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INTROOUCCION 

Esta investigación se presenta con el deseo de ser un -­

complemento rn~s para los estudios del Sistema Fiscal, plan- -

teando las situaciones claras y definidas para el Estado y en 

su manejo de los ingresos Estat~les y Municipales. 

El presente trabajo se enfoca b.ijo los puntos il"l_oortcrn-­

tes; or.imero correspondH al esludio dr:;l Estado cerno ente ese.!'2 

cial de lo social y de Derecho Ocmocr<it.ico que nota cada com!!_ 

nidad del Estado, en el soyundo marco se r~fier~ ~ el estudio 

del sistema fiscal que ahorJ. se maneja con nuevas t6cnicas 

con el fin de brindar el apoyo a los presiJentes municipales­

del dicho Estado, que aquí se servir~ como una guía para !a -

aplicaci6n del dicho sistema fiscal p~r~ Pl cuid~do de ir1~~e­

sos y egresos municipales. 

A lo que se refiere al primer punto, que el Municipio, -

es una unidad básica Óf..'! la Org<-.:!nizac.i.6n pol!'.:.ic.:a. del Est;:n:io,­

desde un principio los pueblos del Estado han tenido la cos-­

tumbre democrática de elegir por s! mismos a los tuncionarioz, 

de la ~onservaci6n de la paz y de lu ~<lministruci6n de los 

fondos comunales. Oond0. los individuos tienen su primer con-­

tacto con su::; c!cn::chos y obligacion·2s ante el ooder polftico, 

los deMás cuerpos municipales cumoli:"!n exactamente con sus dr;­

beres. Además es donde se exige las obligaciones y deberes de 
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los individuos como se señalo la Constituci6n Estatal, la 

Constituci6n Federal y demás Leyes complementarias. 

Desde que el Estado de Oaxaca es libre y Soberano, sus -

habitantes han manifestado sus inquietudes de una buena orga­

nización Econ6mica, política y Social para obtener los recur­

sos necesarios para las <l~mandas de la Sociedad oaxagueña. 

Para poder salir adelante con el Sistema Fiscal, es nec~ 

surio cumplir con un pl.:!n básico del E:;cado de Om{aca, porque 

como sabemos que un ~lan e.s do un modelo de acción dirigido -

nl futuro, que trata de r,>rever los cambios y variaciones, y -

que pretende alcanzar de la far.na m~s racional, 8f1caz posi-­

ble una serie de fines de acuerdo a un e3tricto mLlrco de con­

trol de la razón y la realidad. 

Hoy en d!a existe constante presión de la ciudadanía en­

favor de prestal!l.6n d2 m.!s servicios y <le mújorcs condiciones, 

como es de nuestro conocimiento, que los 1mrnicipios del Esta­

do vive ante una existencia de un-desequilibrio crónico de -­

sus finanzn.s. Por tal motivo en esta investigación pretende -

en dar una serie dt:: e10mentos parn la superación del Sistema-

Fisc1l, esperando ~ue 13 9resente inv8stiyaci6n 3e sirva corno 

elementos de apoyo para los ejecutivos municipales, con el 

propósito de mejorar el manejo de finanz~s µúblicas Estatal,­

los funcionarios de las Haciendas Municipales deben de contar 
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y tener un conocimiento amplio Je; impue.stos, derechos, pro-­

duetos y aprovechamientos. Así como de su administración en_ -

todos los ~mbitos. 

El Estado de Oaxaca constitucionalmente tiene plena fa-­

cultad de captar y controlar los recursos financieros con el­

apoyo de sus municipios, como es tambi~n establecer un siste­

ma viable para custodiar 1 aplicar, proteger e incrementar es­

tos recursos, así tambián en la administraci6n de bienes pa-­

trimoniales. 

En esta investigaci6n determina un estudio creativo e i­

maginativo, que no s61o monta una estrategia ?ara solucionar­

los problemas del presente sino que, además, prevé y analiza 

los cambios que pueden surgir en el futuro, por tal ~otivo ya 

es tiempo de crear los Lnstrumentos y medios para empezar a -

diseñar el futuro empez11r a modelar el Estado que queremos -

llegar a tener. Para alcanzar tales objetivos, es necesario -

introducirnos r12almente con los programas, subprogramas y de­

más actividades que realiza el Gobernador: a) definición de -

objetivos operativos, b) fijar las pol!ticas operativas~ 

e) elaborar las listas de las actividades, d) estandarizar 

las activi¿adcs, e) asignar los recursos. í:::SL0.5 ~untos ser.'.!n­

ampliados sus explicaciones dentro de este trabajo. 

Ya es tiempo de que -2-l Sstado de Oaxaca tenga un desarrollo 
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integral, por tal raz6n es necesario establecer un estudio de 

responsabilidad política y social, ya que nosotros los oaxa-­

queños nos corresponde afrontar los problemas, defendiendo su 

presente y orientando su futuro. Los Municipios del Estado de 

Oaxaca están integrados por innumerables facetas definidos 

formalmente, no obstante, mediante este trabaJo se servirti de 

alguna forma como bases para los estudios de las finanzas de­

las comunidades. 

Actualmente el Estado cuenta con más de 500 municipios,-

de los cuales exi5tcn 3lgunos que ticner1 crec1ni~r1to importil~ 

te de su poblaci6n, por la misma raz6n estos municipios se r~ 

quiere de un sistema fiscal más amplio a comparación con 

otros municipios pequcfios, asimismo an3lizaremos la situación 

econ6mico, social y la ubicación de cada municipio, como e:t -

sus ingresos t~ibutarios. El an6lisis de lo~ contr~stas ~asu! 

ta deprimente el de coman denominador en té~minos de desarro­

llo y muchos municipios les hace falta de una aplicación de -

sistema fiscal con los elementos más acorde con la realidad -

actual. 

Casi todos los municipios del Estado de Oaxaca funcionan 

con el sistema de contribuciones para mejoras, y que es el m~ 

dio más utilizado, sobre todo en las obras realizadas en las­

zonas no fraccionadas. 
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La imposici6n de las cargas tributarias con motivo de la 

realización una obr~ por parte del Estado, exige que la tota­

lidad de las cuotas recaudadas no exceda del costo total de -

la obra para su efecto. Tal como se observa en el capítulo IV 

Artículo 63 de la Ley de Ingresos del Estado de Oaxaca para -

el año fiscal 1983. 

Así también podernos analizar que el Código fiscal del E~ 

tado y demás Leyes vi9cntes quü son autoridades fisca.lcs: El­

Gobernador del Estado, El Secretario General del Gobierno, El 

Secretario de Finanzas, El Subsecretario de finanzas, El Di-­

rector de Impuestos Federales y Coordinadores, el Jefe de 

Agentes Fiscales, El Director de Ingresos, el JGfe (le Depart! 

mento y Oficinas Recaudadoras del Estado, El Secretario de la 

Contraloría Estatal, son los que quedan investidos de la fa-­

cultad econ6mica-coativa y quienes ejercen a través del proc~ 

dimiento administrativo y demás cumplimientos de las disposi­

ciones del Reglamento Fiscal y del propio si5tc~~ Fiscal del­

Estado de Oaxaca. 

En la actualidad es necesario mantener la información co 

rrecta sobre los avances y demds gráficas de las actividades­

que son realizadas o por realizar para su ajusta correctivo. 

Asimismo vamos a hacer un estudio de la revisión peri6d! 

ca y metódicamente de la operaci6n estatal, asegurando el e~ 
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plimicnto de los objetivos de los planes, ~rogramas y dtlm~s -

obligaciones. Así tambi6n como son los procedimientos de las­

auditor!as internas y externas, como se debe llevarlos acabo, 

y la informaci6n de resultados y recomendaciones necesarias. 
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C;.J>ITULO PRIMERO 

VISION GLOBAL DE LOS ANTECEDENTES HISTORICOS 

1 .1 . ANTECEDENTES DEJ, ESTADO DE Ol>.XACA, 

Podemos consider~r el actual Estado de Oaxaca que su po­

blaci6n esttí viviendo un una tercera etapa, es decir que, su­

primera poblaci6n se inició con la Sociedad Olmec~, 900 años­

de nuestra era. Ese entonces se formó por muchas tribus dis-­

tintas, pero las más importantes eran; los Z~potccas y los -­

Mixtecas, aclaramos que estas tribus ya habían existido mucho 

antes que los Aztecas. 

La sociedad Olmccu estuvo compuesta por grandes ciudades 

religiosas, su principal deporte ~ran ~l jucqo de pelota: sus 

principales artes eran pinturas, construir mur.ales, hacer di­

bujos, las escrituras y tejidos con algod6n. 

No podemos olvidar que Monte Alb.1n fue construido ~or el­

Mundo Olrneca, 900 afies A. de J. e,, tuvieron una civilización 

muy avanzada y sus técnic..-is eran norprendentes, su organizu-­

ci6n socíal muy avanz~da desdQ entonces ya practicaban: el -­

sistema de comercio, ~a. guerra y hast.::t el sistema de tributo 

como a nivel similar Estatal. 

Ahora bien, obs~rvcmos l.a sociedad Olrneca. que habitaron-
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por vez primera en el tstado de Onxaca, sus principales acti­

vidades económicas eran: recolección de frutas; el cultivo de 

calabazas; el cultivo de cacao, vainilla, etc., sus comercios 

eran intercambiar las frutas de acuerdo con el valor que re-­

presentaban. Ellos no conocieron el dinero pero sí conocieron 

los valores qu".? renres':'-rita?m b.s cosas, el •;a.lar era lo que cada 

cosa signific~ba y de acuerdo con su calidad. 

Observemos desde luego, la profunda semejanza de los in­

dividuos que lo constituyeron, esta semejanza, por lo demás -

extiende sólo a los carácteres raciales, sino que penetra in­

discutiblemente en las creencias y pensamientos, en las nece­

sidades y los prop6si tos de sus miembros, en su manen' de pe!! 

sar y de conocer, sentir, y obrar en la vid~. Diremos enton-­

ces que aquellas tribus tenían en ciertas ord~nacioncs socia­

les, hablaban de un lenguaje semejante, se sometían ~l mismo 

derecho y las necesidades, sirviendose de semejantes organiz~ 

cienes económicas y así como las obras de arte. 

como segunda etapa encontramos en lo~ lineamientos hist~ 

ricos, que demuestran los acontecimientos en la llegada de -­

los Aztecas en aquella región. 

Los Aztecas a su llegada encontraron otros tipos de tribus, 

por las cuestiones econ6rnicas y políticas entonces tu'1icron -

que declarar la guerra a las tribus que habitaban la región,-



- 9 ..; 

expuls.1ndolas ha Cía el sur~ Los Aztecas .alcanzaron sus ·victo­

r las entre los años 1100 y hasta en 1300, y una vez que los -

Aztecas ocuparon aquellas tierras de inmediato comenzaron a -

construir la vida econ6mica y pol!tica, cumpliendo así los de 

rechos que encomendaba Moctezuma. 

El funcionamiento de la Hacienda PQblica era de mismas -

necesidades d~ trabajo y en especies por la falta del uso ge­

neral del dinero, en esta segunda etapu el Rey no controlaba 

los recursos fundamentales, tierra y el trabajo eran el prin­

cipal proceso de la producción, el Rey era el que decidía las 

líneas generales de la distribución de la riqueza. 

Los Aztecas fueron los prim•.!ros que ':~..i:-:112nzuron d mancJar 

términos de derechos de bienes y servicios, tambi~n desde •:::!:n­

tonces se empezó a manejar. LJ.s obliguciorF?S z.J.:::: l.os ind1v.iduon, 

es decir utilizaban medidas financiera~ y que estas medidas -

son conocidas hoy en dfa: gastos, tasas, impuestos, empresti­

tos y medida monetaria, presupuestos, etc .. Podemos conside-­

rar que desde entonces ya funcionaba más o menos los ingresos 

y egresos del Rey, y así dicho estudio comprend!~ dos divisio 

ncs: recaudaciones públicas y gastos p~blicos. 

Desde un principio la .sociedad que conformaba el Estado 

de Oaxaca no manejaba dinero, sino que simplemente de un sis­

tema de trueques, .:isí también los campc:sino.::.; J cambio del uso 
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de la tierra, tuvieron que pagar tributos y dar servicios pe! 

sonales, tanto para trabajos de su comunidad como para las a~ 

toridades superiores. Los artesanos sus principales obligaci~ 

nes era de pagar tributo por cosas que ellos elaboraban. 

Desde que los Aztecas habitaron en las regiones de Oaxa­

ca, sus principales mecanismos de comercialización fueron: -­

los mecanismos de distribución, la compra-venta de productos­

agr!colas y la organizaci6n p~ra la extracción o importación 

de productos para el consumo interno de las regiones de Oaxa­

ca. 

En la época de los Aztecas, se dio el principio del fun­

cionamiento de la Hacienda Pública y cuando los miembros de -

la sociedad contaba ya con miles ele habitantes entonces se r~ 

quer!a a var~as personas dedicadas a mantener el orden y dirl 

gir la sociedad, por ra:6n se necesitaba el incremento de tr! 

bu tos. 

Cabe señnlar que el Estado de Oaxuca se orígin6 por una 

sociedad colectiva o ele a.sociaci6n de comunidades, podemos d~ 

cir que desde un principio el Estado ti~n·~ origen de forma- -

ci6n de individuos y de agrupaci6n política de familiéJS, me-­

diante la cu~l el individuo y la famili1 pudieron satisfacer 

directa, inmediata y concretamente sus necesidades y resolver 

sus problemas, pese a las situaciones econ6micas por las que 
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se atravesó durante las diferentes etapas de la historia. 

La investigación modernu sobre el pasado encontramos 

grandes analogías entre los pLoblcmas administrativos do las· 

organizaciones sociales antiguas y los que confrontan en las 

ciudades modernas (Ejutl.i, Etla, Huajuapan, lxtlan, Juchítan, 

Tehuantepec, Teotitlan del Cz:irnino, 13tc.) , podemos decir que -

estas variantes son tan antiguas como la sociedad misma. ,\sí 

también el sistema de Gobierno y el Derecho existe una rcla-­

ci6n indisoluble 1 por e.so las relaciones entre los gobernan-­

tes y los gobernados existfa las atribuciones entre los prim~ 

ros y los segundos u:;f como de las oblig.~cíones. 

~rc.3I' nerioJo, se concibQ la época de la Conquista, des­

de el momento que los españoles llega.ron al terriLorio oaxn-­

queño comenzaron a manejar el sistema colonialista; constru-­

yendo una iglesia en cad::l localidad y con su respectivo nombre ~ 

Santo Domingo, La. Soledud, San f;.qustfn, etc., como sabemos 

que el Primer Administrador en M6xico fue Hernán Cortés. 

En 1526 consigue el Título de Villa para la Ciudad de O~ 

xaca, y el 25 de abril de 1532, sede la fundación de la misma 

Ciudad, la cual se logr6 definitivamente por C~dula Real. 

En la época de la conquista, la Ciud~d de Oaxaca se ini­

ci6 con el desarrollo rural y urbano y con funciones de Ciu--
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dad administrativa, con la cede de funcionarios Monarqués y -

de los oficiales coloniales. La Ciudad de Oaxaca el lugar do~ 

de recaudaba el impuesto o el tributo y demás mano de obra de 

los indígenas. 

La actividad econ6mica del Estado de Oaxoca se di6 den-­

tro de los marcos coloniales establecidos por la Corona Espa­

ñola. 

Durante los primeros años de la conquista del Estado, la 

encomienda tuvo la gran significancia y el loqro de las aspi­

raciones señoriales de los conquistadores y las formas de au­

mentar sus riquezas. 

"La encomienda s igni fic6, en los primeros años de la Co­

lonia, el logro de las aspiraciones señoriales de los conqui~ 

tadores y la forma de acrecentar sus riquezas. De la encomie~ 

da surgen las primeras actividades del colono español, como -

la agricultura, 1~ minería y la ganadería, en donde el enco-­

mendero aparta casi íntegramente el capital, y la mano de 

obra es representada por sus indios de servicio. Al poco tie~ 

po de implantarse la encomienda, se vió qun no ~odría abarcar 

todas las necesidades de la pobl~ci6n esp3ñola, casi muchos -

empresarios no encomenderos r~clam~b~n meno de obra indígena, 

rxrr lo que surgi6 la merced real de tierras, el repartimiento 

de indios f\lera de la encomienda y el pionaje, los cuales a -
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la postre substituyeron totalmente a las encomiendas. 

El reparti~iento consist!a en el rBclut<lmicnto y asigna-

ción, por parte de los funcionarios reales, de la mano de 

obra indígena a los diversos 1?.mpr~sarios. Esto dió origen al-

exceso por parte de los empresarios, pues secuestraban a los-

trabajadores, los golpeaban, se negaban a pagarles, y final--

mente se dedicaban a adquirir trabajadores indígenas fuera de 

los reclutamientos, dando origen al p~onaje, que consistía en 

el pago teórico de un jornal., y que junto con un sistema de -

deuda sirvi6 para mantener al indio adscrito u la tierra, con 

mecanismos casi feudales. 

Otra actividad económica fue la representada por el tra-

bajo artesanal, estructurado alrodcdor de los gremios, y que-

debido a su rígida reglamentación no perm.itfan el acceso al -

grado de oficiales y maestros ~ aquellos que no demostruran -

su limpieza de sangre y no fueran cristianos viejos. Poste- -

riormente la introducción de nuevas t~cnicas, m~s eficaces y 

menos costosas, del libre comercio, etc., hizo imposible que-

esta inicial manufactura se convirtiera e.'1 rr.o::brna". (l} 

Durante la época del Virreinato manejaron los siguientes 

(1) Aguilar Medina Jos~ Iñigo. El Hombre y la Urbe C.iu<;l_;t_cLQ.e­
Onxaca. Etlici6n de InstitutO Nal. de Antropología e Hist2 
~xico, D.F., p.p. 26 y 27 
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impuestos: 

1.- Impuestos sobre el Comercio Exterior ( Importaci6n y 

taci6n de materias primas). 

2.- Impuestos y Gravamenes en el Comercio Interior. 

3.- Impuestos sobre la f,gricultura y Ganader!a. 

4 .- Impuestos sobre Sueldos y r¡tilidades. 

s.- Impuestos sobre Actos, y Documentos y 

6.- Impuestos sobre Diversiones, Juegos y 

7.- Aprovechamientos. 

8.- Bienes ajenos. 

contratos. 

Espect.1culos. 

EXPOf 

Estos impuestos fueron aplicados por toda la Nueva Espa­

ña y se aplicó en Oaxaca mediante un Reglamento General de -­

Tributaci6n. 

En la misma ~poca colonial, referencia a la comercializ~ 

ci6n de los productos agrícolas y mineros, el Estaóo de Oaxa­

ca no increment6 scgan la estadística Española, sino que has­

ta en la administración del Virrey Martín Enriquez, la Grana 

cochinilla llego a ser de un recurso importantísimo par~ el -

Estado desde antes de 1570. 

Godofrcdo Salazar R. "En la época del Virrey Mar-t!n Enri:_ 

quez, la grana cochinilla vino a ser un recurso importante p~ 

ra los ind!genas de Oaxaca; ya que s.agún datos registrados la 



- 15 -

cosecha del tinte pasó de dos mil 6 tres mil arrobas a cinco --

mil en 1570, y después a siete m.il y a~n doce inil arrobas 6 o 7 

años después. Al tratarse de un producto de cxportaci6n de gran 

valor y demanda, se pagaba la arroba entre 25 y 30 pesos por lo 

menos en M~xico y obviamente a un precio mucho mayor en España. 

El incremento del cultivo de lü grana cochinilla as! ca-

mo el de su comercializaci6n hacia 1550 se tradujo en un~ rela-

tiva prospcrid,1.d par-.:i l.:is comunidades indígenas que se dedica--

ban a este cultivo especial en la Costa y otras Sierras de Oax~ 

ca, sin embargo los intermediarios espJñoles y los comerciantc;-s 

del »tinte para exportación" constituyeron en casi toda la épo-

ca colonial la clase intermcdiariu dedicada ~ extraer excedente 

económico sobre la fuerza de trab<:1jo." (2) 

Por otra parte podemos decir que durante el siglo XVI la 

comercialización de la grana cochinilla pcoducidu en Oaxaca al-

canz6 un nivel muy alto ~n la Nueva España según la~ ~stadfsti-

cas comerciales. 

Mediante el auge y la importancia del producto (grana e~ 

chinilla) se refleja en la reglamentación a tr~v§s de leyes y -

la Real Ordenanza de Felipe II! ~n 1620, asimismo se autoriz6 -

(2) Salazar R. Godofredo. Producción y Comerci~lizaci6n de la -
Grana Cochinilla de Oa:<aca v Condíci6n Social de los -Indíac 
nas en la EDoca Colonial. Edici6'ñ de Imprenta 1'R:tos". Oa;-<;a­
ca de Julrcz, Oax. 1982, p.p. 13 y 14 
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la supervisi6n periódica del proc~so de la comer~ializüción del 

tinte cochinillt1, y así las Leyes Indias pr~tendían la Corona 1 -

'i el Virrey como máximo representante di:;-1 poder central admini~ 

traba y controlaba la producción y la comercialización de este­

praducto. 

Entre el principio del siglo XVI y f ínales del siglo - -

XVI!, el Estado de Oaxaca llegó a tener una cantidad suficiente 

como para exportar a mayorras de los pa!ses europeos porque ya­

pasaba de 7,000 a 12,000 arrobas de promedio ~nual y su costo -

también se incrementó a m1s de 259,000.00 pesos en el ano 1620~ 

As! llegamos hasta la fecha de 26 de agosto de 1751, en­

tre los principales recursos con que contaba el Estado era la -

explotación de la grana cochinilla, y por eso los historiadores 

afirman que siendo el tinte tan solicitado por todo el mundo o~ 

cidental y su destino final era haciü los puertos del extranj~­

ro, porque corno es sabido que el oro y la plata ocupaba como s~ 

gundo lugar puesto que su explotación era menor en oaxaca en la 

época colonial. 

1.1. EL ESTl\00 DE OAXACA Y SU INDEPENDENCI!,. 

El Estado obtuvo su Independencia en el mes de septiem-­

bLe de 1810 en la parte central1 perc no todas sus ~ntid~des. -

ta sociedad del Estado de Oaxaca proclamó su Independencia en -
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el mes de junio de 1821, Tezoatlán distrito de Huujuapan, fue 

el pie de la Independencia y donde dió el principio del r6gi­

men colonial. 

El 29 de julio del mi:=mo año Etla, como segundo distrito 

que reclama su Independencia, entre lüs tropas espa~olas de -

Obeso y las insurgentes de León como último i~:vantamiento de­

armas de la Guerra de rndopendcncia, regi~trada en ouxaca la-

inquietud quedó definitivumente co:·-..st.r1L::.l.da v L.1. ;,cn.J.raci5n de-

esta provincia del gobierno espa~ol, desuu6s de trescientos -

años de dominio. 

En los prirn~ros df~s del mes agosto Jcl mismo afio, 1~ !!; 

dependencia de oaxaca es reconocida µor todo el país o por to 

do M~xico tan pronto fue noi.\bracio el cnc¿¡rg.:ido de los asuntos 

de mando político y militar, y as! se dio el principio del m~ 

jorarniento del sistema de organizaci6n de las tropas milit.:J.rcs, 

porque aan, las Costas y en el st1r de oax~c~ tod~vrn cxistfa 

las inquietudes de los soldados espafioles en orqanizar una -­

guerra. 

En febrero de 182~, so di6 un principio por primera vez 

el sistema de .J.dministi:<.1ci6~1 públicu, r1o::i!)r.:.tndo a;:;í; un jefe 

político, se~ores ruyiJo~es, Diputac16n, Alcalde e ln~endcntc 

de Hacienda Pública, y los demás jefes de Oficinas. 

El d!a 1 4 de Junio de 1823, el Imp~rio de Iturbide con -
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el sistema Federal declare que Oaxaca es "Estado Lib:oe y Sob'=. 

ranoº, (desde entorces el Estado qued6 separado, puesto que -

ya es independiente}, el 2 de junio del mismo año el Gobierno 

provisional de Oaxaca levantó el Acta Constitutiva y con-se -

cuentemente reglament6 las funciones del r-.yunta:r,iento de la -

misma Ciudad y al Supremo Poder Ejecutivo Estatal, 

" Por decreto de l 28 de julio se ratific6 la declaraci6n 

de las bases Provisionales de que 11 el territorio conocido con 

el nombre de Provin-cia de Oaxaca se dominaría en lo sucesi -

vo ESTADO LIBRE DE O/\XACA" , y 1 finalmente, se fijaban las ba­

ses de su gobierno interior, en tanto se expendían las consti­

tuciones general y ptirt.tcular del Estado, Se dívidíü pll.t.ica­

mcnte a la entidad en veinte partidos, los mismos que forma-­

ban la antigua intendencia, eran los siguientes: Caxílca, cap~ 

tal del Estado, con sus diez encarg~turas; cuatro Vill~s del 

Marqucrncado, Huitzo, Nocl1ixtl5.n, Tt:!poscolula, !:lunj ua.pan, Jux­

tlahuaca, Ja~iltcpec, Chontales, Quicchapa, Tctitl&n del Va­

lle, Villa Alta, Teutila,Teotitlán del Camino, Zimatr~n, TeQ_ 

cocuilco, Ni-huatl~n e Ixtcpcg.i:, Solo reconoc~a con los dcr.:ás. 

Estados l.J.s "relaciones dt~ F:-atcrníd.:d., J\::1is':.J.d './ C.:in:':cdcra -

ci6n que determine la Constituci6n Gencraln; ::.·econocia en su 

Art1culo 66, al Poder Ejecutivo de México y al Congreso Gene-
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ral pero exclusivamente con el carácter de convocante a este-

dltimo. Respecto a las leyes emanadas del Congreso, se reser-

vaba el decreto de obtener aquellas ''que so dirijan al bien -

de los Estados y no se opongan al sistema. de r,edt!raci6n; mas 

las aue se contrajeran al de Oaxaca, se suspcndcr.1n o no, se-

gdn convenga cuya restricción cesar5 luego quQ estén instala-

dos el congreso general y el supremo poder ejecutivo de los -

estados dnicos federados''. (3) 

Poco tiempo despu~s, el Gobierno del Estado expidi6 la -

Ley para reservar los derechos y los Uebercs de los ciudada--

nos oaxaqueños y los dem~s asun~os para bien del Estado. 

La Ciudad de Oaxacu. y las demás regiones, encontraron 

una nueva era en 1824, la producci6n y la comercialización p.e_ 

pular comenzó a incrcrnantar 1 desde entonces se empez6 a tener 

confianza a el sistema de mercudo. Las principales mercancías 

eran: aguardiente, pulque, mezcul, verduras y dem~s ~rtículo-

básico. 

Al de Huajuapan, mil pesos, el tres y medio por ciento y 

trescientos pesos para gastos de secreturfa. Al de Jarnilteoe~ 

mil pesos, el cuatro por ciento y Lr~sciencos p~sos ?ara gas-

tos de secretar!.:i.. ,·~1 Tehuuntcµec, mil pesos, el cuatro por -

(3) Iturribaria Jorge Fernando. Historia de Oaxaca. Tomo I. -
Ediciones E.R.B. Oaxaca de Juárez, Oax. 1982, p.p. 22 y -
23 
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cientos y trescientos pesos parA gastos de secretaría, Y el de 

Mialtuatllln, mi·l pesos 1 el cuatro ¡ioz; ciento y trescfontos pa­

ra secretarta." ( 4) 

Se ve claro entonces que el Gobierno del Estado era --­

quien administraba los sistemas de ingresos y de su distribu-

c1~n respectiva corno siguen las notas~ 

"para hacer posible esta mejora se cstableci6 unu contri­

bución de uno y medio por ciento sobre el valor del alquiler 

de cada una de las cusa d~ la ciudad; y se convino en que se­

ser!a satisfecho por los inquilinos o arrendatarios, obligllnd~ 

se a enterarlo en las oficinas fi~calcs los propietarios o en• 

cargados, Pero siendo insuficiente esta contribución, el 30 -

de septiembre de 1826 se vió oblig<1do el Congre!;o a aun¡entar 

los ingresos municipales para que el Ayuntamiento de la Capi­

tal pueda cubrir los gastos de alumbrado, compostura y limpi!:_ 

za de calles y otros beneficios, 

El presupuesto anu~l del estos servicios de alumbrado y -

otros fu~ el primer afio, de $ 56,624 reales, despu~sr ru~ va­

ri'ando r sogtln las circunstancias; 1' (15) 

(4) Obra citada p.p. 57 

(5) Obra Ct. p.p. 39 y 40 
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l, 3, EL SISTE!-1.A NCRMATIVO DE LOS l'.UNICIPIO~ DE QAX!\C/\, 

A partir de que el Estado encontró libertad y su sobcra­

n con su sociedad, es cuando se inició con el sistema norma­

tivo, 

"Regido el Estado desde el año de 1824, por bases o nor­

mas fundamentaleG de adm.t.ni'stracian, necesitaba el Congreso -

cumplir con el Artículo 25 del Acta Constitutiva de la Feder~ 

ci6n, En consecuencia el 25 de ~ayo del propio año de 1824, -

expidió la ley Org~nica para el Gbbierno de Oaxaca, En esp!ri­

tu de estas disposiciones en el fondo tambi~n bases pura la -

organizaci~n del Estado - erc;i. .¡icorde en todo con el concepto -

de federaci6n. El Gobernador era electo por la Legislatura, -

quien por esta circunstanciA ejcrc!a un pod~r mµyor. Cr~ab~ -

una junta consultiva compuesta de cinco ¡¡¡ieinbros, y divid!a -

el gobierno en los tres clásicos poderes, prohibiendo que pu­

dieran ~eunjrse en una ~ola Fersona o corporaci6n dos o m~s -

de ellos, y que el Legislativo s.~ cjercicrA por una persona." 

(6) 

As! poderr.os recalcar que 1?:1. sistema normativo estaba co!l 

(6) Obra citada p,p. 41 
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templado por la Constituci6n, y establecía los principios b~­

sicos de la organizaci6n administrativa del Estado y señalaba 

las caracter!sticas del Régimen Local y Estatal. 

De tal manera, el Sistema Normativo de los Municipios de 

Oaxaca entre los años de 1849 - 1852, durante la etapa de la 

gobernatura del Lic. Dcnito Juárez se dí6 otros principios de 

la administraci6n pública, los principios de derechos socia-­

les del Estado son renovados, la polftica social determina un 

sentido m~s amplio y los ciudadanos oaxaqucños son ~~s legítl 

mos. 

En la 6poca que gobernó Ju~rcz, se rnanej6 los principios 

b~sicos del Sistema Fiscal, se mejoró la captaci6n de ingre-­

sos y desde luego que para que hayan mayores ingresos eru ne­

cesario buscar nuevos m~todos y nuevos proyectos de estudios. 

Para que no hayan desviaciones administrativas se levantó un 

plano de la Ciudad de Oaxaca y los dem:is municipios m<'is irnnoE. 

tan tes, y del misi:no modo se levant6 un censo econ6mico señ.:ilan 

do la cantidad de terrenos, las haciendils, con sus lindes re! 

pectivos, sus montes, sus rías, cte., del mismo modo se reor­

ganíz6 los pagos de la deuda de la Ciudad dü Oaxaca. 

El Gobernador, se cre6 varios Decretos y Reglum~ntos con 

el fin de dar mayor marcha la normalizaci6n de los municipios 

y de los Distritos de cabecera. de las medianas y pequefias lo-



- 23 -

calidades del Estado como se puede ana.lizar los siguientes~ 

1,- Distrito del Centro, se normalizO desde el año de 1846. 

2,- Distrito de Coixtlahuaca -18 de marzo de 1861 

3,- Distrito de Choapán. ¡ 

4.- Distrito de Ejutla -l'de octubre de 1852 y en 1860 He -
roica Villa de Ejutla -en 1889 Heroica Ciudad de Ejutla, 

de crespo. 

5.- Distrito de Etla -22 de marzo de 1858. 

6,- Distrito de Le6n -7 de octubre de 1884. (!luajuapan de Lel5nl 

7.- Dtstrito de IxtVln de Juélrcz -l'de enero de 1890, 

a.- Distrito dL' Jamiltcpec -11 de dici~ni.bre de 1820. 

9,- Distrito de Juchitl~n -12 de mayo de 1857 

10 - Distrito de Juquila -15 de octubre de 1889. 

11,- Distrito de Juxtlnhuac.J. -19 de octubre de 1868. 

12,- Distrito de Miahuutlrtn -11 de diciembre de 1889, 

13,- Di!> tri ta de !>!i:·:c -lG de diciembre de:. 1889' 

14,- Distrito de Nochixtliln\ 

15,- Distrito ne Ocotliln -27 de noviembre de 1875. 

16,- Distrito de Pochtla -:-15 de dicJ~mbre de 1887, 

17.- Distrito de Putla -29 de dtcir;mbre de 1906 

18,- Distrito de SilacayuaPán -10 de octubre de 1862, 

19,- Distrito de Sol¡¡ de Vega -14 de diciembre de 1889. 
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20.- Distrito de Techuantepcc -1 7 de noviembre de 1857. 

21.- Distrito de Teoti tl~n -14 de enero de 1857. 

22.- Distrito de Teposcolula -9 de noviembre. de 1889. 

23.- Distrito de Tlacol ula -P de octubre de 1852. 

24.- Distrito de Tlaxiaco -7 de octubre de 1884. 

25.- Distrito de Tuxte!?ec -11 de diciembre de 1889. 

26.- Distrito de Villa Alta -23 de marzo de 1858. 

27.- Distrito de Yautepec -11 de diciembre de 1879. 

28.- Distrito de Zaachila -28 de noviembre de 1939. 

29.- Distrito de Zarnatl<"in -14 de diciembre de 1889." (7) 

1.4. LA HACIENDA ~!UNICIPAL. 

La Hacienda Municipal, tiene su origen como la misma or-

ganizaci6n social del Estado y asr se ha venido distinguien-

do, la organizaci6n estructural que las leyes y reglamentos -

establecen para los organos sociales, y de la economfa de a--

cuerdo con las actividades econ6micas, tales son los papeles-

que juegan en los gastos pGblicos y de los procedimientos de 

la econom!a estatal. 

Desde un principio~ la Hacienda Municipal se estructuró 

en.base a criterios estrictamente organos y así ha venido ev~ 

(7) Periódico Oficial N~. 40. Gobierno Constitucional del Es­
tado Libre y Soberano de Oaxaca. Divisi6n Territorial del 
Estado Libre y Soberano de Oaxaca, Oaxaca de Ju~rez. 1966. 
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lucionando hacia una concepción más funcional. En nuestros -­

d!as la fJacienda Municipal d8scmpefia un papel importantísimo 

para el Estado, y este sistema hace posible distinguir ]as 

funciones del Estado en el ~mbito social, aqr!cola, indus­

trial, militar, etc .. 

La palabra IIACIENDA viene de la palabra lati11a ''lo que -

ha <le hacerse, donde concentran las riquezas del Estado para· 

el gasto". Tradicionalmente la Hacienda Pública "es el cúmulo 

de los bienes del Estado y la <J.dmin.istri!ci6n de t.:llos 1'. T.::un-­

bi~n se identifica con las finanzas ptlblicas y consiste en la 

administraci6n del conjunto de bienes para el gasto de una en 

tidad 6 comunidad. 

Los fundamentos legales paro la aportación de medios ec~ 

nómicos que forman los ingresos públicos, los encontramos por 

principio de orden en nuestra Carta Magna, que nos señala en­

su Art!'culo 31, Fracción IV, que la obligación de los mexica­

nas es contribuir para los gastos ptlblicos, de la manera oro~ 

porcionul y aquitaC.iva que dispongan l.:as leyes. 

La Constituci6n Política de los Estados Unidos Mexicanos 

en el Art!'culo 115, menciona las participaciones que tiene d~ 

recho a percibir las localidades de la Federaci6n y así como 

la fijaci6n de ?Orcentajes que les corresponden en cuando a -

los presupuestos y menciona que ningün municipio puede decre-
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tar los ingresos, que el municipio s6lo tiene deber y obliga-

ci6n de recaudarlos. Tambi~n dice que los municipios adminis-

trar~ libremente su hacienda, la cual se formar~ de contribu-

cienes que señalan las legislaturas de los Estados. 

En caso particular, el Eotado de Oaxaca, su constitución 

Local establece lo$ t~rrninos legales, la form~ en que se com-

pondrá la Hacienda Municipal, señalando aue, los bienes oue -

corresponda a estos como p1~rsonas morales de derecho civil, -

cornplementansc con la Ley Org~nica del Gobierno del Estado, y 

la misma !..t.:y dctcnnind las facultades y oblig¿-1ciones de los -

Presidentes Municipales de administrar su Hacienda Municipal . 

. Constituci6n Política del Estado Libre y Soberano 

de Oaxaca. 

",\rtículo 108 - los i~yuntamicntos od1ninistr.ar¿n librcme!! 

te la Hacienda Municipal, la cual se compondrá de los bienes 

propios del ~unicipio y de los productos de las contribucio--

nes im~mestos por la Ley General de Ingresos nunicipales. 11 (8) 

De tu.1 manera. el funcionario de la Hacienda Municipal, -

se encarga de administrar; el arrendamiento de las tierras 

ociosas, administrar las aguas pertenecientes al Ayuntamiento, 

(8) Constitución Política del Estado I.ibr.e y Soberano de Oax~ 
ca. Año de 1979, p.p. 62 
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la expropiación de los bienes particulares para la crGaGi6n 

ae un fondo legal r administr?.r l;J. inycrsi6n de les fondos rr.u­

nicipales, y también tiene la obligación de rendir cuentas p~ 

blicas ~nte el Gobierno del Estado cada año o trimestrAlrr,cnte 

segón sea el caso, el mes de enero se debe de realizar ínven~ 

tario general de bienes n1uebles conjuntarr.cntc con el Tesorero 

Municipal, 

"Jlrt1culo 31 1 Fracci6n J:V, Contribuir par11 los gastos pO.­

blicos as1 de la FEdcraci6n como del Estado y Municipio en 

que residan, de la proporcionE.l y quitativa que dispongan -

las leyes" Para que podamos disfrutar de servicios tales como 

el de limpia, vigilancia~ bomberos y otros, es ncces~rio que 

contribuyamos para los gastos que generan tales servicios de 

rr:anera proporcional y equitativa entre todos los ciudadanos -

que conformarnos M6xico", (9) 

Cuidar que todos los ciudadanos cumplan con el Rcglal!len-

to del Catastro General, f!flministrar que los pesos y medidas 

cu,mplan con los scñalam:tentos de la Ley y usarlns en servi-

cies po.tlicos de acuerdo con las normas, 

(91 Constituci6n Pol1tica de los Estados Unidos Mexicanos, Edi 
ci6n Trillas, S,JI, M5xico, Méx, 1983, p:p. 42 y 43 
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En el año de 1977, el Gobernador de Ouxaca decreta lu -­

Ley Org~nica de Ayuntamientos del Estado, ampliando las fun-­

ciones de la Hacienda Municipal, facultando las obligaciones 

tal corno se determina la Constitución Política del Estado en 

el Artículo 59. scaalando que todas las autoridades de la Ha­

cienda Municiµal son responsables en resolver los problemas -

económicos, desde 1977 los funcionarios de la Hacienda se - -

reorganizaron de tal manera que los sistemas tengan un nuevo 

proceso y que resulte de cambio. 

La Constituci6n Política del Estado de Oa>:aca, señala 

que est~ facultada para munejur todos derechos y obligaciones 

emanados al Estado, as! corno podemos analizar en el Artículo 

22, Fracción lII, guc contribuir para los gastos pdblicos de 

la Federación, del Estado y de los Municipios de la manera -­

proporcional y equitativa que disponen las leyes. Adem~s dice 

que la Constitución es la base legal para analizar y manejar 

legalmente las cuestiones económicas del Estado~ 

Podemos señalar que, por medio de las Leyes, los ejecuti 

vos del municipio pueden decretar anualmente los presupuestos 

de cada uno (Municipios), examinar y calificar cada año las -

cuentas de inversión de cada programa municipal, capítulos 

posterioras scr~n ampliados con métodos m~s usuales. 

Seguimos a los lineamientos, encontramos que el actual -
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Gobierno d8l Estado de acuerdo con la Ley Org~nica del Poder 

Ejecutivo del Estado de Oaxaca, se ha reorganizado con la ad­

ministración Pdblica, se creó la Nueva Ley Orgánica de 1984,­

la Dirección General de Finanzas pasa a ser la Sccretarfu de­

Finanzas y que ticn~ sus objetivos principales tal como los -

determina la propia Ley Org.:'inica que l.:is funciones de estas -

Secretarfas es de :ijar y resolver los problemµs finuncieros 

y de la administraci6n hacenda.ria dcd Estado, con el apoyo de 

los dem~s reglumentos y leyes similares y ejcrc0r las dispos~ 

cienes fiscales que les confiere al Gobierno del Estado en -­

cuando a la materia de impuestos, tales como podemos ünalizar 

los siguientes: 

a) Impuestos, 

b) Derechos, 

e) Productos, y 

d} Aprovechamientos. 

Casi todas las Haciendas Municipales del Estado esta PªE 

ticipando en los actos administrativos con la Coordinaci6n 

Fiscal, cumpliendo los objetivos con eficacia para obtener 

los mayores ingresos para obtener los recursos financieros y 

alcanzar todas las metas señaladas con la Constituci6n y es -

el siguiente. 
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"l\rt!culo 115 1 Fracc;t:<ln r;v, Los municipios administrarán 

libremente su Hacienda, la cual se formara de los rendimien­

tos de los bienes que les pertenezcan, as! como de las contri 

buciones y otros ingresos que las le9islaturas establezcan a 

su favor, y en todo caso~ 

a) Percibirán las contribuciones 1 incluyendo las tasas -

adic;tonales 1 que establezcan los Estados sobre la propiedad 

inmobiliaria, de su fracci~namiento, división, consolidaci6n 1 

traslaci6n y mejoras asl': como las que tengan por base el cam­

bio de valor de los inmuebles, 

Los municipios podrán cclcbrµr convenios con el Estado -

para que ~ste se haga cargo de algunas de las funciones rela­

cionadas con la administración de es~s contribuciones, 

bl Las participrt.ciones federales, que ser5.n cubiertas -v­

por la Federaci6n a los Mun:tcip;tos con arreglo a las bl!.Ses, -­

rr.ontos y plazos que anualmente se determinen por las Le9i·slat!:. 

ras de los E~tados. 

el Loa ingresos derivados de la prestaci<ln de servicios 

pnblicos a su cargo, 

Las leyes federales no limrtarán la facultad de los Esta_ 
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dos para establecer las contribuciones u qu¿ se refieren los-

incisos a) y e), ni concederán excepciones o subsidios re~pe~ 

to de las mencionadas contribuciones, en favor de personas ff 

sicas o morales, ni de instituciones oficiales o privadas. S~ 

lo los bienes del dominio público de la Fcderaci6n, de los E~ 

tados o de los Municipios estar~n exentos de dichas contrib~ 

cienes." (10) 

Los objetivos ele la Secn~tar'[a de Finanzas son de intc--

r~s social, por lo tanto debe de trC1.bajar con mayor equidad -

para promover un mejor cq11ilibrio de las diferentes fuerzas -

de cada Comunidad. Estudia el proyecto <le Ley de ingresos Mu-

nicipalcs, la Contabilidacl y ln euenta pübl.ica municipal, el-

registro y manejo de inventarios municipales, y de alguna rna-

nera la participación comunitaria municipal. 

1. 3. [.,'.5 OFf>ENJ,NZAS DE LOS 1'.UNICIPIOS DEL ESTADO DE 

Ol.Y.P.CA. 

Con fecha 10 de o~tubre de 1872, se dio la dominaci6n --

Oaxaca de Juárcz por. el t6rmino legal que determina 1.:l Decre-

to NQ. 4, que la Ciudad de Oa:<aca es el Municipio Central del 

Estado y fué fundado por l.J. Consti.tució=i. Federal y la Const i.-

tuci6n Pol!ticu. del propio Estado, ambos ti;.;ne:n t~rr.iino rfr: ca 

(10) Obra Citada (Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos), p.p. 102 
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rácter legal para la organizaci6n política y administrativa.­

Las principales ftinciones políticas y econ6micas es hacer el­

curnplimiento y observancia de las ley~s dentro de una csfcra­

de acción. En su adrninistraci6n es fundar la bcise del desarr9_ 

llo y el mejoramiento de los intereses comunales y de la con­

servación de la seguridad pdblica, moralidad y bienestar so-­

cial del Estado. 

Desde que el Estado se normaliz6 por su Constituci6n Po­

lítica se inici6 con un régimen de organización polftica for­

mal y de tipo Federal, desde aquél momento el Gobierno del E;! 

tado inicia con otra etapa de cambio social, a difcr~ncia de­

lo cual ha venido ocurriendo en otros tiempos, es bien sabe-­

mes que todos los Estados que tienen su crecimiento social es 

necesario ordenar y raordenar su administración con el prop6-

sito de reordenar las actividades y dar el cambio. 

El lQ de enero de 1948, el Presidente de la H. Junta de-

1\dministraci6n Civil de Municipalidad aprueba las Ordenanzas­

de los Municipios del Estado, dando un cambio de las funcio-­

nes de cada uno de los Municipios 6 los procedimientos que de 

ben de seguir para la ~ejor!a de la administración Pública 

del Estado de Oaxaca, disponiendo todos términos formales de­

acuerdo con los principios para la mejoría de la sociedad oa­

x.aqucña. 



- 33 -

Podernos decir que desde el año d~ 1948, la administra- -

ci6n de los municipios de Oaxaca funcion6 de forma más ordena 

da y de base Constitucional, se reconoce de los bienes pro- -

pios, administran sus contribuciones, derechos y de aprovech! 

mientas, igualmente comprenden de las participaciones que les 

corresponden por los impuestos Federales. 

Asimismo determinó que las agencias que integran la Mun! 

cipalidad, para sus fines políticos y administrativos; se di­

vidirán en demarcaciones, secciones y manzanas. 

A partir de entonces, .s.:;: inici.-1 ... ron nU?J0'3 prop6si tos y nue­

vos rr.étodos de la administraci6n presupuesta! del Estado, de!!. 

de entonres toda construcci6n de obras públicas tendría que -­

realizarse por proyectos. Esta Ordenanza es una Ley para to­

dos los servicios póblicos, y par~ realizar cualquiQr activi­

dad por beneficio de la soci~~dad oaxGquefi~ tcndrfan que ser -

realizados por esta nueva Ley, todos los funcionarios munici­

pales administn1b.:in por la dicha Ley como podemos notar las -

siguientes: 

1.- El Presidente Municipal, 

2.- Los Concejales, 

3.- Los Sfndicos, 

4.- La comisi6n de Hacienda, 

5.- La Comisión de Gobernación, 
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6.- La Comisión de Dependencias Municipale5, 

7.- La Comisión de Higiene y Salud Pública, 

8.- La Comisi6n de Fomento, Industria y Acci6n Social, 

9.- La Comisión de Educaci6n Pública y Beneficiencia, 

10.- La comisi6n de Estadística, Archivo y Publicidad. 

Podemos destdcar oue cada una de las Comisiones, tenían 

la obligación de rendir informes anualmente 6 después de ha-­

ber realizado las actividades, asimismo cualquier trabajo que 

desean realizar para el siguiente ~ño tienen la obligación de 

presentar sus proyectos, ~arque de otra manera no se les daba 

6 no se les autori2aban sus proyectos. 

Cabe s~ñalar que todos los proyectos se especificaba de­

recursos que se requer!an corno son, recursos humanos, materia 

les y financieros. Sntmms µa.ra tedas los Presidentes Municipales 

era necesario utilizarse con cf icocia y eficiencia a todos -­

los presupuestos autorizados. 

Por las Ordenanzas, la adrninistraci6n de recursos econ6-

micos se ha venido normalizando su control, ya que los funci~ 

narios que no cumpl!.:t.n eran castigados de ucu-2.r<lo por la cons 

ti.tuci6n Local. 

Además la Ordenanza demostr6 las bases legoles que de­

ben de cumplir cada una de las Comisiones y la responsabili--
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dad de cada uno, demás objetivos que deben de lograr, y res--

ponsabilizarsc para no desviar las fl1nciones de cada una, ca-

da quien a sus ?ropias responsabilidades y metas a seguir, t~ 

les corno podemos observar los siguientes: 

l. 5 .1. LA CüHiSlOll DE HACIE~;•:L 

''a) Administraci6n y Fiscalización, 

b) Presupuestos, 

e) Estimación de Impuestos, y 

d) Glosa." (11) 

Desde un principio esta Comisión se encargó en la admi--

nistraci6n del personal municipal en la vigilancia de libros 

de Contabilidad, en la vigilancia. de los gastos pt1blicos y --

que los gastos St3an previstos desde el año anterior y que les 

presupuestos autorizados no debe de incluir 8n otros gastos -

no previstos. 

Artículo 101\ de la Constituci611 del Estado mencionu los 

procedimientos de los presupuestos, bien se sabe que el pres~ 

puesto debe de recopilarse en el mes de julio de cada año fi~ 

cal, con los datos necesarios, con el fin de dar una explica-

ci6n amplia de d6nde se destin6 los recursos econ6micos a la 

Tesorería Municipal. 

(11) Periódico Oficial ~JD. 17. Ordenanzas de la Munícipalidad­
de Oaxaca. Oaxaca de Juárez, Oax. 1948, p.p. 13 · 
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Las Comisiones Hacendarias deben de rendir informes en -

el mes correspondiente de donde se dcstin6 los presupuestos,­

de tal manera estos informes deben ser publicados en el mes -

de agosto de cada año (hoy en día se publica a cada fin de -­

año). 

Dicha Comisi6n se encargaba de vigilar la buena marcha -

hacendaria de la municip~lidad, administrar la imposición, la 

reducción o aumento de arbitrios municipales. 

La dicha Comisión tiene la responsabilidad de glosar pr~ 

viamente las cuentas de la Tesorería Municipal correspondien­

te al año anterior, durante los meses de enero hasta febrero 

con el fin de remit.irla a Contaduría Mayor de Glosa, hasta el 

15 de marzo siguiente. 

1.5.2. LA COMISION DE GOBERNACION, 

La Comisión de Gobernación encargaba de vigilar las fun­

ciones legales que marcan las leyes local del Est~do, como es 

el caso de las funciones de c~rceles, y los dem~s encargados 

de la administración de algunas de las dependencias municipa­

les, procuran que todos los reglamentos se cumplan a sus e~ 

metidos y demás disposiciones. 

Desde entonces se dio los principios de la disciplina y 

el cumplimiento de policías y de tr~nsito, así también se me-
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jor6 los servicios prestados al pdblico: 

a) C¿irceles, 

b) Policía, 

e) Tránsito, 

d) Diversiones, 

e) Jardines. 

A partir de entonces se dio las bases legales para el -­

aseo de la poblaci6n, que hiciera con puntualidad, por otro -

lado podemos observar que desde entonces se reglamentó para -

el aseo de las f~bricas, se prohibe a la5 fjbricas el arrojar 

desperdicios industriales en cualquier lugar se tienen que -­

cumplir con los requisitos necesarios. 

Por cualquier motivo las personas que conforman la Comi­

sión no r'J..Isrlen asistir durante la acci6n sen.alada, el Presidente 

Municipal designará .:i..l ?ersonal del Ayuntamiento. 

1.5.3.'COMlSION DE DEPENDENCIAS MUNICIPALES. 

Esta Comisión se tiene que cumplir explícitamente con -­

los principios Legales con el fin de mejorar la administra- -

ci6n y el mando del personal MunJ.cipal, y hacer gue los comi­

sionados trabajen con honestidad y honradez. 

a) Mercados Pdblicos, 



b) Rastros, 

e) Panteones, 

d) Juzgados Menores, y 

e) Agencias Anexas. 
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Bl encargado de esta Comisión tiene función de cuidar el 

aseo y la conservaci6n de los ~ercados Públicos y cuidar que 

los inspectores y cobradores cumplan fielmente con sus oblig~ 

ciones. 

Administrar que las Casetas y puestos correspondientes -

sean autorizados por contratos respectivos de acuerdo con las 

pagos de impuestos. 

Hacer que los rastros cumplan con todos los reglamentos 

legales. 

Aplicar los reglamentos necesarios para que los panteo-­

nes municipales tengan un buen estado de seguridad, y limpie­

za, llevar a cabo su reparación y conservaci6n. 

Promover la regularizaci6n de los servicios públicoq en 

las agencias municipales, a fin de que las autorídadcs curo- ~ 

plan con la Constituci6n y dem~s reglamentos. 

1.5.4. COMISION DE H!GIENS Y SALUD PUBLICA. 

Esta Comisión se encarga de administrar aguas y dem.:ls 
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contratos que tenía celebrado con el Ayuntamiento, la Comi- -

si6n es responsable en la administración de calidad de los -­

productos comestibles que distribuyen en los mercados p6bli-­

cos. El comisionado es responsable en vigilar las boticas y -

farmacias para un buen servicio al pGblico en general. 

a) Aguas, 

b) Boticas y Hospitales, 

c) Bebidas y Comestibles, y 

d} Servicios de Sanidad. 

Vigilar que todos los establecimientos que se expendan -

artículos de consumo, cumpla con la higiene necesaria y que -

se observen estrictamente los regldmentos vigentes, que los -

establecimientos sean registrados ante la Secrctar!a de Salud 

l. 5. 5. LI\ COt-!ISION DE FOMENTO, INDUSTHrnL Y ACCION 

SOCIAL. 

En el artículo 68 de Ordenanzas de la Municipalidad de -

Oaxaca ordena los siguientes: 

''a} Obras, materiales, construcción y r6tulos, 

b) Fomento y Protección a la Industria, 

e) Trabajo y Previsi6n Social, y 

d} Caminos, carreteras, y forestación." (12) 

(12) Obra Citada (Periódico Oficial N~ 17) p.p. 28 
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Esta Comisión también di6 la marcha de mejor!d de las 

condiciones necesarias de las obras públicas y las medidas ne 

cesarias para su conservación. Vigilando así las condiciones 

de las obras nuevas, revisando las condiciones manifestadas -

por los particulares para la ejecuci6n <le nuevas obras, que -

reunan condiciones de estabilidad y estética, promoviendo la 

pavimentaci6n de las calles de la Ciudad, el mantenimif!nto de 

las calles, las que deban abrirse y el bardearniento de los 

predios urbanos. 

La misma Comisión es la que regularizaba condiciones de 

los salarios de las trabajadores de las obras y de las indus-

trias de contribuci6n. Cumpliendose con los incisos que marca 

la constitución Federal en su Artfculo 123, coordinandose con 

la H. Junta de Conciliaci6n y Arbitraje. Rindiendose l.os in-­

formes que le pidan las dem~s autoridades en materia de trab~ 

jo. 

A base de esta Ley, la misma Comisión es la que adminis-

tra la conservaci6n de los caminos y carreteras vecinales, -­

dentro de los límites de la Municipalidad y de sus Agencias -

Anexas, supervisando los cum~limientos de los programas y pr~ 

st;puestos, pnra Ll ,1pertur.:i de los camino.::; y ca.rrcteras. 

1. 5. 6. LA Cofüs·IoN DE EDUCACION PUBLICA y BENEFICIENCIT\' 

Esta Comisión se encargó en administrar los siguientes -
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ordenamientos: 

a) Educación preescolar y· primaria, 

b) Beneficiencia, 

e) Montep!as, y 

d) Caja de Ahorro. 

Cuidar que cada principio del año escolar sean revisadas 

las escuelas primarias con las cantidades de alumnos que de-­

ban de ingresar para la educación señalada. 

Dando instrucciones que todos los presidentes rnunicipa-­

les quien se harj cargo de que todos los nlños de la edad eG­

colar concurran a las ensefianzas preescolar y primarias, en -

caso de que los padres no c~~plan con l~s normas serjn multa­

dos. 

Fomentar que todas las escuelas primarias cumplan con 

las obligaciones que la propia Ley les impone, dictar las me­

didas que fileren de su incumbencia. 

Promover la reglamentación para el funcionamiento de di­

chas casas, teniendo siempre al mayor bien social. Intervi- -

niendo que la administración de los establecimientos de refe­

rencia para la vigilancia del buen manejo de fondos. 
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1.5. 7. LA COMISION DE llnTADISTl:Cl'!S,, ARCHIVO, '! 

l'UBJ:.ICIDl\O, 

En la obra ya citada (Ordenanzas de la Municipalidad de 

Oaxaca), ordena en su Artículo 78 de los siguientes: 

11 a) Formación de Estadística Municipal, 

b) Empadronamiento y Secciones de la Ciudad, 

e) Registro Civil, 

d) Organización de los Archivos Municipales, 

e} Formación de Museos y Bibliotecas, y 

f) Publicidad." (13) 

La dicha Comisión tenía sus principales funciones de re­

organizar las Oficinas Municipales del Estado, recopilando -­

así los datos referidos, formulando los resamenes que fueren 

necesarios. La Comisi6n pone en conocimiento el Presidente Mu 

nicipal o del Cabildo, en su caso, las medidas que a su jui-­

cio puedan dictarse para la mejor organización y funcionamie~ 

to de los trabajos encomendados, y mantener actualizados to-­

dos los datos estad!sticos para dar mayor información a todas 

las entidades. Mantener actualizado los datos de los Censos -

Industriales y Agropecuarios. 

(13) Obra Citada. p.p. 35 , 
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Mantener registrada en las actas mensualmente las altas 

y bajas en el Registro Civil, a fin de hacer las correcciones 

necesarias en lo que concierne durilntc el periodo comprendido.. 

Mantener al día las estadísticas de nacimientos, defunciones, 

y matrimonios. 

Mantener los archivos municipales con un sistema moderno, 

vigilando que los archivos estén clasificados por grupos, por 

índices alfab~ticos que fueren necesarios para el mejor mane­

jo. 

Mantener un buen cuidado a los museos y bibliotecas pop~ 

lares y que se conserven en lugares acondicionados, seguros y 

con un buen servicio para el pdblico. 

El Gobierno del Estado tiene la obligación de publicar -

todo tipo de información en t6rminos legales, divulq.:ir por m~ 

dio del Boletín Municipal y de la Prensa Local todos los da-­

tos que fuesen necesarios para la mejor comprensión de la la­

bor municipal. 

Vigilar la impresi6n y distribución de las ~emorias que 

debe producir la Presidencia Municipal. 

Una vez concluidas estas ordenanzas, los presidentes mu­

nicipales son los que ejecutar&n a dichas ordenanzas de acue~ 

do con los señalamientos, coordinandose así con el fin de ha-
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cer que cumplan todos los trabajos de estas comisiones. Gra-­

cias a estas comisiones, el Estado de Oaxaca ha llevado a ca­

bo las tareas necesarias para dar el mayor desarrollo de la -

población que los compone. 

Considerando que los campos para revisar las posibilida­

des de fortalecer la administración municipal, recaen así en· 

áreas específicas, es que procedió a formar subcomisiones de· 

trabajo siendo éstas las siguientes: Hacendaria, Financiera,­

Jur!dica, Administrativo, Fomento Económico, Municipal, y Ser 

vicios Pablicos Municipales. 

Las comisiones y subcomisiones, inició reorganizando la­

administración pQblica de Oaxaca con los aspectos de mejorar 

los servicios, los hacendarios participando con los objetivos 

de reorientar sus esfuerzos para fortalecer las nuevas técni­

cas y alternativas para corto, mediano, y largo plazo, en ap~ 

yo a los programas para los municipios. A partir de entonces 

los municipios han mejorado sus administraciones y sus prop6-

si tos. 

Esperando que los funcionarios municipales lean y cu.ro- -

pLan verazmente con estas bases. Partiendonos con estas bases 

podemos aplicar nuevos m~todos, es as! como podemos moderni-­

zar con el Estado. 
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CAPITULO SEGUNDO 

MARCO LEGAL DE LA ACCION FISCAL DEL ESTADO DE OAXAcr, 

2.1. TESORERIAS MUNICIPALES. 

Los Tesoreros municipales son las autoridades fiscales -

del H. Ayuntamiento y (inicas personas autoC"izadas paru recau­

dar los ingresos a que tienen derecho, efectuar las erogacio­

nes consignadas por los conceptos y otras series de obliga-­

cienes corno podemos analizar las siguientes. 

2.1.1 l'INTECEDENTES GENERALES. 

Para comprender mejor sobre los ingresos municipales, es 

necesario acudir los puntos que señala el Artículo 115 Const~ 

tucional, cabe decir que esta Constituci6n tiene su origen -­

desde 1824, 1857 y 1917, así podemos observar que ha tenido -

diversos ordenamientos. 

El CcnStituyente de Qucr~taro, se ocup6 de establecer de 

la man~ra iMs clara v precisa los conceptos de ingresos para los· 

municipios y las cantidades que recibirán los ayuntamientos.­

As! la Con5tituci6n dio los principios <le la libertnd munici­

pal, retificando el diagnóstico de la materia hacendaria mun~ 

cinal, tal como podemos observar en el mismo Artículo 115 - -

Constitucional en donde establece el Municipio Libre. 
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Como ya vimos en el capítulo anterior de que los Estados 

tienen corno base- de su división Territorial y de su organiza-

ci6n política. El Municipio Libre, administrando c.::l.da une sus 

bienes patrimoniales y los func.ionarios municipales son elegl 

dos por una votación directa y sin que existan autoridades in-

termedian sino sólo Gobernador del Estado. 

Fiscalmente encontramos que el primer dictamen en lo re-

lativo al Artfculo 115 propone como es referente a ld Frdc- -

ci6n II, ''la recaudación de todos los impuestos (Estatales} y 

se origina por los municipio~, la contribuci6n del municipio 

para gastos del Estado, en la Legislatura de cada Estado se -

señala la porción correspondiente, el nombramiento de insp~c-

tares por el Ejecutivo para percibir la parte correspondiente 

al Estado y vigilar la contabilid.::id del !·~unicipio." (14) 

Pero el sistema propuesto antes, son un poco inadecuado~ 

por la razón de que deja en manos de los municipios la r~cau-

daci6n de toda clase de impuestos, entonces s~rían de sistc--

mas ajenos, es decir que ha existido un.:t -:onfus ión por eso, 

los sistemas 5on r..;itcra:los a lc.i. Cvmisi.::in 'i st.:: J.c:J.ic6 d cl~i:~ 

car concretarnent.e los ingresos que debían de corresponder a -

los municipios; en caso de conflicto, se destin6 2ntre los mu 

(14) Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. -
Editoriul Trillus, S.A., M~xico, D.F. 1983, p.p. 101 
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nicipios y el Ejecutivo. Al mismo modo se propuso que la Ha-­

cienda de los municipios se formar~ de las contribuciones mu­

nicipales necesarias para atender sus diversos ramos y del 

tanto que asigne el Estado a cada Municipio. Podernos decir e!!_ 

tonces que el Estado de Oaxaca ha venido utilizando el sistc-

ma. 

En los a1timos días del mes de enero de 1917, se trat6 -

por vez tercera y última del Municipio Libre, y diremos ente!! 

ces que el régimen jurídico del municipio tiene su raíz y fun 

damento en el Artículo 115 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, y expresa; 

Los Estados adoptarán para un r~gimen interno, la forma­

de Gobierno; Republicano, representativo, popular, teniendo -

como base de su división territorial y de su organización po-

l!tica y administrativa, el Municipio Libre conforme a lo que 

emana la Constituci6n. 

r. Cada Municipio será administrado por un ayuntamiento 

de elección popular y no habrj ninguna autoridad intermedia -

entre éste y el gübierno del Estad~. 

Los Presiden tes Municipilles, regidores y sí.rn;licos de los 

ayuntamientos electos popularmente por elecci6n directa., no -

podrán ser reelectos para el periodo inmediato. Las personas 
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que por elecci6n indirecta o por nombramiento o designaci6n -

de alguna autoridad, desempefien lQs funciones propias de esos 

cargos, cualquiera que sea la denominnci6n que se les dé, no 

podrán ser electos para el periodo im:1ediatc. Todos los run--

cionarios antes mencionados, cuando tengan el carácter de su-

plentes, si podrán ser electos p.:ir<J el periodo inmediato como 

propietarios, a menos que hayan obtenido ejercicio. 

II. Los Municipios adminis trarjn libremente su hacienda, 

la cual se formará de las contribuciones que señalen las l~--

gislaturas de lo$ Estados y que, en todo caso, serán las suf~ 

cientes para atender a las necesidades municipales, y 

III. Los Municipios ser1in investidos de personalidad ju-

rídica p3ra todos los efectos legales. 

El Ejecutivo Federal y los Gobernadores de los Estados,-

tendrán el mando de la fuerza pública en los !-'unicipios don-

de residiesen habitual o transitoriamente.º (15) 

De acuerdo con todos estos principios, todos los munici-

pios del Estado Mexicano tienen los siguientes: 

1). El Ayuntamiento es la autoridad y el órgano administra ti-

'10. 

(l5) Obra C1tada (Constitución Polftica de los Estada; Unidos 
Mexicanos) 
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2). Los Ayuntamientos son designados por elecci6n popular di 

recta. 

3). No puede existir autoridad intermedia entre los Munici-­

pios y el Estado. 

4). como consecuencia, los Ayuntamientos deben tratar direc­

tamente sus asuntos con las autoridades Estatales. 

5). Integran los ayuntamientos, los Presidentes Municipalcs­

Regidores y Síndicos. 

6). Los miembros del Ayuntamiento no pueden ser reelectos p~ 

ra el periodo constitucional inmediato. 

7). Los suplentes si pueden ser electos como propietarios -­

cuando no hayan estado en ejercicio. 

8). Los Ayuntamientos administran libremente la Hacienda de­

sus respectivos municipios. 

9). La Hacienda ~unicipal se forma con las contribuciones 

que decretan las Legislaturas de los Estados. 

10). Los Municipios tienen personalidad jurídica, por lo tan­

to son sujeto::> de derechos y obligaciones. 

11). La policía Municipal depende de los Ayuntamientos, pero­

las .Municipios en los que resida evt:ntual o t!',~nsitoria­

mente el ejecutivo Federal y los Gobernadores Ce los Es­

tados, ~stos tendrán el mando de ella. 

2.1.2. APL!CACION ACTUAL DEL ESTADO DE OAXACA, 

En los cap!tulos anteriores hemos señalado las funciones 
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legales de los Municipios que integran al Estado, hemos anal~ 

zado algunos estudios sobre su administraci6n hacendaría, pa­

ra comprendernos mejor, es necesario hacer un estudio mjs a -

fondo a las Tesorerías Municipales puesto que son las que mu­

nejan los ingresos y los egresos dol Estado. 

Los dltimos d!as del año de 1970 y a los primeros días -

de 1971, el Gobernador se ~rcocup6 en establecer las bases -­

principales de la jfAdministraci6n de las Tesorer!as ~1tmicipa­

les"; tales son las dL::;S'osicíoncs para los Tesoreros Municip!!_ 

les que scñ'1la la Ley reglam,_mtaria de la Ley Org.1nica de - -

Ayuntamientos para las tesorer!as Municipales q:Je son: 

r. Disposiciones p~oli~inaras del Tesorero ~unicipal 

tI. De ln. Fi(1nzc:i. 

III. Atribuciones del Tesorero Municipal 

IV. De las facultades, obligacionaR y restricciones de los -

'-1.yuntami2ntos con reL1pí6n a la. Tesorería Mur.icipal. 

T. Disposic1óncs prc.limina-::·cs del Te:.;-ore-ro Municip~"tl. 

li.qu! se .J.~)lica lo CjU•.2 .~('.tr..~rmina la Constitución P-ederal­

en el Artículo 115, co?~lo ya an.:11.izamos anterior, es decir que 

cadü uno de los c:jecutivos :1unicipales se:rtin electos popular­

mente. Por consiquientc los Consejales deben ser electos PºPE 

larmcnte por ln nayorra de voto:;, c;l Tesorero ,_1unicipal debf?-
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ser mayoría de votos, los requisitos p~r~ ellos es; saber 

leer y escribir, debe ser inmediato y legal para el curgo y -

no tener ningún antecedente de delito en su contra, debe ser­

M~xicano por su nacimiento t.rn pleno ejercicio de sus derechos 

civile5 y políticos y de reconocida de su honradez, tener por 

lo menos 25 años, cu.sacio y con gran aptitud. 

II. De la Fianza. 

El tesorero Municipal y los demás .recaudadores Municipa­

les que maneju pertenecientes a cada Municipio deben de cwn·­

plir con los sefiala<los de la Ley, obtanicndose as! la Fian=a, 

y esta Fiar.za es fijada por el H. Ayuntamiento como la pro- -

puesta de la Cor.üsí6n de Hacienda. 

La Cornisi6n de !Iacienda as la encargada de la Fianza que 

deposita cada nuevo Tesorero Municipal y esta misma Comisión­

remitirá la Fianza J la Contaduría )1ayor de Glosa; dando avi­

so de su otorgamiento y cuant..!a, por la aLltoridad Municipal -

respectiva a la Contadur!a Mayor de Glosa (hoy en dta es Sc-­

cretar!a de Contralor!a). 

Si cualquier Presidente Municipal que no cumple con esta 

Ley y haciendo uso de sus facultades propias; se propondrj -­

una sanción d¿ <lcucrdo con los Artfculos de Ley sobre i·"'acul-­

tad Econ6mico-Coactiva, cumpliendo con lo señalado de los Ar-
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t!culos 113 y 114 de la Constitución Política del Estado de -

Oaxaca. 

Todos los Tesoreros Minicipales, para poder tomar posi-­

ción de su cargo y para percibir su sueldo debe de cumplir -­

con todos los requisitos necesarios como: 

a) Garantía de Compañías y Fianzas legalmente autorizadas. 

b) Garantía Hipotecaria. 

e) Garantía Personal otorgada por comerciante o persona sol-­

vente. 

d) Los Ayuntamientos deberán exigir que ~l otorgante comprue­

be de tener bienes raíces debidamente escritos en el Regi~ 

tro PCiblico de la propicd.:i.d y dentro del Distrito Hentf;;;t~ 

co de su Juridicci6n. 

El Tesorero Municipal es el Jefe de su oficina y tendr~­

.a su cargo la recaudaci6n de las contribuciones Municipales y 

su manejo Y. todos los fondos constitucionalmente estar~n en la 

Oficina de la Tesorcr!a, de ninguna manera pueden ser utiliz~ 

dos estos fondos a otras Instituciones1 por lo tanto el Teso­

rero Municipal debe de concentrar diariamente los fondos que­

se reciba. 

Para qu~1 un Tesorero Municipal pueda administrar bien la 

Tesorerfa debe de contar con: 
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"l) Sección de Contabilidad y Glosa (hoy conti:-alor!a interna) 

2) Sección de Recaudación, y 

3) Sección de oagos por derechos. 

La Sección de Contabilidad y Glosa, debe de tener las si 

guientes personas: a) un Contador Subjefe de la Tesorería, 

coordinandose con el Director de Contabilidad, b) un Cajero,-

c) un Oficial de Contabilidad, d) un Sellador y depositario -

de boletos. 

La Sección de recaudación, debe de subordinarse con los-

siguiente5 empleados: a) Un Rec1rndador, b) Un Noti.f icador de­

positario y ejecutor, c) Un Rscribiente, d) Uno de Oficios y-

aseo." (16) 

Todos los municipios que cuenten con por lo menos cinco~ 

mil habitantes son los que administrar.1. libremente su 'l'esore-

r!a, y si los municipios cuentan con m~s habitantes tendrá su, 

adminístraci6n mjs compleja. 

!II. Atribucionos del Tesorero Municipal. 

En este ~partado analizaremos que los tesoreros municip~ 

le.s estl'in obligados en llevar su contabilidad con firmeza y -

(16) Decreto¡¡• 245. !!. XLVIII Legislatura ConGtitucional del 
Estado de oaxaca / Ley Regl~ffientaria de la Ley Orgánica­
de Ayuntamientos para Tesorerías Municipales. Ediciones­
del 1'eri6dico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca, 
1971, !>·P· 7 . 
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con mucha responsabilidad, curnpliendose tal como narca 1.:i pr~ 

sente Ley de Ingresos Municipah:s. 

Manteniendo directamente la infor~aci6n, la cantidad rP­

caudada de acuerdo con el corte de caja, para que al final dc­

cada mes ser~ enviada una copia a la Contaduría Mayor de Glo­

sa de la Legislatura del Estado. 

Por otra parte veremos que el Tesorero Municipal es el -

responsable en cuando a les manejos de los bienes muebles e -

inmuebles, tiene la responsabilidad de mantener al d!a el in­

ventario de los bienes y de acuerdo con sus valores, el Pres! 

dente Municipal debe tener la informaci6n para rendir cuentas 

a cada lA d!a del mes de enero del año. Cada Presidente P.uni­

cipal debe administrar con certeza la tesorerfa, puesto que -

es donde se maneja loa recursos financieros y los egresos mu­

nicipales. 

Todos los ingresos y presupuestos paru el año posterior., 

el Presidente Municipal debe de enviarlo a la Contadurfa Ma-­

yor de Glosa en el mes de agosto de cada año, y estos docume~ 

tos deben estar muy claros para que sean controlados ric acueE 

do con la necesidad del t-~unicipio. 

IV. De las Facultades, Obligaciones, y Restricciones 

de los Ayuntamientos con Relación a la Tesorería 

Municipal. 
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Tal como se señala el Artículo 115 de la ConGtituci6n P~ 

lítica de los Estados Unidos ~exicanos, y el Artículo 108 de­

la Constituci6n Política del Estado de Oaxaca, que el Estado­

estt! facultado para administrar libremente la Hacienda !-~unic~ 

pal, así como son tambi~n de los bienes propios y los produc­

tos de las contribuciones, así tanbién est~ facultado ?ara -­

cumplir con la Ley General de Ingresos ~·.unicipal~s, expe<lida­

por H. Legislatura del Estado. Tarnbi~n los que manifiesta cl­

Art!culo 104 de la Constitución Política de Oaxaca. 

En términos gcner~lcs pod~mos decir que los ayuntamien-­

tos tienen facultades de planear, organizar, integrar y con-­

trolar todos los sistemas administrativos de los ayuntamien-­

tos, cuidando que la inversión de los fondos sean leg~lmcntc­

aplicados, por eso mismo el Tesorero Municipal, es el respon­

sable del manejo de los mismo!'.i fondos. Cada periodo del cam-­

bio del Tesorero, el Ejecutivo del Municipio debe de verifi-­

car los documentos antes de recibir la administración de la -

Tesorería, Haciendo un inventario de Toda la tlocwnentaci6n r~ 

lativa, muebles atlles que correspondan 31 Municipio. El nis­

mo Ejecutivo del t--'unicipio debe de entregar un ejemplar de t~ 

dos lus documentos r¿c;ibidos medianlt! '2:1 -:dJitbiu del antt!rior­

Tesorero al Congreso del Estado. 

De acuerdo con lo que determina esta Ley en cuando hace 
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del conocimientq que los ayuntamientos no pueden: 

- Gravar la entrada de mercancías por el territorio de su Mu­

nicipio. 

- Imponer Contribuciones que no estfn especificadas en la Ley 

General de Ingresos Municipules o por la Legislatura. 

- Arrendar los bienes muebles e irJTiuebles que son de µropie-­

dad del ~unicipio sin auto.rizaci6n dt: l.J. Legislatura del E~ 

tado. 

- Recabar personalmente los irn!?tiestos municipales, ni recibiE_ 

los en dep6sito, sin previa autorización. 

- Disponer, en nin9Gn caso y bajo ningún pretexto, de las rcn 

tas municipales. 

Así comprendemos que los agentes municipales del Estado­

dc Oaxac~ son auxiliares de los tesoreros municipales, son -­

los administradores del Sistema Fisc.:il del Estado, tul como -

determina los prcsu9uestos. En los dispuesto en disposiciones 

generales podemos ver que los municipios esta facultados en -

recaudar impuestos por: derecho, productos y aprovechamientos, 

etc., siempre y cuando estGn dentro de la Ley Reglamentaria -

General de Ingresos ~unicipales, y los no recaudados pueden -

amparar por escrito siempre que tengdn razones. A excepción -

de don~tivos que prevengan de las leyes del Estado o de la F~ 

deraci6n, cuya aplicación debe hacerse en forma concreta, los 
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ingresos municipales provenientes de fuentes que constituyan­

la Hacienda Municipal, no podr~n destinarse a fines distintos 

de los gastos de la Administración Municipal deben incluirsc­

como complemento en el presupuesto autorizado por el H. Legi~ 

latura del Estado. Cualquier gasto para pago de empleados y -

de los de gratificaci6n deben ser autorizados legalmente, si­

cualquicr autoridad (es) que no cumplan con los señalados, 5~ 

rán sancionados, y castigados de acuerdo con el Código Pcnal­

del Estado, incurriendo en respon!iabilitfo.<l penal tanto au1en­

las autorice, como quienes las reciban. 

2 .1. 3. EAS fUNCIONES DE: UN TESORERO MUNICIPAL DE OAXACI\. 

En nuestros días podemos decir que un Tesorero Municipal 

es la autoridad fiscal del H. Ayuntamiento y la única persona­

autorizada para recaudar los ingresos y efectuar las formaci~ 

nes consignadas en el Presupuesto de Egresos. Por t~nto tiene 

la obligaci6n de: 

- "Responsabilizarse de la recaudaci6n. 

- Enviar a la Contaduría Mayor de Hacienda del Congreso del -

Estado las cu~ntas del mes tlntcrior durante los prirn~ros -­

.aras del siguiente mes, 

- Aplicar los gastos de acuerdo con el Presupuesto de Egresos 

aprobado por la r.egislatura y exigir que los comprobantes -

respectivos est§n revisados por el Presidente Municipal y -
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Secretario del Ayuntamiento y por la Comisión de Hacienda. 

- Llevar la Cont~bilidad, 

- Dar cuenta al Sfndico cuündo esté por otorgarse éllguna par-

tida presupu~stal, 

- Hacer corte de caja mensualmente que deberá ser autorizado­

por el Presidente t-!unicipal y el Síndico. 

- Presentar al Ayuntamiento cada año, en los primeros d!as -­

del mes de agosto, lCJs proyectos de presupuesto de Egresos­

para el siguiente ejercicio fiscal, 

- Llevar un registro de todos los bienes muebles e inmuebles, 

- Dar cuenta al /\.yuntamiento de los inventarios, el.entro del -

mes de diciembre, 

- Vigilar que la contabilidad se encuentre al corriente, tan­

to en lo referente a movimiento de fondos al Presupuesto de 

Egresos, 

- Revisar las conciliaciones mensuales de las cuentaB banca-­

rias, 

- Manejar el Fondo fijo de Caja, 

- Dirigir, controlar, y evaluar el personal de la Tesorería -

Municipal, 

- Hacer cumplir los preceptos de la Ley Orgánica y disposici~ 

nes conexas de la Contaduría Mayor de Hacier1da, de la Ley -

Org~nica del Gobierno de Oaxaca y Reglamento para las Teso-
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rerías Municipales." (17) 

También los tesoreros municipales deben de cumplir con -

la prograrnaci6n municipal, ya que son de documentos de traba­

jo que se concretizan los objetivos de los planes municipales. 

Asimismo preparar y ordenar las actividades, tomando en cuen­

ta el tiempo que esta programado, recursosrnateriales, recur-­

sos humanos y recursos financieros disponibles, incluyendo e~ 

lendarios de su ejecución y la ampliación de recursos econ6m_!_ 

ces si as! se requiere. 

En ellos están aquellas actividades encaminadas a. cum- -

plir los objetivos contenidos en el plan mediante un adecuado 

aprovechamiento de los recursos disponibles ya teniendo a las 

prioridades establecidas en el plan. 

Un tesorero municipal debe de ordenar los diversos pro-­

gramas a realizar junto con su costo aproximado: 

- Programa de servicios pGblicos, 

- Programa de construcci6n de escuelas, 

- Programa de educuci6n, 

- Programa de capacit.:ici6n, 

- Programa de protecci6n civil, 

(17) Obra Citada (Decreto N• 245) ?·P· 8 
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- Programa de seguridad pública. 

As! también ellos deben de tener una visi6n general: 

- Los objetivos a alcanzar, 

- Los proyectos, actividades y tareas, 

- El tiempo estimado para su realizaci6n, 

- Las unidades admini.str.Jtivas o funcionarios responsables de 

la ejccuci6n y control de cada programa. 

Una vez que el presidente municipal defini6 las activid~ 

des debe hacerse una asignación de los recursos disponibles,­

considerando cuantos de esos recursos se van a necesitar para 

cada actividad, as! como los r-:!cursos fir.a!1cicros existentes, 

considerando que estos recursos se incorporen al prcsupuesto­

de egresos municipales. 

2. 2 EL SISTEMA T!UDUTARlO DE[. ES'!'l\DO DE 01\Xi\CI\. 

Es un conjunto de estructuras, proi:edim.i.entos, leyes, 

normas y dem~s di~posiciones para las labores financieras que 

realiza el Gobierno de Oaxaca, además cst! emprendiendo obras 

de beneficio colectivo con recursos provenientes de la recau­

daci6n fiscal en todos los municipios de la entidad. 

En los últimos d!as el Gobierno J~l Est~do se ha preocu­

pado en la actualizaci6n del padr6n catastral que se lleva a-
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efecto la Secretar!a de finanzas del Estado, aunada a la col~ 

boraci6n ciudadana en el pago oportuno de los impuestos, asi­

mismo hace lo posible a que los recursos se distribuyan con -

mayor equidad y justicia dentro de la comunidad. Previendo a­

esta problern~tica eibutaria es necesario que los presidentes­

municipalcs apliquen las políticas tributarias en forma opor­

tuna, evitando la doble tributación a la~ poblaciones y regul! 

rizar el régimen fiscal. 

2. 2. l. SISTEMl\ 1'RIBUT/\P,IO /\COru:iE CON LA CONS'r!TUCION, 

De acuerdo con las bvscG con~titucionales, el sistema 

tributario que cst~ manejando el Gobierno de Oaxaca se ha 11~ 

vado de acuerdo con los fundam0ntos que dice la Ley de Coord~ 

naci6n Fiscal entre los estados y municipios, ha fundamentado 

que la Ley fundamental de nuestro país quede ascnt3do en el­

rnarco jurídico al que debe ajustorsc de ucuerdo con las nece­

sidades del Estado. 

Como podemos recordar que nuestro Sistema Faderal ha - -

constituido por Estados Libres y Soberanos en su régimen int~ 

rior, ~ero unidos en unJ. Federación, "tal como dice el Artícu­

lo 40 de la Conntituci6n Política de los Estados Unidos Mexi­

canos, determina la coexistencia de Poderes Pdblicos Fed~ra-­

les y Estatales con campos propios de atribuciones que, nor-­

malmente se excluyen entre z!, de forma tal que las autorída-
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des federales sólo tienen la competencia que les señala la -­

Ley Funda.~ental, quedJndo todas las dem~s facultades reserva­

das a los Estados, el Artfculo 124 Constitucional determina -

de tal forma. 

El Estado de Oaxaca ha cumplido con el principio de dis­

trihtci6n de competencias, señalando en el párrafo que antec~ 

de, en el texto de la Constituci6n Política, algunas excce_ 

cienes en materias en las que nuestros constituyentes prcfi-­

rieron no delimitar el campo reservado a la federaci6n, sino­

que permitieron que tanto este como los dos Estados pudieran­

coincidir con el ejercicio de la misma facultad~ 'I'al es el ca 

so, como es sabido, de la coincidencia de fucultad impositiva 

del Estado, con excepci6n de fuentes tributarias reservadas -

en forma exclusiva a la Fedcraci6n en relación con las cuales 

no existen coincidencia por parte del Estado, de acuerdo con­

·la Fracción XXIV del Artículo 73 de la Constitución Política­

de los Estados Unidos r~exicanos. 

Como ya hemos visto en el capítulo anterior del artículo 

115 de la Constitución Política Federal y 108 de la Constitu­

ción Pol!tica de Oaxaca, demuestra la responsabilidad del Go-­

bierno y los presidentes municipales para manejar librcmente­

sus haciendas municipales, concordandose as! tambi~n para ma­

nejar los proyectos y programas para sus presupuestos, de tal 
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manera podemos recordar que ni la Constitución Política de --

1857, ni la de 1917 en vigor, establece una distribuci6n de -

fuentes tributarias reservadas unas de la Federación y atras­

a los Estados. S6lo se otorgan al Congreso de la Unión facul­

tades por imponer las atribuciones necesarias a cubrir el pr~ 

supuesto. 

El GobiernO de Oaxaca se ha preocupado en establecer nu~ 

vas técnicas administrativas, con el fin de satisfacer todas­

las demandas sociales, por lo mismo el actual Gobierno se ha­

preocupado a retomar el Artículo 124 y 115, quedando al Esta­

do la de decretar la3 contribuciones necesarias a cubriL los­

presupuestos locales. 

En el Artículo 115 Constitucional, el actual Sistema Fi~ 

cal de Oaxaca, ha podido manejar este sistema en las Hacien-­

das Municipales, se ha integrado por tributos que señala la -

H. Legislatura Local, manejando en serio en las materias tri­

butarias haciendo que la Hacienda Municipal tenga la plena -­

competencia tributaria, no pudiendo establecer impuestos mun!_ 

cipales cuya facultad est4 reservada a la Federación o prohi­

bida a las Entidades Fedcratitra5. 

En t~rminos generales, la Federación y los Estados miem­

bros pueden ejercer su facultad sobre las mismas fuentes imp~ 

sitivas, con la dnica excepción para estos altirnos que no pu~ 
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den imponer contribuciones sobre las materias fiscales exclu-

sivas de la Federación, ni sobre prohibiciones C!Ue la propia-

Ley Fundamental imponga." flB) 

2. 2.2. EL SISTEl'J\ DE ADMlN!STRAClON TRlBUTJ\Rll\, 

El actual Estado de Oaxaca, tiene una alta tasa de creci 

miento demogr¿ifico, especialmente en sus poblaciones urbanas-

y semi-urbanas, los requerimientos de servicios pO.blicos muni_ 

cipales han crecido con singular rupidez (m los t1ltimos años. 

El crecimiento de la población Urbana y Rurnl, ha originado -

un acelerado incremento de los gastos municipales. Por tal rn 

z6n el Estado tiene la obligaci6n de financiar alquno3 serví-

cios indispensables par.J. la con~1ivencL.1 de L1s concertaciones 

urbanas y rurales; tales como el abastecimiento de agua pota-

ble, alcantarillado, alumbriJ.do público, cu.minos, meC.ios de co 

municaci6n y otros má!i', por eso debe de determinar grandes in 

versiones por parte de las Haciendas Municipales, qu6 en su -

mayor.fa, no· cuentan con conUiciones de afrontarlas, provocan-

do por un lado una situación de desequilibrio intermunicipal-

y por otro un déficit crónico Ue los presupuestos. 

Podemos afirmar, q11e 1.a totulid.J.d de 1os nunicipi.o::; Jel-

{iB) Carpizo Jorge. Revista No. l, La Facultad Tributaria en­
el Régimen Fiscal Mexicano, Ediciones I.N.D.E.T.E.C., 
M~xico, D.F. 1978, p.p. 30 
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Estado de oaxaca sólo unos cuantos est~n capacitados para 

prestar los servicios que se requieren, prestandose sobre to­

do una situaci6n crítica en los municipios con caracter!sti-­

cas rurales, y estos son afüct~dos de mayor proporción, por -

escasez de ingresos que más adelante analizaremos. 

Aun en aquellos municipios qtie cuentan con un nivel de -

ingreso que le pennita realizar, hasta cierto punto, algunos­

de los servicios que les corr~spondcn, la rfgidez de sus fue!! 

tes de financiamiento provoca que la prestaci6n de estos serv~ 

cios se reduzca a la cabecera Municipal. 

2. 3. LOS IMPUESTOS. 

11 Los impuestos son prestaciones, en dinero, al Estado y­

d&m~s entidades de derecho público, que las mism.:is reclaman, 

en virtud de su poder coactivo .. E:n forma cuantía determinadas 

unilateralmente y sin contraprestaci6n especial con el fin de 

satisfacer lag necesidudes colectivas~ 

El impuesto es una cuota, parte de su riqueza, que los -

ciudadanos dan obligatoriamente dl E.stado y ?l 1.os entes loca­

les de derecho administrativo pai:a ponerl:)::; en condiciones de 

p;eever a la satisfaccí6n de las nccesidad~s colectivas. Su -

car~cter es coactivo y su producto se destina a la realiza- -

ci6n de servicios de: utilidad generul y d0 naturaleza indivi-
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sible. 

El impuesto es la parte de renta nacional que el Estado-

se apropia para aplicarla a la satisfacción de las nccesida--

des pGblicas, distrayéndola de las partes alicuotas de aque--

lla renta propiedad de las economías 9rivadas y sin ofrecer a 

éstas compensaci6n alguna cspec!fica y recíproca de S\l perta 

El impuesto es una deducción obligatoria de riqueza prl 

vada, requerida por el Estado y por las entidades menores para 

~er destinada a la consecusi6n de los fines generales de la -

vida E>ública." ( 20) 

2. 3. 1. TERMINOS GENERt'\tES DE LOS li-\PUES'l'OS. 

Son impuestos, la prestación da dinero o en especie, que 

el Estado fija con carácter obligatorio a todos aquellos ind~ 

viduos que cu:ra situaci6n coincidn con ln que lil Ley .señala -

como hecho generador de cr6dito fiscal. Es decir, que cada 

Ley de impuestos prevé la realizaci6n de una situac.i..6n que da 

nacimiento a un crédito fiscal corno son: 

a) La percepci6n de ingresos o de utilidades cuando r;e reali-

za alguna de las actividades a que se refiere la Ley de I~ 

(20) Flores Zavala Ernesto. Elementos de Finanzas Pt1blicas Me 
~ Editorial Porrúa, S.A .. M~xico, D.F. 1979, 
!"·P· 35 y 36 
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puesto sobre la renta, 

b) El envasamiento de bebidas alcoh6licas, 

e} La transmisi6n hereditaria para los efectos de la Ley -

del Impuesto sobre las herencias y Legados, etc. 

También podemos decir, son impuestos las prestaciones en 

dinero o en especie que fija la Ley con car~cter general y 

obligatorio, a cargo de personas físicas y morales, para cu-­

brir los gastos pQblicos, es decir que estas prestaciones se­

destinar~n a la satisfacci6n de necesidades colectivas o a e~ 

brir los gastos generales del Estado. El estado de Oaxuca de­

riva sus ingresos fundamentalmente del rEnglón de los ir.puestos 

de alguna manera podemos observar que son aquellos pagos que­

se cobran por el impuesto sobr.e el producto de trabajo, por -

honorarios y por percibir algdn ingreso que pasa del sueldo -

mínimo. 

Por otro lado podemos ver los concerto:.; de los impuestos: 

1.- El impuesto es el precio de los servicios prestados por -

el Estado a particulares, 

2. - El impuesto es una prima de seguros que se paga como gara!! 

tía de la seguridad individual que esta obligado a propo~ 

cionar el Estado. 

3.- El impuesto representa la cantidad necesaria para cubrir­

los gastos que demanda la aplicación y explotación del ca 
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pital nacional. 

Desde el punto de vista podemos decir que la ~ctividad -

natural y socioccon6rnica de las personas físicas o morales, -

origina por una parte, la obtención directa o indirecta de i~ 

gresos, y por la otra para la satisfacción de sus necesidades 

generales al gasto parcial o total de su riqueza. 

A nivel local, veremos que el Municipio a través de es--

tas circunstancias obtiene recursos vía imposición, y según -

sea que se trate de un caso o de otro, los impuestos ser~n in 

gresos para el gasto. 

Los ingresos que percibe el Estado y que forman parte de 

la Hacienda Pública, son principalmente por concepto de im- -

puestos. 

Paya Viesca Jacinto nos dice que "Los derechos y cuotas-

guardan una importancia en relaci6n a los impuestos, que son-

establecidos en leyes con absoluto cur~cter obligatorio y co-

mo expr.esi6n formal del ejercicio de la soberanía estatal~ T~ 

do derecho y toda cuota tiene una contrapartida cspecrfica 

por parte del Estado." (21) 

El mismo autor afirma que, "los impuestos constituyen --

(21) Faya Viesca Jacinto. Finanzas Pdblicas. Editorial Porrúa, 
S.A .. M~xico, D.F. 1981, p.p. 35 
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cuantitativamente la fuente m~s importante de ingresos públi­

cos para el Estado, y la tarea del Estado es imponer contribu 

cienes ya que tiene una importancia de primer orden, no s6lo­

por el monto de la recaudaci6n de impu~2stos, r:ino oblig.:ir a 

los contribuyentes a pagar impuestos a cambio de ninguna par­

tida directa. La equidad del Estado es imponer los fines fis­

cales, haciendola como .la justicia social." (22} 

No cabe duda que los impuestos son las prestaciones que­

fijan las leyes a cargo de personas físicas, morales y unida­

des económicas para contribuir a los gastos pGblicos. 

En la definici6n del C6digo Fiscal de 1966, que los im-­

puestos se destinarán a cubrir los gastos públicos, este con­

cepto es correcto, porque todos los gastos que justificadamc~ 

te realiza el Gobierno de Oaxaca son de gastos pablicos. 

2. 3. 2. TIPOS DE IM!?UESTOS DEr, ESTADO DE OAX/\CA, 

Los impuestos que son aplicados en el Estado, son aque-­

llos que se integran de acuerdo con la Constitución Política­

del Estado, y el C6digo Fiscal del Estado. Tambi6n la Hacien­

da PGblica se integra con las contribuciones que decr1~ta la -

Legislatura del Estado y con el patrimonio público y privado-

(22) Obra Citada (de Faya Viesca Jacinto). p.p. 36 



- 70 -

y los productos de ambos de hecho y por derecho, así tambi~n-

con las participaciones del Estado en los Impuestos Federales. 

Anualmente el Gobierno Estatal establece la Ley de ingr~ 

sos que asimismo asigna los impuestos, derechos, produc"Cos, -

aprovechamientos, participaciones del Estado, rezagos, recar-

gos. 

La Ley de Ingresos del Estado de Oaxaca para el año Fis.-

cal 1985 señala los siguientes: 

n¡. Impuestos sobre predial, 

II. Impuestos sobre traslaci6n de dominio de bienes inmue- -

bles, 

III. Impuestos sobre el producto de inversión de capitales, 

IV Impuestos al comercio y a l~ industria en general, 

v. Impuestos a los despachos, sucursales o de representaci~ 

nes negociaciones comerciales e industrias, 

VI. Irnpucs~o u la compr~-vcntu en general, 

VII. Impuestos sobre diversiones, espect~culos públiGos, ri--

fas y lc.terfas. 11 (23) 

(2J) Periódico Oficial No. 53. Organo del Gobierno Constitu-­
cional del Estado Libre y Soberano de Oaxaca. Ley de In­
gresos del Estado de Oaxaca para el año Fiscal de 1985.-
0axaca de JuSrez, Oax. 1984, p.p. 2 
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I. Impuesto sobre predial. 

Este punto coincide con los supuestos que señala Plores­

Zavala Ernesto, 1'los municipios son sujetos activos de la re­

laci6n tributari.:i porque tiene derecho de exigir i:!l pago de.­

tributos. 

Sin duda el Gobierno del Estado de oaxacu se ha preocup~ 

do que el impuesto sobre predial sea recaudado de la siguien­

te manera: 

Concepto, terrenos de común repurtimicnto no sujetos a -

censo aquellos terrenos baldios o expropíados de acuerdo con­

la Ley o por Decreto del Gobierno de oax1ca y de a.cuerdo con­

lo señalado del Artículo 27 de la Constituci6n Pol!tica de -­

los Estados Unidos :.texicunos .. 

Objeto, este impuesto es la pcopiedad de los predios a -

que hace mención y debe comprobarse a satisfacción da las au­

toridades del Estado con su calidad jurídica, tal como dice -

el capítulo ! del libro segundo del .c6digo Fisc¿¡l del Estado­

de OaxuCa que son sujetos: 

"1. Los ¡.Jrcdios urbanos, 

I!. Los ?redios rústicos, 

I!l. La posesí6n de predios urbanos o rústicos y de cualquier 

forma, 
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a) Cuando no exista propietario, 

b) Cuando se derive de contratos de promesa de venta, conser-

va de dominio o venta de certificados de participación in-

mobiliaric, y 

e) Cuando exista desembarcación de la propicdud, de manera 

que una persona corresponda la nula propiedad. 11 (24) 

Sujeto, son sujeto del impuesto predial, los propict.:i.- -

rios de predios o rasticos, los poseedores de predios urbanos 

e rústicos bájo cualquier titulo, y el fideicomitente que no-

tramita la propiedad el predio a otras personas en cumplimie_!! 

to del contrato de Fideicomiso, los sujetos que están disfru-

tanda de tierras conforme a las Leyes de H.cfor-ma Ayrariil. 

También paqan impueston los propietarios de predios que-

conservan su dominio. 

~, de acuerdo con los Artículos 163 al 165 del C6di-

go Fiscal del Estado de Oaxaca, que, "son bane gravable del -

impuesto; el valor catastral del predio, es decir este impue~ 

to debe ser de acuerdo con el vulor comercial del predio ~n--

la fecha de su avaluo. 11 (25) Debe ser avaluado por lc1 Ley de-

(24) Obra Citada (Elementos de Finanzas Públicas Mexicanas),­
p.p. 53 

(25) Obra Citada (La Ley de Ingresos para el año Fiscal 1985) 
Artículos 2~ y 3~ 
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Catastro y la Ley de Ingresos del Estado de oaxaca. 

La Ley de Ingresos del Estado de Oaxuca para el año fis-

cal de 1985 determina en su Artículo 2.a. y 3-'l, en lo que se rs:_ 

fiere impuesto predial, las bases gravables para este año: 

"a) El impuesto sobre la propiedad raíz rústica y urbana­

se causará el 1.15% anual sobre el valor de los bienes raices 

rcrsticos y urbanos, plantaciones perennes, maquinaria, cons--

trucci6n, mejoras e inversiones, cada uno de los impuestos 

son manejados por la Ley de Catastro. 

b) Predios rústicos que no sean explotados durante el --

ejercicio fiscal sin causa justificada, pagarán un impuesto -

adicional de 5% al millar anual sobre el valor catastral. 

e) Los predios urbanos no edificados pagarán un impuesto 

adicional de 20% anual el monto del impuesto que le correspO!!_ 

da, y 

d) Los terrenos ejidos, los impuestos cauSar~n de acuer-

do con el régimen fiscal establecido en la Legislatura Agra--

ria vigente." (26) 

(26) Obra Citada (La Ley de Ingresos Para el año Fiscal 1985) 
Articules 2ª y 3ª 
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II. Impuesto sobre traslaci6n de domino en bienes 

inmuebles. 

Se causa impuestos por: 

- La transmisi6n de la propiedad y derechos de propiedad de­

bienes inmuebles. 

- Aportación de los casos de la Constituci6n 6 función de so-­

ciedades, de aumento o disminuci6n de Ci1!Ji tal·~s, ya se tra­

te de sociedades cíviles, mercantiles o de asociaciones. 

- Adquisición o por readquisici<'5n de la propiedad de bienes -

inmuebles, ya sea por donación o como herencia y por exten­

derse la escritura. 

- Causa impuesto en caso de compra-venta de bienes inrnu~bles­

quien adquiere la propiedad. 

Causa impuesto las operaciones de Fideicomiso, cuando los -

documentos deban otorgarse para su realizaci6n, entonces i~ 

plican de transmisi6n de dominio de bienes inmuebles, como­

si tratase de documentos ejecutados por fideicomitantes, ,._ 

por la enajenaci6n que realiza fideicomisario, tambi6n cau­

san impuestos, tal como vimos el tema anterior sobre pre- -

dial con todos ~us tr~mites c~usan gravamen. 

- La base gravable de este impuesto será avaluado por el 

acuerdo los artículos de la Ley de Catastro y del C6digo -­

Fiscal del Estado de Oaxaca, en caso de que midieran dife--
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renciarse entre los valores fiscales, de avalúo o contrac-­

tual, la base para el pago del impuesto será el mayor de ta 

les valores. 

- El impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles­

causar~n una tasa del 10%, esta será administrada de acuer­

do con la Ley de Ingresos del Estado de Oaxuca, para el año 

de 1985, y 

- Legalmente todos estos impuestos, la Sccretar!a de Finanzas 

del Gobierno de Oaxaca semestralmente estará a los ayunta-­

mientos el importe de los recibos cobrados. 

III. Impuesto sobre el producto de inversión de 

capitales. 

El Código Fiscal del Estado de Oaxaca determina que, 

11 los impuestos serán manejados por: objeto, sujeto, bases y -

tasas del impuesto", (27), por esa razón, el impuesto .;obre -

el producto de invcrsi6n de capitales, tales como podemos ~n~ 

lizar los siguientes: 

- Todos los causantes del impuesto personas físicas o juridi­

cas que obtengan en el Estado o fu~ntes de riqueza ubicados 

·en el Artículo ó~ de la Ley de Ingresos dei Estado de Oa:-::a­

ca para el año fiscal 1985 demuestra que este impuesto será 

(27) Obra Citada (C6digo Fiscal ••• ) p.p. 16 
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de un 6% se"mes tral sobre el importe total de los ingre.soS -

obtenidos en este periodo. 

- De los intereses simples o capitalizados sobre toda clase -

de préstamos, incluyendo los dep6sitos de car~cter irregu-­

lar y de los provenientes, pagar~n impuestos. 

Tambi~n paga impuesto de intereses sobre las cantidades­

que les adeude de precios de operaciones de compra-venta, de~ 

cuentos o anticipos que produzcan intereses, otorgamiento de­

finanzas legalmente autorizados, por pensiones, por usufruct~ 

Por acciones, participaciones de bonos, obligaciones, etc., -

primas de cualquier percepción, reglas y regalías provenían-­

tes de explotación de patentes de inversión de marcas corner-­

ciales o industriales, arrendamiento de negociaciones comer-­

ciales, industriales o agrícolas, ~s decir conjunto de bienes 

organizados con fines de lucro aquellos que s6lo requieren -­

elementos humanos y gastos de administración para que produz­

ca ingresos~ 

Tiene la obligaci6n con el impuesto, aquellos que tengan 

un ingreso gravable, proceden de fuentes de riqueza ubicación 

en el Estado y siempre cuando ~L pago de los innresos nrava-­

bles estén garantizados con bienes ubicados e invertidos en el 

Estado, y dem;1s obligaciones de los contribuyentes y disposi­

ciones que señala el C6digo Fiscal del Estado. 



77 

IV. Impuesto al comercio y a la industria en general. 

En este apartado vamos a manejar dos ramas de impuestos: 

a} Impuestos al Comercio, es el impuesto al gasto por distr! 

buir el costo de la actividad gubernarnent~l en proporci6n­

al conslli~O. Podemos decir que este impuesto, es sobre pr~ 

duetos 6 servicios específicos y a su vez se consideran de 

dos ramas distintas: 

1) Impuesto a las ventas, que se aplica en general de bienes­

y servicios por medio de las tasas proporcionales unifor-­

mes. 

2} Impuesto sobre Productos específicos, se aplica una tasa -

especial para los productos de lujo y para artículos bási­

cos y para el consumo de estos artículos cuyo uso implica­

un costo social. 

b) Impuesto a la industria en general, tiene como modulidadcs 

del impuesto al gasto, que se recauda por medio de declaru 

ciones complementarias a la declaración del impuesto sobre 

la renta, en los que los industriales determinan el cambio 

neto experimentado por sus ahorros 6 ~or el aumento en sus 

•1alores, propiedades, depósitos, m<panSión de los negocio,., 

reducci6n de adeudos, y de los impuestos generales sobre -

ventas. 
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Adem~s como se señala en el Artículo 8ª de la Ley de In-

gresos del Estado de Oaxaca para Dl año fiscal de 1985, de 

que, ''el impuesto al comercio y a la industria en general, es 

tá sujeta a un impuesto de lOi sobre el monto total de los in 

gresos brutos ~crcibidos por las personas f !sicus o morales -

que habitualmente realicen operaciones comerciales en forma -

permanente y que r:o sean c~1usantes del impuesto ·Jl valo1· agr~ 

gado." (28) 

Es como determina el Art!culo 220 del Código Fiscal del-

Estado, que los, ''impuestos deberán de analizarlo de acuerdo-

con los que se refiere la Ley de Coordinación Fiscal entre la 

Federaci6n y el Estado de oaxaca, pudiendo las autoridades 

fiscales a estimar el monto de los ingresos a los contribuye!! 

tes que los soliciten y asignar la califictici6n mensual co- -

rrespondientes.'' {29) 

Entonces los causantes presentarán sus declaraciones y -

efectuar.;in el p.J.go de impuestos en las oficinas autori2.adas o 

en las instituciones de cr~dito, para recaudarlo. LO!> causan-

tes que obtengan ingresos gravables con diferentes tasas, los-

registrarftn por scpJrudo ~n su cont«bilidad. 

El impuesto al comercio ambulunte se recaudarán y, propo~ 

(28) Obra Citada (Ley de Ingresos .•• ) p.p.3 
(29) Obra Citada (Código Fiscal del Estado de Oax.) p.p. 24 
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cionalmente a la importancia del n1:::goc io dt! <'.!Cuerdo con sus -

ingresos, aplicandose las cuotas que se señala la Ley de in--

gresos, iguales cuotas causarán los puestos instalados dentro 

de los mercados que no estén sujetos al pago de impuesto so--

bre ingresos mercantiles, tal como anunció los administrado--

res de los mercados del d!a 10 de mayo de 1984, que a partir-

de esta fecha, que todos los mercados del Estado scrjn orden~ 

dos para un mejor maneJo de los mismos. 

V. Impuesto a los despachos, sucursales o rcpresentacio-

nes, negociaciones comerciales e industriales. 

La Ley de ingresos del Estado <lú Oaxaca ?ara <:?i año Fis-

cal d~ 1984, en su Artículo 9~ dice que, "la cuota de este im 

puesto será de: ---$500.00 (QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.), a: 

$50,000.00 (CINCUENTA MIL PESOS 00/100 M.N.). mensuales yº! 

tas cuotas serán administradas diroctarnentc con la Secretaría 

de Finanzas.• (30) 

Art!culo 222 del Código Fiscal del Estado, establece que 

''pagar&n impuesto la9 bodegas, dependencias o represcntacio-

nes generales de empresas ccrnerciales e industriales CUl'US m~ 

t~ices se encuentran ubicadas fuer¿ d~l E:t3d~, ~t1nque no - -

(30) Obra Citada (Ley de Ingresos para el ~ño Fiscal da 1984) 
p.p. 4 
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efectCen ventas de tal manera la Ley de Ing'resos del Estado -

estar<! facultada para administrar estos impuestos." (31) 

VI. Impuesto a la compra-venta en general. 

En la compra-venta de cualquier artículo de consumo dur~ 

dero y de no duradero causan impuestos. 

Causan impuestos en la compra-venta de automóviles, vehf 

.culos de motor, y bienes usados, la cuota del impuesto es dc­

un 15% sobre el importe total de cada operaci6n. 

En la elaboraci6n y compra-venta de alcoholes, mezca18s, 

aguardientes, y similares ?Or m~dida se pagará una cuota de -

$37.00 (TREINTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

Podemos recordar lo gue detcr~ina el Artículo 13~ de la­

Ley de Ingresos, que Jus operaciones de venta o permuta de -­

efectos, derechos o acciones re3lizadas en el Estado se paga­

rá un impuesto de Un 15%. 

Causu. impuesto por. operaciones de venta de miles incris­

talizables procedentes dela ~olicndu de caña de azúcar, sobre 

la producci6n de canela y piloncillos, se causarán con la cu~ 

ta que se señ~la la Ley de Ingresos. 

(31) Obrn Citildil (C6digo Fiscal. .. ) p.p. 24 
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VII. Impuesto sobre diversiones, espectáculos pQblicos, 

rifas y loter!as. 

La Ley de ingresos del Estado de Oaxaca para el año fis­

cal, señala que. "Las entradas brutas originadas por·el espec­

t~culo de los cines y teatros causar~n un impuesto de un lOi­

en todas las localidades. 

En todas las entradas en los circos y eventos deporti- -

vos; corno los jaripeos y otros eventos de espectáculos pQbli­

cos pagar~n un impuesto de un 10%." (32) 

Por las entradas para ver el Box, Lucha libre o Super l~ 

bre, así como eventos causar~n por las entradas un impuesto -

sobre un 10%, y también los espectefculos de Kcrmeses y otras­

distracciones de esta naturaleza causün igual de impuesto en­

un 100. 

Los únicos que pagan por cuotas de: -------------------­

$1,000.00 (UN MIL PESOS 00/100 M.N.), a --------------------­

$20,000.00 (VEINTE HIL PESOS 00/100 M.N.)' son los de centro& 

de diversiones y clubes, casinos y dcrnjs asociaciones recrea­

tivas. 

Como los altirnos que pagan un 105 son las ferias poµula-

(32) Obra Citada (Ley de Ingresos ... ) p.p. 5 
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res o regionales y en agrfcolas, ganaderas, industriales, las 

diversiones que se establezcan en las ruismas, el !mpuesto se 

causarán aplicando la tarifa que corresponda a un 10%, taro- -

bién los sorteos que de toda naturaleza que se realicen, ya -

sea con fines lucrativos o de propaganda comercial tambi6n -­

les causan en un 1 O i dt! impuesto. 

La Ley de Ingresos del Estado ... , los Artfculos 20 y 22-

dice, ''causará un 20% sobre cualquier diversi6n de car~cter -

lucrativo, que no están en los Art!culos anteriores, como ca­

rreras de caballos, carrera de autom6viles y cuando se expen­

dan cervezas o de bebidas alcoh6licas, en todo~ los C3sos pr~ 

vistos de esta Ley." (33} 

2.4. INGRESOS POR DERECHO. 

Tal como podemos recordar que el Estado en unos casos -­

puede cobrar autoridad haciendo uso de los atributos propios­

de su soberun!a para velar por el bien común, utilizando sus­

derechos vinculados a sus intereses 9articulares, celebrando­

contratos y promoviendo ante las autoridades en defensas de -

sus derechos patrimoniales, tal como se señala el Artículo 27 

Constitucional Federal, y el Código Fiscal del Estado de Oaxa 

(33) Obra Citada (Ley de Ingresos ••• ) p.p. 6 - 7 
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ca, en sus Art!culos 159 al 303. Y también en lo que se refi~ 

re en los Artículos de la Constituci6n Pol!tica del Estado de 

Oaxaca, en cuando a los ingresos del Estado. 

Por lo que se refiere a esta fuente de ingresos municip~ 

les, podemos decir que se origina de la prcstaci6n de servi-­

cios pdblicos corno son las certificaciones, servicios para -­

bienestar del pueblo de Oaxaca. La Ley de Ingresos del Estado 

de Oaxaca para el año Fiscal de 1984, en el Título II de los­

actos celebrados en lugar distinto a la sede de la Ofícial!a­

causarán derechos. 

- Registro de Nacimientos 

- Matrimonios 

500.00 

3,000.00 

I. Actos celebrados en la Oficialía del Registro Civil 

- Por inscripci6n de divorcios-------------------- $100.00 

- Por inscripción de actos celebrados en el 

extranjero-------------------------------------- $500.00 

- Por inscripción de matrimonios------------------ $200.00 

- Por inscripción de Tutela emancipación, adop-

ci6n y anotaciones marginales------------------- Sl00.00 

- Por procedimiento de aclaración de Acta en 

la Dirección del Registro Civil----------------- $500.00 

- Por búsqueda de datos--------------------------- $ 50.00 
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- Por expedici6n de certificados negativos------- $100.00 

Asimismo el Artículo 23 de la Ley de Ingresos dice, que­

el producto de derechos se dividir~ en 3 maneras: 

- Por Erario del Estado con un------------------- 70% 

- Por Oficialía del Estado con un---------------- 20% 

- Empleado que asiste al acto será con un-------- 10% 

II. Certificación y Legalización de_Firm~s. 

As! tarnbi6n el Artículo 24 sefiala que la certificación -

o para expedir certificación se paga a raz6n de:----- $100.00 

(CIEN PESOS 00/100 M.N.), por la primera hoja y por las demSs 

hojas siguientes sólo se pagil------------------------- $20.00 

(VEINTE PESOS 00/100 M.N.) Para extender una curta de antece­

dentes no penales se pegar~ una cuota de------------ $1000.00 

(UN MIL PESOS 00/100 M.N.), y si es urgente se pagctrt.i por una 

cuota doble. 

En la Administración Pública, por derechos en el cjerc.i­

cio fiscal se toma como base los siguientes: 

- Legalizaci6n de firmils---------------------------- $ 250.00 

- Legalizaci6n de firmas de títulos profesionales--- $2500.00 

- Derechos por anuncios públicos en carreteras----- $3000.00 

Por la prestación de servicios, debe ser cubierto el de-



- 85 -

recho correspondiente, ya sea por las conexiones de agua pot~ 

ble de las redes federales a los predios, por las conexiones­

de tuberías de drenaje, as! como de pavimento, banquetas y -­

guarniciones, se sujetarán a las disposiciones de la Ley de -

Desarrollo Urbano de Oaxaca." ( 34) 

Así también a las cuotas de cooperación pendientes y 11~ 

vada a cabo con anterioridad a l~ misma Ley, as! obtendrán -­

cuotas de cooperación a carga particular y aportaciones volun­

tarias de acuerdo con la Ley de des~rrollo Urbano y Asentj- -

mientes Humanos del Estado, se detnllarjn las cuotas corres-­

pendientes. Artículo 27 de la Ley de Ingresos sefiala que las­

obras que no terminó con anterioridad debe establecer los pr~ 

pietarios con las autoridades correspondientes un convenio -­

con las tarifas tales: 

1) Introducci6n de agua potable (red de distribuci6n), 

2) Introducci6n de Red de Drenaje, 

3) Electrificaci6n, 

4) Revestimiento de calles, 

5) Pavimentaci6n de calles, 

6} Banquetas, 

7) GlJarnicioncs. 

(34) Obra Citada (Ley de Ingresos ••. ) p.p. 7 y 8 
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Para proceder servicios de tránsito de vehículos en el -

Estado se pagará una tarifa por la dotación de placas para la 

circulaci6n de vehículos de motor y otros, incluyendo calcoma 

nías, tarjetas de ci~culaci6n para 1985 como son: 

- Autom6vilcs, camiones, camionetas, autobuses, remolques. 

- Para motocicletas. 

- Para bicicletas. 

- Para carr.os de mano, bienio. 

- Carros de tracci6n anL~al, bienio. 

- Para reposición de tarjetas de circulación. 

- Licencias para: chofer, para automovilistas. 

- Pensi6n de vehículos y los automóviles pagarán una tarifa -

especial, por cada 24 hrs. d~ encierro oficial. 

Se pagará una tarifa por servicio oficial de grua, para - -

trans9ortar un automóvil dentro de la ciudud, para arrastre 

de camionet~s dentro de la Ciudad, por arrastre d~ camión y 

autobús Y. por arrastre de toda clase de vehfculos, camiones, 

autobuses, etc., causarán una turifa especial. 

Otros conceptos podemos analizar que se pagartín por der~ 

cho, por permisos ?<H.J. l.:i l.!;.::plot.J.ción de .Jutom6v:i les de alqu~ 

ler, por la explotación de dUlobuscs de servicio Pdblico, por 

la explotación de alquiler, por renovaci6n de permisos de au­

tomóviles de alquiler; por cesi6n de derechos de permisos de-
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camiones de carga de volteo, etc.; po~ aumento de cada unidad 

de camiones; por expedici6n de permiso anico para la circula­

ción de veh!culos sin placas. 

Como nota, el uso de estos derechos de éste punto, pode­

mos hacer una observación de que los automóviles con placas -

particulares destinadas por sus propietarios, sean personas -

físicas o morales, al servicio de alquiler sin chofer se con­

siderar¿in como vehículos de servicio público, deber'1:n cumplir 

con las mismas obligaciones y responsabilidades en materias -

fiscales. El C6digo Fiscal es la Ley que aplicar~ los proced! 

mientas ~dministrativos para la normalización de todos estos­

derechos, si existen casos contrarios sobre los mismos. 

De acuerdo con el Artículo 29º de la Ley de Ingresos del 

Estado de Oa.xaca, que "registr6 de tftulo3 profesionales en -

cada caso, causará una cuota de: ----------------------------

$1,500.00 (UN MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.)." (35) 

2.4.1. SERVICIOS CATASTFALES. 

La Ley de Catastro para el Estado de Oaxaca, en su cap!­

tulo señala todas las disposiciones generales sobre los seE 

vicios administrativos catastrales, como podemos observar en-

(35) Obra Citada (Ley de Ingresos ... ) P·?· 10 
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el Artículo I, que todas las operaciones catastrales son de -

interés y utilidad pOblica del Estado de Oaxaca, y en ~l Artf 

culo II, demuestra que tiene un sistema de administración de­

propiedad de bienes inmuebles, por lo tanto causarán una tar~ 

fa de derechos, y mediante su descripci6n, identificación y -

valuaci6n ya que se cl~sifica de propiedad de predios urbanos 

y rústicos. 

El Artfculo JOº de la Ley de Ingresos del Estado de Oax~ 

ca para el afio fiscal de 1984, demuestra que los servicios ca 

tastrales ser5n controlados bajo la Direcci6n de Catastro y -

demás autoridades catastrales y se causarjn tarifas de dere-­

chos. 

La misma Direcci6n Catastral, tiene que aplicar las ope­

raciones administrativas tal8s son; "a) Reconocimiento de to­

pográfico general, por regiones, b) Información pormenorizad.:i 

de cada región, e) Deslinde individual de cada predio por ma~ 

zana de cada región,, d) Trazo, medición, céilculo y dibujo, -

previo estudio y proyectos adecuados de las redes de agua, -­

luz y drenaje y alimentos que se apoyarj el levantamiento to­

pogr~fico, e) Cálculos de las ~reas, glob~l dr. las manzanas A 

individual de cada ?rcdio y <lC' l.:1s contribuciones que haya en 

ellos, f) Avalcío de la tierr.a o lote. 

En la expcdici6n de copias de planos catastrales, que --
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obren los archivos de Catastro por derecho pagarán una tarifa 

de tales documentos: 

- Fotostáticas de heliográficas (por tamaño). 

- Las copias del perímetro de un predio con anotaci6n de lin-

deros y dimensiones (debe ser de dibujo a escala). 

- Calca en papel albanene se cobrará por medidas en metros, -

es decir, las cuotas serán de acuerdo al tamaño de planos,­

como podemos ver que la inspecci6n de los predios y examen -

de los planos en los casos de fraccionamiento y urbaniza- -

ci6n, por cada manzana que marca el pap~l será dc:--------­

~300.00 (TRESCIENTOS PESOS 00/100 M.N.). 

El certificado o certificacicin de ·1a lar catastral, sobre 

el valor de cada predio, al millar se cobrará en otro caso -­

puede ser que cualquiera que sea el valor del predio, el im-­

porte no podr~ ser inferior de:-----------------------------­

$250.0D (DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.). De la misma 

cantidad se cobrará por: 

a) Por concordancia de nombre de la calle y ndmero 

de cada predio 

b} Por superficie catastral de un predio 

e) Por certific~ci6n de nombre <lel propict3rio de 

un predio 

250.00 

250.00 

250.00 
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d} Por manifiestos existentes con fecha de 5 años 

atrás, por cada manifiesto se Pagará 250.00 

De la misma forma será por la revisión, por cálculo, por 

aprobaci6n y registro sobre planos de fraccionamientos o loti 

ficaciones se pagarán por tarifa de cada metro cuadrado.u(J6) 

Los ingresos por derechos no previstos en este cap!tulo, 

los derechos por s~rvício que ~resten ror la dirección de Ca­

tastro o por las demás autoridades cat~stralcs será de una t~ 

rifa similar en los t~rminos de las fracciones rel~tivas a e~ 

bo con los q".J.,; se guarden semejanza. 

2. 4. 2 DERECHOS DEL REGlS'r!'.O PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y· 

DEL COMERCIO, 

:Para una mayor .. 1dministraci6n del sisccr...:i. fiscal del Est~ 

do de Oaxaca, las autoridades fiscales del Estado se han pre~ 

cupado en dividirlos por separado. 

a) Registro de lu propiedad, y 

b) Registro de Comercio. 

a) Registro de la propied~d.- Tal es como ya vimos ante­

riormente que las inscripciones y derntís servicios en el Regi~ 

(36) Obra Citada (Ley de Ingresos .•. ) p.p. 13-16 
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tro Póblico de la propiedad causarán los derechos por tarifa. 

Cualquier Registro de Títulos, ya sc3 de docu~entos pú-­

blicos o privados, por virtud de los cuales; se adquiera, se­

transmita, se modifique o extinga el dominio o la posesión de 

bienes inmuebles se pagar~ tornando en cor.sidcración del mismo 

vulor de base para determinar el impuesto sobre traslación de 

dominio de bienes inmuebles, de acuerdo con lo que yci seii.ala­

mos anteriormente, para efecto del registro de la Propiedad. 

El Artículo 31 de la Ley de Insresos, det 1~rmina que "la.­

nula propiedad, se valuará en un 75% del precio del inmueble­

y el usufructo en el 25t; J.¿l misr.~o. De ac 1Jord0 nl año fiscal­

de 1984, que cuando una parte de valor sea determinada y la -

otra indeterminada, se tomará como valor de b~sc catastral, o 

en la que antecede a una cuota de:--------------------------­

$1,000.00 (UN MIL PESOS 00/100 M.N.)". (37) 

De los que corresponden a cvntratos de arrendamiento por 

más de 6 años, el valor seréi calcualdo por lo renta que se ha 

ya de pagar durante la vigenci~ del contrato, 

Las operaciones sobre bienes inmuebles, la inscripci6n -

cómplerncntaria, se pagará a un 75%, por lüs oper?ciones de -­

condición suspensiva, resolutoria, reserva de propiedad y de-

(37) Obra Citada (Ley de Ingresos ... ) p.p. 17 
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los 25% restantes. 

Toda clase de inscripciones para los bienes o derechos, -

de cualquiera que sea de su origen obtendrán gruv~menes, los~ 

derechos reales que transmitan por herencia, se tomará el va­

lor aprobado oara los efectos fiscales. 

En la Fracci6n V del Artículo 31 de la Ley de IngreBcs,­

der.iuestra oue en las transmisiones de bienes o derechos rea-­

les que se hagan por mandato judicial y que comprendan varios 

bienes, será pagado sobre el valor por el cu~l se hayan adj~ 

dicado los bienes en remate, a falta de éste, por el aceptado 

parcialmente en los actos jurídicos, o en su eefecta, por el­

señalado de común acuerdo por las partes, pero en caso dt: que 

la adjudici6n se haya decretado por la su~~ con alzada en -­

virtud de haberse hecho así el avalúo de los mis~os, entonces 

los interesados determinarán el que corresponda a cada uno de 

dichos bienes, a efecto de que sirva de base para el cobro de 

los derechos. " (3 e) 

Tratandose de cédulas hipotecarias pagarán un 50%, de 

las cuales estas cuotas servirán de base de acuerdo con el i~ 

porte del crédito hipotecario. 

(38) Obra Citada (Ley de Ingresos .•. ) p.p.18 
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Toda clase de cancelación de registro de títulos de bie­

nes inmuebles pagarán una quinta parte o en su efecto un 20%. 

Para culminar con este tema del Impuesto a la prooiedad­

es necesario hacer mención de que por: el registro de testa-­

mento, de aviso de declaraci6n, herederos y nombramiento de -

albacea definitivo causarán una tarifa por dep6sito y por la­

inscripcion de las transmisiones; por las escrtturas constitu 

tivas de estatutos causará una cuota. Tambi~n por la modifica 

ci6n o por los aumentos de capital causará una cuota. Tarnbi6n 

por la modificación o por los aumentos dt~ caoi tal causarj una 

cuota. 

Registro de Comercio.- Este tena tratar~ exclusivamente­

de sociedades mercantiles, por lo cual pagarjn por derechos -

una tarifa, como ya mencionamos en el 31 de la misma Ley de -

que la inscripción de las escrituras Constitutiva o de los au­

mentos de capital social causard un 75i. 

En términos leqales del C6digo Fiscal, en caso de esta-­

blecimiento de sucursales de sociedades mercantiles, se nane­

jar.i de los siguientes ;')Untos: 

"a) Por la modificación a la escritura constitutiva. 

b) Por la disoluci6n de la Sociedad y de la Cancelación de -

la misma. 
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e) Por el dep6sito del programa a que se refiere el Art!culo 

92 de la Ley de Sociedades Mercantiles. 

Todos estos p.:isos o de estos cambios causará una cuota -

fija para los mismos. 

Tambi~n en la inscripci6n del Actü de Emisi6n de Bonos a 

obligaciones de sociedades anónimas causará un 75% do las cuo 

tas, la misra<J cuot.J. será practicadJ. por las operaciones comeE_ 

ciales en que medida de condición suspendida resolutoria, rc­

serv~ de propiedad e cualquier otra para su pcrfecciona~ien--

to." ( 39) 

Tales son los que ya vimos en el J\rtfculo anterior, qu8-

los créditos hipotecarios: refaccionarics y de h.:ibitaci6n o­

por av!o, otorgados, por inscripciones de poderes y esta ins­

cripci6n de poderes con apoderados, cada uno de los apodera-­

dos se pagará de acuerdo con los números di:: apoderados. 

En los· manejos de los negocios o mercancias, se requie-­

ren de los mismos fines, tal comose señalo el Art!culo 21 del 

C6digo de Comercio del Estado. Es también d~ ld misma fonna -

en cuando a la resolución de judiciales en cuando haya decla­

raci6n de quiebras o de ~drnisión de una liquidaci6n. 

(39) Obra Citada (Código Fiscal ... ) p.p. 24 
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2. 4. 3. DElRECHOS ACTUACI.Otl DEL ARClilVO GENER!\L DE NOTA­

R!l\S, 

Tal como dice el encabezado ·de este tema, de que todos -

individuos que actae en el Archivo General de Notarías, paga­

r~n una cuota por derechos, por solicit~r cualquier du?lica-­

ci6n de alguna certificaci6n, será pagada por derechos. Como 

ya vimos que por inscribir para una expedici6n de certifica-­

dos y por derechos de actuaci6n de las oficinas del P.egistro­

Civil. Por la expedición de estos derechos y por rehacer uso­

de los mismos ser~n pagadosde acuerdo con las tarifas que se­

ñala el Art!culo 36 de la Ley de Ingresos, tales son: 

'l. Por busca de escrituras de l,1s que se refiere -su fecha, 

- Por busca de escrituras de las que no se recibe su fecha, 

- Por las anotaciones de la expedici6n de testimonios en los -

protoc6logos 

- Por la busca de certificados de toda clasesegan el tiempo a 

que se refieren, 

- Por cada nueva expedición de testimonio íntegro autorizado-

6 copias también autorizas de los actos· y otros documentos, 

.se pagarán los derechos, y 

- Por lo que se refiere derecho por autorización de protoc61~ 

gos, es decir por la autorización de los libros destinada5-

al servicio de la notar!a del Estado y a los encargados del 
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R~gistro Ptlblico causarán los derechos y éstos derechos se­

pagar~n por una cantidad de hojas." (40) 

El mismo A~t!culo 38 de la Ley de Ingresos, demuestra 

que los ciudadanos notarios presentar~n sus propios libros 

que deber~n reunir los requisitos de acuerdo con los puntas­

que se señalan tambi~n los Artículos 31, 34 y 37. 

2. 5. IllGRESOS POR PROD\lCTOS. 

Son productos los ingresos que perciban los municipios -

de Oaxaca por actividades oue no corr~spondan al desa~rollo -

de sus fines propios de derechos 9úblicos y~ sea por la exolo 

taci6n de sus bienes patrimoniales. 

Como oportunamente hemos señalado en cuando a los dere-­

chos que señalan los Artículos 23 y 36 de 1~ ~cy de Ingresos­

del Estado de Oaxaca, pura el año fiscal 198~, establece que­

los derechos y de los bienes que entre los cuales est~n los -

productos de patrimonio público y pi:-ivado del Estado y estos­

bienes pueden ser bienes muebles, destinados a los servicios­

pGblicos municipales, bienes de uso común, capitales y crédi­

tos propios a favor del municipio. Cabe decir también que son 

productos los ingresos que se obtenga por las rent~s y produ~ 

(40) Obra Citada (Ley de Ingresos .•• ) p.p. 23-26 
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tos de los bienes municipales, de los réditos producidos por­

cr~ditos a su favor, capitales procedentes de fincas r(lsticas 

y urbanas, propiedad de las cooperaciones municipal8s, des~-­

rnortizadas en los términos de la Ley correspondiente. 

De la aplicación de las facultades institu!das en la Ley 

de Inqresos mencionados, se derivan oara los a'!untarnicntos 

sus inqresos entre los cuales se encuentran los productos. 

Así señala el Artículo 6" del C6diqo Fiscal del Estado -

de Oax:aca que. 11 Son productos los inqresos provenientes de la 

explotación de los bienes del dominio oúblico o privado del -

Es ta do . • ( 41) 

Las rentas v productos de la venta de bienes pro?ios del 

Estado, las rentas son los beneficios que en un detcr:ninado -

oeriodo oroduce la transmisi6n del goce o disfrute de una co­

sa o de una cantidad de dinero. Los arrendamientos y produc-­

tos de la venta de bienes propios de los ayuntamientos, cons­

tituyen los ingresos de este ramo, los que recaudarein confor­

me a los contratos y disposiciones relativos de la Ley de In­

gresos y de los que establece el C6digo Fiscal. 

El Artículo· 39 de la Ley de Ingresos que "por las ventas 

(41) Obra Citada (Código Fiscal •.• ) p.p. 
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de publicaciones, suscripciones y ?Or arre~damíento del patri 

rnonio público y privado del Estado causar.1n cuotas: 

- Por venta de papel especial par,1 actos del Registro Civil. 

- Por la venta de bi!.:!ncs muebles o inmuebles del Estado aue -

se efectuará con arreqlo u lus disposi~iones legales. 

- Por la venta de leyes y oublicaciones oficiales, a les pre­

cios señalados. 

- Por publicacione3 y venta de pcri6Gico oficial del Estado.­

En la publi=~ci~n d0 edictos, avisos y otras tnscripciones, 

se causar5 cuotas por cada palabra y de acuerdo si son loca 

les o foráneas. 

- Por adquirir cada public~ci6n se causar& una cuota de ilCUBE 

do sin atrasados del mismo afio o por años anteriores. 

- Por publicaci6n de balances y otros documentos que requie-­

ren un formato especial, se cobrar~ por página a una canti­

dad de: $ 5,000.00" (42) 

Los temas anteriores hemos analizado que o l~ solicitud­

de autorización p~ra contrat3~ de ac118rdo las cuotas estable­

cidas, se acomp.:i.ñar.:'Ín L:i::; b.:.scs soi::i;.~ l!!s cua.1es se !Jr•.?tenda -

celebrar el contrato y los doc~~entos nec~sarios, remiticndo­

los a la Legislatura por conducto de los Ejecutivos del Esta-

(42) Obra Cito.da (Ley de Ingresos ... ) p.p. 2E 
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do. 

Hay dos tipos de bienes que puede considerar como produE 

to enajenaci6n, bienes inmuebles y bosques ?ropiedad del Est~ 

do. 

La solicitud de enajenaci6n de un inmueble del Estado de 

berá contener: 

- Superficie, medidas, linderos y ubicación exacta del inmue­

ble, 

- Valor catastral, fiscal y comercial del inmueble, 

- T~rminos de la operación y motivos que tenga para realizar-

la, 

- La documentación, en su caso, 9ara acreditar la propiedad -

del inmueble, 

- El destino que se dará a los fondos que se obtengan de la -

venta. 

La enajenaci6n o de expropiación de bienes muebles e in­

muebles propiedad de los ayuntamientos, se efectuarán en su-­

basta pública, siguiendo un procedimiento semejante al marca­

do para los remates judiciales. 

Bosques Municipales, la explotación de los mismos, está­

aujeta a las leyes forestales. Pero como señalu el Artículo -

76 de la Ley Orgánica :·:uni.::i.;;.J.l del Estado d~ Oaxaca, que. --
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"Los productos derivados de la explotaCi6n de los recursos n!!_ 

turales propiedad de la Naci6n que se encuentren en los terr!_ 

torios de los municipios son ~ropios." (43} 

Por lo tanto para explotarlos se necesita pag~r una can-

tidad. 

2. 6. ÁP?.OVECHllt'.IENTOS, 

Son los aprovechamientos los recargos, las multas y rez~ 

gos, y de los demás ingresos que percibe el Estado y que no -

sean clasificables, como; impuestos, derechos y productos. 

El Tftulo III de la Ley de Ingresos del Estado de Oaxaca, 

ya señalada anteriormente, en sus diversos capítulos demues--

tra de los que corresponde a cad~ uno de éstos. 

2.6.1. I\EZl\GOS, 

Constituyen los ingresos de este ramo que perciben en un 

ejercicio fiscal al que se originó el crédito, se liquidarán-

y pagarán de acuerdo a los términos que se ~cñJla las dispos~ 

cienes fiscales vigentes en el momento. 

Los rezaqos se cobrarán y recaudarán de conformidad con-

(43) Ley Org~nica Municipal del Estado de Oaxaca, Edición del 
Peri6dico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca de -
Juárez, oax. 1984, p.p. J7 
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las disposiciones legales que rigióron en la época en que se­

causaron. 

2. 6. 2 1'ECARGOS. 

La falta de pago oportuno de los ingresos que tiene der~ 

cho a percibir el Estado, causa un recargo de acuerdo a los -

siguientes: 

El 10% sobre el importe del adeudo, por si el pago se 

verific6 durante la segunda quincena se a~~entará en un 2% 

por cada mes sobre el imµort~ delimpuesto adecuado, t3l como­

lo demuestra el Artículo 168 del Código Fiscal del E9tado, -­

que por bimestres adelantados durante los primeros quince d.f.as 

hábiles de cada mes principio de bimestre. 

Impuestos ?Or cont~atos de arrendamientos por m~s de-

años. 

Por anualidades adelantados, dentro de los seis 9rim~ 

ros meses de cada ejercicio fiscal, los predios cuyo •1alor e~ 

tastral 6 provisional, en tanto que pague una cantidad, en 

tanto la recaudaci6n de rentas efectaa el avalúo que le co- -

r~esponda, estando valorados el importe anual del impuesto -

predial excede una cierta cantidad. 

Por lo tanto, en lo que se refiere a los causantes com--
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prendidos, será de un 10% sobre el monto del adeudo, si el p~ 

ge se efectuare durante el mes de julio del ejercicio corres­

pondiente, dcscués un 2i ~or cada mes también sobre el monto­

del adeudo. 

En el impuesto general al Comercio, la Industria y la -­

Agricultura, ~atente comercial para los exµcndedorcs acapara­

dores y almacenistdS pugan un porc~nt~je: 

- El 25i sobre el importe del impuesto, si el pago se hiciere 

durante los días del 21 al dltimo mes a aue corresponda. 

- El 50% si dicho pago se efectuare el mes inmediato siguien­

te al aue corresponda. 

- El lOOi sobre el importe del impuesto cnusado, si dste se -

cubriera despu~s de los ~oriod~s expresados. 

En lo ~ue se refier2 al Impuesto de Diversiones, cuando­

se pague por mes: 

- Del 11 al· 20 será un 101. 

- Del 21 al último será un 25;. 

- Después de un mes será un soi. 

El impuesto sobre la producci6n de alcoholes, ~ezcales,­

y aguardientes causarán recargos de: 

- El 10% sobre el valor del adeudo si el pago se hiciera del-
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11 al 20 del mes que corresponda. 

- El 20% si el pago se hiciera después del plazo señalado por 

el C6digo Fiscal. 

Tal como determina el Art!culo 232 del C6digo Fiscal del 

Estado, que los causantes del impuesto deben: 

~ Presentar la solicitud de empadronamiento en las formas a­

probadas por la Secretaria de Finanzas del Estado, en la re 

caudaci6n de su juridicci6n. 

- Presentar en la recaudación de Rentas de su juridiccci6n, -

libros de registro y talonarios de notas de ventas diarias, 

foliados progresivamente para su autorizaci6n. 

- Adquirir de las mismas Oficinas los certificados de tr~nsi­

to debidw~ente autorizados para porteo de los productos. 

Causan recargos a los ciudadanos que no cumplan con todos 

los impuestos señalados." (44). Como dice el Art!culo 40 de -

la misma Ley en la Fracci6n IV, que debe cubrirse antes de -­

que el producto salga de la f~brica, la falta de pago en la -

forma señalada, causar~ el 50% de recargos sobre el monto del 

impuesto. 

También causa un recargo del si sobre el producto de in-

(44) Obra citada (C6digo Fiscal ..• ) p.p. 25 
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versi6n y 5% sobre adquisiciones accidentales y sobre donaci~ 

nes. 

2. 6. 3. MULTl\S. 

De acuerdo con las disposiciones legales de la materia, -

los que constituyen los ingresos de este ramo; las sanciones­

impuestas por infracciones a las leyes y en especial del C6di 

go Fiscal del Estado, por acuerdo de las autoridades del mis-

rno ramo y las provenientes de infraccion~s al bando de la po­

licía y demás orctcn~mientos municipales. 

El Artículo 347 del Código Fiscal del Estado aue son ir.­

fracciones por emitir las manifestaciones que provienen del -

Código Fiscal en sus diversas disnosiciones o presentarlos --

fuera de los plazos establecidos. 

Por no presentar declaracion..!s, ya sea que por altera= 6 

falsificar, por incompletos 6 con errores a:ue. trai?.:in consigo 

la evaci6n de una prestación fiscal; por no empadronarse en -

las instituciones autorizadas sobre la recaudación de rentas; 

por proporcionar los datos. 

En otras multas son también como los documentos y planos 

que requiera la recaudación de rentas de la justif icaci6n pu­

ra el empadronamiento; rlanificaci6n, deslinde, y avalúo de -

la propiedad de inmueble u oponerse en cualquier forma a la -
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práctica de las labores catastrales: por no presentar ~n su -

debido tiempo y su o~ortunidad las declaraciones conducentes­

al pago de los impuestos, al no pagar total de los im9uestos­

o parcialmente dentro de los plazos establecidos. A cada caso 

de estos puntos en 1984 las cuotas serjn de:----------------­

$100.00 (CIEN PESOS 00/100 M.N.) o:-------------------------­
$10,000.00 (DIEZ MIL Pesos 00/100 M.N.). 

Por no propor-cionar los datos, documentos e informes que 

legalmente pueda pedir los inspectores Fiscales, no mostrar -

los sistemas contables, documentaciones y registros e irnnedi~ 

el acceso a los almacenes, der_J6sitos, bodegas, veh!culos, ne­

gar los elementos que se requieran para comprobar l~ sittia- -

ci6n fiscal, será <le:----------------------------------------

$500.00 (QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.), a:------------------­

$10,000.00 (DIEZ ~IL PESOS 00/100 M.N.). 

Causa una inflación de:--------------------------------­

$1,000.00 (UN 1-!IL PESOS 00/100 M.tl.), a:--------------------­

$20,000.00 (VEU!TE MIL PESOS 00/100 M.N.); por no cumolir la­

respon5abilidad corresoondiente a lus autoridades judiciales -

encargados de los registros públicos de la propiedad y del co· 

mercio, notarios; corredores y por fü) coopcr,:n· con los inf ras_ 

tores o facilitarles en cualquíer forma de omisión total o -­

parcial de los impuestos, mediante alteraciones, ocultaciones, 
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etc.; por no dar entrada docu~entos o libros que contengan t~ 

dos los datos fiscales y de requisitos de los mismos; por re­

cibir el pago de una prestaci6n fiscal y no enterar su impo~ 

te de inmediato o dentro de los plazos legales a las oficinas­

recaudadoras, etc. 

Será la misma cantidad de dineco ~1,000.00 a $20,000.00) 

por poseer o vender beOid.:i.s alcohólicas .:! gr·J.ncl en envase m~ 

nares de cinco litros o cuando dichas bebidas no corres:Jondan 

a f6rmulas 6 marcas reaistradas en la Sccreturt.a de Salubri-­

dad y Asistencia. 

También existen S.3.nciones de $1,000.00 a $10,000.00, - -

cuando los fabricantes, distribuidores, almacenistas, expende­

dores o adquirientes de alcohol, aguardientes, ~~zcales y - -

cuando evadan el pago del impuesto, cuandc. transpJrten des--

carguen mayor cantidad de productos grav.Jdos, que lu qu0 umpa­

.ren en las notas de venta, cuando simulen operaciones de com­

pra-venta de productos gravados, cuando los productos que el~ 

boren no se ajusten a las fórmulas ilutorizc.das por las autorí 

dades sanitarias. 

L~~ personas que interpongan el r~curso <le opasici6n o -

que ocurran al eiecuti•;o con notcr1a mal3 f~, o cuando se d~ 

clare que es imprecedente esta interposici6n porque no haya -

aportado alguna prueba o porque sólo se interpuso para dila--
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tar la ejecuci6n de la resoluci6n, se pagará una multa de --­

$100.00 a $10,000.00. 

La reincidencia se castigará; la primera vez, con un 25% 

del monto de la cantid~d aue deberá pagarse por la infracci6~ 

la segunda, con un 50% y así sucesivamente, aumentando un 2si 

por cada caso de reincidencia. 

El Art!culo 51 de la Ley de Ingresos del Estado de Oaxa­

ca, dice que tienen el caráctec de apro'1echamientos 1 los in-­

gresos al Erario del Estado, tales son los siguientes concep­

tos: 

11 a) Aprovechamientos diversos, 

b} Bienes mostrencos, 

e) Cauciones cuya pérdida haya sido declarada, 

d) Cincuenta por ciento de los tesoros descubiertos, 

e) Herencias, legados, donaciones a favor del Pisco o de - -

otra~ instituciones que dependan del Gobierno del Estado, 

f) Herencias vacantes, 

g) Reintegros diversos, y 

h) Rezagos o productos de impuestos, derechos, productos y -

participaciones no cubiertas en años anteriores." (45) 

(45) Obra Citada (Ley de Ingresos ... ) p.p. 32 
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2. 7. co:iTRIBUClO!I PARA ~·EJO!U\. 

Es el sist~ma que más se utilizan los habitantes de me-­

diana y peque~as localidades del Estado de Oaxaca, se utill-­

zan este sistema principalmente ~ara la realización de obras­

pdblicas: ca~inos vecinales, construcci6n de presas, conduc-­

ci6n de tuberfas,ogua potable, ~lumbrado público, construc- -

ci6n de puentes, construcción de escuel3s, y dem~s obras de -

in te r~s social. P.::i ra que pueda llevar a cubo una obra, los -

individuos contribuyen ya sea por dinero o en especies con e~ 

rácter obligatorio. 

Las contribuciones para mejora son apoyadas por las le-­

yes y por cooperación de la (s) comunidad (es}, además todas­

las obras de inter4s social son administrudas oor ~unicipio -

(s). 

11 La Contribución de Mejora es de una especie del g~nero -

de la contribuci6n especial, y consiste en que el obligado ül 

pago no es en virtud del beneficio que en forma directa recibe 

a causa de la obra pública realizada por el Estado, este ben~ 

ficio es siempre en relación al aumento del valor económico -

de un buen inmueble, teniendo siempre como causa directa una­

determinada obra pública. Si por ejemplo, el Estado pavimenta 

una calle, realiza obras de drenaje, alumbrado pdblico, etc.­

es cieto que los bienes inmuebles ubicados cerca de donde fu~ 
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ron realizadas esas obras pablicas, reciben un beneficio di-­

recto, al aumentar el valor real. Si el propietario de ese in 

mueble se ha beneficiado con la obra 9ública, y si la obra se 

llev6 a acabo con bienes pdblicos, patrimonio de la colectivi 

dad, es justo que el propietario del inmueble coopere con al­

guna cantidad determinada por el diferencial ccon6rnico con el 

cual se benefició". 

Son muy variables las t6cnicas que se emplean para cuan­

tificar materialmente la cantidad en dinero ouc el obligado -

por una obra pública, debe de cubrir. Algunas veces se cuanti 

fica la obligaci6n mediante el establecimiento de det~rminada 

cantidad de dinero por metro line~l de pavimento o de banque­

ta, o por cada metro lineal de alumbra.do público, o de tube-­

ría de agua que se instu.lc." ( 4 6) 

Por otro lado podemos- ver qne algunas veces hasta los 

propietarios de bienes inmuebles por la inmedíata cercanía de 

la obra contribuyen, es decir que de aquello.s propietarios -

que sólo reciben un beneficio colateral o indirecto. 

2. 7. l. APORTACIONES. 

Las contribiici.ones son las tasas pagadas con carácter --

(46) Obra Citada (De Faya Vicsca Jacinto) p.p. 41 
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obligatorio al ·sector pdblico con motivo de una obra realiza­

da por el mismo sector con fines de utilidad pública. Todas -

las contribuciones son pagadas por; organismos privados o por 

individuos que tengan sus bienes donde fue realizada (s) la -

(s) obra (s). 

De los municipios del Estado de Oaxaca, las contribucio­

nes, son de pago obligatorio de la parte divisible de la con~ 

trucci6n de alguna obra de interés comtln de la Comunidad, que 

beneficia especialmente de bienes inmuebles de una zona. 

C6digo Fiscal del Estado d0 Oaxaca. Art!culo 365. 

"Las participaciones que corresponden a el Estado en im­

puestos Federales se recaudar~n con el J.rreglo a los conve- -

nios y cuotas de las leyes que las estublecen e ingresar~n al 

Estado." (47) 

De otra manera, podemo;:; observar qut:~ el Ayuntamiento que 

ejecuta alguna obra pública con fines de utilidad, lQgalrnentc 

tiene que ejecutar cobros o cooperaci6n de los ciudadanos. 

En el rég1mex1 d~ participaciones, sefialan las leyes el -

cobro en favor de lo.-;; mu;:.icipios, ol porco::!r.ta3e de p.:i.rticipa­

cí6n en el rendimiento de algunos·impue:.;tos como son: 

(47) Obra Citada (C6digo fiscal ... ) p.p. 38 
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a) Sobre producción de minerales, 

b) Sobre canees iones mineras, 

e) Sobre la venta de aceite y grasas lubricantes, 

d) Sobre produccción e introducci6n de energía eléctrica, 

e) Sobre la producción de f6sforos y cerillos, 

f) Sobre tabacos elaborudos, 

g) Sobre aguamiel y productos de su fermentación, 

h) Sobre producción y consumo de cervezas, 

i) Sobre explotaci6n forestal, 

j) Sobre producción y consumo de cemento, 

k) Sobre explotación pesquera, 

1) Sobre la Caza, 

m} Sobre compra-venta de primera mano de alfombras, tapetes y 

tapices, 

n) Sobre compra-venta de primera mano de aguas envasadas, ar­

tículos eléctricos, cintas, discos, aspiradoras y pulido-­

ras, 

o) Sobre tenencias o uso de autom6vilcs y camiones, 

p) Sobre envasamiento de las bebidas alcoh6licas, 

q) Sobre la venta de gasolina, 

r) Sobre la venta de automóviles y camiones, 

s) Sobre la venta de petr61eo y sus derivados, 

t) Sobre ingresos mercantiles, 

u) Sobre ingreso global de las empresas a cargo de causantes-
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menores, y 

v) Aquellas otras establecidas por la Federuci6n. 

Las participaciones, la Ley de Ingresos del Estado de-­

muestra las cantidades de distribución para cada municipio, -

el porcentaje debe de darse a los municipios que no tienen i~ 

gresos mayores que puedan lli.?.var a cabo una obra públic~ com­

pleta, y también se llevan las particip~ciones por la capta-­

ci6n fiscal por los conceptos, como podemos demostrar los si­

guientes: 

a) Sobre Impuesto predial, 

b) Sobre Impuesto de traslación de dominio de bienes inmuebles, 

e) Impuestos sobre el producto de inversión de capitales, 

d) Sobre impuesto al comercio y la industria en general, 

e) Sobre aquellas otras establecidas por el Estado. 

La Legislatura del Estado es la que determina el monto -

de participaci6n, en algunos casos se distribuye de acuerdo -

con las necesidades de los municipios, es decir las partici­

paciones oue tienen derecho. Todas las participaciones para -

mejora son manejados por la secretaría de Finanzas. 
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CAPITULO TERCERO 

ESTRUCTURA FISCAL DEL ESTADO DE OAX/\CA 

3.1. LA POLITICJI FISCAL DEL ESTADO DE 0/l)(}\CA, 

La política fiscal, es el conjunto de medidas relativas­

al r~gimen tributario, al gasto, a las operaciones y la situa­

ci6n financieras de los organismos Autónomos y Empresas Para­

estatales, las cuales determinan el monto y la distribución -

de los presupuestos, y se influye directamente a la inversi6n 

y el consumo del sector público de Oaxaca. 

Podemos decir que la política fiscal asume en el desarr~ 

llo económico y social, depende en esencia de lo que cada mu­

nicipio considere y lo que deba ser a la función del Estado. 

Cuando decimos, el Estado debe de asumir la responsabil! 

dad de crear la infraestructura del desarrollo mediante intc! 

venciones básicas directas y en diversos campos econ6micos y­

sociales: riego, caminos vecinales, carreteras, puentes, puE~ 

tos, escuelas, hospitales y viviendas y aún de emprender alg~ 

nas actividades agrícolas, industriales o distributivas, cen­

trales de maquinaria, distribuci6n o producci6n artesanías, -

distribuci6n o producción de fertilizantes, generación de - -

energías, etc., la política fiscal está en todos los ámbitos. 
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Dentro de la pol!tica Fiscal de Oaxaca funciona cuatro -

sub-sistemas tales son: 

l.- Régimen Tributario, 

2.- El Gasto Pablico, 

3.- El endeudamiento interno y externo del Estado, 

4.- Las operaciones y situaciones financieras de los Organis­

mos Descentralizados, F.mpresas de Participaci6n Estatal,­

y los Organismos de coordinación, as! como las insti tucio­

nes particulares. 

La Pol!tica Fiscal, funciona independientemente de los -

puntos que el Estado considere y de los manejos de las finan­

zas pGblicas. 

Así vemos entonces que el objetivo básico de esta pol!ti 

ca es propiciar la redistribuci6n del ingreso que no operan -

los mecanismos de distribuci6n equitativa de aquel ingreso -­

que no se oper6 en otros (aumento del salario m!nimo de los -

obreros del Consumo interno, gastos de trasporte, pago de 

otros servicios). 

El Gobierno de Oaxaca manejará su pol!tica fiscal para -

1985, de modo que favoresca a los rendimientos de ca¡:>i tal se-­

guida, con objeto de que se canalice los recursos Para l~grar 

un ritmo de crecimiento económico. 
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As! comprendemos los señalado del Artículo 56 de la Ley­

de Ingresos para 1985 que, ''el Ejecutivo del Estado podrá en­

ferma directa o a trav6s de la Secretaría de Finanzas, regla­

mentar las Leyes Tributarias, as! como las disposiciones rcl~ 

tivas sin variar las relativas al sujeto, objeto, cuota, ta­

sa o tarifa de gravernen, infracciones o sanciones. 

El Artículo 70 de la misma Ley sefiala que las cantidades 

provenientes de la recaudación de todos los impuestos, dere-­

chos productos y aprovechamientos a que se refiere esta Ley y 

los ingresos de naturaleza distinta que obtengan los organis-­

mos públicos descentralizados y empresas de participaci6n Es­

tatal, se conccntrarjn en la Secretaría de Finanzas y, en to­

do caso, dicha recaudación, cualquiera que sea su forma o na­

turaleza, deberá reflejarse cnla contabilidad de la propia S~ 

cretaría de Finanzas del Estado. Y el Artículo 71 dice que 

los recaudadores provenientes de la aplicación de las Leyes -

de contribuciones Fiscales ya derogados, se liquidar5n de 

acuerdo con las disposiciones que estuvieron en vigor en la ~ 

poca que se causaron y se harán efectivos con fundamento en -

11.s 9revenciones vigentes sobre procedimiento de ejecución. 11 
-

( 48) 

(48) Obra Citada (La Ley de Ingresos •.. ) p.p. 37 y 38 
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Las oficinas. recaudadoras deberán aplicar su producto a­

la cuenta de rezagos. De estos puntos podemos decir que el G~ 

bierno establece la pol!tica fiscal del Estado, y nos da en-­

tender que los ingresos fiscales para lograr el equilibrio -­

del acrecentamiento de las erogaciones, es también para vigo­

rizar los niveles internos de la actividad econ6rnica del Est~ 

do y sobre todo para lograr el d~ficit en el sector público. 

Por consiguiente, las dos constituciones determinan los -

mismos, la calidad de sujeto activo recae en la federaci6n, -

el Estado y los Municipios. 

Pero en cuanto a la facultad tributaria, únicamente la -

Federación y el Estado pueden imponer' tributos, en virtud de­

que los municipios sólo pueden affininistrar libremente su ha-­

cienda, la cual se forma de las contribuciones que le señalen 

la Legislatura del Estado. 

En este contexto podemos decir que la coordinaci6n fis-­

cal es el instrumento jur!dico-administrativo, prograraático y 

financiero que hace posible la suma de esfuerzos, para propoE 

cionar una mayor atenci6n a las necesidades del Estado para -

10grar los objetivos más viables. 

Diremos entonces que el Art!culo anterior, qu'e las énti­

dades federativas tienen competencia para imponer y cobrar to 



- 118 -

da clase de contribuciones, salvo aquellas que est~n ex9res~ 

mente atribuidas a la federaci6n en el Artículo 73 de la Con~ 

tituci6n Federal y aquellas que· les est~n prohibidas en el 1'..r­

t!culo 117 y 118; y que la federaci6n s61o puede imponer con­

tribuciones en los renglones que la propia Ley fundamental -­

les señala. 

Señala entonces para comprender meJor sobre el sistf~ma. -

de Coordinación es necesario hacer lll1a intcrpretaci6n sistem~­

tica de los preceptos constitucionales que se refieren a mat~ 

ria impositiva determina que no existe una delimitación radi­

cal entre competencia federal y la estatal, sino que es un -­

sistema complejo y las reglas principales, tales cam: 

a) Concurrencia contributiva de la Fcderaci6n y el Esta­

do en la mayoria de las fuentes de ingresos tal como dcmues-­

tra el Articulo 73, fracci6n VII y 124 de la Constituci6n Fe­

deral.* 

b) Limitaci6n a la facultad impositiva a J.os Estados me­

diante la reserva expresa y concreta de dete=minada materia a 

la federaci6n tal como determina el Art!culo 73, Fracci6n - -

XXIX, y 

e) Restricciones expresas a la potestad tributaria del -

Estado recogiendo lo que dice el articulo 117, fracciones IV, 
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V, VI y VII. Concluirnos entonces: 

a) Facultades ilimitadas concurrentes, ésto en materias en -­

las cuales indistintamente la federación y el Estado pue-­

den establecer tributos sobre la misma fuente~ 

b) Facultades exclusivas de la federación, que en consecuen-­

cias se excluyen del jmbito competencia! del Estado, tales 

como las relativas al comercio (y exterior), instituciones 

de crédito, organismos y empcesas paraestutales, ener9ía -

eléctrica, producción y consumos de tabacos labrados y pr~ 

duetos derivados del petróleo, explotación forestal, etc. 

De este precepto podemos decir que las Haciendas Munici­

pales se integran por tributos que señala la Legislatura del­

Estado, respecto a materias en que tengan plena competencia -

tributaria, no pudiendo establecer impuestos 1nunicip~lcs que­

cuya facultad este reservu.da a la fcdcraci6n. 

La Federación y el Estado pueden ejercer sus facultades­

tributarias sobre las mismas fuentes impositivas ccn la única 

cxccpci6n que no pueden imponer contribuciones prohibe la pr~ 

pía ley Fun<ltl!nental. 

3. 2. FORTALECrMIENTO DE LA COORDINACION FISCf,L EN EL 

ESTADO DE OA:<ACA. 

El d!a primero de enero de 1979 entra en vigor la Ley de 
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Coordinaci6n Fiscal. Corno su propósito era evitar la doble -­

tributaci6n Federal-Estatal, con una serie de inconvenientes, 

porque había duplicidad de normas tributarias obligatorias ~~ 

ra los contribuyentes que se encontrartS:n bc1JO la potestad de­

los niveles de gobiernos (Federul y Estatal) que están grah"'n­

do la misma fuente impositiva, faltaba la armonía entre los -

sistemas fiscales que produce insuficiencia de recursos econ~ 

micos .. 

Desde entonces "El sistema de participaciones" ha consti­

tuido el instrumento más eficiente y eficaz para alcanzar los 

objetivos de los gobiernos. Los convenios de coordinaci6n cu­

ya esencia la constituye el acuerdo ent~e la federación y as­

tado para que s6lo uno de ellos establezca un gravamen, abst~ 

niéndose el otro hacerlo a cambio de una participacf6n en la­

recaudaci6n respectiva, también se extendían en su contenfdo­

a materias de administraci6n fiscal relacionados con el im- -

pues to comp.artido. 

Como podemos recordar que anteriormente, el Gobierno fe­

deral maneja el sistema fiscal de los estados y encausaban i~ 

puestos federales sobre impuestos mercantiles se continuó con 

el impuesto al ingreso global de las empresas: inicialmente -­

con los causantes menores y posteriormente con las personas -

f!sicas. Otro caso es que antes del sistema de coordinaci6n,-
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los ingresos globales de las empresas se concentraba un tanto 

por ciento y también se entregan otro tanto por ciento al Go-­

bierno del Estado por concepto del gasto de administración. 

Finalmente se firmaron los convenios de coordinación pa­

ra que el Estado maneje el sistema de coordinaci6n, porque -

ya era conveniente hacer una reflexión m~s definida de lo oc~ 

rrido, con el prop63ito de detectar errores, deficiencias y -

desviaciones. 

El tal sistema de coordinación es entonces para sanar -­

los motivos y comenzar con un desarrollo en diversas etapas,­

porque corno sabemos que faltaba también uniformidad y arrnon!a­

en cuanto al monto y procedimiento para distribuir las parti­

cipaciones entre el Estado y la federación. 

De esta forma, se ha considerado convcnicnt~ nuevus mod!! 

lidades para perfeccionar el sistema por lo taz1to, el actual­

sistema de coordinación fiscal, cabe decir, co:-:-10 se señala cn­

la exposici6n de motivos de la misma ley, es decir que, ya no 

se otorgarán de ciertos impuestos federales, sino que la par­

te que corresponde al Estado con sus municipios se determina­

r~ en funci6n del total de impuestos federales, incluyendo -­

aquellos que tradicionulmente se consider~ban de recaudaci6n­

exclusiva de la federación tales son los impuestos a las im--
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portaciones y exportaciones. 

De esta manera el Gobierno de Oaxaca se pondr~ en ejerci 

cio de la soberan!a y podrc;'i adherirse al sistema Macional de -

Coordinación Fiscal, con tal convenio de coordinación tendrá­

derecho de participar mutuamente con la Secretaria de Hacien­

da y Crédito Público, en el fondo General de participaciones, 

en un tanta por ciento de la rec~udací6n federal total que se 

incrementar.:1 con el ;;mr e ten to que represente en dicho ingre­

so de la fcderaciGn de lo; gravamenes de municipios que son -

de suspenso. 

Sin duda que la distribuci6n se har~ conforme a las ba-­

ses establecidas en la Ley de Coordinación Fiscal en el conve 

nio respectivo, con esta participación el Estado no recaudar¿ 

los gravamenes sobre las materias establecidas dentro del pr~ 

s~nte convenio, es decir rec~udar~n sólo los que corresFonde­

a cada quien. 

Con la participací6n del SistemJ Coordinación Físcal en­

el Est.ado de Oaxaca se podrá aliviar los desequilibrios en la 

distribuci6n de participaciones. Tal como ya •timos gue desde­

que se inició este sist02ma, se crno un fondo Financiero CoM-­

plemcntJrio que se distribuirá entre la federac16n y el Esta­

do en porción inversa a las participaciones que perciban dcl­

fondo general y al gasto corriente que en materia ~ducatíva -
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realiza en cada uno, el Gobierno del Estado tomar~ en cuenta­

de sus poblaciones, se pondr~ hacer llegar los recursos adi-­

cionales a las entidades menos favorables, aplicando asf el -

sistema de participaci6n. 

3. 2 ·l.· EL S!STEHA DE COORDillAClON F!SCJ\L Y ti\ LEY DE !M­

PUESTO AL V/\LOR AGREGAÓO. 

A partir del primero de enero de 1980, entró en vigor la 

Ley del impuesto al Valor Agregado, se establece los t~rminos 

legales tendientes a evitar la doble irnposici6n entre la Fed~ 

raci6n y el Estado en aquellos actos ó actividades que son m~ 

teria de imposici6n de dichos impuestos. 

El J\rt!culo 41 de la Ley de Impuesto al Valor Agregado -

pone las disposiciones, que, "las entidades que se adhieran -

al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal no mantendrán ira-­

puestos locales o municipales sobre; 

¡. Los actos o actividades por los que deben pagarse el im­

puesto al valor agregado 6 sobre prestaciones 6 de con-­

traprcstaciones que deriven de los mismos. 

I!. La enajenaci6n de bienes 6 prestaciones de servicios cuan 

do unos a otros se exporten. 

III. Los bienes que integran el activo 6 sobre el capital de­

las empresas. 
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IV. Los intereses pagados a instituciones de crédito o ban--

cos del extranjero y que tampoco mantendrá los impuestos 

locales de carActer adicional sobre las parcicipacion~s-

en gravarnenes federales que le correspondan." (49) 

Aqu! se ve claramente como se ha venido aplicando la Ley 

del I.V.A., a los diferentes impuestos del Estado y ha traido 

consigo una ~decuaci6n en cuando d los ingresos del Estado, -

como se observan los cuadros miis ~delant!"C' de: est.u m.ismo tQma, 

podemos observar que hay algunos impuestos que no sufrirán --

ninguna modificaci6n como son: predial y el de traslación de-

dominio de bienes inmuebles. 

Otros de los impuestos que subsisten en el Estado, es el 

de compra-venta o permuta de ganado, y esto determina el artf 

culo 9o. que queda exento del pago del r.v.A. todo lo que se-

refiere a enajenación de ~nimales y vegetales. La misma Ley -

ha dado la reforma en algunos impuestos que dentro de su obj~ 

to engloban· tanto materias gravadas por !.V.A. como materias-

exentas; como es el cuso de impuesto sobre productos de capí-

tal. 
Cabe señalar sobre este tema de lo que se refiere el ar.-

t!culo 9o. que queda exento con el r.V.A. 

(49) Ley de Impuesto al Valor Agregado. Ediciones Anaya, S.A. 
México, D.F. 1980 
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l. Animales y vegetales que no est~n industrializados, 

2. Carne en estado natural, 

3. Tortilla, masa, harina y pan, sean de Maíz o trigo, 

4. Leche natural y huevo, 

5. Azdcar, mascabado y piloncillo, 

6. Sal, 

7. Agua no gaseosa ni compuesta, excepto hielo, 

8. Ixtle, 

9. Libros, periódicos y revistas, así como el derecho para -

usar o explotar una obra, que realice su autor, 

10. Máquinaria y equipo 6.nicamente sean suscq:rtibles de ser -­

utilizados en la agriculturu y ganadería, asf también los 

fertilizantes, 

11. Billetes y demás comprobantes que permitan participar en­

Loterfas, Rifas, Sorteos y juegos permitidos, etc. 

Existen otros impuestos que desaparecen y son aquellos -

que señalen expresamente las Leyes de impuestos especiales; -

unos de ellos pueden ser, el impuesto sobre aguas envasados y 

refrescos y otros. 

Para que no haya confusión de estos, se decidió en clas~ 

ficarlos con la manifestación económica, dividi~ndolos en: 

l. Al patrimonio, 

2. Al consumo de bienes y servicios, y 
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3. Al ingreso. 

l. A los que corresponden impuestos al patrimonio se e~ 

cuentran aquellos tributos que gravan la propiedad o posesi6n 

de los individuos y son: el impuesto b la propiedad urbana y­

rústica, sobre transmisión de dominio, sobre donaciones, he-­

rencia y l~gados contribuciones para mejora, cte. 

2. Impuestos sobre consumo o compra-venta de bienes y -

servicios, se incluyó los impuestos a las ventas de productos 

y servicios que no non actos o actividades gravados 90~ el I~ 

puesto al Valor Agregado. 

3. Lo que corTcsponde el Impuesto al ingreso se consid~ 

raron que estaba comprendidos entre los grav~menes sobre los­

ingrcsos obtenidos en forma dependiente e independiente, como 

son: Impuestos sobre rernuncruciones ~l trabujo personal~ pro­

ductos y rendimientos de capital. 

En la actualidad podemos ver que en el i\rt.l:culo 56 de la 

Ley de Ingresos del Estado de Oaxaca, p~ra año fiscal de 1984 

se señala que mientras permanezca en vigor el Convenio de - -

Coordinación Fiscal, celebrado entre los Gobiernos Federal y­

Estatal no se aplicar~n lns disposicíones de la Ley de Ingre­

sos señalado que se opongan a los ordenami~ntos fiscales fed~ 

rales respectivos, estos impuestos no causar~n en efecto con-
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el Gobierno del Estado. 

3.3. LA IMPOSICION AL INGRESO, 

La imposici6n al Ingreso del Estado de Oaxaca, compren--

den todos gravamenes calculados sobre los ingresos obtenidos-

en un año fiscal. As! como determina el artículo lo primero -

de la Ley de Ingresos del Estado de Oaxaca para el año fiscal 

de 1984, que percibir~ las ingresos provenientes de los con--

ceptos. * 

En los capítulos anteriores ya hemos c~tudi~do los que -

son los elementos esenciales de los impuestos, como son: Obj~ 

to, sujeto base, forma de pago, sanciones, cte. 

Las Finanzas Pt'.iblicas del Estado de Oa:·:aca ha :n.J.ncja.do -

los impuestos esenciales: Derechos, productos, aprovcchamicn-

tos y participaciones que deban recaudarse par1 la obtenci6n-

de sus ingresos. 

a) Derechos, son las contraprestaciones requeridas por -

el Poder Público en pago de los Servicios de carácter adrnini~ 

trativo que presta. 

b) Productos, son los ingresos provenientes de la explo-

._Para una mayor informaci6n ver anexo referente a las princi.pa 
les características de los Sistemas Tributarios de; esta E;itI_ 
dad Federativa. 
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ENTIDADES FEDERJ\TIVAS 1980 1981 

NUEVO LEON 37133 53793 

OAX:l\C1\. 1434 2055 

PUEBLA 9303 12989 

QOERETARO 3420 4405 

QUINTl\Nl\ ROO 838 1435 

SAN LUIS POTOSI 3178 4069 

SINALOA 5007 6538 

SONORJ\ 7069 9428 

TABASCO 1893 3287 

TAMAULIPl\S 34122 47671 

TLAXCl\Ll\ 899 1483 

VERl\CRUZ 20709 25329 

YUCl\TAN 2398 3415 

ZACATECl\S 999 11136 

INDICADORES TRIBUTARIOS 1984. 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. pp. 35. 

MEXICO D.F •. 

1982 1963 1964 

77763 138423 243515 

4471 4791 8397 

20060 26596 45719 

7336 10602 19489 

2269 4018 7103 

7550 11529 19642 

10867 15976 21510 

15715 23564 32547 

2674 3799 4583 

51373 58613 64661 

37462 41186 58316 

30369 41368 49613 

5461 7178 10461 

13361 17034 20667 
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taci6n de los bienes del dominio pGblco y privado del estado. 

e) Aprovechamientos, son los demás ingresos del Estado -

no clasificados corno impuestos, derechos, productos o partic! 

paciones: los rezagos que son los ingresos que se perciben en 

un ejercicio fiscal posterior al que se originó el crfdito, -

los recargos y multas, y 

d} Participaciones, son las que se conceden al Estado en 

las Leyes fiscales Federales (Fondo General de Distribuci6n). 

Estos ingresos son de la competencia de la Secretaría de 

Finanzas del Estado, rccaud~ndose de acuerdo con los t6rminos 

legales que determinan la Ley de Ingresos. 

3. 3. 1 • IMPUESTOS , 

El impuesto, es aquella prestación pecuniaria requerida a 

los particulares por vía de autoridades fiscales del Estado y 

dern~s son aquellas cantidades que no est~n condicionadas ni -

determinadas por una prestación administrativa de los particu­

lares, sino a las nec¿sidades públicas del Estado. 

El impuesto, es un derecho del Estado, que se origina en 

la propia soberanía estatal. Por medio del impuesto , el Est~ 

do de Oaxaca se hace de recursos para atender a las necesida­

des pablicas, como son los siguientes: 
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1) El impuesto predial, son los aue causan sobre la pro­

piedad: raíz, rGstica, y urbano. Se dice que el impuesto de -

la predial es regresión porque. en la medida que aumenta el in 

greso del causante, la oarte que el gravamen absorbe,, es cad•­

vez proporcional rr.e..-ios, también no tiene relación alguna. con -

la capacidad contributiva del c~usante porque su base, es la­

propiedad misma y no sus productos. Cabe señalar que a pesar­

de ser cierto gue a largo plazo el valor de los activos, esp~ 

cialmente de los inmuebles tiende a reflejar ingreso capital.!_ 

zable, el ingreso corriente de los causclntes (propietarios) -

no necesariamente coincide con el valor de los activos en de­

terminado momento. Son los dos puntos que Íuncionan sobre el­

impuesto predial, el Gobierno de Oaxaca afirma que el impues­

to predial es importante, porque recae de los impuestos al i~ 

greso del Estado (imposici6n al ingreso), y porque ha demos-­

trado ~ue existe una estrecha relación entre altos •1alores de 

la propiedad y existen al tos ingresos sobre los predios. 

A nivel estatal, el impuesto predial es la fuente impos! 

tiva independientemente más significativa dentro de las fina~ 

zas del Estado, tiene una importancia correlación con el pro­

ceso de urbanización. 

Tal como podemos apreciar que en este año (1984) el va--



- 131 -

lor de los bienes raíces, r~sticos y urbanos, plantaciones p~ 

rennes, maquinaria, construcciones, mejoras e inversiones pa­

gar~n el 2.30% anual sobre el valor de la propiedad. 

Tratándose de predios urbanos, no edificados, pagarj_n un i!,!! 

puesto anual adicional del 20% sobre el monto del impnesto­

que le corresponda, y 

- Tratándose de predios rústicos que no sean explotados dura~ 

te el ejercicio fiscal sin causa justificada, pagarjn un i~ 

puesto adicional de 5 al millar anual sobre el valor catas­

tral de la tierra. 

2) Impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmue­

bles causar~ una tasa del 10%, estos impuestos 9erán maneja-­

dos también en los Municipios del Estado. La Secretaría de Fl 
nanzas será la cabeza de administrar estos impuestos, semes-­

tralmente entregará a los ayuntamientos el importe de los re-­

cibos cobrados, continuando vigentes todos los demás impues-­

tos en forma normal. 

3) Impuesto sobre el Producto de Inversión de Capitales­

se causar~ con un 6%semestral, sobre el importe total de los­

ingresos obtenidos en este periodo (1984). 

4) Impuesto al comercio y a la Industria en General, su­

jetar~ con el 10% sobre el monto total de los ingresos brutos-
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percibidos por las personas fís~cas o morales que actualmentD 

realicen operaciones comerciales e industriDles ~n forma per­

manente y que no sean causantes del !.V.A. de acuerdo los que 

se señala el artículo 9o. , l 5 y 20 de la Ley del Impuesto al­

Valor Agregado, es decir que éste impuesto debe ser de prove­

niente del C6digo Fiscal del Estado de acuerdo con el Artícu­

lo 220 (completo). 

5) Impuesto u los Despachos, sucursales o representacio­

nes negociaciones comerciales e industriales, causarán el im­

puesto de $500.00 a $50,000.00 mensuales de acuerdo con las -

autoridades de la Secretaría de Finanzas. 

6) Impuesto sobre venta de Autom6viles, veh!culos de mo­

tor y bienes usados, la cuota sabre este impuesto será de ur.-

15% sobre importe total de las ventas. 

7} Elaboración y compra-venta de alcohol, mczcales, 

aguardientes y similares, pagarán por cada rnetlida $37.00. 

8) Impuestos a la compra-venta en general, se pngarS en­

un 15% sobre las operaciones de venta o permuta de efectos, -

derechos o acciones realizadas en el Estado~ 

9) Impuesto sobre diversiones, espectáculos pdblicos, ri 
fas y loterías: 

a) Se pagarj un 10% de impuesto por las entradas en todas las 
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localidades en los circos, eventos deportivos, jaripeos, -

el box, lucha libre, kermeses, clubes, centro de diversio­

nes, casinos, ferias populares o regionales, en las agríe~ 

las, ganaderas, industriales, sobre los sorteos y, 

b) Se pagará un 20% en los expendios de cervezas o bebidas al 

coholicas y en cuillquier otra diversión de carácter lucra­

tivo. 

3. 3. 2 . DERECHOS • 

El artículo So. del C6digo Fiscal del Estado de Oaxaca,­

señala que son derechos las contraprestaciones requeridas por 

el poder público en pago de los servicios de carácter admini~ 

trativo que presta. 

1) Actos de Registro Civil, causan derechos: Registro -

de Nacimiento, matrimonios, y demás actos celebrados en el R~ 

gistro Civil: Inscripci6n de divorcios¡ inscrip:::il'Sn de actos -

celebradosff!el extranjero: inscripci6n de matrimonios¡ ins- -

cripci6n de tutela, emancipaci6n, adopción y anotaciones mar­

ginales; bQsqueda de datos; expedici6n de certificados ncgati 

•.¡os y lo que corresponde el producto de derechos t~ v~s son: 

- Erario del Estado 

- Oficial del Registro Civil 

- Empleado que asiste al acto. 
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2) Certificaci6n y Legislaci6n de Firmas, es decir, que­

al expedir cualquier certificado legal causarS una raz6n o -­

una cuota, por ejemplo: Para la certificación solicitada con­

carácter de urgente causar~ tarifa doble y para la legaliza-­

ci6n de firmas y legalizaci6n de firmas de títulos protcsion~ 

les, causarrt una razón. 

3) Anuncios en carreteras, por derecho las personas que­

ponen anuncios en las carreteras pagarán una cuota fija anuaL 

Por los servicios que corresponde saneamiento y tránsito 

causarán tarifas. 

a) saneamiento, el Artículo 27 de la Ley de Ingresos señala -

que son: 11 Las conexiones de agua potable de las redes fcde 

rales a los predios, introducci6n de red de drenaje, elec­

trificaci6n, revestimiento de calles, p.:ivimentací6n de ca­

lles, banquetas y guarniciones" {50) 

b) De lo que corresponde trjnsito para obtener ingresos: 

Los procedentes del scr,1icio de tránsito de vehículos en -

el Estado; por dotaci6n de placas paro la circulaci6n de -

vehículos de motor y otros; i~cluyendo calcomanías, tarje-

tas de circul~cic':n •: i:i:.::pccr::i6n; lic~ncias o renovación -

(50) Obra Citada (Ley de Ingresos ..• ) p.p. 9 
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de licencias, reposición de la misma; pensi6n de vehículos, 

motocicletas y otros; servicio oficial de grGa; por permi­

sos para carga y camionetas para servicio pablico tendr§n­

que pagar por conceptos. Transcurrido 90 días sin que se -

cubran los derechos originados por los conceptos, se apli­

cará multas y recargos. 

4) Registro de Títulos Profesionales, se aplicará con -­

una cuota por derecho. 

5) Servicios Catastrales, es decir causarán derechos por 

los servicios que se presten por: Las copias de planos catas­

trales, que obren en el archivo; fotocopia de heliográficas;­

revisi6n c~lculo, aprobaci6n registro sobre planos de fracci~ 

namiento o lotificaciones; revisión, aprobación y registro de 

planos sobre propiedades rústicas pagar~n las cantidades que­

determina la Ley de Ingresos. 

6) Derechos de registro pGblico de la propiedad y del C~ 

mercio, causar~n los derechos según determine las autoridades 

a las tarifas, la propiedad se valuar.!i en el 751. del mismo. -­

Las operaciones sobre bienes inmuebles en que mide condici6n­

suspensiva, resolutoria, reserva de propiedad se pagar~ el -­

mismo porcentaje~ 

Todas las inscripciones de toda clase de bienes o dere--
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ches-reales que trasmitan por herencia, se tomar~ el valor -­

aprobado, para efectos fiscales. Las cédulas hipotecarias pa­

garan el 50%, la misma cuota pagara. 

'Tratándose de bienes muebles, las inscripciones de lu con 

dici6n resolutoria en los casos de venta de la propiedad, la­

prenda en general, la prenda de frutos pendientes de bienes -

rafees y de la prenda de título de cn";di to. 

Causarán cuota de derc-cho.s, por ~l registro de testamen­

to, por el aviso de declaraci6n de derechos y nombramiento de 

albacea definitivo y de los derechos de depósitos y por la 

inscripci6n de las transmisiones, ~sí como l~s escrituras - -

constitutivas y de los aumentos de capital social, si es o -­

son de propiedad de asociación civil. 

7) Registro de Comercio, los comerciantes ya s~an por m~ 

tr!cul~ individual o por socícdadcs por inscribirse para per­

miso o de aumentos, de capital individu~l o de social causará 

una cuota: 

- Por modificaci6n de la escritura constitutiva, exceptuando­

al aumento de capital social, por ~ctos de asambleas d~ ~c­

cionistas, por establecimiento de sucursales de las mismas 

sociedades mercantiles causará una cuota fija de derechos-

- Por la inscripci6n de acta de emisi6n de Bonos a obligaci~ 
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nes de Sociedades An6nimas, causará el 75% tle las cuotas -­

que establece la ley de Ingresos. 

- Los comerciantes que tengan contratos de prestaciones pe- -

ri6dicas se valuarán en la suma que correspondan, y las op~ 

raciones comerciales en que medio condición suspendida, re­

solutoria, reserva de propiedad o por inscripci6n compleme~ 

taria para su perfeccionamiento se pagarán el ?Si y la ins­

cripción complementaria será el 25% restante. 

- Por hacer uso de todo tipo ·ae documentos referentes al co-­

mercio, como por depósitos y guardar cualquier tipo de doc~ 

mentas, por las certificaciones se pagarán tarifas corres-­

pendientes. 

B) Derechos por actuación del Archivo General de Nota- -

r!as, todos los interesados que quieren hacer uso de los doc~ 

mentas archivados, ya sea, por expedir una constancia de los­

mismos o por expedici6n de testimonios en los protocolos res­

pectivos, por la busca de las escrituras, por la busca para e!S_ 

pedici6n de certificados de toda clase segün el tienpo a que­

se refieran y por las uubsecuentes se adicionará cada cuota -

por cada año que se refiera los documentos. 

Por los derechos por actuaciones urgentes del P~chivo G~ 

neral de Notar!as, causar~n cuotas dobles. 

9) Derechos por autorizaci6n de protocolos, por la auto-
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rizaci6n de los libros destinados al servicio de la notaría -

del Estado, c~usará derechos por todos los trámites legales. 

3. 3. 3. PRODUCTOS, 

Tal es como ya vimos el capítulo anterior de lo que se -

refiere a productos y que están compuestos por los bienes mue 

bles a iMtuebles destinados a los servicios pGblicos, bienes­

de uso comdn, bienes-propios, capitales y créditos a favor de 

los Municipios. 

Son productos los ingresos que perciban los municipios -

por actividades que no corresponda al desarrollo de 5Us fun-­

ciones propias d~l derecho público y por. la explotación de -­

sus bienes patrimoniales; como es la venta de bienes muebles­

inmuebles de la propiedad del Estado. 

Son aprovechamientos los rezagos, recargos, multas y de­

más ingresos que perciben los municipios que no est~n clasifi 

cados dent:.ro de los Impuestos, Derechos y Productos. 

El Artículo 40 de la Ley de Ingresos que perciben en un­

ejercicio Fiscal posterior a la ~ue se originó el cr~dito, se 

liquidar.in y pagarán con .:irreglo a las disposiciones fiscales 

vigentes, en la fecha en que se generaron; recargos, se cobr~ 
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rá por falta de pago oportuno de los ingresos que tiene la -­

obligaci6n de pagar el Municipio, causa recargo de unas cuo-­

tas. Causa recargos en el Impuesto General al comercio, la in 

dustria, a la agricultura, patente comercial, para los expen­

dedores acaparadores y almacenistas. Y causa recargos ?Or cl­

impuesto sobre la producción de alcoholes, mczcal y aguardie!:!_ 

tes, si el pago se hiciere despu~s. Estos recargos debe cu-­

brirantes de que ~ producc16n salgan de la f~brica, la falta­

de pago en la forma señalada causarj el recargo del 50% sobre­

el monto del impuesto. 

3. 3. 5. HUI. TAS. 

De acuerdo con las disposiciones legales de la materia, -

constituyen los ingresos de este ramo; las sanciones i~pues-­

tos por infracciones al C6digo Fiscal del Estado de Oaxaca, -­

los impuestos por los jueces menores dG los municipios y las­

provenientes de infracciones al tránsito y policía y demjs oc 

denamie~tos municipales. 

3. 3. E. Pf,RTICIPACIONES. 

Constituyan estos ingresos las cantidades que perciben -

los r.mnicipios de acuerdo con la Ley de Coordinaci6n Fiscal, -

y las juntas Federales de Mejoras Materiales y Fondo Financi~ 

ro complementario de participaciones. 
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3. 4. LA !MPOS!CION l\L co~•ERCIO. 

Es el impuesto a las ventas que se aplica en forma gene­

ral a un amplio campo de bienes y servician por medio de ta-­

sas proporcionales uniformes, como son también los impuestos­

ª las ventas que adopta a las modalidades, y todos los térmi­

nos legales que determina la Ley del Impuesto al Valor f\greg~ 

do, que hoy en dfa se causan impuestos en una s6la etapa. 

3. 4 .1. L' PROBLEMA'l'IC/\ DE L/\ IMPOS!CION AL COMERC,IQ,, 

Como bien sabemos que el Estado de Oaxaca, tiene dos ti­

pos de economía: a) Econornfa Moderna, y b} Economía 'l'radicio­

nal, la economía moderna surge desde antes de la Revolución -

Mexicana hast~ nuestros días, es deci~, que nuestros munici-­

pios no cuentan con economía industrial, sino que están bajo­

mecanismos y actividades interrelacionadas ~ organizados para 

explotar los recursos naturales con el fin de mantener l.::i .. ~i­

da de los m_iembros del grupo o grupos dedicados a actividades, 

inclusive la identificaci6n cultural de un cuerpo de recursos, 

conocimientos, costumbres relevantes, de utilización organi­

zada del trabajo y de los servicios correlacionados, es así -

entonces como sabemos que la economía es la actividad de sub­

sistencia de ~rupos humanos. 

La economía tradicional, es la que afirma la doméstica -



- 141 -

y comercial y juega un papel activo de la producción, es de-­

cir el establecimiento del sistema familiar que posee una es­

tructura estable. Tambi6n se aplica con una limitación en ma­

teria de producción y de consumo. 

El ejemplo de 6sta economía, cst~ b~sada en una obliga-­

ci6n social en la espera que todos los vecinos se ayuden mu-­

tuamcnte en la construcci6n de casa habitación 6 casa vivien­

da. 

Otro ejemplo de esta economía econtramos en los pucblos­

que concentran en el ~tunicipio de Juxtlahuaca uno de estos -­

pueblos es San Juan Mi:<tepec, que la unidad familiar se defi­

ne como un grupo de personas que comen juntos diariamente al.!_ 

mentas provenientes del mismo fogón. La mayor parte de las -­

unidades familiares en las sociedades campesinas desempeñan -

el rol de proporcionar provisiones de bienes y servicios, a -

su propia unidad familiar y a otras unidades y dem~s, pagan -

por servicios productivos a otras unidades familiares del mi~ 

mo pueblo y hasta entre otros pueblos. 

Una sociedad campesina es de un tipo esp•:ci-il, ~stj 

o~ientada hacia la producción de la tierra. Es entonces den-­

tro de la población (San Juan Mixtcpec), existen muy bajo PºE 

centaje de las personas que manejan el sistema de comercio o­

quienes firman comerciales. 
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Podemos decir entonces que la mencionada comunidad mane­

ja un sistema de mercado consumo, mercado débil, mercado de -

compra-venta mercado cambiario. Y en especial es mercado de -

plaza. 

El mercado de Plaza, es el sitio del mercado, es donde -

se maneja el sistema tradicional, es un lugar específico en -

el que se rednc la gente con el prop6sito de transferir bie-­

nes de unos a otros. El pueblo de San Juan Mixtepec, tiene un­

sistema de mercado de plaza es, por lo consiguiente, un proc~ 

dimicnto integrado de distribución que s6lo excluye los rn6to­

dos de interc.3mbio que no involucran principios de mercado, -

corno cornpra-ve:1ta, precio de -=ompetencia, y no signi fi.ca quL:­

haya llegado ~ manos de un consumidor; puede haber muchus - -

transacciones m.1s. Es el :ncrcado donde n0 ~ancju la afecta-de 

manda-precio, sino que aquí es donde 13 dema11da, el precio y­

el costo termina. Semanej.:i un sister:1~1 de .J.C1-tividades corres­

pondientes al flujo de bien'es y servicios son manejados esen­

cialmente por los campesinos mismos. Tal µueblo se· maneja l'n un 

sistema de estrecha red distributiv~ tradicio11al, en la cual-

y grados variables de µri11c~~io Jo Q~~c3do. 

El sistema del mercado es simpl~; los distribuidores dc­

bienes Y servicios pueden ir y venir de una a otra área de --



- 143 -

plaza, por la cuestión es que la plaza se celebra una vez a la 

semana (los viernes). Los principales productos camercíales:­

aguacates, calab~zas, cebollas, chiles, cilantros, duraznos,­

frijoles, habas, trigo, caña de azúcnr y hay ciertos produc-­

tos estacionales, como las frutas, que atraen vendedores dif~ 

rentes segt1n lu estación quien disponga de qu6. Adcm~s hay ªE. 

tículos ocasionales vendidos cada semana y por diferentes ncr 

sanas. 

Adem~s el pueblo tiene seis formas de obtener el totul -

de abastos de bienes de consumo: 

a) Cultivando y elaborando el producto en la unidad dom6stica 

misma. 

b) Obteniendo el producto directamente de otra unidad fa.mi- -

liar del misno pueblo. 

e} Obteniendo el producto por intermedia de un comer.cítintc -­

viajero de otro pueblo o ciudad. 

d) Obteniendo el producto de una tienda. o casa que venda los­

art!culos como negocio. 

e) Obteniendo el producto deseado en un.1 tí enda da CONA.SUPO o 

cualquier otro sector fuera del pue!:i lo, recorriendo <.t 'rlu­

xiaco, oux., a otros lugares. Aquí se ve claro que rnien- -

tras mayor es la cercanía de una ruta de camiones, mayor -

es el ntlrnero de bienes industrl.:ilcs utilizados. 
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A la inversa, a mayor aislamiento de un pueblo, menor es 

la utilización de artículos industriales en las casas, este -

es un criterio amplio para los altos funcionarios o servido-­

res pablicos mayores del Estado de Oaxaca. 

Tant.o los pueblos integrados al Municipio de Juxtlahuaca 

como otros pueblos integrados a otros Municipios del Estado -

se comercializa con los productos dom6sticos manufacturados -

no alimenticios, tales son: 

l. Madera 

2. Hierro 

). Cuero 

4. Cerámica Local 

5. Palma 

6. Artículos hechos con palm·l, y 

7. Carrizo. 

Todos estos productos son las bases para la obtenci6n de 

recursos para l~ elaboración de otros productos artesanales y 

los productos· artesanales entrar,".in en el mercado de consumo -

con otros precios y ot~os tipos de consume. 

l\q'JÍ s~ •.te cl.:iro a11e no cur.,ple con los ountos que Sl~ se­

fiala el Artículo 76, Fracción V de la Ley Orgánica ~unicipal­

dal Estado de Oaxaca ¡• de la Constitución Política del Estado, 
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en cuando dice que causa derechos por la explotaci6n de los -

recursos naturales propiedad de la Federaci6n que se cncuen-­

tren en los territorios de los Municipios. Asimismo se ve que 

es dif !cil de recaudar impuestos sobre mercado-plaza por cau­

sa de que no hay mayor cantidad de comerciantes que tienen un 

lugar fijo, no se sabe cuando y cuanto se venden al día, no -

existe un cálculo especial para que ellos contribuyan al im-­

puesto o derechos, y estos problemas existen en casi todas -­

las p~blaciones de Oaxaca. 

Existen un 73% de artículos que se venden en la plaza no 

causan impuestos, porque como sabemos que cualquier mercado,­

plaza es un me,canismo intermedio de distribución, es decir, -

las plazas abastecen una gran cantidad de productos domésti-­

cos y manufactura industrial que no cumplen con el f!sico del 

Estado~ Por tal motivo existen problemas en cuando a la impo­

sición al comercio. 

El Código Fiscal del Estado de Oaxaca en los F..rtfculcs -

219 al 221, determina los procedimientos para la recaudaci6n­

de impuestos al comercio4 As! tambi~n el Artículo 223 de la -

misma Ley determina los t~rrninos legales en cuando a las ca-­

r~cter!sticas generales del negocio, como son de bodegas, que 

estén obligados a cumplir con los impuestos. Mientras el Art.!: 
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culo e.a. de la Ley de ingresos del mismo Estado detennina, que, 

"el monto total de los ingresos brutos percibidos por las ;')eE, 

senas físicas o morales que habitualmente realicen operacio-­

nes comerciales pagar~n un 10% (del monto total). Y que éstos 

impuestos sobre el comercio ser~n mensualmente recaudados por 

las.:iutoridades fiscales~" (51) 

También dentro del tema de imposición al comercio inclu­

yen las licencias para negocios, licencia de negocios de com­

pra-venta de automóviles, licencia y ernancipaci6n para ejer-­

cer el comercio y dem~s escrituras que señala el Artículo 21-

delC6digo de Comercio en las Fracciones X y XI. 

Existen varios tipos de licencias para negocios: diver-­

siones comerciales y son como la de boliches, salones de bai­

les y galer!as de tipo deportivo, licencia para comerciantes­

y pueden ser: ?ara comerciantes comisionistas, tiendas de a-­

barrotes y tiendas menores,. y hasta para los de puesto de pe­

riódicos, licencia para oficios vendedores ambulantes, etc.·­

En fin existen muchos tipos de licencias que están obligadas­

con los impuestos. 

Para pode~ cobra;. 10s impucstoJ 3 los ~omerciantes es ne 

ces ario tener _?res ente: los tipos ·-de licencias, -el tipo de 

(51) Obra Citada (Ley de Ingresos •.. ) p.p. 3 
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ocupación, el valor de inventario, el v,:ilor de renta, el fre~ 

te de la calle, el espacio del piso, la capacidad de asientos, 

unidades de equipo de vehículos; el número de empleados; el -

namero de clientes; el ndmcro de vendedores; el número de -­

C!as. representantes por el agente de venta; el precio de en­

trada, el volumen de compras; los ingresos brutos, la canti-­

d.ad y capacidad invertida; el tipo o tamaño del equipo; el v~ 

lumen de producci6n o la caracidad productiva. El artículo Jl 

de la Loy de ingresos en la tarifa uB'' se sefiala las tarifas­

quc deben ser aplicables de acuerdo do cada Licencia comer- -

cial y de negocios financieros. 

Por el otro lado la misma !..ey de Ingresos demuestrn que­

por la inscripci6n del cambio de capital (incre~ent:o) será de­

un 75% sobre el importe social, las sociedades de capital va­

riable pagartin el capital inicial. 

El artículo 31 tarifa "B", Fracción TV, dornuestr.:i que los 

contratos que contengan ?restaciones pcri6dicas se valuar6n -

de acuerdo con la Ley de Ingresos. F.n las operaciones comcr-­

ciales que mide con condición suspendida, resolutoria, r~s~~­

va de propiedad o cualquiera otra que haya de d~r lug~r a un3 

inscripción cornplementariü para su 9erfeccionamie!1to serti de­

la misma proporci6n (75%) de lo que corrcsponderí:i con arrc-­

glo a ~sta tarifa y las inscripciones cor:i.plerne:ita.ri~s .:;-er& di:?-
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un 25%. 

De acuerdo con el Art!cula 21, Fracci6n X y XI, que la -

licencia y emancipación para ejercer el comercio, el requisi­

to, en su defecto, y la renovaci6n de unos y otros, las e~cri 

turas causarán con $5,000.00 

También son de imposición al comercio a la inscripción -

de la resolución judicial en que se declare en quiebra o en -

una liquidaci6n judicial, pagaran la misma cantidad 

($5,000.00). De acuerdo con la tarifa ''A'' del mismo artículo, 

señala que por las anotaciones, certificaciones, por la busca 

de actas constitutivas sobre al comercio o propiedad para una 

cuota, y por los dep6sitos y guardas de cualquier documento -

referente al comercio pagard una cuota fija de la que establ~ 

ce la Ley de Ingresos y el Cddiqo Fiscal del Estado de Oaxaca 

3. 5. lll :01f-OSICTON l\ U\ P.I~"EZA. 

La lmµOsici6n a la riqueza, es la imposición a la propie­

dad, en t~rminos generales diremos que es el imouesto al pa-­

trimonio neto individual 6 sobre la riqueza neta de un indivi 

duo, y es aplicada a las personas sobre la b~se de su patrim~ 

nio individual neto. 

El impuesto a. la propiedad, es una de las formas princip~ 

les de un grupo rn~s amplio de impuestos al patrimonio, los im 
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puestos relacionados con la riqueza que una persona posee en­

un momento dado en vez de la venta que recibe durante un pe-­

riada 6 la cantidad que gasta en consumo u otras bases de me­

dida. Tal como funciona usualmente, el impuesto a la propic-­

dad es esencialmente un gravamen sobre cosas, aplicado a la -

propiedad en s!, sobre el valor bruto, sin considerar los de­

rechos de terceros sobre ella (cosa) ni lus circunstancias. 

3 • 5 • 1 . O.SOS TI!l!UCTJS GDlEFJ\LES • 

Diremo5 entonces que un impuesto sobre el patrimonio o -

la riqueza neta individual es un gravamen aplicado a los ind~ 

viduos, no a las sociedades, sobre la base de su patrimonio -

neto total, es decir, el valor total de todos los activos qt:e 

poseen, incluso dinero en efectivo y dep6sitos bancarios, tí­

tulos y bienes raíces, menos deudas u otros derechos que po-­

seen sobre ellos. Tambi{in aquellos que se incluyen a la pro-­

piedad de las sociedades de capital, se alcanza mediante las­

acciones en circulaci6n en manos de propietarios y acreedores. 

Como regla general incluyen todos los activos, con exce2 

cienes, como puede ser efectos personales, etc., las bases 

son progresivas en algunos municipios y proporcionales. El E~ 

tado de oaxaca se ha aplicado en todos los años fiscales a 

los que corresponde Imposición a la Riqueza. 
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3. 5. 2. PJ'SES UlZALES. 

La Imposici6n a la Riqueza, son los impuestos aplicados­

por el f!sco del Estado de Oaxaca, de acuerdo con las bases -

legales que determina la Ley de Ingresos, el Código Fiscal y­

otras leyes similares, y son los siquientes: 

3 • 5 • 2 • 1 • ll1fUESro PFDJIAT,. 

De lo que corresponde este iQpuesto, es el imp1:esto no-­

bre la propiedad raíz, que abarc.:i a nivel urbano y ~ústico 

aquí se ve claramonte que la propiedad urbana son los que se­

localizan en las zonas urbanas de las ciudades y demt'.is pobla­

ciones, villas, rancherías, fjbricas y colonias ejidalcs, y -

las proµiedades rústica todos uquellos eme no se ubican de -­

los lugares urbanos. 

El Artículo 161 del Código Fiscal del Estado de Oa~aca,­

sefiala que. "Son sujetos del Impuesto Prcdial; a) los propie­

tarios de predios Urbanos o Rústicos, b) los poseedores de 

predios urbanos o de rústicos bajo cualouier título, e) el 

Fidcicomitcnte o dLll fidufideicumisario a otras personas en -

cum?limiento del contrato de tideicomiso, d) los ejidos y la­

comunidad que disfruten las tierras de acuerdo con las leyes­

agraria, de los Ayuntamientos son sujetos del impuesto pre- -
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dial." (52) 

Son las bases gravables del impuesto, los bienes raíces-

urbanos y rasticos, plantaciones y de la propiedad.de maquin~ 

ria, construcciones, mejoras e inversiones. 

De la misma Ley de Ingreso del Estado determina los t4r-

minos para el cumplimiento de todos estos imouestos por ejem-

plo en cuando dice que, tratándose de predios rústicos que no 

sean explotados durante el ejercicio fiscal sin causa justifi 

cada, se pagarán un impuesto adicional de 5 al millar anual -

sobre el valor catastral de la tierra y de los que son de pr~ 

dios urbanos, no edificados pagarán el impuesto adicional sc-_-

rá de 20% sobre el monto del impuesto que corresponda. Los --

que corresponden de terrenos ejidales también causarán impue~ 

to especial segan la Legislación Agraria. 

Cusi todos los impuestos del predio causa con un 75% del 

valor catastral. Y todos estos impuestos son administrados --

por la secretaría de Finanzas del Estado y demás oficinas de-

Recaudación de R¿ntas de los demás Municipios. 

'!odos los I:npucstos pr.~diales son recaudados; bimestral-

mente, semestralmente y 3nualmente según las autoridades mun1 

(52) Obra Citada (Código Fiscal del Estado de Oaxaca) r.r. 16 
y 17 
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cipales. 

Por el otro lado podemos ver qu•2 el valer cut..:istral son­

evaluados cada cuatro años, con el ~rop6sito d~ tener actual~ 

zado todos los registros de los predios (urba~os y rústicos), 

con los valores unitarios de tierra y de construcci6n, de a-­

cuerdo corno determina el 0iercicio fiscal. 

Como ya vimos anteriormente qu!:! el Impuesto Prediai es el 

mtis importante del Estado, por l.:i cuestión de que existen va­

rías formas para obtener ingresos sobre el predial, tales son 

también los valúes y revalOos catastrales comprendertin la to­

talidad del predio es decir, el terreno como las construccio-­

nes o reconstrucciones. 

Todos los propietarios de predios urbunos y rGsticos es­

tán obligados en cumplir con el empadronamiento de sus bienes 

inmuebles con el prop6sito de mejorar sus apcyos en cuando a­

las Impuestos del Predial. Y Jdem¿s deben de estar inscrito5-

en el Catastro. 

El C6digo Fiscal del Estado de Oaxaca señala en su Artf­

cul.o 177 que pYra que haya una eficiencia, cumplimiento d!:> i!!! 

puesto predial establece cuatro bases principaleil: 

"I. Gr&Eico 

a) El plano Catastral del Estado; 
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b) Los planos parciales de cada una de las regiones catastra­

les; 

e) Los planos individuales de los predios ubicados en cada r~ 

gi6n o zona catastral. 

II. Numt'!rico, que registrar¡!: 

al El ndmero de cuenta de predio; 

b) El nombre del propietario; 

el La ubicación del predio; 

d) Base gravable y su monto; 

e) Cuota del Impuesto. 

III. Alfabt'!tico 

a) Nombre del propietario; 

b) Domicilio; 

e) Ubicación del predio; 

d) Namero de cuenta que le corresponde." (53) 

Todos los propietarios del predio deben cumplir con estos 

requisitos. 

Aqu! mismo cabe señalar de los impuestos predial de los­

fraccionamientos, qua tienen otros sistemas de procedimientos 

en cuando a la venta del terreno, y dom.:!s requisitos que de--

(53) Obra Citada (Código Fiscal •.. ) p.p. 17 
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ben de cumplir, asimismo de la Ley de Desarrollo Urbano_ con­

requisito que señala esta Ley también. 

3 • 5 • 2 • 2 . IMFUES'ID S0E!1E TRASVCICH DE COMilHO OC BTa'S H~·'ú"EELES • 

El actual sistem~ fiscal del Estado de Oaxaca, se ha - -

preocupado en cuando al manejo de los Impuestas sobre Trasla­

ci6n de Dor.ünio de Bienes Inmuebles. Por tal cuesti6n se h.:? -

implantado el Sistema de que por transmisi6r. de la prooiedad, 

como aportaci6n de aumento de capital social, de adjudici6r: -

en los casos de disolución y liauidaci6n de las mismas ya sea 

por individual o por de un socio y d0 soci~d3clcs civiles o -­

mercantiles, ~stán obligados a cumplir con las cuotas y tari­

fas de los impuestos correspondientes .. 

Asimismo ?Odcmos encontrar de qui:: tar.i.b1~n 9aga in;pucstos 

las personas que reciben donaci6n por Lis herencias. También­

causa Impuesto correspondiente por extender una escritura, -­

por contratos o documentos que deban ejecut3rsc u otorgarse­

para una realizaci6n. 

Todo tipo de traslación de dominio, por enajenaci6n y -­

otros términos i)dg.:irán una tasa de 101 de Im:?uesto, ''l ~ld•=m.:is­

el artículo 195 del Código Fiscal señala las bases gravables; 

el valor del inMueble cuyo dominio se transnita, definido por 
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el avaldo que al efecto practi~ue la recaudaci6n de Rentas. -

Podrá tomarse corro base gravable del Impuesto, el o los va1aos 

que se hubieren practicado para la deterrninaci6n del Impuesto 

del timbre o del impuesto sobre la Renta, relativos al mismo­

traslado de dominio en los casos con aue las Leyes regulan -­

esos impuestos, lo provienen sin perjuicios de la facultad que 

confiere a la Secrctar!a de Finanzas. Si por cu~lauier motivo 

se hubieren practicado los valfios, respecto del mismo inmue-­

ble, el m~s alto será la base gravable del impuesto. Aauf se 

ve claro c6mo se lleva a cabo el impuesta sobre traslaci6n de 

dominio, por eje~plo, si el valor de una propiedad o de una -

herencia, enajenación es mayor el pago del impuesto ser~ un~­

cantidad mayor. 

El art!culo So. de la Ley de Ingresos sefiala aue todos -

los impuestos de traslación de Dominio serán integrados a los 

Municipios. 

3. 5. 2. 3. U' PUESTO SOBRE PRODUCTC DE INVERSI011ES DE 

C:APITl<LES. 

Tal corno es, como ya hemos señalado anteriormente que la 

Imposici6n a la Riqueza, comprende el valor total de los ac­

tivos que poseen, entonc~s aquí podernos an3lizar los impues-­

tos sobre la producción de un capital inv~rtido yu sea por la 

inversión de Bancos, otorgamiento de Fianzas; por 9ensiones;-



- 156 -

por acciones, particir,>aciones; por bonos y otras i.nv~rsiones 

y tambi~n aquí incluyen los: oremios; industriales o agrícolas 

(conjunto de bienes organizados con fin(~s de lut::ro, es decir, 

los bienes que sólo necesita de recursos hurr.anos :1 gastos de­

adrninistraci6n para obtener inqresos): etc. Así podemos de-­

cir que ~l producto de inver~ioncs causan inouestos y estos -

causantes pueden ser d~ personas físicas o jurídicas que tie­

nen en el Estado su riqueza o riquezas. Estos impuestos deben 

ser calculados sobre el i1nporte total de las rentas o de int~ 

reses. 

El artículo 202 del C6digo Fiscal, soñ.11a quo, "para el­

cumplimiento de la obligaci6n de retener el impuesto, se con­

siderar~ que los ingresos qravables proceden de fuentes de r~ 

queza ubicadas en el Estado: 

a) Cuando el deudor resida en 81 Estado, 

b) Cuando el pago de los irlgresos gr~vables estén garantiza-­

dos con bienes ubicados en el Estado, y 

e} Cuando el capital que genere los ingresos ~ravabJ.es esten­

invertidos en el Estado." (54) 

Los causantes de la o de l~s riqucz~ (s) 1 tienen una - -

obligación que cum~lir con el Fisco del Estado. Estos causan-

(S"J Obra Citada (Código Fiscal ... ) p.p. 202 
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tes deben presentar una manifestación por escrito ante las -­

oficinas de Recaudación de Rentas y dem~s oficinas autoriza-­

das por el Gobierno del Estado. Toda manifestación d0bcn de -

contener los datos; a) nombres y domicilios del acreedor y -­

del deudor; b) naturaleza de la operaci6r1 o contrato de que -

se trate y fecha de su presentación; e) im~orce del ca~ital -

invertido y monto de los ingresos que el acreedor tong~ dere­

cho a percibir y sobre los cuales deba causarse el im9ucsto;­

d) la tasa de intereses normales, adicionales y moratorias e­

indemnizaciones y acuerdos establecidos o convenios; e) plt1-­

zos sefialados para el pago de las prestaciones de los bicnes­

que constituyan la garantía del acto o contrato del que se d~ 

rive el derecho de obtener los ingresos gravablcs. Asimismo -

vemos que los causantes están obligados a presentar por eser~ 

to cada vez que perciban intereses sobre la inversión, con t0 

dos los datos que ya hemos señalado. Y cuando se trate de crQ 

dita en el extranjero o en la República, ~ero fuera del Esta­

do de oaxaca, las manifestaciones deben ser por representan-­

tes del Estado, de 103 acreedores, y si resultase en caso ca~ 

trario, las manifestaciones deberán ser hechos por los deudo­

res. 

Cabe señalar qu~ para cumplir y hacer cumplir .los causa!! 

tes se debe de revisar los procedimientos dQ los registros de 

la propiedad o de riqueza, de acuerdo con los contratos y co~ 
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venias que celebraron con los acreedores de los mismos. 

Así vemos que el efecto de capitales que tiene una pers~ 

na en los bancos y en los pr~stamos a las dcmjs sociedades e~ 

viles y mercantiles causan impuestos por la obtención de to-­

das las ganancias deben cumulir a las obligaciones fiscales -

del fiscal del Estado. 

3. 5. 2. 4. IMPUESTO SOBRE HERENCIAS, DO!lACIONES '{ TENEll-­

CIAS DE AUTO~OVlLES. 

Los impuestos sobre las herencias no son pagados por la­

persona de la propiedad misma, sino quien acumula la riaueza­

pagará este impuesto por otra parte podemos •1er que la Ley de 

Impuestos en su Artículo 52 señala que tienen el carácter de­

aprovechamiento, los ingresos al erario del Estado, por los -

siguientes conceptos: 

t. Aprovechamientos Diversos. 

II. Bienes 'Mostrencos. 

III. Causiones cuya p6rdida haya sido declarada. 

IV. Cincuenta por ciento de los tesoros descubiertos. 

V. Herencias, lcJudos o donncjones, a favor del fisco o de­

otras Insti tucionc:; que dependan del Gobierno del Estado. 

VI. Herencias vacantes. 

VII. Reintegros diversos. 
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VtII. Rezagos o productos de Impuesto, derechos~ productos, -

aprovechamientos o participaciones no cubiertas en años 

anteriores. 

As! oodemos observar que estos puntos son incluídos en -

la posesión en la riqueza. También por las inscripciones de 

bienes o derechos reales que transmitan por herencia, se toma 

rá el valor aoret>ado ~ar las autoridades fiscales. 

En lo que se refiere al impuesto sobre la tenencia del -

autom6vil tal como se señala el artículo 227 del C6digo Fis-­

cal que, ''el comprador ser~ responsable de este pago (impues­

to del autom6vil), el mismo" vendedor tiene la obligaci6n de -

señalar los tr~mites de la compra del automóvil, anotando as! 

su domicilio, marca del vehículo, número del motor y del que 

le corresponda en el Registro Feüeral de l\Utom6viles, seré'i -­

donde se verifica el impuesto pagado por la compra del autom~ 

vil." (55) 

En lo que se refiere a la jefatura de Tr~nsito donde se­

veri fica el tr§mite de la solicitud alta, baja o traspaso de­

un vehículo respecto de los que no se acrediten haber cubier­

ta los impuestos a lo que se refiere impuesto sobre tenencia­

de los vehículos. Aau! se ve claro que todos los patrimonios-

(55) Obra Citada (C6digo Fiscal .•. ) p.p. 25 
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de los particulares u personas físicas cumplen con los impue~ 

tos en la obtenci6n dú su patrimonio; 

3, 5. 2. S. IMPUESTO SOBP.E DIVERSIONES, ESPECTACULOS PU!JLI­

COS' p rrr,s y LOTEP.IJ\. 

Son causantes del Impuesto los adquirientes de los bole­

tos de entrada a cspect~culos públicos y los ?articipantes en 

rifas y loterías, pero ser~ pagado por la persona o jur!dica­

que explote la diversión, rifa o lotería. 

En lo que se refiere a laz entrndas de los circos, de -­

eventos deportivos y jaripcost y dcmjs espect~culos 9úblicos, 

sobre las entradas causará un irn;:>uesto del 10~ en todas La l~ 

calidades. As! también causa impuesto del lO't por la ent:rad~1-

de un coliseo de Box, lucha libre o super lider, as! como - -

otros eventos similares, los cspecticulos p~blícos 9or cjem-­

~lo¡ kermeses, en las ferias populares o regionales y en las­

agrfcolas, ~anaderasJ industriales, también se ;mlicun una t~ 

rifa que corresponde a un 10% de este evento. 

El articulo lB de la Ley de Ingresos del Estado de Q,naca 

sefwla qu~, 11 clubes,. centros de diversiones, casinos y dem'1s -

asociaciones reCrea ti vas caus¡ir.1'.n una cuota de S 1, O(JQ. 00 .. 1 -­

$20, 000. 00, segQn la importancia del evento de cada cosa, al­

efecto esas asociaciones para realizar sus festivales solici-
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tarán permiso correspondiente a la oficina fisc.J.1 respectiva, 

debiendo pagar por adelantado la cuota que se señale .. " {56) 

Para una mejor administraci6n fiscal de este tema es que 

los causantes deben de tener presente el conteo de los Bale-­

tos por cada evento y sobre el importe total percibido deben­

ser oagados por el Fisco del Estado o en la Tesorería del Mu­

nicipio, si se trata de un municipio de cabeza. Cuando l~s di 

versiones públicas, rifas o loterías no requierJn boleto de -

entrada o participaci6n, sino el ingreso que se perciba por -

cualquier otro medio la Tesorcr!.a del Municipio 9ar::t que post.r:, 

riormente sean concentrados en las S~cretar!as de Finat1zas -­

del Gobierno del Estado las recaudaciones de Rentas designa-­

das previamente los inventores necesarios que se encargan de­

fiscalizar el ingreso gravado. Y en lo que se refiere a los -

promotores, representantes o e~prcsarios, est~n obligados a -

permitir que el personal fiscal desempeñe adecuadamente sus -

funciones, debe proporcionarles todos los datos requeridos p~ 

ra definir el correcto cumplimiento del impuesto. 

Si se trata de un ~unicipio de menor jerarqu!a, quien -­

tiene la facultad y obligaciones para cumplir con c5tos im- -

?Uestos es el Presidente Municipal, as! como 3c señala el nr-

(56) Obra Citada (Ley de Ingresos ... ) o.p. 6 
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t!culo 43 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Oaxaca -

en su fracción XXI, que, ''los Presidentes municipales deben -

conceder y expedir licencias 'Jara el funcion.:i.micnto de comer 

cios; espect~culos, bailes, y diversiones pdblicas en gene--

ral y de establecimientos que expendan bebidas alcoh61icas, -

los que sujetarjn a los dispuestos en el Código Sar1itario, --

con la aprobación d~1 Cabildo, y de l3s dcmjs disposiciones.'' 

(57) 

Podemos decir entonces que éstos impuestos no deben ser-

cumplidos por el Fisco del Est~do, sino que deb~ ser por cad~ 

Presidente Municipal, adcm<ís est.1 facultado para r.ianejar y --

aplicar estos impuestos quiere decir entonces que el Gobierno 

del Estado de Oa:-::aca ha participado en una forma oportuna pa-

ra administrar todos los impuestos. 

El Artículo 303 del Código Fiscal dice que, "el impuesto 

deberá ser pagado irunediatu.mente despu~s de la terrninaci6n --

del espectáCulo, tratándose de diversiones y por anticipado,-

en rifas y loterías.'' (58) 

(57} Ley Orgánica Municipal del Estado de Oaxaca. Edición del­
Peri6dico Oficial del Gobierno del Estado de Oax. Oaxaca 
de Ju~rez, Oax. 1984, p.p.23 

(58) Obra Citada (Código Fiscal ..• ) p.p. 31 
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CAPITULO CUARTO 

MARCO INSTITUCIONAL DE LA ADMINISTP.ACIOli PRESUPUESTARIA 

DEL ESTADO DE OAXACA 

4. 1. LA PLANEACION Y SU 'IINCULACIO~i CON EL PRESUFUESTO. 

La planeaci6n, es de establecer las actividades qua se -

desea desarrollar al futuro, y en consecuencia para conocer -

el futuro, es necesario hacer un análisis del pasado; obser-­

vando su desarrollo, las tt".:cnicas que se han manifestado y el 

comportamiento de sus variables relevantes. 

Apuntes Sobre la Teoría de la Administraci6n Pública. 

"La planeaci6n, en esencia, debe establecer el camino, -

la ruta y debe de contestar: 

- Qué queremos 

- Cuándo lo queremos 

- C6mo lo querernos 

- D6nde lo queremos 

- Cuánto va a costar 

- Quién lo va a hacer, y sobre todo 

- Porqu~ lo queremos4 

La planeaci6n prevce los elementos de racionalidad que -

se deben de buscar en todo proceso administrativo, que indica 
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no solamente lo deseable y lo posible, sino también lo facti-

ble." (591 

El concepto de planeaci6n comienza por determinar cu~les 

estados son factibles y luego, selecciona el m~s deseable. La 

especifica de los futuros factibles se basa en los estados a~ 

tuales y pasados de la realidad. Así, el futuro, aunque, no -

del todo determinado por el pasado, en cierta forma es dcduc! 

do a partir de él. 

En el otro '1'.mbito, la Ley de Planeaci6n, establece los -

lineamientos legales de llevar a cabo las tareas como un pro· 

ceso permanente y continuo que no se restringe ex.clusivamen·· 

te a la formulaci6n del Plan y lo~ programas, sino que se o--

riente a fortalecer su instrumentaci6n, a precisar 3u control 

y seguimiento y practicar la evaluación que permite su conti-

nuidad. 

La Planeaci6n es también como instrumento y form~ de go-

bierno para transformar la realidad de manera ordenada y ra--

cional, como un esquema para modificar esa realidad de acue~-

do con los valores del Estado y en respuesta ~ las neccsida--

des que la evoluci6n y el desarrollo que la sociedad piantea, 

(59) Castalezo José R. i'\puntes Sobre Teoría de la Administra­
ci6n Püblica. Ed. Colegio de Licenciados en Ciencias Po­
líticas y Administración PC1blica. S. C. M~>:ico, D.F. 
1977, p.p. 164 
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~~ Lal forma, en los últimos dían, con la plancación cl­

Gobicrno del Estado ha podido realizar grandes esfuerzos para 

el manejo del gasto público, y ~ base de una buena planea- -

ci6n ha conducido con una mayor racionalidad e incremento de­

la actividad. Dada las caracter!sticas particulares del con-­

texto político, econ6mico y administrativo de cada municipio­

se ha ejercido el mejor camino para satisfacer las nccesida-­

des sociales. 

4 • l. l . P.NTECEDEN'rES DE LA PI.AKEP.CION EN OAXACA, 

Desde que el Estado es soberano e independiente, todas -

sus actividades han sido realizadas por medio de pr0grs.ma2 y­

presupuestos, y desde entonces la Administraci6n Pdblica de -

Oaxaca inici6 con nuevos enfoques y a base de nuevos m~todos 

administrativos, ha obtenido la organización política consti­

tucional m~s amplia, planteando ~sr la necesidad de perfccci~ 

nar sus técnicas y la organización social~ 

El Estado ha atribuido la obligación de asumir la recto­

ría de los complejos cambios económicos y sociales, y prestar 

reales y auténticos servicios, a base de la plancaci6n se ha -

hecho buenos programas para cumplir con los objetivo5 del Go­

bierno del Estado as! enfrentarse de la resolución de toUos -­

los proble~as sociales y econ6micos, la necesaria y la compl~ 

ja interconexi6n de Tesorería del Estado lo~r6 recibir una --
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gran cantidad de productos de la captación, en el siguiente -

año las finanzas del Estado logró a dar otro paso más de rec~ 

peración económica. 

En el mes de abril de 18~7, los contribuyentes estubun -

obligados a pagar las cuotas a la Tesorería, y en el mismo -­

año muchos de los contribuyentes tuvieron que ?agar una cuota 

extraordinaria. Y asf otras muchas medidas se habfan dictudo­

con objeto de moralizar a los empleados, t"acionalizando el m~ 

nejo de las rentas, procurando que las rentas sean incrementa 

das, y obtener m~s ingresos. 

En lo que abarcó los años de 1825 ha$tQ 1847, expidieron 

algunos decretos con el propósito de cumplir con los planes -

para satisfacer la demanda social, cosa que no se veía claro­

como en la actualidad. El Plan dG Cuernavaca era la m~s impo~ 

tante con aquellos tiempos porque como sabemos que en princí­

pio, el Estado de Oa:x:aca era controlado por el Federalismo Me 

xicano, pero de alguna manera estos planes no s6lo montó a 

una estrategia para solucionar los problemas del presente, si 

no que, adem6s se sirvieron de base para analizar los cambios 

al futuro. 

Durante los tiempos que gobern6 Don Benito Juc1rez, rnafü~­

jó los planes con más precisi6n para conducir y orientar la -

actividad econ6rnica del Estado, para regularizar y fomentar -
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las acti vídadcs pura beneficio social. Después, los demcts go­

bernadores, tuvieron que buscar las medidas para satisfacer -

las necesidades sociales del Estado. Transformaron así la rea 

lidad de manera ordenada y racional. 

Cabe señalar que a base de un plan se inici6 la Reforma­

de la Administración Pública Federal, así como se señalaba -­

que toda actívíd2.d pGbl ica tenía que renovar año con año para 

alcanzar sus objetivos. 

Posteriormente el sistema de programación de cualquier -

gobierno se hicieron reformas sustanciales para e.laborar el -

programa de inversión y su financiamiento en todas las activi_ 

darles tendientes al desarrollo de la infraestructura económi­

ca de Oaxaca. 

4 .1. 2. EL PROCESO DE PLMIEACION. 

En el punto anterior hemos habL1do de la importancia de -

una implantaci6n del sistema de planeaci6n para dar el inicio 

del cumplimiento de la demanda social. Aquí nos toca ver los -

procesos de planeací6n en el Estado de Oaxaca, ya como una se 

gunda etapa. 

Como sabemos que en 1928, se creó la Ley del Consejo t-Ja­

cional Econ6mico, en ese sentido, el primer antecedente en m~ 

teria de planeaci6n a nivel nacional, pero de alguna r.i:anera,-
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era manejado por el Gobierno de Oaxaca entonces, porque dicha 

Ley era creada un ente pdblico. 

En 1930, el Gobierno Federal expidi6 la Ley sobre Plane~ 

ci6n General, con los objetivos de coordinar y encausar las -

actividades de las distintas dependencias gubernamentales y -

en especial por Gobierne de Oaxaca, a fin de lograr un desa-­

rrollo ordenado y armónico. 

Esta Ley de (1930) tenía su propósito de zonificar al -­

pa!s y así se creaban comisiones para planear y prograoar las 

acciones estatales. 

Para planear mejor de que hacer pdblico de México, en el 

poderío del General Lázaro Cárdenas surgi6 el primer plan - -

Sexenal del Gobierno Mexicano, los propósitos de este plan -­

era en programar y organizar a los productores agrícolas del­

pa!s • Este plan también cantempl6 en apoyar el Gobierno de -

Oaxaca, abarcando los sectores agrícola, ganadero, laboral, -

educativo y hacendario. 

El segundo plan sexenal, se creó ~n 19~1, y su5 princip~ 

les objetivos eran en elevar la cuestión agraria y el nivel -

de vida de la poblaci6n rural. 

En 1954, se cre6 la Comisi6n Nacional de Inversiones con 

el fin de establecer una manera coordinada con los objetivos 
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de la pol!tica h~ccndaria junto con la política social seña-­

landa las políticas de inversión nacion3l para dar un desarro 

lJ.o integral de México y los Estados, a fin d8 alcanzar una -

adecuada tasa de crecimiento econ6rnico, elevar la ;roducci6n,­

financiar la inversión y alcanzar los recursos financieros ha­

cia los sectores necesitados tal es el Estado de Oaxuca. 

As! vernos que con el contexto de la Cor.üsi6n de Inversio 

nes se elaboró por primera vez una serie de programas de in-­

versión que de alguna manera el Gobierno de Oaxaca tuvo que -

participar en la Comisi6n. 

En 1962, se realiz6 otro intento er1 plancilr mejor el - -

pa!s y con todos sus entidades federativas creando una Comi-­

si6n Intersecretarial integrada por representantes de la Se-­

cretaría de la Presidencia y de la Secretaría de Hacienda y -

Crédito PGblico, a fin de que se procediese a formular Planes 

Nacionales para el Desarrol·lo Económico y social de: r-::'fxico. -

Estos estaban contemplados en corto, mediano y a l~rgo plazo, 

previniéndose. en realizar la formac16n de capital y la mejor 

distribuci6n de los ingresos. 

La L~y Federal de Pl~ncacl~n es dplicada en 1963 hasta -

en 1970, establC!cía los i?rocet.limientos y las etapas fundamen­

tales de la elaboración, revisión y la ejecuci6n del misrno­

Plan Nacional de Desarrollo Económico y Soc~al, en 1965, tam-
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bién el mismo Plan di6 apoyo al Estado de Oaxaca, para que se 

acelerara su desarrollo econ6mico. 

El Estado de Oaxaca se vino mejorando así los sectores -

agropecuarios para mejorar las condiciones de vida de la pla­

neaci6n rural, tambi~n sus objetivos eran en fortalecer la i~ 

dustrializaci6n del Estado para reducir el desempleo. 

En los años 1970 a 1976, presentó cambios bruscos par.a -

la Econom!a Nacional, ~~xico vivi6 con una crisis de energ~ti­

cos y financieras, por la misma cuesti6n el Estado de Oaxaca­

afcct6 su desarrollo econ6rnico, agravando los problemas es- -

tructurales, se puso de manifiesto el agotamiento de recursos, 

regresando a las situaciones en el crecimiento de la agricul­

tura; sufre el Estado de Oaxaca un incr~mento acelerado de -­

los precios. 

Aqu! se ve claro que hacían falta las estrategias del d~ 

sarrollo econ6mico·y cumplir los objetivos de la planeaci6n -

y la participaci6n social para dar el proceso d81 desarrollo, 

hac!a falta una buena organizaci6n social del Estado de Oaxa­

ca con el prop6sito de superar las insuficiencias de· producción 

de ·1a agricultura y sobre bases ecdn6micas. 

Desde el punto de vista podemos analizar quehac!a falta­

una planeaci6n para el Desarrollo Estatal de Oaxaca, con el -
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propósito de promover y coadyuvar en la formulaci6n, act.ualiz~ 

ci6n, instrumentaci6n y una buena evaluaci6n sistenática del­

estado con sus municipios. 

Hacfa faltil las concepciones de olaneaci6n: aue como he­

mos de ser para resolver los problemas sociales y como debe-­

ría ser para el futuro cuales son las alternativas de seguir. 

Los acontecimientos del sexenio pasado podemos afirmar -

que; con el plan global de desarrollo, traz6 una nueva estra­

tegia de desarrollo que permitiera encausar los ~sfucrzos na­

cionales, reafirmando la independencia econ6mica, asegurando­

la generaci6n de empleos; sus principales planes eran en lo-­

grar la provisi6n de los Estados y distribuir mejor los in- -

gresos. 

En el sexenio pasado trazó una nueva estrategía de desa­

rrollo, encausando los esfuerzos par~ apoyar el Gobierno dü -

Oaxaca y as! adquiri6 nuevos perfiles concretos con más prech 

si6n para: orientar, inducir, concertar, y regular tanto la -

a~ci6n pGblica como la de los particulares. 

En est~s condiciones, las estrategias se dividieron en -

tres etapas; a) La superación de la crisis, en sus aspectos -

m~s agudos¡ b) La desconsolaci6n de la economía, y b) L~ de -

acceso a un crecimiento alto y sostenido. 
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"En la primera etapa, se di6 mayor 6nfasis ,1 lu atención 

de problemas tales como la de inflaci6n, la dolarizaci6n, la-

fuga de capitales, los desequilibrios externos y la tendencia 

al •estancamiento a nivel na.cion.::il. 

En la segunda etapa, se busc6 ·~n el contexto de la estr~ 

tegia global de desarrollo, disminuir rezagos en la satisfac-

ci6n de mínimos de bienestar, así corno atender los desajustas 

de la estructrura productiva. 

En tercer<J. etapa, es logr.:ir una eficaz y eficiente movi-

lizaci6n de los recursos para aprovechar de mejor manera el -

potencial adquirido para el Sector Público y ddr funci6n roe-

tora y promotor~ del desarrollo econ6mico y social.'' (60) 

Desde entonc~s, el Estado d¿ Oa.xaca ha comenzado a Mane-

jar la acción organizada y concretada, ha obtenido y manejado 

el gasto pQblico con ra~ionalidad de acuerdo con los planes y 

programas, y con las necesidades sociales del Estado. 

·1. l. J. EL PAPEL DEL PRESUPUESTO E?; L.~ PwiNEl,CION, 

El presupuesto estatal constituye el plan Financiero ba-

sico del Estado y ~u utilizaci6n. El sistema del orcsupuesto-

(60) Varios Autores. Gaceta Mexicana de Administraci6n Públi­
ca Estatal y !·~unicipal. Ediciones Instituto l'lacional dc­
Administraci6n Pública. Mdxico, D.F. abril-junio de 1981 
p.p. 29 y 30 
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por programas, se ha implantado en Oaxaca cor1 e.l propósito de 

establecer elementos que permitan conocer el destino del gas­

to e inversi6n y estudiar la integración de los costos de sus 

actividades fundamentales. 

La palabra presupuesto viene del Francés antiguo "Bouge­

tte11, o bolsa que fué en su origen sinónimo de control de ga~ 

tos. Y que se ha aplicado en el sector público Mexicano en el 

afio 1977 para la cual fue necesario reestructurar la adminis­

tración pública Federal y las disposiciones en materia de pr~ 

supuesto pdblico. 

Convencionalmente 9odemos distinguir cuatro etapas; la -

primera etapa, se incorporó la 9rimera apertura program~tica 

con base en la estructura administrativa en la totalidad del­

sector público Federal, se adecuaron los procedimientos, docu 

mentas y formatos para la formulación del presupuesto y se -­

agilizaron alguno~ trámites de registro y afectación prcsu- -

puestaria, en éste año dejó sentir la ausencia de un mecanis­

mo suficientemente definido y general que enmarcar~ coordina­

rá las acciones técnicas y metodologías que demanda el presu­

puesto por programas. 

La segunda etapa, se adoptó la programación como instru­

mento básico de Gobierno, para permitir mayor racionalidad en 

la determinación de responsabilidades y la asignación oficien-
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te de recursos. 

Para este marco, se crea la Secretaría de Programación y 

Presupuesto como dependencia de orientación y apoyo global, -

que enmarcó las atribuciones necesarias para proponer y norrnar 

bajo una sola Dirección las tareas de la planeación, progr.::m~ 

ci6n. 

Durante la Qltima etapa de la administración del Lic. Pe 

dro Vc'izquez Colmenares, la planeaci6n ha constituido uno de 

los instrumentos principales en la administración de los Ayu~ 

tamientos de Oaxaca, y se ha extendido su utilización en todos 

.:!mbitos. 

4. l. 4. Ll\ PLANEJ\CION DEL DESARROLLO /.!UlHCIPl\L •. 

La planeaci6n del desarrollo municipal es una activídad­

de racionalidad administrativa, encaminada a prever y adap-­

tar arm6nicamente las actlvídades econ6micaG con las necesid~ 

des básicas de la comunidad. 

La planeaci6n del desarrollo municipal es una actividad­

muy importante que deben realizar los ayuntamientos para pre­

ver necesidad~s y ¡;rogra::".a.r actividades que se desarrollarán­

en un futuro pr6xir:to, .3:::;! corno también para lograr un mejor -

aprovechamiento de sus recursos. 
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A través de la planeaci6n los ayuntamientos podrán mejo-

rar sus sistemas operativos y aplicar con mayor eficacia los-

recursos financieros que los gobiernos federal y estatal trans-

fieren para el desarrollo de proyectos productivos y de bene-

ficio social. 

El prop6sito principal de la planeaci6n del desarrollo -

municipal es orientar la actividad econ6.r.i.ica hacin 01 m.1ximo-

beneficio social y tiene como objetivos los siguientes: 

- Prever las acciones y recursos necesarios para (?1 desarrollo 

econ6mico y social del ~unicipio. 

Movilizar los recursos econ6micos de la sociedad y encarni--

narlos al desarrollo de actividades productivas. 

- PrografTlar las acciones del gobierno municipal estableciendo 

un orden de prioridades. 

- Promover el desarrollo arm6nico de la comunidad municipal." 

(61) 

Presupuestaci6n, control, y. evaluaci6n del gasto público 

antes dispersas en varias dependencias del Ejecutivo Central-

y dcm~s dependencias de las Entidades Federativas. 

La fundamentación jurídica y administrativa, se plasm6 -

(61) La Planeaci6n de Desarrollo Municipal (gufa técnica 10)­
Ed. Instituto Nacional de i-\dministraci6n PGblica. México, 
M~l<. 1985. p.p. 3 y 4 
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b~sicarnente en los siguientes Documentos Normativos: 

- Plan Nacional de Desarrollo, 

- Sistema Democrático ~Jacional de Desarrollo, 

- Ley Orgánica de la Administraci6n Pública Federal, 

- Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público, 

- Ley General de la Deuda Pública, 

- Ley de Planeación, y 

- Sistema Nacional de Planeaci6n Democrática. 

Asimismo, con la Ley Orgánica de la Administración P6b1! 

ca Federal se di6 el marco de actuación y funcionamiento del­

Sector Público Federal en su conjunto. Para dar mayor apoyo -

a los Estados se creó tres instancias: Dependencias de orien­

tación y de apoyo global contando con tres dependencias impoE_ 

tantes; Secretaría de Programación y Presupuesto, Secretaría­

de Hacienda y Crddito Público, y Coordinación de Estudios Ad­

ministrativos de la Presidencia de la RcpGblica. 

A través de los acuerdos y lineamientos de sectorizaci6n, 

se determinó las atribuciones para los procesos de plan0aci6n, 

Control y evaluación. 

La tercera etapa, en 1978 se inició a diseñar y dar ba-­

ses de instrumentación del proceso de programaci6n-presupues­

taci6n interrelacionado el papel de la Sectorizaci6n de las -
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dependencias normativas y globalizadoras. En esta misma etapa 

se diseñ6 las metodologías de la formulaci6n de políticas y­

programas sectoriales con el fin de interrelacionar los obje­

tivos y metas institucionales. Por otra parte se inició la -­

descentralizaci6n de la contabilidad presupuestaria. 

El conjunto de acciones descritas sienta las principales 

bases, emprender una vinculación m~s sistem~tica con la pla-­

neación. 

Este mismo periodo se efectu6 ajustes irnpo~tantes a todo 

el instrumental técnico para utilizar durante el proceso de -

programaci6n-presupuestaci6n, obtenicndose mejores clasifica­

ciones, cateilogos e instructivos para la formulación del pres~ 

puesto. 

La cuarta etapa, se <lió una at1naci6n de los mecanisrnos­

establecidos de las etapas anteriores y se dctcrminar.on 103-­

rangos de gastos, se buscó compatibilizar las prioridades de­

la programaci6n c0n las disponibilidades de recursos. En l <.l 

misma etapa se institucionalizaron ~lgunos n1~cani5rnos para 

qu~ el proceso d"'-" pror;r.J.mación~·prc5upu1=::;taci6n contemplara 

et ~mbito regionul, de ~sta manera cabe destacar entre otros­

grupos de trabajo y manuales específicos para captación de -

informaci6n regional, cabe señn.lJ.r t.:unbiün que en la mi.sma -­

etapa se reform6 y adicion6 la Ley OrgSnica de la Contabili--
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dad Mayor de Hacienda, órgano del Gasto del Poder Legislativo 

para la Fiscalización del Ejercicio del Gnsto Público Federal. 

As! se orientaron las facultades más amplias rara verificar -

el ingreso y el gasto público: revisar debLdo cumplimiento -­

del presupuesto; precisar l~ justificación, utilidad y hones­

tidad con que son realizadas las acciones públicas, aplicar -

las disposiciones sobre responsabilidades, supervisi6n presu­

puestarias y auditor!as. 

Entonces, en materia de planeación que generó en 1980, -

se precedió a implementar e institucionalizar un Sistema N.::i-­

cional de Planeaci6n {~. ) , que correspondiese a la volun­

tad y compromiso asumido en a.:ruel momento, de realizar un es fue!. 

zo sistem~tico de congruencia y racionalidad. 

Así también que el sistema Nacional de Planeaci6n se ins 

trument6 el Plan Global de Desarrollo 1980-1982, el cual se -

asimila e incorpora, los principales elementos conceptuales o 

instrumentaleg que forman parte del proceso de planeaci6n, 

así como los planes sectoriales y estatales elaborados por 

las dependencias·coordinadas para los Gobiernos Estatales re~ 

pcctivamente. 

As! podemos recordar que aqu~l plan señalaba las cstrat~ 

gias y políticas para orientar en forma sistemática y coherente 

la acción del Gobierno de Oa:<aca y los demás Gobiernos de Es-
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tados Federativos. 

En 1980-1982, se implant6 la elaboraci6n del programa de 

acci6n del Sector Pablico, que ~aterializ6 una de las medidas 

más importantes para una precisi6n operativa del vínculo en-­

tre los objetivos, metas y políticas generales del plan y los 

programas específicos del presupuesto permitiendose as! tener 

una visión más precisa y clara para determinar y oriorizar la 

aplicaci6n de programas presupuestarias y las necesidades de­

la distribuci6n del Gasto PGblico Federal. En este mismo año­

(1980) con el fin de que el presupuesto se refleje con mayor­

precisi6n, se elaboró una nueva clasificación de los progra-­

mas, subprogramas y proyectos enmarcados en el presupuesto, -

para formular un catálogo de Unidades de Medida para el Sec-­

tor POblico Federal. 

4.2. LA PART!CIPACION DE LA SECRETARIA DE PROGRPJIACION 

'l PRESUPUESTO ~!l LA AD)!INISTF,ACION PUBI,ICA DEL ES 

Tl\DO DE OAXAGA, 

Por acuerdo Presidencial del 2 de noviembre de 1976, pu­

blicado en el Diario Oficial el d!a 6 del mism~ mes. Se con-­

templ6 que el Ejecutivo Federal celebro el Convenio Unlco dc­

Coordinaci6n con los Estados, a fin de coordinar las acciones 

de ambos Gobiernos en la materia que les compete, de misma rn5 

nera concurrente y de todos aquellos que son de interés común 
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Se di6 el principio de la participación de la Secre~aría 

de Programación y Presupuestaci6n en la Administraci6n Públi­

ca del ·Estado y así se concibieron corno uno de los mecanismos 

para fortalecer el pacto federal, para lo cual era necesario­

una participación más activa de las Entidades Federativas. 

4 • 2 .1. ANTECEDENTES DE LA SECRET.~RIA DE PROGRAMACION Y 

PRESUFUESTO. 

Dicha Secretaría, se creó de acuerdo con las disposicio­

nes jUrlr.iicas y legales de la Constitución Política de los Es­

tados Unidos Mexicanos, con las disposiciones de Diario Ofi-­

cial del 5 de febrero de 1917, y de la Ley Org~nica de la Ad­

ministración Prtblica Federal, publicado en el Diario Oficial-

29 de diciembre de 1976. 

Cabe señalar que esta Secretaría sustituye la reciente -

desaparecida secretaría de la Presidencia, absorhi6 algunas -

de las facultades de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pd-­

blico, las atribuciones de la que fue Secretaría del Patrimo­

nio Nacional y de. la Secretar fa de Indus-tria y Comercio. 

El Artículo 32 de la Ley Orgtinica de- L:i Administración -

PGblica Federal, enumera las facultades y la funci6n cardenal 

de esta Secretaría, el mismo Artículo de esta Ley demuestra -

que la Secretaría se hace cargo en la elaboración de los pla-
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nes nacionales, sectoriales y regionales de Oe~arrollo Econó­

mico y Social. 

La misma Secretar!a cuenta con el establecimiento de noE 

mas y pol!ticas para; la coordinuci6n general del Sistema Na­

cional de Información, la programaci6n del Gasto Público, ma­

nejando así tambi~n el Artículo 4• de la Ley de Presupuesto,­

Contabilidad y Gasto Pdblico, manejando las directrices y pl~ 

nes de desarrollo económico y social que había formulado el -

Ejecutivo F0deral. 

La misma Ley Orgelnica de la Adrninistraci6n !lú!)lica Fede­

ral delineó las facultades de la Secretaría de nrogramaci6n y­

Presupuesto para el manejo de estados fin,1ncieros, la in forro~ 

cie5n financiera pre3upucstal y de presupuesto de EgrGsos ele -

la Federación y se encargar~ de formular la cuenta pública la 

que ser~ presentada ante la !l. C.imara de Diputados. 

En los primeros meses de 1977, "la Secretaría de Progra­

maci6n y Presupuesto a trav~s d~ !i Dirección General de Pro­

grw~ación y Operaci6n Regional di6 ~1 inicio de programar las 

obras Pablicas de acuerdo como señala la L.O.A.P.F. para d~r­

Ctl}ltplimicnto al Plan Nacional de Desarrollo Econ6mico y so- -

cial, y tiene por objeto de dar apoyo ~ las regiones ruralcs­

y buscando elevar la ca~acidad econ6mica a la Secretaría de -

Programaci6n y Presupuesto y de los Cob~rnadores d~ los Esta-
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dos~ están unidos en la coordinaci6n de estos programas en --

las jreas de competencia establecidas por las leyes y los ce~ 

venias únicos de coordi~aci6n. (62) 

El Diario Oficinl del diu lG de enero de 1978, orden6 --

que la Secreta.río de Asentamientos Humanos y Obras Ptiblicas,-

le correspon<li6 a formuLir y m.J.nejur' el Progr.Jma Nacionul de-

Oesconcentración Territorial de lJ Admjnistraci6n P6blic3 F~-

deral, con el apoyo que pudiera corresponder la Secretaría de 

Programación y Presupuesto y dt: la Cool·dinaciún General de l.:~ 

tudios Administrativos de la Prcsid~ncia de la República, es-

te programa fué ~xpedido t.lmbiG:-i de .. ~cut.:rdo cun 1.:1 Fr.:lcciór;. I 

del Artículo 89 de la Constituci6n Polftic~ de los Estados 

Unidos Mexicanos, con los sefialamicntos y con el apoyo ll~l A~ 

tículo 37, Fracciones y II de la I .. O.A.P.F., el Artículo 

Jo .. Fracciones III, IV, VI y VII de la Ley General de A~enta-

mientas Humanos y Ley General de Bicn".'.!s Nacionales en lo.;~ hr-

t!culos 28 y 29. 

La Secretaría áe Programa.ci6n y Presupuesto, cumpli6 cori 

los lineamientos·y pol!ticas del Prograr:'la Nacional de= Deseen-

centraci6n Territorial y preparó lus ~studics <le la d~sconce~ 

traci6n, logrando así el cuitla<lo de los aspectos constitucio-

{62) Faya Viesca Jacinto. Administraci6n Pdblica Federal .. Edi­
torial Porraa, S.A., México, D.F., 1979. p.p. 317 
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nales de la organización administrativa de sus órganos dcscon­

centrados, perfeccionando los instrumentos técnicos y lcgalc~ 

que permitan una desconcentraci6n m~s justa, completa y con-­

gruente con sus atribuciones para cu~plir con los objetivos -

del Ejecutivo Fe<lerJ.1. Desde entonces cst~1 Secretar!21. de Pro­

gramaci6n y Presupuesto hn considcr.J.::..10 t.:.no de los camino5 mtís 

viables de estructurar la desconcentración dL~ la dependencia -

con el prop6sito de apoyar rnc'.'is <J.1 <l·~sarrollo regional de las­

entidades federativas. 

Los Convenios Unicos de Coordinaci6n, han manejado los -­

instrumentos para fortalecer econ6micJ.mcnte .1 los Estados y -

vencer los graves problemas regionales que existen e11 el pa[ij 1 

para cumplir con los prop6sitos era !V..!C1:~ario rn!'.lnej:o1.r bien la 

desconcentraci6n adlninistrativj y para coordinar los nuevos 

programas del Gobierno Federal. Como podGmos analizar que uno 

de los programas más importantes lo consti tuycn los con•1cnios­

Unicos de co~rdinaci6n, tal como se señala el artículo 22 de­

la Ley de Orgánica de ld hdminiStraci6n Pública Federal y ta­

les son los programas de inversiones para el Desarrollo Rvral 

(PIDER} que ha funcionado a cada una de las entidades federa­

tivas, conjuntamente con los Comités promotores del Desarro-­

llo Sücio-econ6mico (COPRODES). 

Para lograr los esfuerzos de los Estadan con sus Munici-
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pios, era necesario en manejar los Convenios Unicos de Coord! 

nación (CUC) y el Programa de Inversiones para el Desarrollo­

Rural (PIDER), ya que son instrumentos decisivos para dJr Ja­

marcha del país y para promover el desarrollo equilibrado de­

las diversas regiones de la RepClblicu Mexicana. Así pm:cmos -

decir como conclusión de que los Convenios Unicos de Coordin~ 

ci6n y los ~rogramas de Inversiones para el Desarrollo Rural­

han obtenido 6;..::ito en cuando a la dc-sconcentraci6n admlni.str-a 

ti va del p.:i.is. 

Seyuiraos con la Desconcentraci6n Administrativa Federal­

el 10 de agosto de 1978, se publicó el Decreto Presidencial,­

que se crearon diversas unidades administrativas dependiP.ntes 

de la Secretarfa de Programación y Presupuesto. 

El 26 de diciembre de 1978, el Secretario de la ~ecrctu­

r.ía de Progrumaci6n 'J Presui?uesto, e:·:pitli6 un ~cuerdo que es­

tablece las normas generales de Or9ani2aci6n y Funcionamiento 

de las Delegaciones RQqionales de dicha Secretaría, conside-­

rando que pura que haya o exista un eficit::!nte cumplini.iento -­

del Desarrollo econ6mico y social d·.!.l pafs, propuso unos ins-­

trumcntos t~cnicos {planes y progrnmas) a nivel regional, 

siendo acorde con los objetivos y prioridades nacionnles, que 

resuelva la problem~ticu., necesidades y caracterfsticus pecu­

liares de cada entidad. 
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El 4 de septiembre de 1978, en el Diario Oficial de la -

Federación menciona que se delegaron las facultades de coordi 

nar las relaciones con las entidades federativas en las acti 

vidades de la Secretaría de Programación y Presupuesto, ento~ 

ces las oblig.:i.cioncs d~ la coordinaci6n General de Oelcgaci.o-

nes era coordinar las acciones en cumplimi•:"?nto de LJ.s Pol fti­

cas dictadas ?Or el titular de la Secretaría, así co~o poner­

las medidas t6cnicas y ad~inistrativas necesarias para la me­

jor organización y funcionamiento de Las d~lcgacionéS y subd~ 

legaciones, así tambi4n coordinar la desconcc~tración de la -

secretar!a a nivel Estatal, dando apoyo y ~upervisi6n a l~ -­

operación de las delegaciones y subdelegaciones. 

Lo que constituye los órganos de resolución y ejecución, 

era necesario crear mecanismos de control y los centros de -­

decisión y tambi~n mantener mutua comunicaci6n coI1 la coordi­

nación General de Delegaciones. Cabe decir que, agu! las nue­

vas Deleqaciun~s Rcgior.al~:>s de la Sec.!"etar!a de Programación­

y Presupuesto son auténticos 6rqanos dcsconccntrados, es el -

espíritu de la Fracción VI del Art!.culo 9~ del .t\cucrdo Pres i­

dencial del 2G de ~gasto de 1978, en cuando dice que, 11 la - -

c~ordinaéi6n General de Delegaciones deberá realizar los est~ 

dios pertinentes de funciones tle la Secretaría de Programa- -
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ci6n y Presupuesto." (63) 

4. 2. 2. LA SECRETJ\R!JI. DE PROGRN·11\CIO!l Y PRESUPUESTO Y SU 

PARTícür,ciON EN LA ADl"UlIST~J\CION PUBLICA DE 

OJ\XACJ\. 

Con la adopción de dcsconcentraci6n administrativa para­

el manejo del Gasto Público ha constituido un registro oara -

el manejo del presupuesto por programas, y que se ha aplicado 

en los diferentes niveles de la Administración Pública. 

Desde 1978, el funcionamiento intt=gral de la t~cnica sc­

ha introducido con procesos y metodologías paru las dependen­

cias con mayor posibilidad de autogesti6n en las fases d0 - -

ejercicio, control y cvalu~ci6n presupuesta!. 

Podernos ver que los ~rimeros esfuerzos se han orientado­

ª fortalecer la fase d~ formulaci6n y que han asentado con -­

las premisas btis~cas para avJnzar en ~d r:i<lnt"!jo corresponsable 

y descentralizado del Gasto Públjco. 

Desde enLonces, se d!.::cidió instrumentar una serie dr1 ac-

cienes que imprimieran m~yor flexibilidad al nan8jO de los re 

cursos y agilidad a su ejercicio, todo esto ha encuadrado cn­

un esquema que se le dcmin.6 ::or:rcsponsabilida.d en el Gasto ?ú-

(63) Obra Citada. ?·!'· 358 
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Como objetivo de corresponsabilidad, es fortalecer la -­

vinculación y funcionamiento del esquema de desconcentraci6n­

a trav~s del manejo participativo y corresponsable del gasto, 

a fin de dar mayor claridad y precisión al mismo, e incremen­

tar su productividad. 

El 13 de marzo de 1961, decretó el Gobierno de Oaxaca la 

Ley, que creó el Organismo PGblico Descentralizado de car~c-­

ter Estatal denominado, Comité Estatal de Plane.J.ci6n para el­

Desarrollo de Oaxaca, como un Org~nismo con personalidad jurf 

dica y de patrimonio propio, encargado de promover y coadyu-­

var en la formulaci6n, actualizaci6n, instrumentación, y eva-­

luación del PlQn Estatal de Desarrollo. 

Oescentralizandose así, la Secretaría la que hemos refe­

rido en el Estado de Oaxaca con el manejo del gasto, coadyu-­

vando que la cjecuci6n presupucst~riu se rcali~e en bas~ u -­

programas y a que el ~nfasis se.centre en las r.ealizaciones,­

tanto f!sicas como financieras. Esto estj permitiendo que el­

nivel estatal (la secretaría de Programaci6n y Presupuesto) -

asuma plenamente su papel de normador y orientador del proce­

so y que por otra parte se dinamice el desarrollo t~cnico y -

administrativo de las entidades del Sector Pdblico de Oaxaca. 

Cabe señalar que, la corresponsabilidad ha eliminado los-
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trámites y requisitos previos y centralizados características 

de un control tradicional a priori, fué preciso apoyar con -­

otros instrumentos que permitieran conocer y verificar la cog 

gruencia entre lo programado y lo ejecutado, durante el desa­

rrollo de los programas para la aplicaci6n de medidas carrec­

ti vas4 

En este sentido el Gobierno del Estado, está realizando­

esfuerzos para implementar un sistema de control y seguimien­

tos financieros que permita captar, procesar, y swninistrar -

la información a las diversas instancias de decisión global,­

institucion,11 y sectorial y sobre todo la ejecución de progr~ 

mas y proyectos autorizados en el presupuesto. 

La DelegaciCSn de la Secretaría de Programaci6n y Presu-­

puesto en Oaxaca, ha man~jaJo bien el sistema de control y s~ 

guimiento financiero (COSEFF), ya que es un mecanismo de au-­

to-control que detecta l.:ts dc;:;v1u.cione:o> en la relación "Ciasto 

Metas 11
, dando lugar a oportunas med idu.t1 correctivas, progrum~. 

cienes, o en su caso la suspensión de programas y proyectos -

cuyas metas u objetivos previstos no puedan ser susceptibles­

de realización. 

La misma Oelegaci.6n ha tomado en cuenta tarnbi~n básica-­

mente en dos r1ivelcs: a) Un seguimiento global del gasto que­

se aplica a la Administraci6n Central y a la Administraci6n -
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Estatal y programas de atención especial (no previstos}, y el 

cual incluye el gasto corriente y el de inversió~; y b) Oc s~ 

guimiento del gasto destinado a proyectos prioritarios. 

Se ha elaborado técnicamente los formatos de program~- -

ci6n presupuestaci6n, obteni~ndosc mejores clasificaciones, -

cat~logos e instructivos y la metodología para la formulación 

del presupuesto del Estado. Así tmnbi~n se ha manejado el es­

tablecimiento de nuevas pol!ticas y se ha puesto en especial­

atención a sus resultados, con el propósito de ajustar y con­

solidar sus mecanismos, tal como exige el Artículo J~ en las­

Fracciones I al XI del Decreto tl• 37 (Comit~ Estatal de Pla-­

neaci6n para el Desarrollo de Oaxaca). 

Hoy en d!a, el Gobierno del Estado de Ouxaca, aplica con 

detalles el Plan Estatal de Desarrollo; por lo mismo el olan­

apoya a programar, presupuestar, y evaluar la Administraci6n­

Pablica. Como vernos que la Secretaría de Programación y Pres~ 

puesto del Gobierno del EstaUo,,cs la encargada en el~borar -

los lineamien~os metodol6gicos para la progr.am3ci6n y prcsu-­

puestaci6n, que permite en instrumentar las políticas, objet~ 

vos y estrategias definidos y en orientar la formulación del­

programa operativo anual. 
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4 • 3 • ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTOS DEL CORIEP1'0 DEL ES'l'A~ 

óo, 

El Anteproyecto constituye el estudio prelíminar, es t~ 

bién verificar· las alternativas de los estudios econ6micos 

viables·. Aqu! exige los datos más precisos sobre distintas al 

ternativas planeadas para alcanzar los objetivos de un plan y 

en especial un programa específica. 

La administraci6n de proyectos del Gobierno del Estado -

de Oaxaca se basa efectivamente de la planeaci6n, por tal rno­

tiVo permite elaborar y llevar a c.:i.bo los programas. Se just,!. 

fica así la decisi6n de realizar la inversión necesaria, Obt~ 

ner el financiamiento adecuado en caso de que sea necesario,­

la aprobaci6n de las autoridades que en el Estado planifica -

su desarrollo y contra su inversión. 

4. 3. 1 • ESTUDIOS GENERALES DE I~IPLEMEN~'l\CION' DE PRQYECC'l:QS. 

En t6rminos generales sabemos que los proyectos, e5 ha-·~ 

cer proyecciones acerca del papel que pueda desempeñar la po­

lítica fiscal p.:ir.:i el gasto pdblico para el próximo año Lis-­

cal y de acuerdo con los p~op6sitos que scñuln el plan de de­

sarrollo. 

L.:is pro::·cccionos pJ.r.:t el d8sarrollo comµr~ndc a un Go- -

bierno Central y Estatal, ya que el Gobierno es el que vela -
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simultaneamente a el sostenimiento de servicios y dem~s sec-­

tor gubernamental, así tambi~n en la administración de los -­

servicios en general. 

La problemjtica en cuando el manejo de los proyectos, es 

que cada d!a aumentan proporciones y las nuevas situaciones -

en el Estado, por eso tienden a ser na11 menos claras. Para -­

que haya una buena administración de los proyectos sobre cua~ 

quier gobierno, es necesario cstudi~r l~ dln~micu y su evolu­

ción de un Estado (ya sea Central o Loc~l), prever su expan-­

si6n futura y preparar para resolver los problemas municipa-­

les, mejorar con eficiencia las funciones de cada entidad, ªE 

monizar todos o ~r~n parte de los proc~sos de flujo de deci-­

siones. No debe haber una separaci6n d6 lo que hay que hacer­

y la institucionaliUad, por eso los planes de desarrollo int~ 

gral deben ser manejados con certeza. 

En los primeros días de una nueva administración, debe 

ser estudiada con el ambiente, 9ue puede hacer para resolver­

los problemas; ¿Se puede hacer algo con respecto a eso?, de-­

cir, as! ¿Tiene eso importancia con rel~ci6n a mi5 objetivos?, 

si es posible los objetivos, entonces es que· est~ en el am-­

biente previsto de~de dnt~s. 

Es también, las estructuras sociales, econ6micas, cultu­

rales, etc., constituyen ambientes de la planificaci6n local, 
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del mismo modo como lo son la Constituci6n Política del Esta­

do y demás Leyes que fijan el campo de actuación del Poder Lo 

cal. 

Es entonces poner en especiaÁ estudio a cada municipio -

porque el poder local interviene desde la planificación hasta 

la implantaci6n y operaci6n de un número c.:ida vez mayor de seE_ 

vicios, las dificultades de coordinar los esfuerzos públicos, 

se hace cada vez más agudas. Por lo mismo cada entidad del -­

país debe de corregir la incapacid~d para hacer frente a los­

crecientes compromisos, entonces para una buena administra- -

ci6n Local se requiero que los ~unicipios dispongan la solu-­

ci6n en base de programas y proyectos bien elaborados. Tal e~ 

roo sabemos que la mayoría de los municipios no cuentan con 

una estructura bien definida t~cnicamentc ni fondos para fi-­

nanciar o cumplir con estos requisitos. 

Los municipios del Estado de Oaxnca, son típica~ente au­

tónomos poco control ~obre su4 prorios procesos de desarrollo 

as! como los municipios de los otros Estados de la República, 

cuentan con una incapacidad suficiente administrativa y técn~ 

ca, muchas veces invocadas para retirar funciones del Gobier­

no Local, traduce apenas su marginalidad financiera en relu-­

ci6n a las demás esferas del Gobierno. Las respuestas ~ esta­

situaci6n lejos de significar una mejora, refuerza todav!a --
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más la tendencia hacia la centralización de laa decisiones de 

planeaci6n y asignación de recursos, en las manos del gobier­

no, minizando aan m~s el papel de los Municipios en el proce­

so. 

En términos de inversiones urbanas y rurales, las deci-­

siones son tomadas por una multitud de agencias gubernamenta­

les, tal como veremos mjs ajr Linte de este tema, segCin sus -­

propios modelos prioridades, no siempre coincidentes con ur-­

gencias reales. 

Como es tambi~n en cuando el velamen de inversiones en -

bienes y servicios urbanos pueda considerarse significativo,­

el proceso de atomización que la caracteriza, ~educe su efi-­

ciencia en términos de respuesta al proble~a rural. 

4. 3. 2, EL ESTABI;EC11".IENTO Y· REGJ'..N1E!ITAC!ON DE: ANTEPRO­

YECTOS EN En EST,1IiO IiE OAXJ\CA, 

El 13 de febrero de 1981, ~l Presidente de la Repablica, 

dispuso que las dependencias y entidades de Administración P~ 

blica Federal participar~n en los Comit~s Estatales de Plane~ 

ci6n para el Desarrollo (COPLADES) , que establecieran en cada 

una de las Entidades Federativas, desde entonces el Gobierno­

de Oaxaca qued6 obligado a instrumentar las políticas conduce!! 

tes con el fin de que sus órganos centrales y regionales ac--
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tuaran como canales da eficaces y eficientes de comunicaci6n, 

negociación y definici6n en materia de su competencia. 

Los propósitos de COPLJ\DES, es promover i' coadyuvar en -

la formulación, activaci6n 1 instrumentación y ev~luaci6n de -

los planes estatales de desarrollo, buscando compntihilizar a 

nivel local, lo::; es(tJ<?.rzos de los Gobiürnos federal, Estatal­

y Municipal on el proceso de planeaci6n, programación, cvalu~ 

ción e información, asf como lil ejecución de obras y prcsta-­

ci6n de servicios públicos, upc-yan_Jo l.:i colaboración de los -

diversos sectores de la comunidad estatal. 

El 13 de marzo de 1981, el Gobierno de Oaxacu, decreta -

una Ley de la creación del Orgtinismo PQhlico Dcscentraliz~do­

de carácter Estatal denominado ''Comit6 Estatal de Plancaci6n­

para el Desarrollo de Oaxaca'', Organismo ouc 0s encargndc dc­

prornover y coadyuvar en la :orrnulaci6n, actualizaci6n, instr~ 

mentaci6n y evaluación de plnn ~statal de desarrollo, buscan­

do el mejoramiento local, corno tambi6n dar apoyo técnico en -

el rr.anejo, el proceso de olancación, proqram<Jci6n, evaluaci6n 

e informaci6n, corno es tarnbi~n en la ejccuc.i6n de obras y - -

prestAcioncs rlc s~rvicio~ pahlicos y ~c~~s cal~bor~ci6n JG --

Sectores Pablicos de O~x3ca. 

Formular y promover a el Ejecutivo Federal y Estatal, -­

programas de inversión, gastos, financiamiento para la enti--
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dad, a fin de enriquecer sus respuestas. 

As1 tambi~n apoyar al Gobierno Estatal en la formulación 

y actualización de el Plan Estatal de Desarrollo 1980-1986. 

Diremos entonces que la participaci6n de este Comit~ Es­

tatal de Planeaci6n para el Desarrollo de Oaxaca, ha encausa­

do un proceso integral de planeación a nivel Estatal, ha sido 

integrante con el nivel regional, h.:i instrumentado la coordin~ 

ci6n entre el Gobierno Federal, Estatal y Municipal y la coo­

peración a los sectores (servicios ccon6rnicos y sociales). 

Desde que la Secretaria de Progra~acl6n y Presupuasto 

instaló su Delegación en la Ciudad de Oaxaca y mediante la 

creaci6n del Comité Estatal de Plancaci6n para el Desarrollo­

de Oaxaca, ha realizado un proceso paulatino y a largo plazo, 

vale decir también que desde entonces se ha puesto especi.:i.l -

atención a la definición de lineamientos y la prc!'Jar:ici6n de -

sistemas y mecanismos para la optimización del proceso de ?r~ 

yectos y para el presupuesto ~ riivel Estatal. También ha mej~ 

rada el manejo de la programaci6n-prcsupuestaci6n regional, -

operando los sistemas y mecanismos para el ejercicio fiscal -

de egresos del siguiente dño, ;ncdi.:1ntc l~ revi.si6n, actua liz~ 

ci6n del catálogo de Unidades de Medida, y para cumnlir con -

estos mecanismos es necesario el buen manejo del '1Antcproyec­

to del Estado". Así es que la Administración POblica del Est~ 



do ha realizado con programas a todas las tareas. 

Administrativamente podemos decir que el "Anteproyecto"­

ocupa como segunda etapa p«1ra realización de los presupuestos,. 

ya que anteproyecto, se trata de verificar las alternativ~s -

de soluci6n de las dem~s. Con el anteproyecto, se exige más­

que los datos debe st:~r más precisos sobre las alternativas -­

planteadas a posterior. 

El Anteproyecto, es donde se analiza con detalles los -­

programas a realizar posterior o del siguiente año o periodo. 

Aquí mismo es donde profundiza y precisan los elementos y las 

actividades de inversi6n. Por lo mismo se considera que ante­

proyecto es ta~~~6n estudio de factibilidad, es decir ordenar 

las alternativas tareas que hacer en la Entidad, Ciudad y del 

Estado. Asegurar la optimizaci6n en el uso de los recursos, -

aqu! incluye tambi~n la rentabilidad de los ingresos y gastos 

proyectados en el Estado. 

El anteproyecto del Gobierno del Estado de Oaxaca, es el 

estudio para la inversión financiera, para satisfacer la de-­

manda social, para la administraci6n, etc., es el estudio pa­

ra las tareas. Esta etapa no es el estudio definitivo ni es -

realista, es la decisi6n sobre-puesta en una determinada ta-­

rea, no es la formulaci6n detallada para el proyecto definiti 

vo, sino que es simplemente una etapa de preparación del pro-
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yec_to. 

El presente estudio simplemente es una de las etapas de­

preparaci6n del proyecto, es el estudio del conocimiento de -

las caracter!sticas del sistema ccon6mico en que se inserta -

el proyecto y de los recursos necesarios, es el estudio de -­

los problemas relativos a la localización física de la demanda 

social indispensable, p~ra el conocimiento detallado püra la­

inversi6n, del presupuesto y proyecciones de gastos e ingre­

sos y del financiamiento. 

Aclaramos entonces que ~ste estudio de anteproyecto, es­

simplemcnte la presentación de estudios parciales de cada en­

tidad que posteriormente ser~ el estudio global del Estado. -

Es la presentación de los resultados de los estudios de prep~ 

raci6n de proyectos que del modo cómo real izarlos. 1\auf no sll 

pretende d..i.r base:~ jurídica.s ni su aplicuci6r. irunediat<l, sim-­

plemcnte se propone una necesidad unifo~me para presentar los 

resultados que se hayan obtenido a través de las dem~s etapas 

anteriores o al llegar el estudio de factibilidad. 

Si bien sabemos que el responsable directo de la elabor~ 

ci6n de los proyectos para presupuestos, es dl Tesore~o Muni­

cipal, su obligación en esta materia es conocer los problemas 

m.1.s urgen tes. Porque los habitan tes d~ la En t .idad o Comunidad 

les don a conocer sus necesidades, ?Orque en la Tesorería Mu-
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nici:::ial es dor.d•..:> centran tod,1s las oetícioncs. Por eso r:d.::;mo­

el Tesorero Municipal, a base de lus peticiones se línea cara 

él hacer sus planes y programas de trabajo. Cada Tesorero r~t1-

nicipal del Estado de Oaxaca, debe cumplir con la realización 

de sus objetivr;s, haciendo la preparací6n de un programa de -

trabajo anual en el que se muestre la cantidad de recursos h_!! 

manos, materiales y econ6micos que se requerirán par~ la de-­

manda de servicios públicos. 

Como segundo lugar es realizar un diügn6stico anual de -

la productividad de la Administración pública para conocer la 

situación del Municipio; localizar fallas1 determinar causas­

limitantes y evitar las provocaciones de deficiencias. 

Para realizar un buen proyecto local es necesario cono-­

cer la tendencia de las necesid.:ldes sociale:., la evolución de 

los servicios pGblicos. El programa anual de trabajo sirva de 

base para elaborar los presupuestos anuales tanto de ingresos 

como de egresos. 

4. 3. 3. 1:.INEA.M!EN1'0$ PAPil C.J".. Efü\BOPACIOl' DE A~TEPROYECTOS 

DEI" GQDIERW DE OAXACJ> •• 

En base a los sefinlados del Plan Estatal de Desarrollo -

1980-1986, y del Comit6 Estatal de Pl~inedci6n para el Desarr~ 

lle de Oaxaca, qtH::! ~n la búsqueda de la racionalidad en el nta-
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nejo del Gasto Pablico de Oaxaca, requiere en primer término­

es conocer las peticiones de los Presidentes municipales de -

acuerdo a las demandas sociales del Estado y de un marco met~ 

dol6gico que permita sistematizar los gastos. 

Para mayor vinculación de los proyectos, desde l9Bl, im­

plicó la elaboración del programa de .:lcci6n del Sector P(lbli­

co del Estado de Oaxaca, que se materializa un~ de las rnedi-­

das más importantes para avanzar en la precisión operativa -­

del vínculo entre los objetivos, metas, y las políticas qene­

rales del plan y los programas específicos del prcsupue:.;to, -

es necesario man~jar los procedimi~ntos de cada necesidad de­

los servicios. 

Desde la fecha scñulada, la Administraci6n Pública Cen-­

tral del Estado l1a previsto que todos los presupuestos se de­

l::en de manejar por clasificaci6n de cada Regi6n y por claves -

de cada programa que será t:t:aiizados a c.J.d;:i i-1ur.icipio. 

Para comprender mejor todos estos m~todos de la elabora­

ción de los mismos, es necesario que aqu! haremos referencia­

ª las características principales que se contemplan en el un­

teproyecto del presupuesto de 1985 donde s~ inceyran ios pr~ 

meros planteamientos que formulará la planeaci6n, la program~ 

ci6n, y la presupuestación, como din5mica de la acci6n presu­

puestal, tales como podemos apreciar que las tesorerías muni-
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cipales es o son las que elabora (n) el proyecto de presupuc! 

to de ingresos y egresos. 

4000 Servicios Municipales Sanitarios 

4001 Limpieza de calles ........... . 

4002 Riego de calles ..........•.... 

4003 Centros de Salud ............. . 

4004 Centro contra el ambiente ..... 

4005 Centro de vigilancia para: }lo­
telcs, Cusas de Hu~soed, Baños 
Pt.3.blicos, PeluquerraS y Sanit~ 
rios Públicos. 

4006 Rastros ..................•.... 

4007 Pante6nes ...•................. 

4008 Mercados ....•................. 

$ ___ _ 

4009 Lavaderos P~blicos............ $ ____ _ 

5000 Servicios Municipales Administrativos 

5001 Bolsa de Trabajo ......•....... 

5002 Horario comercial ............ . $ ____ _ 

5003 Ampliaci6n de servicios ...... . $ ____ _ 

5004 Mejorar el Servicio .•.•...•••. 

5005 llmpliar la tubería de agua po-
table .••.••.....••..•.•.•..... 

5006 Más conexión de drenaje ...••.• $ ___ _ 

5007 Bibliotecas ...••......•.••.••• $ ___ _ 

$ ____ _ 

$ ___ _ 

~----

$ __ _ 
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5008 Despensas populares ..•.•...•. s. ___ _ $ ____ _ 

5009 Servicios médicos ......•••... $ ___ _ 

501 O Electrificación ...•...••..... s ____ _ 

5011 Obras hidraOlicas •......•.... 

"(C4) 

Como bien sabemos que estas son las cantidades de dinero 

que se necesita para adquirir los recursos necesarios para 

llevar a cabo los programas de bienestar social, mejoramiento 

de los municipios. 

Como segundo punto es que el Tesorero MiJncipal clabor,1 -

por estudios de los egresos que contienen los ingresos (espe-

ciales y ordinarios), los entrega al Presidente Municipal. El 

Presidente Municipal examina el anteproyecto y del equilibrio 

de presupuestos de ingresos y egresos, comparando el proyecto 

con la demanda social. 

El Presidente Municipal, tiene la facultad de revisar el-

anteproyecto, que sus contenidos deben estar acorde con los -

programas Municipal y Estatal y que debe de concertarse con -

la programaci6n-presupuestaci6n para el año siguient~ inmedi~ 

to. Debe de contemplar as!: 

(64) Montano Agustín. r-!anual de Administracidn Municioal- Ed,!. 
torial Trillas. México, D.F. 1981. p.p. 42 y 43 
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l. Re"lisi6n y actualizaci6n del catálogo de unidades de 

medida, con propósitos de d~r resultados de lo programado con 

base a sus actividades específicas, para evitar problemas ~n­

cuando a su evaluación. 

2. El Presidente Municipal debe de manejar el sistema -

de control y se9uimir.:nto, p.1ra capt.:ir. y faci.lit.Jr la informa­

ci6n en la etapa de evaluación del mismo proyecto, y 

3. Impl.:in tar .los instrumentos, mecanisr.ios y proc·~dimie~ 

tos, para coadyuvar los programas y proyectos que debe reali­

zar para el pr6ximo año, y demostr~r la operatividad de los -

programas. 

El Presidente ~unicipal d·~bc conocer que los programas -

para presupuestos Estatal, comprende la m~teria de Denarrollo 

Urbano y Social, alimentario, zonas dQprimidas y grupos marg~ 

nadas. 

Como .la última etapa de este anteproyecto, es que una -­

vez llenado y revisado por el Presidente Municipal, es (?nvia­

do a la Secretaría de Programación y Presupuesto del Gobierno 

del Estado. 

4. ·'. EL fROYEC'ro DE PRESrJPUES~'OS DEL GOBIERNO DEL ESTADO .• 

Aquí se comprende como una segunda etapa de la elabora--
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ci6n proyectos, porque aquí es donde se estudia todas las pr~ 

yecciones sociales, además, es donde se estudia los ingresos­

y de los egresos de los municipios del Estado, es donde las -

autoridades de mayor jerarquía, revisan y preven las necesida 

des municipales para el periodo de su ejecución y de su oper~ 

ci6n. Porque como sabemos que no basta tener un paquete de -­

proyectos de inversión sin que haya condiciones de revisi6n o 

sin que las autoridades mayores hayan revisado y estudiado t~ 

das las aspiraciones para el Desarrollo de la comunidad y de­

cada municipio. 

4. 4 .1 PRESENTr .. cION DE LOS PEOYt-:crros ~ 

Una vez recopilados todas las necesidades de los munici­

pios del Estado por medio de ~nteproycctos, son llegados a la 

Secretaría de Programación y Presupuesto del Estado, para - -

efecto de sus revisiones. 

Para una buena presentación de proyectos, ¿s nec~sario -

tener muy clara la noci6n de cuillcs son las relaciones reales 

de los proyectos del desarrollo y sus programas de inversí6n. 

Porque como sabemos que debe de d.1r resultados o :_:ior lo menos 

poner en marcha de un programa de producci6n de bienes o de -

prestación de servicios. 

También es importante conocer los contenidos de cada pr~ 
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yecto, no basta elegirlos por sus opciones sobre las magnitu­

des económicas y de rendimi~ntos, sino que elegir cuál es el­

proyecto m~s importante de acuerdo a las necesidades urgentes 

y de ~entabilidad. 

Adem~s se debe de establecer de una forma g~neral de las 

actividades que se dQbcn de realizar para lograr los objeti-­

vos, asiroisrno se cuant.ifica qeneralmente los recursos que se­

le debe asignilr para llt:vn.rlos a cabo. 

En la pra~cntacl6n de los prnyc~to~ se deben de estable­

cer la mejor secuencia en que se debe de realizar las activi­

dades, de Qcucrdo al ciempo disponible, además se debe de pu~ 

tualizar los re.cursos humr:i.nos' financieros, m.J.ter1nles r temp~ 

ralee, y demás informes en que van a emplear en cada activi-­

dad, en términos general es la que cnnoc<:":m'.Js "Programa de Acti 

vidades y Asignaci6n de Recursos". 

No se trata de uverlqusr aquí los hechos, sino de obte-­

ner valores que permitan evaluar estos proyectos, conocer cl­

rendimicnto de la invcrsí6n y no simplemente tratclr de nive-­

larlos. Porqué elegir un proyecto quG no producirá par~ ~l -­

bien social o innt:!c1;;:sar10. no sirnplc;ne!lte porjudica el proyc~ 

tista (Presidente Municl.pal}, sino que se perjudica a nivel -

Estatal. 

Resulta así pues una cuesti6n de la Pol!tica Estatal, --



por eso. es importante que-desde un principio de los proyectos 

estén bien' definidos cu~les son sus-necesidades prioritarias, 

porque sería incorrecto esperar hasta en la etapa de evalua-­

ci6n de proyectos sean clasificados y que no cumpli6 sus obj~ 

tivos. 

Los encargados en la etapa de revisión de anteproyectos­

º el estudio previo de factibilidad, deben de •:crificar que -

estos estudios deben de dar una solución rentable, y adem~s -

deben de ser técnicamente y ocon6micamcntc viables, que perm~ 

tan justificar la decisión de sus estudios. 

Todos los que somos del Estado bien sabemos qusla profu~ 

didad del estudio corresponde una tercera etapa. "Antcproyoc-

to Definitivo 11
, por eso es necesario e~ta ~tapa da rcvisio-­

ncs da proyectos, ordenar bien las alternativas de~ soluci6n,­

asegurar la optimización mediante ~n el uno de los recursos. 

Por otra parte es también justificar dsf la decisión de­

realizar la inversión necesariu, obt0n~r el financi~miento 

adecuado y, en caso n8cesario aprobar los ant0proyectos de 

las autoridades mun1cipalc~ en gua el ~unicipio Planific3. 

4. 4. 2. l·!ODIFICr,croN or: PROYECTOS. 

Aqur se considera la tercera etapa de proyectos del pre-
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supuesto, aquí se considera la m~s imµortante porque es dondc­

los ejecutivos del mjs alto ranqo de la Secretaría de ?roora­

maci6n y Presupuesto del Gobierno, estudia y analiza las nec~ 

sidades del Estado. Estd parte es dond~ no deben de contero- -

plar los contextos innecesarios, procurar describir brevemen­

te los propósitos inmediatos de los proyectos y del contexto­

econ6mico y socidl, sin tener que leer todo ul contexto antc­

la Ctimc::ra de Diputados, c:::;to es con el prop6sito de evitar -­

las conclusiones. 

El documl~nto del µroyecto del Gobierno del Estado debe -

contener una descripción lógica y sintetizado y se hara'. Cítil­

para quienes examinen estos documentos en su totalidad, corno­

visi6n previa de conjunto que ayudará el trabajo posterior de 

análisis de sus dí ferentes estudios parci.:3.les. No hay conve-­

niente en juntdr L1 <lescripci6n sumarid con el resum.cr:. de la­

presentaci6n. Pero lo que sí es ímporta;-ite es que constituya­

un capítulo anexo y que reuna los resultados fundamentales. 

Para una buena presentación del proyecto del presupuesto 

es necesario estudiar antes los prop6sitos de todos los pro-­

yectos, es necesario describir brevemente los propósitos inm~ 

diatos del proyecto y e.l contexto económico y social en que -

se supone que se realizará, es así que los documentos del pro­

yecto deben transcribirse sumutoriamente los d~tos y que oe~ 
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mita aclarar las condiciones que afectan la viabilid~J, hac8r 

más hincapié en la estimación de las necesidades de las cua-­

les se manifiestan. 

Para evitar confusiones en el proceso de la aprobaci6n -

de los proyectos, es recomendable precisarlo con un cuadro e~ 

herente y claro para que de un resultado bien definido, tal~s 

son: 

La planificación del proyecto con sus objetivos bien­

definidos, refiriendose del producto para bienestar social, y 

elementos necesarios para saber exactamente qué se trata de 

realizar. 

El estudio del proyecto, que tenga tt".!t·minos s11ficien­

tes y precisos, que lo distinga como unidad satisfactoria de­

las necesidades sociales 6 privadas y la presentaci6n de serv~ 

cíes bien definidos sus elementos como su; naturaleza, si se­

trata de un proyecto nue,10 6 en su defecto una ampliación de­

unidades existentes su importancia, es decir determinar el ta 

maño del proyecto y la cantidad de dinero para su costo, y p~ 

ra qué se requiere. 

La fecha de su terminación, explicar la fecha de su -

terminación o de su conchrni6n, o en su defecto determinar, -

explicar sus resultados de las cstirnacion~s correspondien~es-
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de la utilidad del proyecto, explicar as! ta.rnbién su ubica- -

ci6n geográfica, las fechas principales de su puesta en mar-­

cha tales corno está previsto en la etapa del anteproyecto an­

terior. 

Los costos del proyecto, es decir determinar la cant! 

dad exacta de sus costos, 6 de los costos de materiales y ma­

no de obra que ser~ utilizad~ que sus costos deben ser en el­

periodo fijado para su terminación. Y si se trata de proyec-~ 

tos de una Empresa Paraestatal 6 de Organismos Públicos, debe 

señalar el monto del capital propio y otras formas de su par­

ticipación, y monto del crédito o de los cr~ditos necesarios­

para su financiamiento y tasas de interés. 

Mediante el momento de la revisión de los antcproyectos­

los Presidentes Municipales, de los Ejecutivos de las Emprc-­

sas de Participación Estatal y Organismos Descentralizados 

del Gobierno del Estado, los t~cnicos deben de revisur los 

proyectos contengan los siguientes puntos: 

Encabezado; contiene los datos que permiten distin- -

guirlo con los demás formatos utilizados en el proceso de pr~ 

gramaci6n-presupuestaci6n, así se identifica su contenido y -

aquellos datos que son comunes a toda la estructura del forma 

to. 

Codigos; los C6digos son cuadros, unidades responsa--
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bles y programas de actividades en realizar durante un perío­

do dado y son las siguientes descripciones: 

a) Iden; quiere decir identificador y que permite reconocer -

los datos del formato para su control. 

b) Estado: se anota la clave del Estado de acuerdo con el ca­

tálogo del Estado y Municipios. 

e} Entidad, se anota la clave al Organismo Descentralizado, -

Empresa de participación Estatal o Fideicomiso, es el caso 

de los Municipios de la Ciudad de Oaxaca, que cuenta con -

las Empresas de participaci6n Estatal y Organismos Descen­

tralizados, al cual deberá de anotar el catálogo de claves 

de estas dependencias. 

d) Funci6n, se anota aqu! la clave de la función de acuerdo -

~ 1:'\ clave ·C21a actividad que desarrollará. 

e) Prograraa, debe ser anotada la clave correspondiente de - -

acuerdo con cat~logo de actividades y que debe de indicar­

los programas. 

f) Subprograma, debe ser anotada la clave correspondiente de­

acuerdo con el cat~logo de actividades de Subprogramas. 

g) Subfunci6n, aqu! será anotada la clave subfunci6n de acuer 

do con el catálogo de actividades del sector pablico del -

Gobierno de oaxaca. 

- La estructura del formato. 
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a) Proyecto; será anotado con el ndmero correspondiente de- -

acuerdo con el programa a desarrollar, a parti~ del 001 -­

hasta 071. 

b) Denominaci6n de Proyecto; s~ ar.atará de manera abreviada -

el nombre de nuevos proyectos. 

• Loca!izaci"5n geográfica del proyecto. 

a) Localidad, se anotará la clave de localidad donde ser~ rea 

lizada la inversión. 

b) Nombre, se anota el nombre de la localidad donde será rea­

lizada ld inversi6n. 

e) Municipio, se anota la clave del Municipio donde será rea­

lizada la inversi6n, 

d) Región, se anota la clave de la región del Estado donde s~ 

rá realizada la inversión de dicho proyecto, de acuerdo a­

la que señala 11 Cornité Estatal de Planeaci6n para el Desa-­

rrollo de Oaxaca• y de la Delegaci6n Regional de la Secre­

tar!a de' Programación y Presupuesto. 

e) Coplarnar, se anota con una "X" si el proyecto es apoyado -

directamente por la estrategia íntersectorial del Plan Na­

cional de GrUí;JDS Deprimido~ y Zonas Marginadas. 

f) Inicio (fecha de), se anota el nCímero de la5 cifras del -­

mes en que se iniciará la operaci6n del proyecto (1985). 

g) Tt'.lrmino (fe::'1a de), se anota el mes y el año de termina- -
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ción de la operación del proyecto. 

h) Inversión (1985 en miles de pesos) , se anota el monto de -

la inversión requerida para el proyecto. 

Si se trata de ''Formato Analítico de Inversiones para -­

Programas y Subprogramas de Ale.anee Estatal", el encabezado,­

c6digos, entidad, funci6n, subfunci6n, programa, subprograma, 

entidad y sector se llena de la misma forma con el cuadro an­

terior. 

a) Unidad de medida, se anota la unidad de medida (su nombre), 

de acuerdo con cat~logo de Unidades de Medida y Oenomina-­

ción de Metas del Sector Público Estatal, (kilómetro, tone 

lada, etc) 

b) Cantidad, se anota la cantid&d de metas que se pretende a! 

canzar con el incremento esperado en la capacidad instala­

da. 

e) Factor, se anota el valor del factor correspondiente a la­

unidad de medida, de acuerdo con las indicaciones. 

4. 4. J. ul\ l\DMINISTRJ\CIO'll PRESUPUESTARIA Y SU PQLlTICl\ •. 

La Ley Org~nica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, 

de acuerdo con su Artículo 34l2 Fracci6n I, señala que, "la S~ 

cretar!a de Programación y Presupuesto, corresponde a manejar 

la política económica para el desarrollo del Estado; Fracción 
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IV, la Secretaría ya mencionada corresponde a programar la I,!! 

versión Pública Estatal en función del Plan Estatal de Desa-­

rrollo¡ Fracciones VI, VII, y VIII, demuestra que participa -

en la elaboración y de ejec\tci6n de programas regionales y -­

del Gobierno Federal, que el que presup 1lesta y autoriza los -

programas y proyectos de la Inversi6n Pdblica Estatal, que -­

posteriormente la misma Secretaría supervisa y contr-ola. pres~ 

puesta lrnente los programas y los proy~ctos corrlprer.dido.s en la 

Inversión Públic.J. FcdernL y coordin:1r ,1 nivel Estatal micn- -

tras que la Fracción XI, dice que la Secretaria de Finanzas­

corresponde tambi~n cr1 coordinarse para la elaboración del -­

proyecta presupuestario de Egresos del Estado." (G5) 

Por el otro punto podemos ver que entre la Secretaría de 

Programación y Presupuesto, y la Secretar!~ de Finanzas del -

Estado se apoyan la elabor.:icit'.Sn y la. coordin.;1ci6n del Presu-­

pucsto de Egresos del Estado, tal cerno se señalo el Artículo 

36 Fracción IV, que entre ambas Secretarías se coordinan p~ra 

la elaboraci6n y la administraci6n de los proyectos r-iara el -

presupuesto del Gobierno Estatal. 

En el segundo punto di~ la ad.mi.nistraciGn prcsup'.Jcstnrü1, 

existen tres Secretarf as del Gobierno más <ll! a.poyo, t3l como-

señalan los Rrtfculos 38, 40 y 41 de la misma Ley Orgéinica de-

los que corresr~onden; la Secretaría de Administraci6n, la Se-
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cretarta de ?rogrrotias E•tatales 1 y la Secratarta de Programas 

?araeotatales, cada una de las Secretartas 1 coordinan p~ra la 

elaboración de los anteproyectos del presupuesto de Egresos. 

Aqut podemo3 obaervar que 1 la 3ecretar1a de Adminis·t:ra-~ 

ctén, la Secretar!a de Programas Estatales y la Secretaría de 

Programas Paraeatatales, a cada una de estas Secretarías, ti~ 

nen s·u• objetivos correspondientes en cuanto a la PoUti:ca 11~ 

m1n1strat1va del presupuesto, tal como oe ve que entre ellos 

se realizan los siguientes gasto~~ 

A, Gasto corriente 

B. Gaeto de Inversi6n 

c. Gasto de Tr~n~ferencta 

o. Deuda Prtblica 

A. El Gasto Corriente 1 la (lecretar!n de AdministractOn ,. 

cort:e!lponde en la coordtn!\C~~nr y l;>. j:ntegract~n para ~a el<l,. 

borac16n de anteproyectos para presupuesto de egresos del si~ 

gu_iente. añof esta Secretaria suPervtsa y autori·z-a en el ren'!"" .... 

gl6n de Gasto Corri-ente que presentan las Pependenci·as del 1?'" 
der Ejecutí'VO Estatal. 

Art!culo 3S 1 Fraccl:Ones: 

"!. F'o~.ular y conducir la'politica'de Recursos· Humanos y. me_ 
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teriales del Poder Ejecutivo del Estado. 

II. Coordinar e integrar la elaboración de los anteproyec-­

tos del presupuesto de Egresos en el Rengl6n de Gasto -­

Corriente, que presentan las Dependencias del Poder Eje­

cutivo Estatal. 

III. Autorizar el ejercicio del Gasto Corriente de acuerdo 

con lo previsto por el Presupuesto d0 Egresos. 

IV. Proporcionar Asesoría y normar a las Depend~:mcias del P9. 

der Ejecutivo en el trámite y control del presupuesto de 

Gasto Corriente. 

V. Aplicar y vigilar el cumplimiento de las disposiciones -

legales y estutarias que rijan las reldciones entre el -

Gobierno del Estado y los Servidores Públicos y L:is frac 

cienes del VI al IX determin~n en la administraci6n de -

recursos humanos y las fracciones del X al XVII corres-­

pende a la adminlstruci6n de recursos materiales. 11 (66) 

Aqu! se ve claro que, esta Secretaría le corresponde en­

administrar los recursos humanos y materiales, y como podernos 

analizar que el artículo So. de Decreto Número 12 "Presupuesto 

de Egresos-198~". demuestra todos los puntos que: deben de des 

tinar los gastos corrit!ntc~ t.!ll cuündo J. lJ. AC.m.=-nistraci6n ñ'=­

Personal del Sector Ptlblico del Est.:iJo de Q.:i>:aca. 

(66) Obra Citada (Ley Orgánica ... ) p.p. 19 
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"I. Para el pago de dictas, gueldos y haberes mensuales, se­

considerar~ el año fiscal dividido en -lace meses natura-­

les. 

II. Las Remuneraciones del punto anterior, se cubrirán por -

quincenas vencidas los d1as quince y último de cada mes, -

debiendo importar la misma cantidad, de suerte gue suma­

das las dos, den la asignación mensual. 

III. Cuando por razón de altas y bajas de empleados hayan de­

pagarse quincenas incompletas, se dividirá el importe al 

sueldo mensual entre treinta días y el result~do se mul­

tiplicar~ por el namero de d!as que el empleado haya de­

vengado el sueldo. 

IV. Cuando el empleado sea comisionado a otra dependencia no 

se extenderá nuevo nombramiento, sino que únicamente - -

otorgar~n la protesta de Ley, a fin de cumplir con lo -­

dispuesto por la Ley del 22 de junio de 1962, que norrnan 

las relaciones entre el Estado y sus Servidores en vir-­

tud de la cual se establece la i1u11ovilidad de los ernple~ 

dos de planta • 

. V. Toda Licencia o movimiento del personal de los tres pod~ 

res del Estado, deber~ ser comunicado por la dependencia 

que la conceda o la lleve a cabo a la Secretaría de Adrni 

nistraci6n para que se giren las ordenes a que haya lu--
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gar. 

VI. Los pensionistas del Estado tendr~n la obl igaci6n 1k~ --

justificar su supcrvivenci~.cn los meses de enero, mu-

yo y septiembre, así como su estado civil, ante la ofi-

cina que les haga el pago respectivo¡ sino lo hicicrc11-

dejarán de percibir el importe de sus pensiones, el Ej~ 

cutivo cuando lo estime conveniente, investignrti dicha-

supervivencia ~ara los efectos legales. 

VII. Las erogaciones que el Gobierno del E~tado h~ga para --

dar servicio esriecial, fuera del coman y rcglamcnt3rio, 

a las empresas que lo soliciten, scr~n rembolsadas por-

estas al propio Gobierno y tendrá el cnrdcter de c.r6di --

tos fiscales para efectos de su rccuperaci6n. 

VIII. Los pasa]es y viáticos que se concedan cu;;ndo sea indi~ 

pensable que los empleados viajen en asuntos del Servi-

cio ser~n por el monto requerido por el tiempo estrict! 

mente necesario que duren las comisiones conferidas." -

(67) 

Cabe señalar aquí tambi~n los artículos del 60. al 17, -

señala los t~rminos legales en cuando a la administración de-

Sueldos y Salarios de los Servidores Públicos del Gobierno de 

(67) Decreto No. 12, Periódico Oficial. El Presupuesto de - -
Egresos para el año Fiscal de 1984. Oaxaca de Juárez, -­
Oax. diciembre 1983 
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Oaxaca. 

~ Detalle de la administraci6n de servicios prestados con - -

sueldos. 

- Los manejos de Licencias con goce y sin goce de sueldo y d~ 

ben de ser explicados con la partida presupuestario con pr~ 

via autorizaci6n del Secretario de Finanzas. 

- Debe ser cumplida con que señala el Artículo lle. de este -

Decreto No. 12 11 En las dependencias del Gobierno del Estado­

existe incompatibilidad de emple~ consistente en la acumula 

ci6n en una sola persona de dos o más cargos, o comisiones, 

remunerados con cargo al presupuesto de Egresos del Estado; 

existiendo también entre un empleado cualquiera del Gobier­

no del Estado o del Municipio; o de carácter docente fede-­

ral o federalizado" (68) 

Aqu! se ve claro que no se considera como empleado regu­

lar aquella persona que tenga dos puestos a la Administración 

PGblica de Oaxaca, por lo tanto los que elaboran partid~s pr~ 

supuestarias se deb~n de incluir en est~ situaci6n. 

~ En la partida presupuestaria también debe de contemplar va­

.caciones y primas vacacionales que son de 20 d!as para los­

empleados que tengan m~s de un año de servicios. 

168) Obra Citada (El Presupuesto de Egresos ... ) 
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- Los cambios de z:i.dscripci6n no perjudica la partida p!-esu- -

puestaria, sino que simplemente cuando existen cambios de 

salarios y que este cambio de salario deben ser.autorizados 

por el ejecutivo inmediato, señalando la autorización o por 

acuerdo de la Secretaría de Finanzas. 

- No se debe de efectu3r traspaso entre los cuatro grupos dc­

gasto, ni traspaso del grupo de inversión al gasto corrien-

te." (69) 

Estos son de los puntos de la política presupuestaria -­

que debe contemplar u la pr0scntaci6n de la partida presupue~ 

taria de las dependencias del Gobierno de Oaxaca. Los presu-­

puestos <leben de administrar los documentos del presupuesto -

que cumplan con estos puntos. Por el otro lJdo podemos ver 

que tambi~n Gasto corriente corresponden a los siguientes: 

A. Gasto Corriente. 

''a) Servicios Personales. 

- Sueldos Ordinarios 

- Dietas 

- Honorarios 

- Sueldos ~ supernumerarios 

(69) Obra Citada (El Presupuesto de Egresos ••• ) 
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- Gastos en comisiones especiales 

- Compensaciones adicionales por especiales 

- Compensaciones eventuales 

- Remuneraciones por horas extraordinarias 

- Gratificaci6n de fin de año 

- Prima vacacional y dominical. 

b) Bienes 

- Material de oficina 

- Material para computadora 

- Material para instalaciones 

- Material f!lmico 

- Material para escuelas 

- Material para fotocopiado 

- Material para talleres 

- Material para laboratorio 

- Material para limpieza 

- :·Iá tcria.l para defensa 

- Accesorios y a=tículos para decoraci6n 

- Vestuario y equipo 

- Medicinas y medicamentos 

su.~inistros div~rsos 

- combustibles y lubricantes 

- Placas de tr~nsito. 



- 222 -

e) Servicios 

- Energ!a eléctrica 

- Arrendamiento de inmuebles 

- Arrendamiento de muebles 

- Teléfono 

- Telégrafos y correos 

- Pasajes 

- Vi.1ticos 

- Gastos de Comisión 

- Reuniones y convenciones 

- Exposiciones 

- Espectáculos Culturales 

- Gastos de Prensas y propaganda 

- Publicaciones Oficiales 

- Impuestos y derechos 

- Suscripciones y cuotas 

- Gastos Mt'ldicos y Hospitalarios 

- Capacitación y Desarrollo Personal 

- Estudios, Investigaciones y proyectos 

- Primas de seguros y fianzas 

- Comisiones y situaciones bancarias 

- Fletes y acarreos 

- Gastos de la Casa de Gobierno 

- Gastos menores 
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- Erogaciones Es9eciales 

- Previsión para programas adicionales 

- Servicio de comedor y víveres 

d) Conservaci6n y Reparaci6n 

Conservación y reparación de mobiliario y equipo de oficina 

- Conservación y mantenimiento de mobiliario y equipo para e~ 

cuelas, laboratorios y talleres 

Mantenimiento y reparación de equipo de tr.:insporte 

- Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo 

- Conservaci6n de armamento, y 

- Conservación y mantenimiento de bienes artículos y cultura-

les." (70) 

Estos gastos son los que debe de administrar la Secreta-­

ría de Finanzas durante la elaboración de proyectos de presu­

puestos de Egresos. 

B. Gastos por Inversi6n. 

"a) Adquisiciones 

- Mobiliarios y equipo de oficina 

Mobiliario y equipo pnra escuelas 

- Equipos para Bibliotecas y Museos 

(70) Decreto Citado (Presupuesto de Egresos •.. ) 
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- Equipos diversos 

- Maquinaria y Equipo 

- Equipo de transporte 

- Equipo de comunicaciones 

- Equipo para talleres 

- Equipo audiovisual 

- Equipo para laboratorio 

- Equipo de Ingenier!a 

- Herramienta, instrumental y útiles, y 

- Armamento. 

b) Inmuebles 

- Terrenos 

- Edificios 

c) Participaciones 

- Participaciones en Organismos Paraestatales 

dl Construcci6n 

Financia~iento de obras en recursos propios 

- Financiamiento de obras en recursos complementarios. 

e) Conservación y mantenimiento 

- Conservaci6n y mantenimiento de Edificios P!lblicos 



- 225 -

Mantenimiento de infraestructura urbana.'' (71) 

En estos cinco puntos de gastos por inversión, son admi­

nistrados por dos Secretar!as: de la a y b corresponde a la -

Secretaría de Programas Estatales y e a la e corresponde a la 

Secretaría de Programas Paraestatales. Tal como señalan los -

artículos 40° y 42° de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo -­

del Estado de Oaxaca. 

c. Transferencias. 

"a} Subsidios 

- Subsidios a las Empresas, y son como siguen: 

1) Central de Maquinaria Agrícola del Gobierno del Estado. 

2) Fertilizantes de Oaxaca. 

3) Centro Comerciill Popular. 

4) Artesanías e Industrias Populares del Estado. 

5) Promotora de Desarrollo y Construcciones. 

6) Lanera de Teotitlán. 

- Subsidios de Organismos Descentralizados: 

1) Coordinaci6n de Radio y Televisi6n. 

2) Centro de Radio y Televisi6n de Oaxaca. 

3) Comité Estatal de Planeaci6n del Estado de Oaxaca. 

(71) Decreto Citado (El Presupuesto de Egresos) 
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41 Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia. 

S) Planetario NUNOEHUI. 

6) Patron~to de Promotores Voluntarios del Estado Oaxaca. 

7) Casa de la Cultura. 

8) Casa de la Cultura Foraneas 

9) Oficina de Pensiones 

10) Monte de Piedad Edo. de Oaxaca 

11, Instituto de Vivienda de Oaxaca 

12) Comisi6n Coordinadora de lo~ Sistemas de Obras y Servi- -

cios de Agua Potable y Alcantarillado del Edo. de Oaxa~a 

13) Administración Directa de Obras y Servicios de Agu~ Pota­

ble y Alcantarillado 

- Subsidios de otros Organismos y corresponden: 

b) 

-
-
-
-
-

Pensiones 

Funerales 

Pagos de Di fu Si6n 

Ayudas Culturales 

Becas 

Fomento Deportivo 

Acci6n Cf vica 

Ayudas Divers.as 

Ayudas Municipios 

y 

Becas 

Ayudas Culturales y Soc. 

Ayudas para premios y otros 

sociales. 
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c) Seguridad Social 

- Aportaciones al r.M.S.s. 

- Aportaciones a Fondo de Pensiones 

- Pensiones Directas 

- Seguro de Vida 

- Primas de Antigiledad." (72) 

D. Deuda Pdblica. 

La Deuda Pública del Estado de Oaxaca, se genera por la­

captaci6n de recursos internos insuficientes para la inver- -

si6n pública, la deuda pública Estatal y Local, surge por la­

falta de capacidad fiscal, esta deuda dal Estado de 03xaca 110 

es la misma que los otros Estados de la RepQblica Mexicana, -

aquí falta manejar m~s las t~cnicas en cuando a la captaci6n, 

su distribución por los tenedores y los costos. 

Tal es como demuestra el mismo Decreto No. 12, que con-­

tiene el Presupuesto de Egresos para el afio fiscal de 1984, -

la deuda pablica estaba calculad~ con una cantidad de 9 mil -

500 millones de pesos, por concepto de empréstitos que re9re­

senta el 2% de los ingresos presupuestados. 

De l1echo para financiar las obras pGblicas y otras acti-

(72) Decreto Citado (El Presupuesto de Egresos ..• ) 
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vídadcs del Gobierno depende no de ingresos corrientes, sino­

que también de empréstitos. Estos empréstitos son manejados -

directamente por la Secretaría de .finanzas y las Haciendas M~ 

nicipales del Estado. 

La Ley Org6nica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca 

en su Artículo 36.12 Fracción XXV. "Fonnular mensualmente el e~ 

tado dH origr2n y aplic~ici6n de los recursos del EGt'1do. Frac­

ción XXVI, informar al Gab•.:!rnudor sobre t':!l t:stado de la H.:i- -

cienda Pllblica. Y Fracción XVI r, f.?J aborar los estados finiln-­

cieros para la presentación de la Cuenta Pfiblica an1Jal y sorn~ 

terla a acuerdo del Gobernador, con el fin de que sea envia­

da a la C~mara de Diputados para su estudio y aprob~ci6n, cn­

su cu.so. 

Bien sabemos que lu Secrctar!a de Finanzas es l~ rP-spon­

sable en el manejo de la Cuenta Pdblica, por lo tanto deba de 

considerarse con l.:i Hacienda Municipal, y tales son los p 1Jnto~ 

anteriores,· cuando estuvimos anulizando que la Secretaría dc­

Finanzas se coordina con la Secretarfa de Programaci6n y Pre­

supuesto, y en cuando a la elaboraci6n del proyecto de presu­

puesto de Egresos del Estado. Por la misma razón que para el -

presupuesto sea aprob.J.do, ts necesario que se detallen, los -­

adeudos de ejercicio fiscales anteriores. 

Tambi~n podemos ve~ que, el pago de créditos por servi--
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cios personales, pago de crt1ditos por servicios personales, p~ 

go de créditos por obras, la deuda pdblica documentada, la -

amortización de capital, y las formas de pagos de intereses. 

4 • 'i. LA PRESENTl\CION DE PRESUPUESTOS F.NTE EL - PODER-­

LEGISLATIVO. 

En la presentación de los proyectos presupuestarios para 

el ejercicio fiscal, se deben de contemplar todas las gestio­

nes financieras del Estado, si fué satisfactoria y obedeció a 

las necesidades sociales y económicas del Estado. 

En la H. XLVIII Legislatura Constitucional del Estado, -

los Diputados de los distintos Partidos Políticos son los que 

analizar~n el uso y la distribuci6n de los fondos pQblicos, -

si se ajustó a los crit~rios señalados por el presupuesto y­

métodos que deben emplearse en la administraci6n presupuesta­

ria para r¡ue i!'!ste cumplan sus funciones en forma eficiente. 

4, 5. l. Eh REND:j'.!-t~ENT_O OE J:.A CUEJ>ITA PUBú!CI\ óEt ESTi\ÓO. 

El Gobieino de Oaxaca año con año rinde informe, para -­

mostrar los resultados de su gestión ;inDncicrn y los dc~d~ -

avances que la acción reguladora del Estado h~ tenido en el -

desarrollo económico y social del Estado. 

La Constituci6n Política del Estado libre y Soberano de-
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Oaxaca en su Articulo 80~, Fracción V, demuestra que, ''el Go­

bernador tiene la obligación de presentar a la B. Legislatura 

en los primeros diez días del mes de abril de cada año, la -­

cuenta de inversi6n de las rentas generales del Estado corres 

pendiente al año .inmedi.:tto anterior." ( 7 3} 

l\dem.1s sabemos que el informe que el Gobernador envía a -­

la H. Legislatura son documentos básicos para el Estado. Este 

informe se refiere a los rücursos económicos que ingresaron -

al f!sco, la cantidad de dinero que se yast6 y c6ma los gast6. 

Todos los informes que rinde el Gobierno son indispensables -

con el fin de analizar y evaluar la marchu del Desarrollo del 

Estado. 

Podemos determinar que desde el primer periodo de que el 

Estado es independiente, ha evolucionado l~ Contabilidad Gu-­

bernamental, como la organización hncendaria, y en general la 

Administración Pública, se encuentra determinado hist6ricnme!!. 

te por la Constitución y el desarrollo del Estado, de éste -­

punto podemo~ distinguir seis grandes p~riodc~. 

Primer Periodo; comprende de 1824 a 1880, que compren- -

de ••• También el punto de referencia general más significati­

vo está constituido por la Legislatura Hacendaria y de Contabi 

(73) Obra citada (Constitución Politica .•. ) 
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lidad PQblica de Oaxaca. En aquellos años son de ordenamíen-­

tos que propiamente dan origen a la orgunizaci6n de las fina~ 

zas y contabilidad pública del Estado independiente, ~simismo 

podemos decir que se confirman en su ejorcicio D las autorida 

des existentes. 

La legislación de 1824-26 concentra la i\dministraci6n P~ 

blica de las finanzas en el Ministerio de hacienda; unifica -

as! las funciones que se encontraban dispersas en el Gobier­

no Virreinal en direcciones, contadurías de diversos tipos de 

rentas y varias tesorerías, se crearon las dependencias hace~ 

darias principales, y establece un principio de organización -

de fundamental importancia, la sepuración de las funciones, -

manejo de fondos pOblicos y de la Contabilidad POblica. 

En lo que abarc6 estos dos años (1824-26), cre6 la Teso­

rería General de la Federación bajo la dependencia del Minis­

terio de Hacienda, con el prop6sit0 de m~ncjar directamente -

los audales pablicos a nivel nacional, y el Departam".:lnto de -

Cuentas y Razón, para formular los presupuestos y la Cuenta -

General de Ingresos destinada al Congreso para Egresos. 

Cuando se refiere a la Cuenta de Ingresos y Egresos es ta­

blec!a que debe dividirse en dos partes; a) Valores, y b) Di~ 

tribuci6n. Una agrupaci6n de los ramos del erario Federal, y­

la otra que comprenden la distribuci6n del Uquido recaudado.-
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entre las erogaciones presupuestarias. 

Estos dos puntos son .de antecedentes hist6ricos de ~ste­

tema, porque los demás uñas (1826-1880) cr~ de un periodo cr! 

tico de lucha polític~ 1 civil, y armuda, entre conservadores­

y liberales junto con agregaciones e intervenciones extranje­

ras, la contdbilidad se viG ~fcct~d~ ¡ su desarrollo, .~n 

momento de corta vigencia, se di6 desde luer;o prcc.:i.rio. 

Segundo periodo, comprende de 1881-1910, dur3nte los 

treinta años de desarrollo del si.stcm~t de cont.:.ibil1dad se pr~ 

dujo tres hechos de verdadera importancia y que son los que -

demarcan el principio y t~rmino del periodo. 

A partir de 1881 se estableció y ~•e precisaron los post.1:!_ 

lados de ordenaci6n de la Legislación de 1824, e incorporaron 

otros que también tenían de gr~n importuncia, a partir de 

1867 se restableci6 un sistema de contabilidad m~s o menos re 

gular, y en el mismo año fué asignada la formulaci6n del pro­

yecto de presupuesto general al propio Ministro de Hacicnda,­

y la Tesorería quedó de manera integrada a la organizaci6n y­

de control jerárquico, la Legislación dividi6 en cinco secci~ 

nes: 

l_g, Recaudación 

2A Pagos Civiles 



3" Pagos Militares 

4" De Glosa 

5" cr~dito pablico. 
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La cuenta general del erario que debe remitir la Tesore­

r!a al Congreso, y que constaba de seis estados financieros: 

1.- Existencias de entradas, 

2.- Ingresos en el año, 

3.- Egresos en el año, 

4.- Existencias de salidas, 

5.- Resumen de ingresos, y egresos, y 

6. - Balance de liquidaci6n de todas las cu<1ntas. 

Bajo este sistema de lo que se refiere en los años 1896-

a 1904, se reunP.n y precisan respectivamente. Así se contrib~ 

y6 esta dependencia la responsabilidad para revisar y glosar­

las cuentas del Erario Federal, rendir el informe relativa a­

la Comisión de los presupuestos, proponer al Ministerio de Ha­

cienda modificaciones. 

Por el otro punto, para el desarrollo de la Contabilid.ud 

ocurrirá al final del periodo de 1910, µor medio d~l decreto­

que reorganiza la Tesorería y crea la Oirecci6n. de Contabili­

dad y glosa y de sus respectivos reglamentos de 16 de junio y 

21 de septiembre del mismo año. Ambas dependencias integradas 
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a la organizaci6n hacendaria. 

Habían de pasar 86 años para que el antecedente del Dc-­

partamento de Cuenta y R.Jzón de 1824 se materializará en la -

Dirección de Contabilidad y glosa. Específicamente se asiqnu 

a esta dependencia las atribuciones para llevar la contabili­

dad de la Hacienda Pública, dirigir las oficinas de la Fcder~ 

ci6n y entregar a la Contadurla Mnyor de Hacienda de la C6ma­

ra de Diputados la Cuenta Pública. Por los dem~s, l~ Legisla­

ción de 1910 mantuvo los principios de organización implanta­

dos en la de 1881. 

Tercer Periodo, este periodo abarca desde 1910 a 1935 y­

se distingue por dos etapas; la primera de 1910 a 1917, que -

comprende la mayor parte del movimiento armado revolucionario 

y la segunda de 1917 a 1935, la parte en gue da comienzo, con 

la promulgación de la Constituci6n General Ue 1.:i Re.pGblica, -

la formaci6n de las Instituciones Nacionales herederas de la­

Revoluci6n Mexicana. 

Diremos entonces que en la segunda etapa se produce un -

hecho de especial significaci6n para la contabilidad guberna-­

mental, como consecuencia de la reorganizaci6n hacendaria que 

se propone efectuar el Gobierno Constitucionalista, especial­

mente en las materias de contabilidad, control y fiscaliza- -

ci6n. El 25 de diciembre de 1917, se promulga la Ley de Seer~ 



- 235 -

tarías de Estado, desde luego se crea el Departamento Aut6no­

mo de Contralor!a, y el 18 de enero de 1918 se expide la co-­

rrespondiente Ley Orgánica de esta nueva dependencia, se in-­

traduce as! un mecanismo de Control riguroso sobre la totali­

dad de las operaciones a nivel Nacional que afectan a rela- -

cienes exactas entre las estimaciones de los planes trazados­

por el Gobierno Pederal y el resultado del ejercicio fiscal -

de los mismos. 

En los ordenamientos se confiaba a la Contralor.:ía, entre 

otras, las atribuciones siguientes: Fiscalizar los fondos y -

bienes de la Nación y glosar las cuentas de Oficinas y perso­

nas encargadas del mane:jo de. los fondos o bienes de la Naci6n; 

llevar la contabilidad de la Hacienda Pública; ejercer fisca­

lización en materia de deuda pública, as! como ~1 estudio de­

la organización interior, procedimientos y gastos de las Se-­

cretar!as, entidades, departamentos de Estado y dem'1s dcpen-­

dencias, con el objeto de obtener la mayor economía en los -­

gastos y la mayor eficiencia en los servicios. 

El departamento de Contralor!.il en funciones hasta 1983.,­

pero durante su periodo de vida institucional estableció los­

sistemns de contabilidad y glosa, fiscalización y control, -­

con el prop6sito de mantener los ingre5os y egresos de la fe­

deraci6n dentro de los límites de la Ley de Ingresos y el de-
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Presupuesto de Egresos. 

Cuarto Periodo, comprendo de 1935 hasta 1976, aqu! cabe­

se~alar que a purtir de 1935, se inicia un periodo más largo­

de estabilidad y de desarrollo de la contabilidad gubernamen­

tal. Durante el Gobierno del General L.:ízaro Cárdenas, cuando­

se expide la legislaci6n quercgular5, pr~cticamcntc sin caro-­

bies sustanciales, hasta 1977, tanto del funcionamiento de la 

contabilidad, como del presupuesto de Egresos de la Federa- -

ci6n; el manejo de Fondos Públicos, la inspección fiscal y el 

proceso de fiscalizaci6n a cargo de la c~~ara de Diputados. -

El 17 de marzo de 1939, se promulga la Ley para la creaci6n -

de la Direcci6n de Inspección fiscal. 

Con estas acciones se restllblecen principios fundamenta­

les de anteriores legislaciones, cancelados en"19J2, y se po­

ne t~rmino a la desmedida concentr.aci6n de atribuciones en -­

una sola dependencia, factor este último que significó para -

la contabilidad una de las causas rn.!s importantes de estanca-­

mionto .. 

Podemos decir entonces que el 31 de diciembre de 1936 se 

expide la Ley Org<'inica de la Contaduría Mayor de Hacienda de­

la C~mara de Diputados, la cual permanecería en vigencia has­

ta 1978. 
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Quinto Periodo, abarca 1977 a 1982. Es otro periodo gue­

inicia con el desarrollo de la Contabilidad Gubernamental. Es 

así que hasta en 1977, cuando los principios de separación de 

las funciones atribuidas a la Tesorería y la intenci6n ñe dis 

poner de una entidad con la jerarquía adecuada para el control 

de las operaciones del gasto, planteadas en la l~gislaci6n -­

desde 1926, cobrarían fuerza con la formación de la Secretaría 

de Programación y Presupuesto. 

Como consecuencia de los cambios en la legi9laci6n dema~ 

dados por la reforma administrativa, para fundamentar la res~· 

tructuraci6n y funcionamiento de la Adrninistraci6n PQblica Fe 

deral y la Ley General de la Deuda Pdblica, y se adicionó - -

as! la Ley Org~nica de la Contaduría de la C~mara de Diputa-­

dos, las cuales producen un cambio significativo en las atri­

buciones y funcionamiento de la contabilidad. 

Sexto Periodo, 1982-1988. A partir de los primeros d!as­

del mes de enero de 1983 inicia la aplicaci6n de los objeti-­

vos de la nueva Secretaría de la Contralor!a General de la F~ 

deración de acuerdo con el Decreto que entró en vigor el 3Q -

de diciembre de 1982. 

La actual Secretar!a de Finanzas del Estado, es la encaE 

gada de informar al Gobernador sabre los estados financieros­

de la Hacienda Pdblica, a fin de que sea enviada a la Cámara-
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de Diputados para su estudio y aprobación en su caso. 

Desde entonces, se ha cumplido con la planeaci6n, la or­

ganizaci6n y la coordinaci6n, el sistema de contr:ol y evalua­

ción gubernamental, tambi~n desde entonces todos los Gobern~ 

dores de la RepGblica Mexicana inici6 a la aplicación de la -

misrna. 

En 1983, existen cambios, establect"'.! nue1.las formas de la­

aplicaci6n de contabilidad y exig~ as! su contribución en •21-

desarrollo de los sistemas de evaluación y medición de los re 

sultados del @j.~rcicio del G~sto POblico. 

En particul~r, al Gobierno de Oaxaca de inmcdi~to dispu­

so en la nueva creaci6n de una Dirección de Contralor!a, qua­

desprendc las funcionP.s de l.:t normati·vidad dí.!l p!."occso adr.ü-­

nistrativo Estatal. Hoy en dfa ya es la Secretaría de la Con­

tralorfa, que sus objetivos es maneia~ la Auditoría Operacio­

nal, contables, administrativas y de supervisión ffsica. 

En el actual régimen administrativo podemos ver ~ue la -

Cuenta Pdblica cierra el ciclo que se inicia con la informa-­

ción prosigue con la planeaci6n para el ch-..!sarrollo ':/ la pro-­

gramaciCSn continua con la ?resupuestución y culmina con la -­

evaluaci6n. 

Cabe señalar aqu! que la Cuenta Pública también cierra -
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el círculo de operaciones que se inicia con la autorización 

por la H. Legislatura, en donde se retroalimenta con la Ley -

de Ingresos y del Presupuesto de Egresos (obtención de recur­

sos y la aplicaci6n de los mismos en el año que se trate). 

Una vez ejercido el PreGupuesto de Egresos, el Gobernador 

en vía la cuenta Pablica a la H. Legislatura del Estado, y -­

por altimo a la C~mara de Diputados, en sesión abierta y la -

analiza con todo los cuidados. 

4.5.2, DICTAMEN A DISCUSION .. 

En el punto anterior vimos el an~lisis y los procedirnie~ 

tos de la cuenta Ptlblica. Ahora en este contexto analizaremos 

en el cumplimiento de lo dispuesto nnr los Art!culos 50, 51, -

52, 53 y en especial el 54 de la Constitución Política del E~ 

tado Libre y Soberano de Oaxaca. 

Para que el proyecto de presupuestos sea aprob~do en la­

n. C~mara de Diputados, es necesario que contenga el informe­

de la Cuenta PCblica o de lo ejercido el año inmediato antc-­

rior, que demuestre que la Cuenta está correcta tal como cons 

ta en los Libros y Registros de Contabilidad de todas las en­

tidades del Sector Pdblico de Oaxaca. 

Que estas cifras sean consolidadas por la Secretaría de­

la Contralor!a, por la Secretar!a de Programación y Presupue~ 
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to, por la Secretaría de Finanzas y por la Secretaría de Pro­

gramas Paracstatales, demostrando que las cifras del gasto -­

fueron consolidadas por la Secretaría de Programaci6n y Pres~ 

puesto. 

Es necesario ver entonces que antes de que el proyecto -

del presupuesto para egresos del siguiente uño debe contener­

una informaci6n correcta y precisa de la Cuenta Pública con -

números exactos y resultado con cifn1s y resultados en el co~_ 

texto de las necesidades del pn!s y de las disposiciones lcg~ 

les vigentes porque como sabernos que para que haya un dicta-­

rncn veraz y oportuno, se debe de C!r:.:nurcar ~J. c0ntcxto real p~ 

ra que refleje con fidelidad. 

a) Revisi6n de la Cuenta Pública. Durante el proceso de­

la revisión de la Cuenta Pdblica, todos los diputados de v~-­

rios partidos forman una Comisión paru la conversa.ci6n y para 

discusi6n de la misma. Aqu! se r3visa con detalle el a~t!lisis, 

si es necesario manejar otros mótodos par~ la mejoría de la 

política econ6mica y social o si debe ser m~s accesible, ya -

que tradicional integraci6n del documento contiene format:os -

contabl~s. Cans~cuente~~nt0. l~ Co~~2i6n c!a~o~a t:~~ cuJ~tos 

de lo que concier~e la Cucnt~ Pdblic~, con ~l espíritu de re­

flejar en ellos los aspectos que constitucionalmente debe an~ 

lizarse: 1) La ge~ti6n financiera concreta con la comparaci6n-
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entre ingresos, egresos y los financiamientos, ,2) Las varia-­

cienes existentes entre proyecto y 3) El presupuesto efectiv~ 

mente ejercido en el Estado del año pasado inmediato. 

b) Revisión del Proyecto para el Presupuesto. El proyec­

to para el presupuesto se anexa varios cuadros básicos para la 

explicación amplia, de los cuales contiene los principales -

datos; partidas y categorías y totales por partida presupues­

tales para el análisis de la situaci6n financiera del Sector­

Público, Central del Sector Paraestat.:ü y Organismos Descen-­

tralizados de la Ad1~\inistraci6n Pública de Oaxaca. 

Como requisito esta a efecto de repartir cifras y poder­

apreciar los resultados consolidados del ejercicio prcsupues­

tal, el primer an~xo presenta los gastos para las Empresas de 

Participación Estatal y Fid.eicomi sos Es te.tales, el sequndo 

anexo presenta los qastos para los Orqariisrnos Dcscent~<lliza-­

dos, el tercer anexo pres0nt:i los :Jüstos parc1 otros 0-:ganísmoo 

e Instituciones Educativos, y el anexo cuarto se presenta los 

Gastos para Servicios Personales. A cada cuadro se detallan -

los conceptos que constituyen cada uno de los totales de in--

Dentro del proyecto, los diputados revisan más en lo que 

se refie.re el gasto de Inversión y del Gasto Coeriente, cor. -

el fin de destacar el esfuerzo del Sector Público po~ impul--
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sa¡;la. 

El análisi's de estos cuadros re5tunen, as1: como el corre~ 

pondi:ente a los de mayor detalle contenidos en la Cuenta PU-­

blica y a los elaborados para efectos de dictamen. Tambi6n se 

incluye aqut: solrunente expli·caciones complementarias de las -

diferencias y las formas de canaltzaci6n de los recursos para 

el gasto ttal, tanto el Sector Central como los g~stos trans~ 

feribles por el Gobierno a otras ~nti~ades financieras y no ~ 

financieras mediante un fondo. Con el fundamento en el art!c~ 

10 54 Consti tucíanal local. 

"Artículo 54, •• Si la Legislatura aprueba las observaci'2. 

nes por la mayorta absol\lta de votos de los Diputados presen­

tes, todo el proyecto será Ley o decreto; tíl.InbirJ:n será Ley o­

dec:reto el proyecto que se¡> ratificndo por el voto de la may'2_ 

rta absoluta del número total de diputados, en caso contrario, 

se considera deshechado y no podrá volver a discusi6n, sino -

hasta el si9uiente periodo ordinario de sesiones. Si las ob-­

servacianes fueran aprobadas en parte y en parte deshechadas, 

se publicar& todo lo aprobado, sí pudiere hacerse sin juicio 

de lo no aprobado. " (7 4 l 

(74) Obra Citada (Constitución Polrtica ••• ) p.p. 31 
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Aquí se ve claro que antes se autorice el proyecto del -

presupuesto, los diputados ya saben: los principales avanccs­

Sectoriales, los ingresos del Estado, los egresos, la deuda -

prtblica, los ingresos de Organismos Dcscentrnlizados y Empr~­

sas de Participación están sujetos a control presupuesta!, -­

Cuenta Doble de Organismos y Empresas, Financiamiento de D~fi 

cit y de los pagos Pasivos y Des0loso de Transferencias. Si -

los diputados desconocen estos punto se pueda observar los -­

anexos para su punto de vista para dar la aprobación del pre­

sente proyecto. 

C) El Proyecto para Decreto. 

Antes de que los diputados voten el presupuesto, el pre­

sidente de la comisión dictamina los siguientes: 

Primero, se ha revisado la cuenta PGblica del Gobierno -

del Estado y de sus organismos descentralizados y empresas de 

narticipaci6n estatal, correspondiente al ejercicio fiscal de 

iqqo. 

Segundo, la gestión financiera fue satisfactoria y abe~~ 

ci6 a las necesidades sociales y económicas del Estado. 

Tercero, el uso y distribución de los fondos pUblicos se 

ajustó a los criterios señalados por el presupuesto, cumplien~ 

do las distintas disposiciones legales que amparan y autori--
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zan las variaciones observadas. 

Cuarto, en la medida en que la situación econCimica y ad­

ministrativo del Estado, permite hacer una evaluación, los oe 
jetivos contenidos en los progr.:imas inclu!dos en el presup¡¡e3?_ 

to de 1988 fueron satisfactoriamente alcar.zudos. 

D) Votaci6n del Proyecto. 

El C. Presidente de la Cámara sigue con el orden del dfa 

y dice; han sido reservado;, par.u su discusión de Los puntos -

segundo, tercero y cuarto. 

Se abre el registro de oradores para la discusi6n del -­

presente proyecto. 

El diputado secretario abre la votación o.ca nómica, se h~ 

ce consulta a la asamblea si est~ suficientemente discutido -

el primer punto. Entonces lo~ ciudadanos diputados que est¿n­

por la afirmativa sin discusión y se procede a la votacíón -­

normal. 

Los diputados que no estjn de acuerdo con ~l proyecto, -

el Presidente de Asamblea o el Secretario de la c~rnara abre -

el registro de oradores para la discusión. 

Una vez bien discutida la votación económica, el Diputa­

do Presidente, quien pregunta a la Asamblea si est~n bien dis 
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cutidos en los senados, si los diputados oradores están 

de acuerdo, se procede por segunda vez la votaci6n y -­

as! sucesivamente, se tiene que proceder por cuarta y -

~asta quinta vez de la discusi6n y votación porque para 

que sea aprobado el proyecto, tiene que tener 100% de -

votos de los diputados. 

Una vez que se cumplió con 100% de la votaci6n, se 

ruega a la Oficialía !1ayor que haga los avisos a ·que se 

refiere el Artículo 54 de la constitución Local y el di 

putado secretario al Ejecutivo para sus efectos consti­

tucionales, y as! el proyecto será de inmediato un Decr~ 

to que contendrá el Presupuesto de Egresos para el año­

fiscal que se trate (19 84) • 
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CAPITULO QUINTO 

AUDI'l'ORIA 

5. 1. l\UDITORII\ Y fISCALIZf.CION. 

En la Sociedad de Oaxaca una de la ~~ndes de todas las -

organizaciones del Gobierno Federal. El Gobierno {pol!ticame~ 

te) ciertamente es como una gran empres."!.., existan una canti-­

dad de oficinas responsables de la administración reguldcio-­

ncs complejas, y ellas mismas est~n sometidas a dichas regul~ 

cienes-

La Secretaría de la Contralorra del Gobierno es la enea! 

gada de someter la auditor!a y fiscaliznci6n en esencia de la 

H. XLVIII Legislatura Constitucional y otras instituciones, i' 

leyes similares. 

Hoy en día, la misma Secretaria de la Contralor!a se en­

carga de vigilar el cumplimiento de las disposiciones legales 

y la demás parte de las organizaciones de la Administración -

P~blica de Oaxaca. Los agentes que a9lica este sistema son -­

los miembros del cuerpo profesional de las oficinas fiscales, 

los inspectores, y los auditores interno~ y externos y los d~ 

más encargados, deben de examinar el cumplimiento de las dis­

posiciones que rigen las relaciones del Gobierno. Las oficinas 

fiscales son los que realizan auditorías de contratos entre -
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el gobierno y las empresas (constructoras, co~crc1ules, etc.) 

"Las recomendaciones de auditorfa normalmente se refie--

ren a algunas deficienci3s en l3s uctividades sometidas en e~ 

te proceso y se sugieren mejor3s ~n su ejecución. Las recome~ 

daciones pueden contener explicaciones acerca de las causas y 

soluciones de ciertos problemus, o simplemente identificar 

los problemas y sugerir una investigación." (75) 

S. 1.1. ANTECEDENTES LEGALES. 

La decisiva participaci6n del Estado en el Desarrollo --

Econ6mico, social y Pol:tti.co del pafs, así como la magnitud y 

complejidad de sus acciones y estructuras administrativas, de 

mandan niveles cada vez mayor>s. 

En 1977, la Reforma Administrativa, orientó los d5pectos 

b¿sicos a la generación de instrumentos q~e garanticen instit~ 

cionalrncnte la eficacia federal, del mismo año se promulgaron 

diversos ordenamientos legales que han obtcntdo como objetivo-

coman la razonalizaci6n del ejercicio de las ~ctividades pú--

blicas. 

Con la promulgación de las leyes: La Ley Org~nica de la-

(75) Willingham John J. y Carmechael D.R. Auditoría Concep-­
tos y M~todos. Editorial Carrera. Bogotrt, Colombia 1982. 
p.p. 12 
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Admin1strac16n PQblica Pederal, la Ley de Contabilidad y Gas­

to Pablico Federal, la concepción del ejercicio de la función 

administrativa, sufri6 importantes transformaciones, entre -­

las que destaca, la ubicdci6n de la acción del sector público 

con los tres niveles de acción {Federal, Estatal y Municipal), 

vinculados estrechamente f?n la planeaci6n, programación, pre­

supuestaci6n y evaluación del quehacer público. 

Los anteriores ordenamientos aunados a la Ley para el -­

Control por parte del Gobierno Federal, de los Organismos 

Descentralizados y Empresas de Participación Estatal, Ley so­

bre el Servicio de Vigilancia de Fondos y Valores, lil Ley de­

Obras PQblicas, Ley Orgánica de la Contadur!a Mayor de Hacie~ 

da, la Ley General de Deuda Pública, y la Ley de Responsabil~ 

dadcs de Servidores Públicos (1983), constituyen las bases -­

principales para el Estado ejerza las funciones genéricas do­

Control. Evaluaci6n y las específicas de Auditoría Gubername!! 

tal. 

La Quincuagésima Segunda Legislatura Constitucional del­

Estado Libre y Soberano de Oaxaca, decreta el proyecto de - -

Egresos para el año de 1985, además l..:i H. LCJgislatura est~ f~ 

cultada para el examen y control de cualquier acto administr~ 

tivo de recursos económicos, así como sancionar el mal manejo 

del presupuesto estatal. 



En el marco legal de la auditoría fiscalizadora debe de­

reunir los siguientes requisitos: 

- Principios y Técnicas de Contabilidad Gubernamental. 

- Inspecciones Fiscales. 

- Principios de la Adrninistraci6n Pública. 

- Normas y Procedimientos sobre Programación y Presupesto Pú-

blico. 

- Contratación e Inspección de Obras. 

- Procesamiento Electrónico de Datos. 

- Sistema de Personal. 

- Análisis de Precios y Costos. 

- Normas y Procedimientos sobre la Inversión. 

- Desarrollo Estatal y Municipal. 

La efectividad se logra cuando ha habido un cumplimiento 

cierto del objetivo previsto. Muchas veces no basta loqrar la 

meta Física, si el bien no entra en servicio o no resuelve 

propiadamente la necesidad existente. 

La eficiencia de la labor de auditorí<J. ".!S cuando se com­

para lo realmente alcanzado, con las metas establecidas en el 

Decreto del Presupuesto y encontramos un cumplimiento razona­

ble, sin desviaciones matcri3les, entendiendo que los costos 

mantienen la misma tendencia y los com~robantes justificati-­

vos han sido encontrados conforme en cuanto a su necesidad y-
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legalidad. 

A.- El Concepto y Alcance de la Auditoria Gubernamental. 

La magnitud, complejidad y diversidad de los programas y 

actividades de la Administraci6n Pública de Oaxaca, han reba­

sado la capacidad y alcance que tradicionalmente ha tenido la 

auditoría financiera, para aportar elementos de juicio que 

permitan tener un conocimiento de la situación que guardan 

las dependencias y ffiunicipiOs;. Por lo tanto ha sido necesario 

realizar un examen de los instrumentos, mecanismos, medios y­

recursos tt'icnicos disponibles para fortalecer el concepto ".:l -

aplicaci6n de esta disciplina la Administración Pública de Oa 

xaca. 

La auditoría gubernamental de Oaxaca permitirá a través­

de la revisi6n y an~lisis de las operaciones de las dependen­

cias y demás municipios, coadyuvar con los responsables de la 

ejecuci6n de los programas, proµorcionjndoles informaci6n so­

bre la eficiencia, eficacia y congruencia con los que se han­

utilizado los .recursos en el logro de los objetivos y metas -

establecidas ~ermiti~ndoles de esta manera que con oportuni-­

dad, se promuevan los medios de mejora o ajustes q.ue sean ne­

cesarios. 
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B.- Definición de la Auditoría Gubernamental. 

En términos generales poder.\OS distinguir que la "Audito-

ría Gubernamental", comprende el examen dB las operaciones,--

cualesquiera que sea su naturaleza, de las dependencias y en-

tidades de la Administraci6n Pública Federal con objeto de 

opinar si los Estados Financieros presentan razonablemente la 

situaci6n financiera, si los objetivos y metas efectivamente-

han sido administrados de manera eficiente y si se ha cumpli-

do con las disposiciones legales aplicables. 

El examen que se realice, deber6 generalmente ser poste-

rior a la ejecuci6n de las operaciones o situaciones, asimis-

mo la auditoría nunca dcber5 int0rvenir en la ejecución de --

las labores operativas o trámites administrutivos que renli--

cen las dependencias y etltidades, es decir que los mecanisr.ms 

de auto-control que forme parte de los sistemas operuti•1os, -

nunca deberán ser desarrollados por el personal de ai:i.ditor!a. 

A nivel nacional •3xisten dos tipos de Auditoria Guberna­

mental: 

1.- Auditoría. Interna, y 

2.- Auditoría Externa. 

''La Auditoría Interna, es la que realiza el personal ad~ 

crito a la propia Instituci6n 0°Entidad. Su importancia radi-
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ca en que se constituye en el instrumento de control interno, 

que revisa, analiza, diagnostica y evalua el funcionamiento -

de otros controles proporcionando a los responsables de la di 
recci6n y operaci6n, información coadyuvante sobre el resulta 

do de su gcsti6n. 

La Auditoría Interna debe analizar y evaluar los proce-­

sos de administración aprobación, contabilizaci6n y en gene-­

ral, los que dan origen a la toma de decisi6n, sin intervenir 

en la ejecuci6n de ellos y cuando, corno parte de sus funcion~ 

mientas participen en actividades específicas, como es inter­

venir en la toma de inventarios físicos, entrega del cargo a­

un funcionario de alta jerarqufa, la recepción de otro funci~ 

nario, remates de bienes muebles, bajas y otros actos simila­

res, su acción debe constituirse a testificar u obsarvar. 

La Auditoría Interna debe tener libre acceso a cualquier 

operaci6n o actividad que amerite un examen; es necesario que 

dependa directamente de la máxima autoridad de la Institución 

o Entidad. 

La Auditoria Externa. 

Esta auditoría es la practicada por profesionales inde-­

pendientes a la dependencia o entidad, con objeto de emitir -

un juicio sobre la situación que guarda el área audita-



- is~ -

da." (76) 

Tradicionalmente la actividad que realiza este ti~o de 

auditoría es revisión de un dictamen sobrü la razonabilidad -

de los estados financierGs de las Instituciones y Empresas p~ 

raestatal. En virtud de los nuevos requerimientos que se tie-

nen en materia de control y evaluaci6n, es necesario recrien-

tar el desarrollo de esta actividad, a fin de estimular a las 

dependencias coordinadoras de Sector y u las entidades. Pci:-a -

que utilicen a 9rofesionales en la realizaci6n de otro tipo -

de auditorías tendientes a examinar la eficiencia y eficacia-

de las ooeraciones de las Instituciones Públicas. 

5. 1. 2. MARCO DE NORHATIVIDAD PARA Lll AGDITORU. Gé.'BERNI\-

:-!ENTAL. 

Aquí vamos a manejar un sistema normativo de auditoría -

gubernamental con el prop6sito de gue permita regular su rrá~ 

tica y promover la consti tuci6n, integrac.i6n y funcionamiento-

de los 6rganos de auditoría interna de las dependencias del -

gobierno estatal de Oaxaca. 

A través de este sistema nos da las bases necesarias pa-

(76) Coyote Reyes Roberto. Auditoría Operacional (T~sis Profe 
sional) Instituto Nacional Polit~cnico. t'-!6xico, o. F. - -= 
1985 p.p. 24-30 
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ra el establecimiento y el funcionamiento de la auditoría de~ 

tro· de la Administraci6n Pública de Oaxaca, comprendiendo as­

pectos tales como el concepto y alcance de la auditoría gube! 

namental, sus objetivos clasificación y el funcionamiento le­

gal. 

A partir de 1980, las Normas de Auditoría Gubernamental­

se han incorporado los conceptos fundamentales que anterior-­

mente no se encontraban formalizados, hoy en día existe la -

"Discus i6n Prevía" y .:i.l de seguimiento de las observaciones -

determinadas en la auditoría. Asimismo, se incluyen los li-­

neamientos generales de operaci6n, para los 6rganos de audit2 

ría interna, a través de los cuales se dan diversas orienta-­

cienes sobre la estructura organizacional, ubicaci6n jerar- -

qu!a, funciones a desarrollar y formas de ejecutarlas, así e~ 

mo los formatos e instructivos que deber~n elaborar los 6rga­

nos de auditoría interna !Jara la instrumentación y cumplimie!!_ 

to de sus relaciones con la secretarfa de Prograrnaci6n y Pre­

supuesto estatal, y de la Delegaci6n de la Secretaría de Pro­

grarnaci6n y Presupuesto en el Estado de Oaxaca. 

Guías de Auditor!a Interna Gubcrna~Cr.tal, señala los ór­

ganos princi?ales para la aplicación de Auditoría y son los -

órganos que señalan los puntos importantes que debernos tornar­

en cuenta. Que permitir~n al auditor contar con los métodos -
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prácticos de investigación y prueba que coadyuven a la obtcn­

ci6n de evidencia y competente, que aporte elementos de jui-­

cio para fundamentar sus conclusiones y recomendaciones y son­

los siguientes: 

- Situaci6n financiera, 

- Periodo Real, 

- Los d!as empleados, 

- Los recursos humanos utilizados, y 

- La justificación de las variaciones en relaci6n con lo esta 

blecido. 

En base a estos aspectos el auditor podr~ determinar, si 

la dependencia está cumpliendo con los lineamientos señalados 

en la Administración Pública de Oaxaca. Cuando alguna de las­

dependencias no tiene informe actualizado, se le da un plazo­

para que envíe el informe de su actividad. 

Mediante la revisi6n de los resultados de los programas, 

el auditor {es} sabe e informa la eficiencia y la eficacia 

del cumplimiento de los manejos de los recursos econ6micos 

otorgados a las Dependencias y Municipios. 

La Secrctar.1'.a de L:i Cor..t:::-Jlorfa .:icl Estado co.r.r:12spond.-.:: -

vigilar los objetivo5 princip~lcs que debe cubrir el control­

Fiscal y son los siguientes: 



- 257 -

l.- Comprobar a posterior la·exactitud y legalidad de las op~ 

raciones efectuadas con el patrimonio estatal. 

2.- Determinar el costo de los servicios pdblicos, los resul 

tados de la acci6n administrativa, y en general la efi- -

ciencia con que opera la Administración Estatal. 

De acuerdo con lo señalado en lu base legal, podemos de­

cir que el "Control Fiscal" sobre las act.ividades del gobierno, 

abarca el movimiento financiero y la utilizaci6n de los dem.1'.s 

recursos asignados para el logro de objetivos y metas. En CD,!! 

secuencia, aquí cabe señalar los aspectos para ejercer mejor 

el control fiscal: 

1.- Ingresos Ordinarios y Extraordinarios. 

2.- Donaciones hechas y recibidas. 

3.- Contratos en general. 

4.- Erogaciones o Transferencias de Fondos. 

s.- Inventarios de bienes muebles e inmuebles, y existencias-

en proveedurías y almacenes. 

6.- Disponibilidades de Fondos. 

7. - Fiscalizar los activos y pasivos en ger~eral. 

8. - Fiscalizar en Area de Personal las cantidades gastadas por; 

contrataci6n, evaluaci6n de personal, por cursos de adie~ 

t~arniento y capacitdci6n, y por el control de personal. 

9.- Sobre la ejecución Fisico-Financíera del presupuesto ordi 
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narios y coordinado los organismos, empresas de partici­

pación Estal y Fideicomisos. 

10.- Evaluaci6~ del control interno financiero y o~eracional. 

11.- Fiscalizar las inversiones en empresas y otros organis-­

mos. 

12.- Sobre las Dependencias desconcentradas en otros munici-­

pios. 

13.- Fiscalizar los registros contables y presupuestarios, -­

etc. 

Tarnbi~n es preciso mencionar algunos puntos que son nece 

sarios para mejorar la auditaría y el control fiscal. 

- Ejercer la administraci6n de las funciones de inspección, -

fiscalizaci6n e. investigaci6n ?rt?•:istas en la ley. 

- Velar por la aplicaci6n de l~s normds dictadas para coordi­

nar la aplicaci6n de la inversión de Situado Constitucional 

y con el Plan de Oesarrollo Urbano del Estado. 

- Fiscalizar el ~istema de Contabilidad del Estado. 

- Coordinar y establecer comunicaci6n entre la Secretaría dc-

Contralor!a y las Haciendas Municipales. 

verificar las cucnt~s del Estado; examinar y compraba~ Ql -

numerario, materiales y dem~s bienes existentes en dichos -

organismos, y en general, fiscalizar e inspeccionar las ope­

raciones realizadas por los mismos, de conformidad con la -
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Ley y Decreto del Prcsu~uesto. 

- Practicar auditorías, y ejercer funciones de control de ge~ 

ti6n Gubernamental Similares funciones que ejerce y ejerce­

r~ las Empresas Pardestatal y demás Organismos Públicos de­

Oaxaca. 

- Recomendar y promover el mejor3miento de los sistemas y 9r~ 

cedimientos utilizados por la Adr.ünistrac.i6n Ptíblica a obj~ 

to de lograr una mayor eficiencia en la gesti6n de los mis­

mos. 

- Rocomendar y dar apoyo a los dem4s Municipios sujetos a su­

Fiscalizaci6n e informar los res1~ltados de las insp~cciones 

pr~cticadas en la misma. 

- Conservar las copias del informe de cada Municipio que de­

beri'.t ser remitidos a la Asamblea Legislativa. 

- Velar porque sean.atendidas, oportuna y adecuadc'.lJTlente, las­

observaciones y recomendaciones formuladas por la Secreta-­

ría de Contralor!a. 

- Formular los reparos correspondientes a funcionarios mayo-­

res del Estado, cuando existan irregularidades que causen -­

peLjuicion al Estado, y enviar el respectivo expediente a -

las autoridades locales según corresponda, para que los ha­

·gan efectivos. 

- Verificar que todos los Municipios del Estado practiquen de 

acuerdo con los objetivos de la Secretaría de Contralor!a -
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en materia de registro contable y controles ínternos; orde­

nar los ajustes que fueron necesarios en la contabilidad y-

velar oor su incorporaci6n cuando su improcedencia no haya-

sido demosti'ad<i • 

- Velar que nadie que esté al servicio del Estado, y dem~s e~ 

tes sometidos a su fiscalizaci6n, pueda celebrar contrato -

alguno con elles para ingresar a prestar sus servicios al-

Gobierno siempre que registre sus bienes patrimoniales. 

- Velar que los aportes, subsidios y otras transferencias he-

chas por el Estado y Entidades Públicas o Privadas, se in-­

viertan en las finalidades para loo cuales fueron efectua--

dos. 

- Efectuar las fiscalizaciones que considere necesarias en --

los lugares establecimientos, edificios, vehfculos, libros­

y demás documentos de personas naturales o jurídica~ aue --

contraten, negocien o celebren operaciones con el Estado. 

- Efeccuar estudios organizativos, estadísticos, ccon6micos -

financieros y análisis e investigaciones de cualquier natu­

raleza para determinar el costo de los servicios pGblicos,­

los resultados de la acci6n administrativa y, en general la 

eficiencia con que opPra lu QUditor!a y fiscalización. 

- Abrir y tramitar averiguaciones administrativas sobre cual-

quier irregularidad y violaci6n que observe en el ejercicio 

de sus funciones que pudiere dar lugar a responsabilidad de 
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funcionarios o de particulares que tengan a ~u cargo 6 in-­

tervengan en la administración y de la custodia de ingresos­

gastos, bienes o fondos del Estado y decidir sobre la abs~ 

luci6n, sobre declñración de res~onsabilidad según el caso. 

- Coordinar el Fiscal General de la Repablica, a los trib11na­

les y dem~s autoridades competentes, scgdn corresponda los­

expedientes de averiguaciones, o copia de ellos, en los que 

se presuma, que está comprometida la responsabilidad civil­

º penal. 

- Enviar a la autoridad competente el expediente contentivo -

de autodecisión determina lü rP-s?onsabilidad administrativ~ 

a los efectos de que se aplique razonablemente, la sanci6n­

administrativa que corresponda. 

- Efectuar que la autoridad a quien competa la aplicaci6n de­

sanci6n administrativa informe oportunamente por escrito, -

acerca de lo resuelto sobre la misma. 

- Establece que todo funcionario o persona sujeta al control, 

envie en debida firma y de manera oportuna los documentos o 

comprobantes que le hubieren sido exigidos. 

- Además de estos puntos el auditor debe de saber distinguir­

t~mbi6n las características de los datos a los cuales tiene 

acceso, con el objeto de clasificar u ordenar las notas que 

le permitirá redactar las observaciones lo suficientemente­

completas para la formulación de condiciones y dem~s reco--
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mendaciones. 

- Para cumplir con los señalamientos de la Secretaría de la -

Contraloría, es necesario que los auditores y fiscalizado-­

res traten de asuntos importantes, con suficiente ~reci316n 

y de una adecuada sustentación basada en criterios l6gicos­

y técnicos. 

5.1.2.l. LA AUDITORIA FINANCIERJ\. 

La Auditoría Financiera pone 6nfasis fundarnental;ncnte 

en lo adecuado de los controles contables, incluyendo los pl~ 

nes de organización existentes, para asegurar la separación -

de las funciones re la ti vas a la contabilización y presentación 

de información de las relaciones con la custodia de los a.cti­

vos, formatos de autorizaci6n y aprobación del presupuesto. 

Así es que la Audito ría ·Financiera determina si la inform~ 

ci6n que se localiza es confiable, oportuna y útil. Es asf -­

que se basa en la revisión de los estados financieros de una­

insti tuci6n llevada a cabo, de acuerdo con las normas de audi 

toría e incluyendo pruebas sobre los registros de contabilí-­

dad, que se considera necesarios de acuerdo con las circuns-­

tancias, posteriormente dentro del campo de la contaduría pa­
blica. 



- :?'i3 -

5.1.2. AUDITORIA FINANCIERI\ ESTATAL. 

A.- La Auditoría Financiera (Primer Punto) 

Vamos a señalar los puntos importantes que debe de cent~ 

ner la "Auditoría Financiera 11
, con el prop6sito de verificar­

que se cumpla con las normas y los procedimientos estableci-­

dos para la operaci6n Financiera del Estado, así también pod~ 

mes distinguir que la auditoría financiera se debe de cumplir 

con los siguientes puntos: 

5.1.3.l. Cuentas y documentos por cobrar y pagar. 

5.1. 3. 2. Bancos 

5.1.3.3. Arqueo de Caja 

5.1.3.4. Estimaci6n para Cuentas de Cobro Dudoso 

5.1.3.5. Activo Fijo 

5.l.3.6. Pagos Anticipados 

5.1.3.7. Gastos por Amortizar 

5.1.3.8. Acreedores Bancarios 

5.1.3.9. Impuestos por Pagar 

5.1.3.10. Inventarios 

5 .1. 3 .1. CUENTAS Y DOCUl'!ENTOS POR COBRJl.R Y PAGAR •. 

Todos los auditores del gobierno tienen la obligaci6n de 

verificar las cuentas y documentos por cobrar y pagar a favor 

de las Instituciones P6blicas del Estado, y verificar que reu 
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nan los requisitos legales, tal es determinar las gatantías -

de los cobros y los pagos, verificados: 

- Aspecto Aritm~tico 

- Comparaci6n contra auxiliares 

- Antigüedad 

- Oportunamente de la !echa de envío 

- Pl~tica con funcionario competente acerca de los saldos aue 

deben circularizarse. 

- Controlar la recepci6n de contestaciones y devoluciones. 

Aclarar las solicitudes que fueron contestadas de conformi 

dad o inconformidad. 

- Verificar, por pruebas, si se estim~ conveniente, las acla­

raciones que hagan los funcionarios del Estado. 

- Efectuar recuentos físicos selectivos de la doc~~entaci6n,­

tratando de cubrir principalmente los saldos que no fueron -

confirmados y los que no han recibido créditos por cobros -

posteriores. 

- Verificar el saldo de acuerdo con los libros de la contabi­

lidad. 

- Obtener conformidad de la 9ersona encargada de la custodia­

de la documentación. 

- Aclarar de inmediato con funcionario responsable las dife­

rencias que se localicen. 

- Revisar los cobros posteriores en forma selectiva los saldas 
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que se encuentren dentro del lfmite establecido por las Se­

cretar!as y hasta las instituciones responsables. Investi-­

gar los posibles excesos, viendo si están justificados y au­

torizados. 

- Verificar estudios del movimiento de algunas cuentas, toma~ 

do en considcraci6n para la elección de saldos, su importa~ 

cia, las características especiales que puedan presentar. 

- Determinar si existen qarant!as de los adeudos y, en su caso, 

efectuar la verificación correspondiente, recuentos y con-­

firmaciones. 

- De acuerdo con los resultados, es necesario resumir las - -

pruebas efectuadas ~ara juzgar el alcance de la auditoría. 

- Verificar que las cuentas y documentos por pagar, correspo~ 

dan a compromisos, contraídos y por los Municipios y las d~ 

mc1s Instituciones· Públicas de Oaxac.~i.. 

- Verificar partidas anteriores o deudas y juzg3r su razonab! 

lid ad. 

- Analizar los movimientos de las principales cuentas, cuida~ 

do su correccci6n que est6n amparados por documentación de­

bidamente requisitadas. 

- Revisar los contr<J.tos firmados, recti t.Lca.r {~uc esté cum­

pliendo con las estipulaciones de los mismos, en caso de 

que se pacten intereses, hacer el cc1lculo respectivo y ver!, 

ficar el resultada. 



- Fiscalizar las situaciones de los proveedores del gobierno~ 

- Verificar las conciliaciones de saldos de los proveedores -

cuidando que los saldos coincidan con los libros de la con­

tabilidad, que coincidan contra lo~ estados de cuenta, pra~ 

ticar que las partidas de conciliaci6n y su correct.:i. aplice._ 

ci6n posterior. 

- Tomar la importa.nci.J. de sus operaciones, seleccionar los -­

proveedores a quienes se d•~be de 8nviar con.firr.inci6n C-:: sal 

dos. 

- Solicitar las Instituciones, las aclaraciones de las oue -­

procedan y verificarlas; estudiar si las partidas de conci­

liaci6n tienen efectos de importancia en los estados fin.Jn-­

cieros. 

- Con base en el resumen de circulares contestadas, aplicar -

el procedimiento de pagos posteriores y obtener un 9orccnt~ 

je conjunto de verificaci6n~ 

Comprobar que las entradas al alnacén que originan pasivos­

hayan quedado debidament8 registrados. 

5.1.3.2. BANCOS. 

Con respecto a los conceptos de las Dependencias Públicas 

con los Bancos, los auditores tienen que: 

- Verificar que se cumplan en forma adecuada las normas y polf 

ticas establecidas paru el manejo de los fondos controlados 
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por los bancos. 

- Investigar las cuentas bancarias que abrieron o cancelaran­

durante el ejercicio, anotando las causas de tales hechos. 

- Vigilar que las conciliaciones bancarias oue prepara las -­

las Instituciones est~n al corriente. 

- viqilar los saldos contra libros y estados do cuenta del -­

banco, la revisie5n aritm6ticJ., que las partidas de concili~ 

ci6n antiguas y que sean correspondidos posteriormente. 

- Revisar los cheques t:q::cdidos en el periodo de la concilia­

ci6n, teniendo en cuenta; corte de cheques y cuidar las se­

cuencias nwu6rica'..'> d~l registro de libros. 

- Revisar que los cheques expedidos nl ?Ortador o a nombre -­

del funcionario Municipal y empleados, sean por operaciones 

debidamente autorizadas y comprobadas. 

- Revisar que los cheques canccl~dos .Y ver originales de los­

mismos. 

Verificar por el periodo a revisar, todos los traspasos en­

tre bancos. 

- Revisar por pcr!odo, que el corte de ins-resos y comprobar -

su reqistro y depdsito correcto y oportuno. 

- Enviar solicitud confirmaciones bancarias a los diferentes-

bancos por el per!odo revisado. 

- Investigar si existe un instructivo par~ el manejo de los -

fondos controlados por los bancos. 
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S. l. 3. 3. ARQUEO DE Cl\JI\., 

El propósito de este punto es, verificar que se cumpla -

con las normas y procedimientos establecidos para la operil- -

ción del área de caja recibidor o en los casos de los Tesor~­

ros Municipales, en forma correcta y oportuna. Entonces es n~ 

cesario efectuar el arqueo del fondo fijo, cobranza, valores, 

etc., y se puede recomendar los siguientes. 

~ Corte de ingresos para determinur depósitos pendientes. 

- Fecha exacta del a1tirno reembolso para iuzgur la antigüedad 

de los comprobantes. 

- Por lo que corresponde a los valores que se localicen i::n ~l 

arqueo: a) que los cheques estén a nombre de la Instituci6~ 

Municipio del Organismo Público o de la Empresa de Pa.rti­

cipaci6n Estatal endosados para dep6si tos en cuenta, b) fe­

cha de los chequez para investigar los posdatados, e) auto­

rizaci6n, antigüedad y concepto de los comprobantes y canee 

laci6n con sello de pagado correspondiente u la fecha d~ -­

erogación, anotando el número de che.:rue con que se real ice­

el reembolso del fondo fijo de caja. 

- Analizar si existen vales u comprobar, anotar que tipo de -

vales son, concepto y anti9üedad, y obteni:r confirmación -­

posterior de los interesados. 

- Someter a la aprobaci6n de un funcionario competente la Pª! 
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tidas extraordinarias localizadas en el arqueo y recontar -

los sueldos pendientes de pago. 

- Conectar arqueos y obtener conformidad del encargado de los 

fondos. 

- Cerciorarse de que haya depositado oportunamente los fondos 

recontados. 

- vigilar los reembolsos de los distintos tipos de fondos con 

la amplitud que considere necesaria, cuidando autorización, 

antigUedad," clasificación contable, etc. 

- Vigilar que los comprobantes autorizados tengan el nombre -

de la persona autorizada como la adscripción del mismo. 

- Cerciorarse de que la persona que maneja los fondos est~ b~ 

jo las condiciones que determinan las leyes del Estado. 

- Verificar que los fondos de cada Municioio, Instituciones, -

Empresas y OrganiSmos estén afíanzactos y· resguardados. 

- Supervisar si existe un seguro que ampara el importe de los 

fondos y valores manejados por la caja. 

- As! también verificar si existen medidas de seguridad para­

el traslado de fondos, y 

- Checar si existe algOn instructivo para el adecuado manejo­

de fondos. 

5.1.3.4. EST!~.AC!ON PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO. 

Aqu! vamos a señalar los puntos que debe de manejar los-
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auditores si se trata de una empresa de partici~aci6n Estatal 

y otras instituciones lucrativas, y son las siguientes: 

- Revisar que los movimientos a.sentados en L1 cuenta de cobr:::_ 

dudoso, estén soportados por lu docurnentaci6n comprobatoria 

necesaria. 

- Clasificarlos por conceptos, los movimientos de ejercicio. 

- Revisar la razonalidad del saldo de la estimación tomando en 

consideraci6n los: a) adeudos de clientes en exceso Ce los­

l!mites de crédito estnblccidos por la Institución; bl sal­

dos antiguas de cuentas y documentos por cobrar, e} plati-­

car con funcionarios compet~r.tcs, en relaci6n a las partí-­

das anteriores, d) revisión de los expedientes, en que con~ 

ten las gestiones de cobro efectuadas por la instituci6n, -

e) preveer los movimientos posterior de los saldos de las -

cuentas por cobrar y resultado de la c.irculaci6n. 

5.1.3.5. nCTIVO FIJO. 

Como los propósitos de los auditores en este tema son: -

fii~~ la propiedad y existencia física de los activos fijos y­

revisar que estén debidamente registrados y nrotcgidos. 

- Registrar la sumaria del movimiento en el ~jercicio, de las 

cuentas de activo fijo y su correspondiente depresión. 

- Registrar todos los movimientos '!'Je no correspondan a adi--
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cienes y retiros, y además deber~ ser investigado, juzgan­

do su procedencia. 

- Verificar la política de capitalización de activos que se -

haya trazado la tnstituci6n, revisar todas las adiciones al 

activo fijo efectuadas durante el per!odo que se va a ravi­

sar, aplicando: a) que cumplan con las rutinas del activo -

fijo, en especial la requisición autorizada, la constancia­

de las cotizaciones que se hicieron para seleccionar la com 

pra, el pedido correspondiente, vigilar el cumplimiento de­

las condiciones estipuladas en el mismo, b) Revisar el doc~ 

mento original que acredite la propiedad de los bienes adqui 

ridos, e) Revisar que exista evidencia de recibo y de que -

proceda la capitalizaci6n, d) Revisar el correcto registro­

de la adquisici6n en las tarjetas de las entradas, e) Exam~ 

~ar f!sicamente la exactitud de la cantidad de los bienes -

adquiridos, f} Verificar las adquisiciones que provengan de 

mercanc!as en tránsito o de construcciones en proceso. 

- Precisar el saldo de las cuentas del activo fijo, con nfune­

ro al peri6do inmediato. 

- Verificar si dentro de las sub-cuentas de gastos de manteni 

miento, existen partidas que puedan representar adiciones -

al activo f1)0. 

- Para determinar una buena auditoría y Fiscalización de los­

~ctivos fijos del Gobierno de oaxaca, es necesario estable-
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cer una buena cornunicaci6n con los funcionarios encargados­

de la adrnini5traci6n de (~Stas activos, es dt:!cir establecer­

las pl~ticas con los funcionarios de la Socrctar!a de la A~ 

ministración. 

- Si existen activos en poder de terceras prarsonas, investi-­

gar las causas y solicitar la confirmclci6n dt~ los interesa­

dos. En cuando existan construcciones en proceso, es nccesa 

rio seleccionQr, tomando en cuenta su importancia de las -­

partidas. 

- Aplicar la auditoría en cuando a las deprecio.cienes y amor­

tizaciones, verificar el cálculo de las mismas, tomando en­

cuenta: a) que los porcentajes y bases de depreciación y -­

amortizaci6n, seanconsistentes con los utilizados en ~l 

ejercicio anterior, b) que se cumpla con las pollt.!cas de de­

preciación adoptadas por la institución, e) que sea cumpli­

do el c~lculo de las provisi6nes, no se incluyan las corre~ 

pendientes a bienes totalmente depreciados o amortizados. 

5.1.3.6. PAGOS ANTICIPADOS, 

Es necesario establecer los ?Untos que deben de cumplir­

los auditores en cuando · .. ~a a realizar un trabajo especificildO, 

y son los siguientes: 

- Vigilar que las bases de aplicaci6n establecidas por las d~ 

pendencias públicas sean adecuadas para los pagos anticipa-
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dos. 

- Preveer que no se incluyan conceptos del activo fijo o de 

otros rubros de los estados financieros, dentro de estos p~ 

gos anticipados que deban devengarse. 

- Supervisar la aplicación de las tablas de los pagos antici­

pados o preparar análisis de los movimientos de cada uno de 

los conceptos como: a} Comprobar la parte devengada en el -

ejercicio y distinguir las diferentes cuentas de aplicació~ 

juzgando la razonabilidad de la misma; y e) Verificar que -

se justifique todos los casos de pagos de acuerdo con las -

partidas. 

- Verificar si las Instituciones han definido una política -­

adecuada para la determinación de las cobertur~s de seguros. 

Verificar los manejos y de almacenamiento de papelería y h~ 

rraIDientas dentro del grupo de pagos anticipados, de la - -

cual deber~n cubrirse los puntos aplicables. 

5.1.3.7. GASTOS POR l\l'ORTIZAR, 

Aquí es necesario verificar que los incrementos a la 

amortización ·se hayan efectuado de acuerdo con el ejercicio -

anterior y m..'nejar los siguientes puntos: 

- Verificar la sumaria de los movimientos ocurridos en el - -

ejercicio. 

- Manejar los conceptos, a revisar y solicitar a la Institu--
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ci6n, preparar análisis parcial o total segan se estime pe~ 

tinente de los movimientos ocurridos en el ejercicio; com-­

probar con pruebas que las cuentas estén amparadas por com­

probantes debidamente requisitados, y que no se incluya co~ 

ceptos aplicables al activo fijo o a otras áres de les Est~ 

dos Financieros. 

- Verificar cada uno de los conceptos de los gastos por amor­

tizar y aplicar la auditoría si efectivamente representan -

una partida de aplicaci6n futura, si las bases de amort~za­

ci6n establecidas por la instituci6n son adecuadas~ 

- Determinar los datos necesarios para la preparaci6n de aju~ 

tes tales son: a) analizar e investigar los cargos efectua­

dos en el ejercicio, determinando su concepto y causas, - -

b) analizar los incrementos a la amortizaci6n. 

s.1.3.r, ACREEDORES BANCARIOS• 

Este es un tema que tiene gran interés en cuando a su ma 

nejo y es de delicado, se requiere de su manejo con mucho cu! 

dado, por lo mismo los auditores se necesita: 

- Verificar que los préstamos, vencimientos, tasas de inter~s 

y garantías, reunan todos los requisitos y que estén debid~ 

mente autorizados por la Secretaría de Programaci6n y Pres~ 

puesto y demás funcionarios de alta Jerarquía de la Instit~ 

ci6n que se trate. 
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- Como guía de estos es preparar cédula que indique la compo­

sici6n del saldo, mostrando las clases de préstamos, venci­

mientos, tasa de interés y garantías. 

- Los Auditores tienen que revisar los contratos correspon- -

dientes para verificar los puntos anteriores y destacar - -

cualquier cédula. 

- Revisar que los préstamos estén autorizados por la secreta­

r!a de Finanzas. 

- Analizar los préstamos, cuidando que se cumplan con las es­

tipulaciones de los contratos que se encuentren debidamente 

cancelada de la documentación que respalda los pagos. 

- Vigilar los intereses global, conectando con re5ultados y­

verificar la situaci6n fiscal, sobre todo en los pr~starnos­

de particulares. 

- Si el gobierno realiza !'réstamos a 'particulares, es necesa­

rio solicitar directamente a los interesados los siguientes: 

a) el monto de adeudo, b) la tasa de interés, c) intereses­

devengados no pagados, y d) vencimientos y garantías. 

5.1.J.9. IMPUESTOS POR PAGAR, 

Aqu! vamos a manejar las obligaciones de las empresas -­

Para-Estatales e instituciones lucrativas, la cual los audit~ 

res tienen que cumplir con los siguientes: 



- 276 -

- Ver que todas las autoridades Estatales cumplan con 1.:is Le­

yes Fiscales del Estado, como es también determinar al est~ 

dio de las leyes y las características de las operaciones,­

los impuestos a que están sujetas a las Instituciones y aqu~ 

llas Instituciones que tiene la responsabilidad solidaria. 

- Verificar qua si existen pusivos reales o contingentes por 

impuestos. 

- Si las empresas cucncan con exenci611 particular d~ irnpues-­

tos, y que est6n cu:npli-2ndo los requisitos que marque: l-::1 d~ 

claratoria. 

- Fiscalizar lo que corresponde el Impuesto al Valor ,'\grcgudo 

aplicando: a) prepar.:ir resumen de las declaraciones del im­

puesto, clasificarlo en ingresos gravables y exentos, veri­

ficando el ascendimiento del irnn 1Jesto pagado ror compras -­

del inswno y t:!l ir..pullsto .:i.bsorl: iC.c c¡t..:·.:: no se ptl'..:de ::-r.;-r:'rcu-

tir / y b} Fiscaliznr aue las Empresas clas:i.:=ica correctume~ 

te sus ingresos / por cua.n to a la fCJr::1,J. en que se grabci!l. 

- Verificar lo que cor~espond0 el I:npucsto Sobre la. P.cn:.a. 

que son: a) El an~lisis de clasificaci6n ~e la estimaci6n -

del Impuesto Global a la:; r:mpr-esas, 0Dt1:,r.i.en<lo as.:í. un n~su­

rnen de las partidas que representen el saldo, previendo ta~ 

bién con el an~lisis de partiJas pr~vGnie!~~cs Je afias ~nte-

rieres. 

- Revisar la declaración y pago de i~~ttestos del ejercicio an 
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teriQr mediante una revisión de los anticipos, comprobar -­

que los pagos provisionales se han efectuado en los t~i:mi-­

nos de la Ley, Verifi~ar datos contra libros de la Contabi­

ltdad, delcaraci6n del ejercicio ~ntertor y revisAr operi<-­

ci~nes aritm6ticas. 

-Fi~calizar los contratos de trabajo con el personal, y laa 

disposi'ciones de la Ley de 8</guridad para los 1'rabajadorc5 

(ISSSTE), (D1SSJ, efectuar prueba global de la parte que le 

corresponde a la ~nstituci6n'. 

5.1,3.10. INVENTllRIOS, 

J\rt!culo 38 La Secrt!tarl'.a de J\dmini·stract6n corresponde; 

tal como se señala la Fracción XI, "levantar y tener al cc .. ·­

rriente el inventario de los bienes muebles propiedad del Est~ 

do, J\qu! cabe señalar que la Secretar!a mencionada también -­

rer.liza inventario en cuanto A la Administración de los mis-­

mas y se puede considerar como la primera fase y co-o la se-­

gunda fase sera como- sigue~ 

El Artículo 32 Fracci6n I!Ir La Secretar~a de la Contra­

lorfo corresponde el despacño de 1 practicar las auditorbs 

operacionales, contablos r ac!rainis tra.ctvas y de supervisi6n 

f.tsica, con el fin de dar a conocer al e.Gobernador y a los ~ 
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titulares de cada Dependencia, sus resultados fincando las -­

responsabilidades de que prOc!:!dan. Entonces sus actividades." 

(77) Como podemos ver algunos ejemplos: 

- Justificar que 1::1 ?reparaci6n y toma f!sica de los inventa­

rios se realicen conforme a los instructivos correspondien­

tes. 

- Tener la certeza que las cifras que se muestran cerno inven 

tarios estén representados r:or materiales, mercancfas 1 etc. 

que se encuentren. f!sicarnente y que sean legalmente propie­

dad del Eotado. 

- Estar pendiente que el instructivo respectivo se gire opoL­

tunamente a todo el personal que deba intervenir 0n la torna 

física de los inventarios. 

- Estar pendiente de la3 fechas en que se tomarán los inventa 

rios físicos de cada almacén. 

- En caso de que existan almacenes en el interior, o material 

en poder ?e terceras personas, planear las vigilancias de -

las viajes o de los vi.1.ticos. 

- Para un mejor manejo de la auditoría operacional se debe de 

cumplir los siguientes: a) cuidar que s~ efectue un adecua-

orig~nen movir..tientos de :n.cri:;.J.::.:.:r.J..::; -;·,,¡,:: ::.:~ J.dquirido: 

b) Controlar los elementos que sirvieran de base para la a-

(77) Obra Citada (Ley Org. del Gob. d~ Oax.) 
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notaci6n de las unidades contadas; e) Supervisar la toma F~ 

sica del Inventario, cerciorándose que estén cumpliendo 

las instrucciones giradas ?Or las instituciones; asegurarse 

de que la toma física haya cubierto todos los art!culos su­

jetos a conteo; d) hacer todo lo posible de estudiar con b~ 

se a los registros del almacén, los art!culon de lento mo­

vimiento, para verificar la existencia y su posibilidad de_­

realizaciOn. 

- Es necesario quQ al finalizar el inventario, cada auditor -

deber~ formular un informe y que debe de indicar: a) C6mo -

se desarrolló el inventario; b) C6mo se cumplieron con las­

instrucciones: e) Cuáles son las observaciones; y d) cu~les 

fueron sus conclusiones. 

- Exigir el valor de todos los inventarios que se hizo .inte.E_ 

na y exigir dem~s relaciones valuadas de todos los inventa­

rios f!sicos y realizar las siguientes a) Fiscalizar las 

muestras físicas, b) Solicitar aclaraciones de cualquier 

discrepancia, e) Revisar selectivamente que Íos elementos -

que sirvieron de base a las In5tituciones, d) Comprobar que 

el costo unitario asignado a los invcn:aríos, est~n de -

acuerdo ccn los libros, investigar los saldos ocurridas. 

- Comprobar que los valores asignados a los inventarios, se -

hayan determinado de acuerdo con las bases y m~todos adopt~ 

dos en el ejercicio dnterior. En caso contrario, deterrninar 
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cual es el procedimiento posible seguir. 

De acuerdo con los resultados obtenidos, si existen rescr-­

vas complemcntariils de los inventarios a a.ibr.::r: ;:;e rnanejará­

los siguientes: a) Es necesario investigJr las bases que -

se tuvieron en cuanto para su deterrninaci6n y la finalidad­

de los mismos; b) Especificar el movimiento del ejercicio,­

dando especial atenci6n a la aplicación de la reserva¡ 

e) Comprobar que los saldos cubr~n razonablemente l~s posi­

bilidades pérdidas par las cuales fueron creados, y asf im­

plantar t~rminos para corregir los errores anteriores. 

5 • 1. 4 · AUDITORil\ OPEHACIONl\L, 

11 Es la que comprende el examen de la eficiencia obtenida 

en la asignación y utilización de los recllrsos financieros, -

humanos y materiales mediante el análisis de la estructura ºE 

ganizacional, los sistemas operativos y los sistemas de infoE 

maci6n. 

Los aspectos fundamentales de esta auditoría son determi 

nar si: 

1.- La estructura organizacional de la de.pendencia o entidad­

reune los requisitos, elementos y mecanismos necesarios -

para cumplir con los objetivos y ~etas que tiene asignad~ 

2.- Los recursos con que cuenta la dcpendenci~ o entidad son-
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suficientes y aprobados para el logro de sus objetivos. 

3.- Los sistemas operativos tienen los procedimientos para el 

desarrollo de las actividades encomendadas. 

4.- En la ejecución de los programas se utilizan los recursos 

en la cantidad y calidad requerida al menor costo posibla 

S.- El sistema de inforrnaci6n es oportuno, confiable y atil -

para la adecuada toma de decisiones y 

6.- El sistema de informaci6n refleja el efecto físico y fi-­

nanciero de la aplicaci6n de los recursos. 11 (78) 

Tiene corno objeto principal, ayudar la Administración Pd 

blica y lograrla con una administración más eficaz, y son co­

mo sigue: 

l} Servicios de Protección.- Enfocados a la existencia y el -

funcionamiento adecuado de los controles contables tendie~ 

tes a lograr; correccLr>n y oportunidad de la inforrnación­

contable y financiera. Como siguiente punto del objetivo -

es dar protección de los bienes y valores contra cualquier 

tipo de pérdida, como es 

2) Prornoci6n de Eficiencia.- Por medio de evaluaciones de la­

organizaci6n de la rnstituci6n, tendientes a sugerir medi­

das para el mejoramiento de políticas administrativas, pr~ 

cedimientos y registros así como su acatamiento y ejecu- -

ción por parte del personal. 

(78) Tésis Citada p.p. 25 y 26 
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3) Incremento de las Utilidades.- Este aspecto se logra basar 

una actuación como auditores así como cuolquier actividad­

dentro de las operaci6nes de la Instituci6n puede ser me­

jorada lográndose unu reducción significativa de costos si 

dicha actividad es sometida a un estudio sistem~tico basa­

do en hechos. 

As! es que las funciones de la auditoría operacional es a­

sesorar a los Secretarios y los de:m.1.:; directores y adminis­

tradores en la descarga efectiva de sus responsabilidades, 

para promover los elementos de juicio con an5lisis, ~prc-­

ciaciones, recomendaciones y comentarios pertinentes que -

conciernen a las actividades revisadas. 

!aauditor!a operncion.:tl debe buscar el •::quil.ibrio en el d~ 

sempeño de todas lns funcione.:;. Lo nuevo es entonces, el­

reconocimiento de lo conveniente que es crear los ~cdios -

necesarios para formalizar la actividad fundamental. 

Asimismo podernos encontrar que la aplic.:aci6n de: Audito-­

ría Operacional Estatal se puede considerar los siguientes: 

- Revisar que los objetivos de la Unidad de Trabajo y la Ins-

.tituci6n se t<;:ngu.n cL:i.r.;unentt.: definidos y concientizaclos. 

- Qu~ el personal asignu.do dl ~rea conozca y comprenüa la es­

tructura orgánica de su Unidad de Trabajo, verificando que­

identifiqu~ los puntos. 
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- Que estén claramente definidas las responsabilidades de ca­

da uno de los puestos. 

- Que se encuentre plenamente definida y comprendida entre el 

personal y ~rea, la autoridad establecida para uno de los -

puestos. 

- Verificar la existencia del Manual de org~nizaci6n. 

- Que el mobiliario, equipo de oficina y artículos de escrit~ 

ria sea adecuado y suficiente para los funcionurias del 

C!rea. 

- Verificar que la contratación del personal que reuna las -­

condiciones específica del puesto. 

- Verificar que logre las actividades de capacitación se real! 

cen, permitan elevar la calidad y productividad de los re-­

cursos humanos. 

- Revisar que estén claramente definidas y compn~ndidas las -

responsabilidades de cada uno de los puntos. 

- Que est6n actualizados los Manuales de Organización de cada 

rtrea. 

- Vlgilar que exista la autorización correspondiente de las -

plazas de nueva creación. 

- Que exista un adecuado sistema de selección, contratación y 

reclutación de personal. 

- Que este comprobada la e:<istencía f!sica del pe?:"sonal que­

aparece en las n6minas. 
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- Que existan controles sobre los cursos de capacitación so-­

bre que personas han intervendio y en que toma. 

- Verificar los beneficios con la implantación de los recur-­

sos. 

- Que est~n actualizados los exp(!d.ientes personales de cada -

Instituci6n Pública. 

- Justificar que el sistema empleado para el pago de horas e~ 

tras sea establecido. 

- Verificar que existan controles sobre los acumulados de ca­

da uno de los conceptos de percepciones y deducciones del -

personal que laboran en la Instituci6n. 

Estos son los requisitos que debe de manejar un auditor­

de cada administración de personal. Tambi~n dentro de la t'tudi_ 

tor!a Operacional maneja los puntos que y<J. •1ímos de los ¡;iun-­

tos anteriores sobre este terna, que ad~n~s debe de ma~ejar -­

los requisitos de controles de comprus, y la Auditoría opera­

cional de Caja debe de dar los resultados de ~rogramas yr~su­

puestales. Para no confundir el manejo de la Corte de Caja -­

con la Auditoría Operacional de Caja es necesario contemplar­

los siguientes: 

- Revisar que los movimientos de inqreso y egresos di:: la caju­

tengan; mayor agilidad y control, y demc'.'is que est.:tn debida­

mente actualizados, que emitan la inforrnaci6n en una forma-
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oportuna. 

- Vigilar que el sistema operativo cubra los siguientes puntos: 

a) Que estén de acuerdo con el manual de procedimientos que 

abarque todos y cada uno de ellos, b) Que las remisiones -­

contengan las especificaciones, as! como los aspectos lega­

les establecidos, e) Verificar que est~ actualizada la li-­

breta de los Bancos, registrando los insresos y egresos de­

caja del día y demás movimientos, e) ~ue los recibos y pag~ 

rés contengan la explicaciones necesarias para su aplica- -

ci6n, e} Que los cheques emitidos por área contengan las -­

aplicaciones contables y que estén debidamente autorizados. 

- Revisar que estén correctos las informaciones de los movi-­

mientos de caja (ingresos y egresos} hacienda la distribu-­

ción correctamente. 

- Que los Tesoreros y Cajeros tengan un control adecuado de -

la información estimada por la caja, en cuando a ingresos y­

egresos, para apoyar cualquier duda sobre dichos movimien-­

tos. 

- Que esté correcta la docurnentaci6n adecuada para el registro -

contable y presupuestal. 

":,·.:.e la información ~m.iti.da por la caja sea congruente para­

·1u u~ccu~da to~a de decisiones. 

- Que sea válida la informaci6n 
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5.1.5. AUDITORIA OPERACIONAL DE PRESUPUESTOS POR PRO~ 

MAS. 

Uno de los aspectos m~s importantes de la Auditoría Ope­

racional en el presupuesto por programas es vigilar los nive­

les de las tomas de decisiones, supervisar los niveles de co­

rnunicaci6n para el desarrollo de l~s actividades de una orga­

nización. Pero para poder evaluar el rendimiento en el uso de 

los factores sociales y productivos, la Auditoría debe vigi-­

lar en la toma de medidas sobre la asignación de los recursos 

a los factores diferentes programas, es también medir los - -

avances del trabajo de una organiz~ci6n, vigilar las unida-­

des homog6neas que permitan identificar que cuanto se ha ava~ 

zado de sus programas o de que se produce y se debe de fiscali-

zar: 

a) Vigilar en las medidas de voleímen de trabajo, que im­

plican la entidad de acciones efectuadas dentro de la canti-­

dad para alcanzar las metas fijadas. 

bl Vigilar las medidas de producto final, que indican el­

volamcn alcanzado del total de la actividad o del trabajo fi­

jado. 

e) Supervisar las medidas de realizaciones, de los pro-­

gramas segün la pol!tica gubernamental para satisfacer las n~ 
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cesidades. 

Vale decir también que el objetivo de auditoría operaci~ 

nal, es vigilar la eficiencia y la eficacia del Gasto Pabllco 

en todos los niveles de la Administración Pdblica del Estado­

Por tal motivo se requiere de cuyos medios para lograr su co­

metido; por lo tanto la bondad de evaluaci6n esta.rei en rela-­

ci6n con: 

- Revisar que la asignación y ejercicio del presupuesto se e~ 

cuentre registrado en los formatos de control establecidos. 

- Revisar que en la asignaci6n y ejercicio del presupuesta se 

observen los lineamientos emitidos y establecidos por la S~ 

cretar!a de Programaci6n y Presupuesto del Estado. 

- Que los formatos empleados en el control presupuesta! con-­

tengan las características de claridad y objetividad. 

- Que las modificaciones a las partidas del presupuesto, se -

registren en los formatos y controles estén en forma corre~ 

ta y oportuna. 

- Vigilar que la documentación que genere y reciba los dem~s­

Municipios, Organismos y Empresas de Participación Estatal, 

se encuentren en expedientes, debidamente archivados y ca~ 

trolados. 

Vigilar que los documentos del presupuesto est6n legalmente 

registrados y contables. 
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- Vigilar y analizar las metas y objetivos que se programaron 

en el presupuesto autorizado, por cada una de las Institu-­

ciones Públicas de Estado. 

- Recabar y analizar los recursos que se asignaron en el pre­

supuesto autorizado, para lograr las metas y objetivos pro­

gramados, por cada una de las ~reas que integra cada Insti­

tuci6n. 

- Cuantificar y verificar que la aplicación de los recursos -

se canalicen de acuerdo a lus n~rmas y lineamientos establ~ 

cides para tal efecto. 

- comparar los recursos ejercidos coP-trn los. programados en -

el presupuesto autorizado, al momento de revisión. 

- Comparar las metas y objetivos alcanzados contra los autori 

zados en el presupuesto. 

- Comprobar que exista relación 16gic~ entre el logro de las­

metas y objetivos de los programas, y el avance del ejerci­

cio presupuestal. 

- Vigilar qüe la aplicaci6n de los recursos autorizados sean­

canalizados con los programas y dem~s causas de desviacio-­

nes de las metas y objetivos programados contra los presu-­

puestos. 

- Verificar que sean justificados los presupuesten en realizar 

y realizados. 

- Supervisar que el ejercicio del presupuesto est6 claramente 
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y adecuadamente calendarizado Yr 

-Determinar que las atribucione~ conten~das en la~ noonas 1 -

disposici~nes legales y pól~ti~as apltcables al sistema tis~ 

cal sean adecuadas para la consecución d<! su3 objetivos. 

5.2. ANALISIS PAPA LA EVALUACION, 

La 3ecretarfa de la Contralor1a del Gobierno de Oaxaca, 

tiene como objetivo de comparar entre los resultados prev±s­

tos en las metas de los programas de aquellos efcctiv¡i¡ncnte 

alcanzados. En la etapa de evaluación debe de h~ber coincide!!. 
1 

eia entre lo previsto y lo alcanzade·, por los c¡ue deberán de 

medir las diferencias para conocer el grado de desviación de 

los programas, cada vez que existan anornal!as, se hace nec~ 

sario analizar los posibles ajustes y adecuaci~nes y dar una 

solucl.6n. 

"Diseñar, integrar e ;tmplantar un sistema de control y 

de evaluaci6n que opti)ni~e la eficiencia de la Administración 

PtlbUca Estatal. 

Revisar oportunamente la actuación admintstrati~a, fina!!. 

ciera y operacional de las dependencias del Gobierno del Est~ 

do. 

Practicar las auditorfas operacionales, contables, adm~ 
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nistrativas y de supervisi6n f!sica, con el fin de dar a con~ 

cer al c. Gobernador y a los titulares de cada dependencia 1 -

sus resultados fincando las responsabilidades que procedan. 

Autorizar, las estimaciones de obra que sean presentadas 

por los órganos públicos, instituciores y contratistas de --

obras, que intervengan en la ejecución üe los programas y/o -

proyectos espec!ficos de inversión pQblica estatal, a fin de-

comprobar que los conceptos que se pagan a través de las cst! 

maciones, sean aplicados en las obras proqramadas conforme a-

las condiciones contractuales pactadas. 

Evaluar las erogaciones que realicen las Dependencias, 

con a sus presupuestos y proceder en consecuencia. 

Coordinarse con la Contaduría Ma:yor de Glosa del Congre-

so del Estado, para el establecimiento de los procedimientos-

necesarios que permitan a ambos 6rganos el cumplimiento de --

sus respect.ivas responsabilidades. 11 {79) 

5.2.1. PROCEDIMIENTOS DE LA NORMATIVIDAD LEGAL, 

Bien sabemos que desde el ~rincipio del actual sexenio -

se creó la Nueva Secretaría de la Contraloría General de la -

(79) Obra Citada (Ley Orgánica del Poder Ejecutivo ••• ) p.p.11 
a 13 
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Repablica que ha responsabilizado para la evaluación perma~e~ 

te de la Administración Pública Mexicana, por tal motivo toda 

la inversi6n financiera debe ser examinada mediante la actua­

ción de las Auditorías Gubernamentales, en la oportunidad de -

los programas de inspecci6n y fiscalización. 

Desde entonces, cada municipio del Estado Mexicano dcba­

de contar con una oficina de Auditoría y que sus funciones d~ 

ben ser:de controlar externa e internamente los programas de -

acuerdo con sus objetivos y metas alcanzadas, as! también te­

ner oportunamente la evaluación de acuerdo con la cantidad de 

dinero gastado. El control interno de una Institución no debe 

de descansar en la formulación de los logros de los objetivos 

planeados durante la elaboración de un proyecto. 

En la etapa de evaluación debe ser ~gil y todos sus pro­

cedimientos deben ser analizados en base de observaciones di­

rectas y siguientes de operaciones, con entrevistas directas­

ª los ejecutores de los programa~ Y todas las entrevistas hay 

que programarlas mediante una guía y as! se garantiza los fu~ 

damcntos legales. 

El programa de trabajo para la evaluaci6n deberá conte-­

ner los lineamientos bien definidos para que permita a verifi 

car si se cumplen o no satisfactoriamente. 
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Los principales puntos que debe de manejar un control ig 

terno de las instituciones municipales son: 

- Organigrama Lógico. 

- Responsabilidades y autoridades delimitadas en forma indivi 

dual y por escrito. 

- Contratación dG person~l en base al cumplimientos de los re 

quisitos del ca~go. 

- Verificaci6n de la exactitud de las O!Jeraciones por funcio­

narios distintos y de los demás empleados. 

- Deben mantenerse con fluidez y vbjetividad las comunicacio­

nes internas. 

- En t~rminos generales el situado constitucional coordinado­

dcbe manejarse de conformidad con su Ley y Reglamento. 

Una vez analizados los resultados de la evaluaci6n del 

control interno y la labor que cumple la Secretaría de Contr~ 

loría del Estado, se requiere entonces programar el examen fi 

nanciero de· las princip3les operaciones, calc1Jlar el tamaño -

de muestras a revisar y discCT.::ir objetivos y procedimientos es 

pecíficos por cuentas o áreas administrativas. 

Cabe señalar aquí también que es necesario evaluar los -

responsables por la creación de compromisos financieros a tra 

vés de órdenes de compra y contratos para construcción de 

obras o de prestaci6n de servicios, deben ser vigilados y con-
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trotados a través del proceso administrativo que se cumplan -

todos los requisitos de legabilidad y sinceridad, pues de lo­

contrario estaría comprometiendo su responsabilidad todos los 

responsables en la ejecuci6n de una obra o para un servicio -

deben de cumplir con los requisitos que son: 

- Precios justos, razonables y la verificación de los costos.­

se tornará de referencia por las actas de licitación. Se en­

tenderá por precio justo y razonable los que normalmente son 

cotizados en el mercado o están regulados por el gobierno,­

es decir proveedores en el·gobierno. 

- Sinceridad del gasto, el compromiso debe estar plenamente -

justificado, los servicios que son prestados al gobierno, 

deben ser objeto de contratos, conteniendo as! en cuanto a­

la calidad, oportunidad y cantidad. 

- Legalidad del gasto, aquí debe señalarse las condiciones -­

del contrato celebrado, no debe ser contrario a las normas­

legales vigentes. 

- Disponibilidad preruo..nstaria, el gasto o compromiso no de-­

ben efectuarse sino existe la disponibilidad presupuestaria 

para cubrirlo, salvo las excepciones contempladas en las -­

~espectivas leyes. 

- Competencia del funcionario, es decir que el funcionario -­

que autoriza la erogación debe ser apto. 

- Las gar~ntías, cuando el contrato sujeto a examen no se ha-
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ya ajustado es conveniente verificar que el contratista di6 

las garantías suficientes para el cumplimiento de sus obli­

gaciones. 

Tarnbi~n es necesario disponer en todo el Estado la normati 

vidad sobre la materia, en cuando a la regularización de pr~ 

cios, contrato colectivo de la construcci6n, condiciones g~ 

nerales de licitaci6n y contrataci6n, programación de la 

ejecución financiera del presupuesto, etc., para verificar­

los aspectos que puedan incidir en las operaciones objeto -

de control. 

5. 2. 2 VERLE'.lCl\CION OE LA SITUi\CION DEI:.. TESORE!lO Y· Hi\CIEt!_ 

D.ll MUNlCI.PAr. CON !',J\ EJECUCiffil PRESUP!:!ES'l'ARIA. 

Para que exista una verdadera evaluación presupuesta! en 

el Estado de Oaxaca, se ne ce si ta una •1erificaci6n mediante 

arqueos de caja, conciliaciones bancarias, inventarios de do­

cumentos por cobrar y pagar; circularizaciones y certificaci~ 

nes de saldÜs; inventario y examen selectivo de órdenes de p~ 

go y cheques emitidos; verificaci6n de la procedencia de ant~ 

cipos a contratistas, su amortización, garantías y registros­

apropiados; c~lculo de oportunidad del ~ago de retencior.es -­

por diversos conceptos, variedad de los .ingresos por recaudar 

con base a la liquidación del situado constitucional y las --

rentas propias del Estado; examen de las rendiciones de cuen-
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ta por fondos girados en calidad de avances; comprobación de 

las formalidades dt;> los comprobantes que amparan las crogaci~ 

nes y su disponibilidad presupuestaria, pruebas sobre la sin 

ceridad y precio justo en las adquisiciones de bier1cs y ser 

vicios; oportunidad y costo de la incorporaci6n de bienes. 

causas que originan bajo rendimiento del Gobierno del -

Estado, las cuales pueden estar dadas por una estructura or­

ganizativa deficiente; por falta de personal idóneo y/o re­

cursos financieros y materiales; deficiente programación y ... 

control de la inversión del situado coordinado y disposicio­

nes legales obsoletas e inoperantes; y en general, cualquier 

deficiencia relacionuda con el incumplimiento de los princi­

pios qencr:-ales y específicos del sistema de control interno. 

Es necesario profundizar la metodología, profundizar -­

las evoluciones hechas en la fase anterior mediante el aumen 

to del tamaño de las muestras analizadas, el diseño de proc~ 

dimientos especiales por cada jrea u operación relevante, la 

utilizaci6n de personal y especializado, la obtención de evi 

dencias suficientes, y en términos generales,, efectuando los 

estudios organizativos, estadísticos, económicos y financie­

~os, así como an~lisis e investigaciones de cualquier natura 

leza. 

Estas evaluaciones deben ser analizadas de tal manera -
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que permitan comprobar y opinar las siguientes: 

1.- Apego de la normatividad legal. 

2.- Cumplimiento de objetivos y programas en forma opor-

tuna y efectiva. 

3 .. - Idoneidad de los controles internos. 

4.- Economía en el manejo a~ recursos, y 

S .. - Adecuado sistema de informaci6n. 

Así encontramos en ton ces que las c.:i.racter!sticas o 

factores a tomJ.r •.::n cu2nta, son di 11E:rscs c. incluyen tan-

to las denW1cias de irregularidades, las propi.:is observ~ 

cienes, la magnitud financiera y econé.mica, el riesgo -­

probable, la importancia social, antec~dcntcs inmueblcs­

y suficiencia de lu documentación; control respectivo -­

de obras y verificaci6n del c~lculo de lu~ valuaciones; 

control respectivo de las nóminas; el cumplimiento de -­

los requisitos exigidos a los contratistas en cuanto a -

solvencias, garantías, referencias, equipos técnicos, -­

etc. 

El examen financiero arrojará resultados traducibles 

en ajustes de cuentas; reparos por deficiencia en los ca~ 

probantes de gasto; recomendaciones para mejorar el con--
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trol interno financiero; y en caso de detectarse presun­

tos hechos irregulares, se abrir!a una averiguación adm~ 

nistrativa para determinar la responsabilidad en que pu~ 

den haber incurrido los respectivos funcionarias. 

Para la misma situación, en cuanto a los auditores­

debería incluir el examen financiero y lo son: 

- Responsabilidad financiera, relacionada con la 

eficiencia y economía en la utilizaci6n de los 

fondos pdblicos, bienes, personal y otros recur-­

sos. 

- Responsabilidad program~tica que permita asegura~ 

se de que los programas y actividades estatal de­

acorde con los establecidos ul mínimo costo y al­

máximo resultado. 

En resGmen, podemos c:onsiderar al control de gesti6n 

interno y externo como un método que utilicen todas las­

técnicas posibles determina si la gecti6n administrativa 

ha sido satisfactoria al cumplir sus metas y objetivos y 

en caso contrario producir las recomendaciones específi­

cas para mejorarlas en el futuro inmediatoª 

En otros as?e~tos, para evaluar la eficiencia y efe~ 

tividad de la gestión municipal debemos extender nue3tros 
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análisis de e.va.1~aC:ión del cci'ntrol interno y financiero, 

trataremos de ·manejar los siguientes aspectos: 

5.3. LA PARTICIPACION DE LA SECRE:TARIA DE LA CO~TRALORIA 

GENERAL DE L!\ FEl)ERACION EN LA ADMINISTRACION ?UBL!_ 

CA DEL ESTJ\DO l)E OAXACA. 

Para cumplir con los señalamientos del Plan Nacio--

nal de 1Jcsarrollo iqs3-1988 "Reforzamiento de las norm.:iG 

que aseguren disci? lind adc~cu.:id.:t., prog ramaci6n, espec!f_!. 

ca y escrupulosa honradez en la ejccuci6n del gasto pú--

blico autorizado. Se regLu:ienta est.ricta1:1.entc al cjt~rci-

cio pre.supuestal para evitur dispendio, desperdicir.i o --

corrupción. La responsabilidzld financie.ta, adrninistrati-

va y normativa con criterios primordiales para vigilar -

y evaluar el desempeño de los servidores públicos. (80) 

De ésta y otras fonnas se conslder6 conveniente en-

tre ambos gobiernos en establecer modalidades oara esta-

blecer el sistema de control a nivel estatal también de-

las acciones prcsupuest~rías. 

Qe tal manera las comunidades, en ejercicio de su -

soberanía podrán adherirse a la participación del control 

(80) Plan ~acicnal ch cesarrollo, 1'193-1988, Podar Eje0.1tivo F\:!<.b.ral-; 
o.":1. 118 
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" evaluación financiera, en cuyo caso, tendrán derecho 

a participar y de acuerdo con los convenios celebrados 

entre ambos con la participación de dicha Secretaría -

de la r.ontraloria General de la Federaci6n con la fin~ 

lidad do aliviar los desequilibrios presupuestarios. 

".demás las disposiciones se recogen de los textos 

de la Ley Org1nica de la Adroinistraci6n Pública Federal 

y de la Ley Org~nica del Estado, que debe de fortalecer 

las participaciones de la misma Secretaría para regular 

los máximos aprovechamientos de los recursos econdmicos. 
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S. 3.1. ANTECEDENTES LEGALES, 

En base de la nueva Ley Orgánica de la Administración 

Pública Federal, emitida el 29 de diciembre de 1976, la -

creación de la Secretaría de Programación y Presupuesto,­

una de las funciones de esta Secretaría era en manejar -­

las funciones de 11 Evaluación y r.ontrol 11
, dentro de este -

contexto surgió la Subsecretaría de Evaluaci6n como uni-­

dad administrativa de dicha Secretaría! 

eran: 

Las principales atribuciones de la Subsecrr;taría -

a} Controlar y evaluar el funcionamiento rle las de­

más unidades administrativas de acuerdo con los­

requerimicntos técnicos de la función y proponer 

la reorganizaci6n de las mismas según el caso. 

b) Contemplar los anteproyectos de programa-presu-­

puesto que le corres~onda y luego verificar su -

correcta y oportuna ejccuci6n, por parte de las­

unidades administrativas. 

En el :~s ,..:¡..,,,febrero de 1980 se creó la Direcci6n -

General de Control y Auditoría Gubcrn~~ental y -

es perteneciente de la misma Subsecretaría. 
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Desde entonces la Subsecretaría de Evaluación AQ­

ministrativa las siguientes Direcciones Generales 

Documentación y Análisis; Control y Auditoría Gu­

bernamental; Contabilidad Gubernamental, y Control 

de Contratos y Obras, que cuda una de las Direc-­

ciones Generales teníun sus :c?ropios objetivos en 

la Administraci6n Pública Federal como son: 

a} Estudiar, emitir y difundir las normas principios 

polí.ticas y criterios en materia de contabi.lidad­

gubornamental, aplicables a las entidadc~. El es­

tablecimiento de normas técnicas y criterios que­

se requieran para promover la dcsconcentraci6n de 

la Contabilidad Gubernamental. 

bl • contar con no.ni.tas de carácter general para la co!!. 

tratar.:i6n y adj udi_ci6n de las obras públicas y de 

m~s arrendamiento de inmuebles. 

el Contemplar normas, técnicas y criterios para la -­

realización de auditorias específicas en las depe!l. 

dencias y entidades de la Administraci6n Pública -

Federal, establecer normas para la auditor1as ex-­

ternas y a~~~s auditorías espccíf icas para los f i­

nes de control, fiscalizaci6n y vigilancia gubern~ 

mental. Tal es el caso de definir los tipos de 



- 302 -

auditorías que sean convenientes y prácticar a -

las dependencias y entidades de Administración -

Pública Federal". (81) 

Dichos objetivos estuvieron bajo bases lega] es -

{Normas constitucionales, Leyes, y demás leyes -

ordinarias, Reglamentos, ~ecretos, Acuerdos y d~ 

más convenios Onicos de Coordinación) , así como-

las atribuciones de la Secretaría de Progra.11w.--

ci6n y Presupuesto. 

De acuerdo por el que las entidades de la Adr~i--

nistraci6n Públic.J. F·.::,-leral debr.?r;"j, remitir a L.1 -

dicha Sccretar.ía los planes de inversión que se-

incluyan en el ejercicio fiscal, de acuerdo con-

las normas, montos y plü.zos establecidos. 

Entonces cabe señalar que los objetivos primeros 

de la Subsecr~taría, t.~ran unas herramientas impof_ 

tantes para el control y la evaluación de la ge§_ 

ti6n pública. Así también decidió que la Subse--

cretaría se hiciera cargo de que en CJda c:ltid.Jd -

contaran con una unidad encargada de planear, --

(91) Evaluación t' Control en la Admin is traci6n Pública -
Federal. Editado por la ~ecretaria de Programación 
y Presupuesto, Pp. 48 
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programar, presupuestar, controlar y evaluar sus 

actividades respecto al gasto público. Asimismo­

el Decreto de Reformas y Adiciones de diversos -

artículos de la Ley Orgfu1ica de la Contaduría M~ 

yor de Hacienda y ésta Ley deberá presentar a la 

Comisión de Presupuesto y cuenta de la Cámara de 

Diputados un informe sobre la revisión de la 

cuenta Pública, el informe deberá de contener 

las evaluaciones técnicas que procedan relación­

ª los ingresos y al ejercicio de los presupues-­

tos de egresos. 

Desde entonces la evaluación se realiza por res­

?Onsables operativos de la ejecuci6n de los pro­

gramas, que se satisfagan los requerimientos de­

informaci6n del programa de anlílisis general en 

el funbito. 

Pcir el otro lado podamos encontrar que el control 

se ha valorado en cualitativa~entc y cuantitati­

vamente el desarrollo de las actividades en to-­

dos los niveles programáticos, verificando que -

tanto medios como resultados parciales concurran 

a la realización de los programas. Oe tal manera 
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r::rue desde entonces se ha :nancj . ..'ldO dos vertientes: 

la 9rimera sirve de ins~~o para el programa de -­

análisis pLlra la evaluación, actuando como un me­

dio pre~rentivo, "./ L1 segunda, de inst.nuuento !)ara 

asegurar el cumplimiento de las metas mediante la 

implantación de re3ponsaUilidade~, actuando como­

medio co!:'rccti•Jo del manejo de lo~ re':ursos finu!:: 

cieros. 

El 13 de marzo de 1981, por la Quincuagésima pri­

mera Legi3latura Constitucional jel Estado Libre 

y Soberano de.. Oax.:ica, decreta la Ley que crea el­

Organismo Público Descentralizado "Comité Est.:i.tal 

de Plancaci6n para el Desarrollo de Oaxac;:i". Quc­

sus principales funciones es en promover y coadY::!. 

var en la formulación, actualización, instrumen-­

taci6n y evaluación del plan estatal de desarro-­

llo implantando un sistema de coordinaci6n a ni-­

vel local,· los esiuerzos que realice el Goüi&xno­

Federal, Zstatal y ~unicipal, asimismo realizar­

un mejora~iento del proceso de planeaci6n, progr~ 

maci6n, evaluación e infonnaci6n, tal como es el­

caso de la ejccuci6n de obras y demás prestacio-­

nes del servicio público de Oaxaca. 
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Con el propósito de vislumbrar el sistema de pa~ 

ticipaci6n entre el Gobierno Federal y Estatal,­

y la cooperación de los Sectores social y priva­

do, se realizó el estudio con las entidades res­

ponsables en la elaboraci6n de diversas normas -

y sistemas u nivel glob~l, sectorial e institu-­

cional respecto del control ~e gesti6n, la audi­

toria in terna, el uso y seguirnicn to de au<litar:í:as 

externas, la supervisi6n de obras públicas, la -

contabilidad, la informaci6n estadística, progr~ 

mática y presupuesta!, y el seguimiento físico y 

financiero. 

Entre ambos gobiernos (Federal y Estatal) han t~ 

nido bien que la programación que sus activida-­

des scancornpatiblcs y la ejecución dt~ sus progr~ 

mas sean coordinados con certeza. 

5. 3. 2. BASES DE CONCERTACION Y ACCIO~lES EN MATERIA DE 

CONTROL Y EVALUACION. 

A.- Situaciones Generales. 

El 30 de diciembre de 1982, la Ley Orgánica de la -

Administraci6n Pública Federal, otorgó a la nueva crna--
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ci6n de la Secretaria de la Contralorfa General de la Fe 

deraci6n, tiene las bases legales en cumplimiento con la 

vigilancia y el uso correcto de los recursos federales -

que se transfieran a los estados y municipios de a~ucrdo 

can los objetivos del Convenio finico de !Jesarrollo de Es 

tados. Así también en apoyar y asesorar los Gobiernos 

Locales para un buen establecimiento de mecanismos de 

control. 

Corno es tarob.ién en vigilar la aplicación de la Ley­

de Planeaci6n, que tiene su vigencia con los estados a -

partir del 6 de enero de 1983, coordinándose conjuntamc~ 

te con la Secretaría de Programación y Presupuesto, to-­

mando en cuenta las actividades que exioten de las depe~ 

dencias y entidades de la Administraci6n Pública Federal 

y de los Gobiernos de los Estados, así como los planCa-­

mientos pa~a beneficiar a los grupos sociales. 

De hecho desde que se crc6 esta Secretaría, ha man~ 

jade el sistema de control, información y cvaluaci6n y -

colaborar con las entidades responsables en la elabora~ 

ci6n de diversas normas y sistemas a nivel global, sect2._ 

rial e institucional respecto del control de gestión gu­

bernamental; la auditoría interna y externa, la supervi-
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si6n de la aplicaci6n de los presupuestos de egresos. 

Durante el año de 1983, la Secretaría de la Contra­

lorta General de la Federación na cumplido en cuanto al­

rnanejo de: Líneas de acci6n para el desarrollo estatal,­

mayor vinculación de las economías rural y urbana, sist~ 

ma Estatal de Planeaci6n Democrática, planes estatales -

de desarrollo, fortalecimiento municipal. Convenio Cnico 

de Desarrollo, 9rogramación presupuestaci6n del gasto r~ 

gional y la participaci6n social en los programaG de De­

sarrollo Regional tal como se señala el "?lan Nacional -

de Desarrollo 1983-1988. Se afirma una vez más la impor­

tancia de la función evaluatoría dentro del proceso de -

planeaci6n. 

As1 vemos que hasta la fecha confronta la tarea de­

evaluaci6n y control de la Administraci6n Pública Federal, 

además se dictan las incongruencias entre lo que debe -­

ser y la realidad de su desenvolvimiento para estar en -

condiciones de elaborar los programas que habrán de apl~ 

carse en los años pr6xíro.os. 

En fin existe una serie de objetivos entre el Gobie~ 

no Central y el Gobierno Estatal en control de las ges--
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tienes gubernamentales tales son: 

- Establecer un sistema integral de contabilidad g~ 

bernamencal que ~stablezca normas y metodologías­

uniformcs, pura evitar acciones dispersas, la fl~ 

ta de congruenci~ entre la informaci6n contable y 

la programática. 

- Vigilar quia se cumpl.1n L1s: normas, registros e in?~ 

pecci6n de las obras públicas de acuerdo .;on las 

fa.ses de cont!:'.:i~ación y ej1..~r.ución. 

- Man tener una platafoona c.écnica. de normas, lo que -

anteriormente provocaba caer en !CJ. improvisación­

:' la irrcsponsabili<la:l técnica que conducía al i!!_ 

cumplimiento de los progran1as y presupuestos y a 

la mala utilizaci6n de los recursos. 

Establecer normas de carácter general para la co~ 

trataci6n y adjudicación de Obras Públicas. 

- Vigilar las nonnas en :?1,1terLJ. d'3 arrcnd.:unien. to Jt 

inmuebles en la Admini::;traci6n Pública FeJe.ral. 

- Implantar los criterios t6cnicos a que deben suj~ 

tarse los auditores externos e internos de las e~ 

tidaden de la Administraci6n Pública ~ederal y 
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las auditorías de acuerdo a los fines de control, 

vigilancia y fiscalización gubernamentales y 

La S.C.G.F. est~ facultadl para vigilar los compr~ 

misas de todas las entidJdes y demás dependencias 

del sector 9úblico con sus programas específicos 

de evaluación y control. 

B.- Situaciones concretas en la Administraci6n Pública de 

Oaxaca. 

~n los primeros días del año de 1983, entre el Go-­

~ierno del Estado de Oaxaca, implantaron el sistema de -­

coordinación p.:ira la r<Jalizaci6n de la '' Gesti6n Guberna­

mental del Bstado de Oaxaca y demás sistemas de control. 

~l acuerdo celebrado entre ambos ejecutivos, las -­

que se ha responsabilizado en el "Control" son; Secreta-­

ría de Programaci6n y Presupuesto, Secretaría de lu Con-­

traloría General de la Federaci6n y el Gobierno del Esta­

do respectivamente, representados por sus titulares los -

CC. francisco Rojas Gutiérrez, Carlos Salinas de Gortari, 

as! como 9or el Gobernador Constitucional del Estada Pe-­

dro Vá.zquez Colmenares y Secretario General de Gobierno -

.. ;esas Martínez Alvarez, han convenido el presente acuerdo 
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~e coordinaci6n de la gesti6n de Coordinaci6n. 

como segundo punto es, que la Ley Orgánica de la A~ 

ministraci6n Pública Federal otorga que la Secretaría -

de la Contraloria General de la Federaci6n, que sus 

atribuciones principales es planear, organizar y coord~ 

nar el Sistema <le Control y Evaluaci6n Gubernamental e 

inspeccionar el ejercicio del Gasto Público Federal y -

su congruencia con lo presupuestos de egresos. 

En el tercer punto, en el mismo año de 1983, el Go­

bierno del Estado de Oaxaca otorgó la nueva creaci6n de 

la 01recci6n General de la Contralor!a que sus funcio-­

nes son en controlar los recursos financieros y econ6m~ 

cos del Estado, ya que la Secretaría de la Contralor!a 

General de la Federaci6n di6 instrumento técniL'D de ap~ 

yo al Ejecutivo del Estado y los Municipios para que, -

con fundamento de la Quincuagésima Segunda Legislatura­

del Estado, se auxilie a las 6rdenes de Gobierno en el 

establecimiento y operación de mecanismos de control e~ 

rrespondientes entre ambos gobiernos. 

La intervenci6n importante de s.c.G.F. es vigilar -

el uso correcto de los recursos financieros federales -
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que transfieran a el Estado y los Municipios, también -

con los señalados del "Comité I:lstatal de Plancaci6n pa­

ra el Desarrollo de Oaxaca'' y complementándose cor. los 

apoyos para los funciones de la ,,Comisión Interna de la 

Administración PÚblica". Asimismo se apoya con las le-­

yes correspondientes y demás normas en vigor y busca h~ 

cerlas operativas, no podemo~ pasar por alto de los que 

atribuye el sistema de financiamiento. Las actividades 

que quieren lograr los Ejecutivos del Estado y de la F~ 

deraci6n es coadyuvar y consolidar la materia de control 

y evaluación, hacer que las entidades responsables de -

Programación y Presupuestación se cumplan con las nor-­

mas y leyes. 

como consecuencia de esto es que en los últimon a-­

ñas se ha confortado la tarea de evaluaci6n y control -

de la Administración Pública de Oaxaca, hasta la fecha 

se ha detectado las consecuencias entre lo que debe -

ser y la realidad de su desenvolvimiento, para estar en 

condiciones de e laborar los programas que habrán de 

aplicarse en los años próximos. 

SECRSTARIA DE LA CONTRALORIA. En base de algunos ª!!. 

tecedentes ya mencionados se ha complementado con fund~ 
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mento para la creación de -?sta Secretaría en los siguie~ 

tes: los artículos 26, 40 y 115 de la Constituci6n Polí­

tica de los Estados Unidos Mexicanos; el art!culo 32 Dis 

de la I.cy Orgánica de la Adrninistraci6n Pública Federal: 

el artículo 59 fracciones IX, X, y :·:II de la Constitu-­

ci6n Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; y 

los artículos 2~4ºy 5ºdc la ley de Presupuesto, Cont.:-ib~ 

lidad y Gasto Público. 

De acuerdo con la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo 

del Estado de Oaxaca con fecha de publicaci6n 23 de di­

ciembre de 1983, en su artículo 32 aparece la creación 

oficial de la Secretaría de la Contraloría, 11 la que co­

rresponde en diseñar, integrar e implementar un sistema 

de control y de evaluación de los recursos fi.nancieros 

del Estado supervisar la actuación Ue la auditoríu fi-­

nanciera y operacional d0 las dependencias del Gobierno 

del Estado, mantener una comunicación directa con la d~ 

legación de la Secretaria de Programación y Presupuesto 

instalada en el Estado " (82) 

(82) Obra citada (La Ley Orgánica ••••• ) pp. 11 
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Así también los objetivos de esta Secretaria son en 

vigilar y supervisar los recursos financieros ministra­

dos por la Federación al Gobierno del Estado, como es -

supervisar la honestidad de los funcionarios municipa-­

les en cuanto a la materia de transferencia de fondos,­

y que cumplan con la ejecuci6n de los programas establ~ 

cidos entre el Estado y los demás municipios. A partir 

de entonces el Ejecutivo del Estado y el Ejecutivo Fed!:_ 

ral confrontan la tarea de evaluaci6n y control con el 

fin de detectar las inconqruencias entre lo que debe -­

ser y la realidad de su desn_nvolvi.-n.icnto de la Adminis-­

traci6n Pública de Oaxaca. Porque como bién sabemos que 

anteriormente se carecía de un programa que precisara los 

objetivos y metas de la evaluaci6n en los distintos ni­

veles de la Administración Pública Estatal, y que defi­

niera las tareas que deberían desarrollar las dcpenden­

~ias del Estado. imteriormente no habla establecido un 

criterio de selectividad para escober entre los multi-­

ples progra'MS del Sector Público aquellos que deberían 

evaluarse peri6dicamente. 

Ahora ya se puede circunscribir la etapa de evalu~ 

ción y autoevaluaci6n de acuerdo con: artículo 34,36, -

38 y 42 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Est~ 
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do de Oaxaca, as! es que ~a estamos con los indicadores 

concretos para medir la eficiencia y congruencia de la 

actividad pública. La Legislación vigente cuenta ya con 

los propósitos generales de control y demás niveles de 

responsabilidad. 

Cabe señalar que la Secretaría tiene sus funciones 

en aplicar y orientar la valoración cualitativa y cuan­

titativa de la marcha de acciones en todos los niveles 

de la Administración Pública Estatal, facilitando la -­

puesta de la aplicación de normas para la verificaci6n­

de los programas y los resultados de cada uno, además -

el costo de los recursos humanos, financieros y matori~ 

les, la productividad disponibilidad y asignación. El -

ejecutivo de esta Secretaría debe ser preven.tivo y co-­

rrecti vo en cualquier de'sviación de recursos financie-­

ros. 

De manera considerable, la Secretaría de la Contr~ 

loría tiene sus objetivos en cumplir con los artículos 

33 y 34 de la Ley de Planeación en cuanto menciona que, 

entre el Ejecutivo Estatal y el Ejecutivo Federal podrá 

celebrar convenios de Coordinación para cu~plir con las 

tareas .de la Planeación Nacional del DeGarrollo, de 

acuerdo con la participación que corresponde los munic~ 
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cipios, con el objeto de favorecer el desarrollo inte-­

gral de la propia entidad. 

3Ssicamente la política estatal de oaxaca es cumplir 

con las bases legales del "Plan Nacional de Desarrollo"­

recogiendo el fundamento de la tarea de la oescentralize 

ción de la Vida ~acional y el Fortalecimiento Municipal. 

No podemos olvidar que en Febrero de 1983, el Gobierno -

de oaxaca y el Gobierno Federal, se suscribieron el 

"Convenio de Desarrollo", se instalaron un cambio definf. 

tivo de denominación de "Convenio Unico de Coordinaci6n" 

en " Convenio Unico de Desarrollo", con el objeto de. me­

jorar los objetivos y ,'J.-1moodcnl:es ya mencionadas. A par­

tir de la fecha de Convenio Unico de Desarrollo ser& la­

columna principal de los siguientes procedimiento!\ pro­

gramas del desarrollo. 

1.- Sistemas Nacional y Estatal de Planeaci6n Demo-

crática. 

2.- De la Descentralización de la Vida Nacional 

3. - Fortalecimiento Hunicipal 

4.- De las priorida'1es Sectoriales para el Desarro­

llo Regional 

s.- De las Prioridades nara el Desarrollo Integral­

del ~stado de oaxaca. 
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6.-.De los Programas Regionales Estratégicos 

7.- De los Progr~~as de Desarrollo Regional 

8.- Del Financiamiento de los programas de Desarro­

llo Regional 

9.- De los Programas Regionales de Empleo y 

la.- Del Sistema Estatal de Control y Evaluación. 

Aqu! se ve claro que el Gobierno de Oaxaca ya cuenta 

con un "Sistema de Control y E.valuación con el apoyo de 

COPLADE mediante el apoyo también del Ejecutivo Federal. 

Para que se lle\,.e a cabo este sistema, las partes -

instituirán un órgano estatal de control y evaluación en 

la integraci6n de los Ejecutivos de la Secretaría de la 

Contraloría General de la Federación, de la Secretaría -

de Programación y Presupuesto y del Ejecutivo del E:stado 

mismos é¡ue coordinarán sus políticas y demás acciones. 

Por otro lado el Ejecutivo de la s.c.G.F. se compr~ 

metió a: 

- Proporcionar al Ejecutivo del Estado el apoyo té~ 

nico y jurídico que conlleve a la adecuación y 

fortalecimiento del órgano estatal Je control. 
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- Proporcionar el apoyo técnico a los demás ayunta­

mientos que comoonen el estado para promover la -

integración o fortaleci'T\.iento 1c las unidades muni 

cipales de control. 

- Proporcionar el apoyo técnico al ejecutivo de la· 

3ecretaría de la Contraloria del Estado de Oaxaca 

para la implantación correcta del sistema estatal 

de control. 

- Gestionar ante el Gobierno Federal a través de la 

Secretaria de Programación y Presupuesto, el apo­

yo financiero necesario para la operación del ni~ 

tema en caso justificado. 

- Apoyar al Estado con los cursos de capacitación -

de recursos humanos. 

- ?articipar de manera permanente en el 11 Cornité de· 

Planeación para el Desarrollo del Estado, en las 

Areas de Control, Fiscalización y Evaluación que 

corresponda a la Secretaria de la Contralorfa Ge­

neral de la Federación. 

En términos generales es que el Estado cuenta ya -­

con el apoyo de la s.c.G.F. para la realización de las -



- 318 -

labores de promoción con las Autoridad.es ~1unicipales '/ 

locales, a manera de lograr su participaci6n activa ;{ -

permanente en el Sistema Estatal de Control. ~tediante -

la implantación del Sistema de pnrticipación, la Secre­

taría de la Contralor1a General de la Federación podrá 

verificar y evaluar la inf ormclción proporcionada por el 

órgano estatal y control, asi como solicitar la inform~ 

ci6n adicional que requiera para cumplir con sus atribu 

cienes y proponer las medidas correctivas que procedan, 

informando al Gobierno del Estado, en todo caso, de las 

irregularid~des que detecte en el ejercicio del gasto~ 

Entre ambos ejecutivos se comprometieron en mante­

ner un sistema de auditoría permanente a las dependen~ 

cias y las da~ás entidades y a fincarf en su caso, las -

responsabilidades resultantes por el uso correcto de -­

los Fondos Públicos. 



CAPITULO SE".TO 

CO~CLUSIONES F!~l\LES 
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Después de haber analizado bajo visi6n sistemática 

el Estado de Oa.xaca hemos llegado a las siguientes obscE._ 

vaciones, las cuales son de reflejo de los postulados -

que nos fijamos para alcanzar y demostrar su comproba-­

ción. 

Los resultados obt'3..""!.:'.°¿os en este trabajo son de re~ 

puesta a la hipótesis fij.:ida, las hemos enunciado por -

el orden de contenido en la investigación. 

1.- Todos los municipios que conforw.an el Estado -

de Oaxaca obedecen a los señalamientos de la -

Constitución de 1357 y la de 1917, y también -

lo que abarca la Constituci.ón Política. del Es­

tado de Oa.....:aca y dcm.!i.s leyes que emanan de 

ella. ~ntre el Gobierno Federal y el Gobierno 

del Estado siempre han sido los responsables -

en resolver la situación económica, política y 

social de los municipios ya que lamentablemen­

te no han dado una respuesta total o favorable 

entonces se nota el deseqnilib?:"io qw~ viven -

los munic.ipios del Estado. 
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2.- Nuestro país tiene un antecedente unitario, con 

una forma de federalismo. En el paso, los fact~ 

res ~conómicos, politices y sociales imperantes 

die.ron al sistema de federalismo, con una fiso­

nomía formal mas que de hecho, imperaba una CO!!_ 

ciencia centralista, sin que los municipios go­

zaran su autonomía, en forma enunciativa hemos­

señalado, reclaman la vigorización administrat~ 

va y econ6mica de las haciendas locales, como -

los únicos argumentos válidos para enfrentar y 

resolver las demandas eociales que se presen 

tan. 

Por otra parte podemos analizar entonces que -

los ingresos municipales son reducidos, debido 

a que los sistemas impositivos son inadecuados 

o a que las tarifas por el pago de los servi-­

cios municipales son bajas, por lo que los ayU!!_ 

'tamientos del Estado tiene escasez. de ingresos 

como una derivaci6n directa de la propia pobr~ 

za. 

Podemos afirmar entonces que, aún dentro del -

marco estrecho que establece un producto inteE_ 

no bruto (PIB) reducido, los si.stemas de capt~ 
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ci6n de ingresos de los distintos niveles, bn-­

plica una descriminación en contra de los muni­

cipios que agudizan sus problemas financicroG~ 

Entonces los principales problemas que ac¡ueJan­

a las fuentes de financiamiento municipal, de-­

ben a la irregulüridaa e incstabilid~d de los -

ingrr~sos fiscales, causado por la reducción de 

actividades para gravar, y¡i que las principales 

fuentes impositivas e::ltan. en malas c:mdicíones 

existen irregularidades y <le "J.-:ija rentabilidad 

fiscal, alto !ndice de evasión f.:..::.cal, por la -

falta de lligilnnci.J. '! control de rec.a.udaci6n. 

=ntonces con el sistema que cuenta el Estado de 

Oaxaca no le apoya mucho para obtener mayores -

recursos que actualmente cuentan los rnunicipi.'Js, 

es así imposible que se pueda incrementar los -

servicios públicos municipales~ Por lo tanto es 

necesario formar el régim~?n rnunicip.;.11. en su si 

tuación ~conómica fínanciera ya que lu disponi­

bil id.:i.d de recursos sulicü:n t·:?S,. constit:.uy12; un 

renglón básico para mayor operatividad de los -

municipíos en su desarrollo económica, y esto -
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se puede lograr sólo mediante un adecuado sis­

tema fiscal, naciendo las mejor!as de las 

transferencias a favor de los municipios. 

Lo que hay que hacer es revisar el sistema tr~ 

butario de los municipios; realizando, e in~r~ 

duciendo las reformas tributarias con todos 

sus elementos, reorganizando, introduciendo 

con una mayor eficiencia en la administración 

tributari~, haciendo que haya un incremento de 

la carga fiscal. 

?or tal motivo,hay que cuidar las incidencias, 

en esta medida la carga fiscal se incrementará 

considerando los gravamenes y los pagos con -­

m~s oportuna. 

Otra alternativa consiste, una política del E!!_ 

tado en relación a las finanzas de los munici­

pios, es recomendable a que se base en una me­

jor distribución del ingreso fiscal entre los 

municipios y una reasignación de atribuciones· 

entre unos y otros. De esta forma, se recomie::_ 

da que los ingresos públicos de los municipios 
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forman un fondo coman del cual se tomarán los 

recursos para financiar lus obras y los serv~ 

cios que demanda la comunidad de acuerdo a un 

sistema preestablecido de prioridades; estos 

asuntos son los que los presidentes municipa­

les deben mejorar, es algo que deber~ resol-­

ver en funci6n de capacidad adminis~rativa de 

cada uno. 

Como la primera sugerencia podría ser, que la 

Constitución del-estt-"l!:b aplique una redistrib~ 

ción de fuentes .impositivas entre los munici­

pios, procurando reservar a estos las que pu~ 

den resolver su problema financiero a corto,­

mediano, y a largo plazo. 

Si el Gobierno aplicara estas medidas tendría 

las siguientes ventajas: 

- Los ejecutivos del Estado que no pongan la 

privación a los municipios a los arbitras -

que le corresponda. 

Implantar un sistema mas rígido, haciendo un 

estudio comparativo de acuerdo con la Cons~ 

tución del Estado, señalando las fuentes de 

ingresos. 
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Señalar un por ciento global participable -

oon relación a los ingresos globales que de 

ban recibir los municipios. 

- Seleccionar algunar de las fuentes gravadas 

por los municipios, a efecto de otorgar en 

relación de la participación con ellos. 

J.- El Estado de Oaxaca y sus municipios se enfre!l 

tan permanentem7nte a crisis financieras, debi 

do a los bajos ingresos, ya que existe una de­

sequilibrada composición del gasto. Por tanto· 

es necesario aplicar un sistema de reestructu­

raci6n en t~=minos de técnica presupuestaria,­

que prevea los objetivos fiscales disponibles, 

y además las tasas tributarias proporcionalme!l 

te a la capacidad contributiva de los causan-­

tes, m~todos adecuados de control de la recau­

dación, llevar a cabo una técnica de gastos y 

de pol1ticas fiscales, ubicarla en cada unidad 

corra spondien te . 

Que las aurii toríri.c; financieras establezcan ba­

ses fundamentales en lo referente de controles 

contables y que incluyan los planes estableci-
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dos por las bases connti~ucionales. 

Que las tareas de la Auditoría Financiera est~ 

blezca los lineamientos normativos en la revi­

sión de los estados financieros de. cada un.J. de 

las .instituc.icn'!s públicas del Estado e inclu­

yendo pruebas sobre los registros de contabili 

dad. 

4.- Cada Municipio requiere una modcrnizaci6n admin 

nistrativa, la cual involucre a todos los re-­

cursos de la organización, que se establezcan 

las respc:nsabilidades en función de progr~mas e~ 

pec!ficos y coordinados, quQ i~cluyan un~ def~ 

nici6n clara del contenido de sus funciones y 

sus alcances poli. ti ce-económico de los municj.­

pios. 

Debe de comprender una acción que totalice los 

recursos técnicos y financieros, aplicándolos 

en cada entidad administrativa como: 

1. En Adminis,tración Fiscal, 

2. En :<±ninistracifri de Servicios Públicos de -

ac:uenlo con los planes de desarrollo del Es­

tado. 



- 327 -

3. ;;:n Administración de Catastro, 

4, En Administraci6n de Desarrollo Turístico, 

As[ mismo se debe modernizar su aplicac16n en 

la administración de financiamientos, en la -

tributación, servicios y además en la adrnini~ 

traci6n de Empresas Públicas. Para cumplir 

plenamente los dichos.es necesario que los 

tecnicos sean capacitados. 

s.- 31 Estado de Oaxaca cuenta con un fen6meno tf 
pico, que no puede responder las demandas de 

servicios públicos, ni atonder las crecient.es 

demandas de las cor.1unidades, por falta de re­

cursos, por la razOn de que no se puede o~~c­

ner estos recursos económicos suficientes, 

quiza por la falta de técnicas calificadas p~ 

ra la administración fiscal. Aqul'. se ha plar.­

teado y expuesto una de la.s condiciones .?ª!~~~ 

que se ~llevar a cabo para cumplir C0!1 -­

los propósitos y del fortalecimiento de tcso­

~er1a mu~icipales, a través de la administra­

ción de impuestos y de derec~os ustatales, en 

dondia dar<! el conoci.Ijiento d·~ ...::~t.ublcc;.;r p::o-
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gramas de cara=it3ción vinculndos a la reali-­

dad socialc;ue. vive cad.J uno de nuestros munici­

pios, y que· posible.i.11ente permita impulsar el d9_ 

sarrollo de las técnicas ~dministrativas. 

Sabemos que las carencias de los municipios de 

la Entidad son; de t~TI!linos legales, términos 

económicos 1t0rminos administrativos, hwnanos,­

físicos y otros más. Los principales problemas 

que existen son tres: j) el po11tico, b) lo -­

~con6mico, y e) lo administrativo, tu.mbi~n es­

necesario establecer nuevos sistemas que intr~ 

duzcan cambios, que aseguren las bases de s1ls­

tentaci6n para una reforma tle la Administración 

Municipal. 

6.- Se considera necesario actualizar las materias 

nonnativas para mejorar el sistema hacendaria, 

y que dé alcance para la administración de los 

dem.'i.s locales (munícípios), así como incluir -

9ara que en las próximas reuniones ordinarias 

de la H. Lecrislatura" del Estado se incluya una 

miscelanci~ o una refonna hacendaría. 
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También, es recomendable a que se establezca -

cursos de capacitaci6n para todos los Tesare-­

ros Municipales del Estado, ya que ellos son -

autoridades f iscalas y autorizados para recau­

dar impuestos para obtener ingresos municipa-­

les y efectuar las erogaciones consignadas en 

el presupuesto. Porque bien sabemos que exis-­

ten personas no preparadas para ocupar dicho -

9uesto y para manejar el dicho sistema, en es­

te caso podemos observar los tesoreros de las· 

pequeñas comunidades. Entre los temas que han 

de preparar o de tener conocimiento son: 

1. Corte de Caja, 

2. Inventario de Bienes Patrimoniales del Mun!_ 

cipio y del Estado. 

3. Auditoría Fiscal. 

4. C6mo colectar los fondos que deben ingresnr 

a la Tesorería Municipal. 

s. Formas de cobro con oportunidad y exactitud. 

6. El Sistema de Contabilidad Municipal, y Gu­

bernamental. 

7. Sistemas de Informaci6n hacia las demás aut~ 

ridades. 
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8. Sa elaboraci6n de anteproyectos presupues­

tal. 

9. El manejo de fondos monetarios municipales. 

10. El sistema de control de gastos autorizados 

c.n "Ol año fiscal. 

11. La administración del personal de su cargo. 

7.- Durante la investig~ci6n se detect6 gue casi la 

mayoría de los municipios no cuentan con el m~ 

nejo del presupuesto por progranas, por lo t.;.!:!_. 

to consideramos que la mayoría de lu~ autorid~ 

des municipales no cuentan técnicas bien def i­

nidas de ah1 que sería favorable introducir en 

la Administración del Estado principíos progr~ 

máticos, para que después se incluyan en la -­

administraci6n de los demás locales. 

8.- Se consider6 que es necesario aplicar con más 

certeza la politica fiscal de acuerdo con las 

normas legales y dcmfis sistemas de coordina-­

ci6n fiscal. Es tarabién corno encausar en resol 

ver los malos m:ll'.cjcs· de los recursos económi­

cos, d~ reclamar los objetivos que determinan 

:?lan ~lacional de Desarrollo 1983-1988 'f regla-
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mentar la Ley de Ingresos. 

9.- Manejar constitucionalmente el proceso de coa~ 

dinaci6n fiscal como un instrumento más eficaz 

de loa ingresos mercantiles del Estado, que la 

Coordinación ejerza las facultades tributarias 

y que establezca las nuevas modalidades de di~ 

tribución de participación entre la Federación 

y el Estado en la capacidad de todo tipo de 112!. 

puestos, es tambi~n que exista congruencia en­

tre el Gobierno Federal y el Gobierno del Est~ 

~-

10.- A todos los servidores públicos del Estado de­

ben de tomar en cuenta que existe un~ respons~ 

~ilidad en el manejo de recursos económicos y 

financieros, por tal motivo deben de manejar -

Bstos recursos razonablemente de acuerdo con -

los objetivos de sus programas de trabajo y las 

metas que desean alcanzar de acuerdo con los -

términos legales. 

~sí tambin.n la auditoría y la fiscalización d~ 

be de aplicar oportunamente a todos los rnun1ci 
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pies del Estado. 

Todos los presidentes municipales deben.de co~ 

tar con una unidad de auditoría interna, ya -­

que es la que cuenta con lo~ lincruni~1tos leg~ 

les para controlar y evaluar el propio munici­

pio o entidad. Todos los presidentes municipa­

les tienen la obligación Je saber que mediante 

la revisión de los resultados de los programas 

la auditarla le inforraü. la eficiencia y l..?. cfi 

cacia del cumplimiento de los mismos manejos -

de los recur~s económicos otorgados a los mun~ 

cipios y dem5s dependencias, que posteriormen­

te la Secretaría de la Contraloría General de 

la Federación es indicjd~ en tomar las medidas 

correctivas. 



A N E X O 

Se integrarin cuadros conteniendo l~s características­

principales del Sistema Tributario del Estado de Oaxaca. 
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TRIBUTO V CONTRIBUCIONES lll PATRIHONIO 

-------¡--------,------------
' BAS6 OE IMl'OSIC ION 1 VALOR 1 

i---- ------------------·-" ! 
1 CANTIOAD ¡ _¡__ ___________________________ ¡ 

f MATERIA IHPOHIBLE f llECllO GEHERAOOll f CONlRIBUVENlE f 1 

lnpt.F-sta ü 111 f'rcpk• r;~s Jrm.-.-Z1-;:.-1 Ptvpi('(!,)J o-;-mlcitn re 1.i1:T~~~ictu(10~~~0.:v..-q.iie--: VJl(.l" U:I IcrrLH) l 1asd L11ka p:1f 1.:Jtt.'(_f-11·í.i t~ 
d,'KJ l1!1>ana y íillstic""á' 1 1 imuebles. -1 ti1rios, ?"iSl.'l\b-es, lo:>¡ y o:.-15tru::Tirrx''i. 1 predios. 

St.tirc trasl.:r.:lil1 00 
cbr1inim, de hk11~"!'.> -
inru.>tiles. 

1 1 l fi~icanilt'f1tes. ¡ l 

1

1 Los blefl.''.i l111u...{JJes 11 ·l.d trm~isfü1 ~la ri -·· ¡I EnaJl'rOCiÓ'l o e9Jivale'.!_ ¡ Jrnuc.l>lcs. Vu!or - !lasas difomt.:i.Jl~ L'fl lt.r~iÓ"l 
p1t'<11xl ~ ]ü'.. blulé~ 111!1.l!- ll'. I lfl! re:;ullt! m:i:; --

1
o:I valor a: h•'i IX"· i11c.-ió --

l ! bles. I I e!ev,yh E:'f\~rt• avu- !~'"~slativo ~ chninio o tasil -

1 

¡ 
1 

I lw catastial -~a-- 1t111cu. 
1 j I lo~~ la~lo -- i 

¡ ¡ ¡ ! ~!~1 o avtll~ pr¡y~ I 
¡ 1 I 1ticil00 ¡:n· Instllu- 1 1 1 1 1c1co:s barcurias. ¡ 

111\).Jl!~lo '><~Hl! lh'1a-- \ [limes imWlle'>, bie-\ TrM~mlsihi 3 T!tulo Ce d:x1a\ (1 dc.1H.1turlo. \ l/'.1lor f¡s._¡1\ ü.• 10·.1 fas,1 UniuL 
clmcs. I ll:'S m.ebles ~ occlc~s 1 ciOO d:! 1.Jkf('S 1mu:diles, -:-

1 1 
hlt'1ie5 ÓJrl~~Js. I 

l y partes soc1ale'.'>, I nu;Ules y a:c.laics. 
1 

¡ 1 

/bH~.lu'> l.L'C]il'Jd'>. l Mt!Sd H.'fB.1itiir1.'I. ¡ la nQYle rt:•l íllllor ~ la--¡ los lt>re<J,vhs o h9dto- J Valur· ~1 dVJlúo del Ta•_,J'l diferc.-rci.:iles en fl1r:H'•1 
I I ~j~i;~~~~~~~~.1 ~ los- 1 dos. I ~~.b1tora:s lierl\l.1--1c>:·l (¡uJ'.cJille o hr

0red1t.irlo. 
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ffilllln:ti Y UllITllW.:Ia.05 lt l'AIRllUHO 

-------·-----·-r -------------------T--·---¡-------·--·-· 
1 BASE IJ[ 1HPOS1 C ION 1 1 HOOAL 1 llAO 
I· -----------------------! 1 ur 

ll!IWTO 1 CAN! IUAO 1 VALOR 1 HOUALIUAD 
1- ¡-----------4--------1 1 
l MATERIA IHPUHIBLE 1 llCCllO GCHERAIJOR I CONTRIBIJY[HTE 1 1 r·· ·· · ------, ,--------1 1 

Vl'hiculos de 111otrn j Vehkulo tl! nulor q..¡e ni f'rqiíc.drl o p-r.es1ú1. 1 Pn~1\~ti.M"ius o ¡.mt:.>t~ -1 Ct~x.'Ctd,;i.I '1? Tetll!'\d·lúiitJ ¡Dr" vchkulo. 
qui'? 10 cm~urkll1 ga'.>o\hlU!wr;u1ur1 gasolH\J, 1 1 lj(! ó!l Vt.>hículo. 1 

[Prl'(hus q.JC" rldl.l<Jt1 1.11<1-\Li1 realil.,_tm 00 llld Wra -- 1 Pnvictatio~ o JXlSl~es -~Parte ¡:.~i:ltoal -ICwta fijd y n..11µlor1.11ta· 
lnt.!jo.-ia f's.¡u:ificd. [p.)JliL.:i. lili prtiJlos l..iJic,ú:Js eu la -IÓ!l wsto cL Id Wrajria ~ fux:lfu tri indice 
1 El 1n:nJtD1to ó..> Vd\ a -1 1 zu1a OC~ficilW.IJ f)'Jf' lo---\~ Ccrrt'S{XIili al -llkl costo d~ IJ cLra. 
1 la prqJil'<L.lj raiz. ! !c:bra ¡ibhca.. 1piWio1.J>iCiÓ) OC·w-1 
1 1 1 itro <»1 ilrea re ¡,.¡ 
1 1 1 1 cmtritn:ioo. 1 
1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 

:.«lfe frocciuu11lcnto~. 101UL1'1Si00 re Tcrro-.:> ·-1 La real izd::iU1 c1:! f no:ia1a-- 1 Pt>fsooas fls icas o rrurales l l·'clro OJJdrado ~ -·I Td1'\ fa ¡.or rrctro cu.ldn1-
l froccimadJ. jmimtos. !cp; cfectil.'fi si..tdivlsifu - l~a susceptible d..--ltb. 
1 1 1 de i:<.n-<m,. \venta y !"'" cat;<p-·I 
1 1 1 1 rta d? fr".:t::cicn;1nH.t1l 
1 1 1 \to. 1 
1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 



CU<.11.lro lb. 3 
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TRHIJIU A lJ\S UJm\-\'UITAS 

-----------¡ ·---~------~-----------

1 BASE fE ltmilCHlt 1 
1 1 
¡ _______ ,¡-:---- um_Ill'_iD __ 

1 
__________ : 

¡ l+\lUllA lltlltllli 1 IIDD <lID!lilll ¡__ ClJITR!lllrnllE ¡ 

TRIBUTO 

1 1 1 1 

VALOR 

HODAL !DAD 
!l[ 

IHPOSIC!OH 

(spectáculos ¡tlllicosl Los esro:t.l:ulos r:Wl H La ~1oti1cit'.r1 ili divl1·sü.1k:!S 1 Vt'rsw.as t lsica!¡ o uurJlt.-S 1 f\.n:CJ1taj~ ~ la --1 Tasas difl'l'l'.Kidll>s en su 
1 cos. ly cs¡n:1,·icu10~ rx,J1l ir.o> ro •• 1 Cf~ e.q¡lote coo fines lu·· 1 coota 00 OOnl~lérl o-1 fm:ifo ~l e5pect0Culo y 
l 1 afocto5 al 1. V .A. 1 crat ivcr:; cualq.1ier dlver-- ! ct"t1..l repreSt.'fltif1te -! nntas ~rr t>Vc1itos, 
1 l lsii'xlyes¡x.<lá::ulos ¡ilil1- lti>l us~-ct&:ulo. 1 
1 1 leo<;. 1 1 
1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 

~~lna 00 servicio re -IMX11irklS tr11l~dS dt..>s! La presl."k.:i00 d! los s.erv1ciO<.! 11cf"S<.tl.:l.S flskos O HIX'Jll°'S 1 Pcritxb '~ ClfA'-'.ha -! f¡¡rifa Vill'icVle í.'11 fLn:i(I"¡ 
1m~lla. lgrovoch"üs, tr¡J,,'.tores y·I ri! m,1q,11la realiztJ(1.1s l\ihillklll e~ prestm :.Lnicios ili ~ 1 o m.q.i1 Id, 111.!l lip.:> tk! nulJina. 

IUnús nl1'JJ1nas s1mllilí('Slo CVL'f1lu.ilnCtltc. lrzu.p.iila. 1 1 
1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 

S:':b-c venta de qa~lina 1L.J q<i!.üliM y ¡..u.h:tos ll.a ventd t~ gasolim y OCot·lva l~J.11tc.~ o c)¡nd..,.bcs d:! -1 lrtye~ bruto<; 1µ~ 1 T.1-::.a lnica. 
d?rlvacbs d2l pclróleo. I OC>rivcill'i <bl r;('trólro. : OOs d.:.~1 1.:etróko. -1 ga!Ltlin.i. 1 !.e t.LlL1lJ<fi. 1 

1 1 1 1 1 
PnW:c.iU1 fE prim:>fa ·-1 El dlcd10l y beh\dJS al !La prau:c1én <t- akdul y l'€ 1 l-'ef$00a5 fisica::. o nora les 1 Vi!rí.lile en hn:i00-1 Cwta vadi!ile. 
nt»'Q dt? akdul, dl)tklr--lrdifilkas. -lblctls alcdrjJ!cas. -le~ elutxlrf.fl pn.d..cttiS al- ló~l t\m¡Xl ¡:or L'<lli-1 
dioito y ldild.Js. i ¡ :ccl>llicos. id' olilJOC~lo. i 

1 1 1 1 1 
il'<PS y ilfl~!¡t,1s real 1 1 Los jut'C})S sobre los qu:I El estOOlecinrimto de i4:0!stasl Los pn.victarios dc los es-1 M:Jlto total cb la!> -1 Torifa vuriable o fllx::if11 
z;W~. -- l L..,;t@le.m\n i!f.WSlas. l 1 titilldmientos 0-1 q.l! S(' --1 ~~stas. l ~1 tiro~ O;p'Jrte. 

pnr:t ktlll 10\ jl1.'t})S. 
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·nn Uln'C.>8 A 1.(1.S CCVilPllA-Vt!?rfAS 

llAS1': lJt-; lMPOSIClON 

T1H81Jl'O e " H T 1 n A n V A L O H 

Produr.dón y pluit·ru1·ii.n 
e: ión de l t~cho -

Coi~pravc>ntu o pt•rtJ1t1tn -

dn ganado, 

Ventil dt> l1rodur..t.of1 agl'o 
pt:cuar1011, -

l11"otlor:r.i6n ti" m~úcnr. 

Culflfl¡•rio, lnclu!!trl1.1, 
( lnf.(r·t•son 11it·r~11nllh•s) 

MATEllIAI. IJISPONilll.E 1n:c110 Gl"ttI-:ltAUUll cmrr11r11uvi-:m·¡.: 

l'rc•.iU<rlf_,n y 11.i::?_ Lu:I pru¡.iP\c1-
t1•u1•i;:,.1·!ú11. l'iü~I dpJ 1!,,U¡,¡ 

do¡ pai; l<..•lll' 1: 
7.:idurl'~l tlt• l n 

lt•f')lt'. 

l.11!> é1lbt'.'iHJ tlt• gu11fl 1 n nnr.pr¡1v1•11l11 

do. - o ~·.·n~u t,\. 
\ éi~l pt•l'~Ol\llt;­

lj'IP n·nl ír-~·11 
<..1pPrarimwo -
d.- ro111prnv•·l1-
t 1~ o pE"rnut11. 

tlti11wru ,¡,. •'•lL»- Cu<iln ¡1ur ~'<1 

.::1 .tt• g0 11t:1du¡vl) z11 dt• 1 ~.111t11!0 
lUlhl'll dt• 11 t1·0Ü 

V~i}o1· ih- \;¡ 01)"- Cll!JLl ii()r 1 1 

rarión. Lr•; •\t• 11-.:t.P 

ProdlH:lon ngrtco-­
Jan. 

Vt-11t.a1,; th· p10-- l'r•d,1,·t<:!l 'l n• V.1\r;1· df' \11 qi~~ Cabt•z.1 1\t• J~;~ 

f.I nt.úcnr 

llie<nt•(.¡ y StT'llrll':.l 

l'll H.'-'lll'ri\} :~lH: ¡,;, 

1,;1•c1 ¡;,ntt•rlu l.opunl 
bit• dt•l valo1· ·1HrE 
gn•lo. 

{.h..ictoH 11gr·11¡iN·11~ p1·1•uf'nt.1nl1·~. r.1rión. lllHlv. 
rio11 t•n Pst.nlo -
1\1ltural. 

!.u t11"'i11w1·.1 ;11\qu! 
siclún. 

l.H Vl'lll ól 11 (iJH'l'H 

•'i•-)Jl '"111!v;,l1•nl;: 
y )f\ prPnt.1•·\l111-

d•·I t;t'l'Viriu. 

lm; ad4•1lrl1•11 
t.•!J ih·l prodÜC' 
to por prli~1·r~ 
(;r.in1f.n, 

l't·r:J•JJtil j r ~; 1 r«i 

n r.u1·.i 1 qu•' VL'rl 

•Ll o 11:·1·~;1" f;•·~ 

Vó!uc11·n rh.• d'l\J­

f'll K! lunr•1-

Tn1v·t•i->•J total dt• 
l 1H; n¡wr·;¡. iu11.-1-1 

¡~l'd'.'.'td·l",. 

Cu~t.,1 pür Y.,! 
lo~~1·;1<11•.). 

\"1111mt 1111t•r·,•n 

r litl•·!i ,.,, --­
f111w1:m 1\o- -
lm; nr·1 \·;¡d J 

dt•tJ y ¡"11(Jt.1S" 

~. Í f\ i I". t (~ , 
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TJI HIUTOS AL t NGTIE50 

JJASB ve IMPOSICIOH 

HOUAl. IOAU m: 
KATl.-:í!JAI. UISPOHlUJJ.; HECHO GEN!-:111\00H conrn 1 uun:trn: V A ¡,O U If1Pm.:tcIOtt. ------------------------ - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - ·-

l,ae ingresos rm11eu 
perdhldos. 

S1wld11,1, nalar·lwl, -
<·molumonton, p1>nt1iu-
1w!l., rt•I iros y atr·<1S 

Hig;is m t·fü:t lvo u tf'l +-:.1 

fit'<'k• -

l.11 {lt.•J'f'('fwí{,11 di' 
ingrroos ''ºr fH't'H 
tm~ión d~ st•rvi-=-

lh!i J:>Uj!'lO!J ljlil' 

p1·t'B t(•n twrv 1-­
c ins d(• rardc--

c1n:.i lnOPpernJit·n- tt>t· ¡¡rofealtinal 
ti•a no grav,ido~ - ("Htindo ou pi'11r.-
pnr fVA. t;1r-.lón 1'1..•4•.li1:r.i 

titulo;, tit• U'l-T! 

tJu ;1 l1rn J .. ¡1·1~ 
l""f'tlpC'r'llVIH), 

l.11 ¡wr<'t•JJ•~hln dP - P<•rBtJn<rn tpm pt·i· 
lm; ou\·ltJos, <i11Jn- r;Jbari lngn·nc•J : 
r10~1. t·111•>i111:"'n\0•1, poi· dir!iu!l «rJn--
1•t(·, /'t"jJl1>6, 

f.1~ p11r·r1•p1~iÓfl d.- - ! .i:, í•t'r'·~·pt1H'1>:l 
ingn,un put' <·01wt•r d1• i.c1J~n·1;w; pro 
tcwióo 1h· prf.st,a-: Vt·nl<>r1t1•i:; d<-' -~ 
moa 11ntt• p11rti..-:u.l.1 runllt>ll ck rlq1w 
n$, t'l urn~nd<i--: ;-11 u!Jic•Hlon t'fl : 

mh·nto de• rn•uocin- ,,¡ t-f>tltdr1. 

c.lorwa f1¡,1•ir.<Jlau y 
r.utJarr1•nd.1Mlt•nt(• -
tfr biNw~~ lr.m.1<•tll1·':i 
dt.'~>t11lt\d<Hl U C'ott-11.J 

híibl lf1C"(611. 

EJ monto t1Jt,d dt_• Ti.mil linir-u. 
Jus 1ng:1•ú1l!>, T1irifrt N1 función -

dt• li:J pt:rC'~•pt·íC.n. 

Monto total dl~ J,u, 
flt'l'r'•'$WÍOJH•u, 

!;
1

:~r, !::!;"~:Q~ap~~~= ~;;~::., Ít~! ·;::;.,.nr: i ti 1 t·~; 
plutlición d<· ldtt.tt} l,.l!\fllm f>j !wrho w•11r 
11t• c.ipJ t11l. rado, 

la n.nli;r"o"ién ci-.• fi.-itc},t.; !'l·t~•.n~·; fhlin-1.'1 ú !~ '.4J1tn tl)la1 d• kh $" T:t'lfl Ün1r11. 
¡.01' n11u'.t•n11·krJ".~ nJ - n.i:lf'll1 r¡i..1.! rotl ir <tf P,Sfi, 

tml.si.;0 ¡;<'n:UHI. !;!"''!~- loo Fl.f~.Ji, 
Ud.) l.ujo 1:1 !..tJX>rditn-
' lfr1 d• 1r1 p1!Jú1, 
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lllPUESTOS SOBllE JttSlllUCIOHES PUOLICOS Y OPERACIONES CON1RAC!Ul\LES 

----------- --¡--------
BASE ll[ rnPOS!CION i VllLOR i t\001\LIOAO 

1 ---------------¡ 1 OE 

I --------l--CAHl!0~~-----+---------1 I KOOAI.!OAO 

\ llAlERIA IMPOHISLE 1 l\[CHO GfNERAllOR 1 COH1R!BUYEK1E f 1 
1 -------¡-----------¡--------¡ 1 

ln!'itrurertos lÜJ\1cos y! Las pirles W'.! lnt.e;-vle ! CCil'jt ittr lén,. fu1sim, l iqui- J Los ol01'fJ01ltes (.-O la ct:l~-: l/ill"\,llJ\..: d.•pr.."'IYiitfr j111o;a dlfercn.:ial en fu1·­
~r.-v:iu'll"S. ctt1tract1Jd· 1oc-o1..-1'1 las !A.ICIC'<lfil:>'j.-! dociét1 a? so:.:1L'1~1.:s, la cele¡ br.:cifo tk!l coulr·ato y L'l-¡ óJ &11 octo o con··¡cit'll <~l t«to g..'11(>f"1.'1x-
ll"i. 1 lnstn.lll":'WS pt);hcus · ¡ bri)Ciéi) de Ul ¿,:to (úllStr.:t::7 ¡ sa11c;ita1le lk!I instn11m· ! trato (.CkbriJ.b. ¡o cwta fU' mida:!. 

1 y q-<:ro:1mos cwtrac--¡ twl. ¡ to püil\co, ¡ ¡ 
¡ tualcs. ¡ ¡ 1 1 
1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 

FLCOte: C0019' Fiscal del Esti>:l'.J de Oaxoca. 
Oaxoca oo mrcz I~. 



B I B L I O G R A F I A 

BASICA 
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BíOLIOGRAF!A BASICA 

1.- AUDITORIA. 
Wil!J.ngham y D.?.. Carl'licha~l. 
Bogotá, Colombia, Editorial Mr:iGraw-Hi.11 l97!l. 

2.- Al.MArtAl)UE DE o,,X,"ICA DE 1982. 
Editorial Publ1r:aci6n de Almanaqu!' Ce MEixlr.:o, S.A. 1902. 

3,- CODIGO ftSCAI. DE LA FEDERACION. 
Colección PorrÚil 1973, 1977 y 1983. 

4,... CONSTITUCJCN f'OLrTICA N'. LOS F.STADOS urnoos ~!EXICANOS, 
México, i':ditori;tl frlJl;¡¡;, S.A. 19~J. 

5,- DERECHO COilSTITUCIGrlJ.L ME'XICA:11J. 
T>:>na fmm!rt>:! Ft>l ipe. 
~éxfco, ;;:uitorlal Porr·ll<1, 3,A. 1J"l'7, 

6,- OER.f.CMO FH/AilCIF.ílO ME:X!l;Ai/O. 
n ... la c.-..rz;.J 3ergto franctsr:o. 
Mexiro, Editorial P~rrúu, S .. A., 19Hl. 

7.- El. A. a. c. DE LAS c1Jrnr,,s flACICNAI.E:s. 
Edi t11do ;:i~r l <1 ·-::.~.-r(• tar í .1 :i~· •'r0sr.1.:1r~c ión y ?rt·supuesto l9Bl, 

B. - EL DESPOT!S1m ILLl5TRf100 '{ r.os HffENDENTES [IE LA NUEVA ESPAÑA. 
Reea Tor:-1~r; Franc tnc~J. 
f.ditorirtl ur:A:.1,, 19í!J. 

9,- EL CO!ffROL F!SC/t!. W LOS ESTADOS AM!-:IHCMWS Y !-1!-:'X[CO. 
Camargo Pf!'dro Pab Jo. 
Editorial UNM'. 1%'.1, 

10.- f.L ESV.00 DE" Msx¡co y LA FF:DF.!U.ClOU ~F.XICA:u, ?.,'J;~3-1BJ~. 

Macum• JR. Chllrl{'!; W. 

11.- ELEMENTOS Df- FINAN2.1\S PUill.IC1\S ·:l.EXICMIAS. 
Flor(ls 2.'.ivrtlri Erfü•3to. 
México, 2d1t(Jri,1l PorrUft, ::;,;,,, 11371. 

12.- El. ESiADO Y F.!. DfílECHO. 
Uifote Suntiago y Pantoy1 Dflvid. 
Sl"rles d'.'.'l Inat1 tu to dt· Inv~ntigar !onc.>s Jurídicas dt• 111 UNA:.f 13r:-. 

lJ,- EL HDMBílF. Y LA !Jll.!l'.·'., r.;, c:i:'!WAV L'~ UAM~.\. 

AguU11r Jil.,din.1 Jnc,r Iflibo. 
;.i;;dco, Ed1tor1ii1 fn:ltih1to :l::..r10n:Jl \lp Aritropolcgfo e Hintoria 1980 
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14,- i-:L n!PACTO Dt LA ;·.co~lCMIA MOOF:RtlA S09RF. LA ECONOMIA TRADICIONAL DE 
ZOOGOCHO, OAXACA Y 5U AREA CIP.CfJNDArrl'E. 
Lm,·is B.R.G. Richard Jr. 
M~xico, Ed. Inst1tuto Nadonal Indtgenista, 197<1. 

15,- ENSAYO DE POLITICA FISCAi. 
A:sso?tel Héctor, 
H~'.ltl.CO, Ed. Fondo dt- Cul turn Econámica 1995. 

16.- f.[. :'.STAOO Y !lA:1C1' TílAWi1MCIOfiAI. EN HEX!CO 
Creer. Roa'!rlo. 
)!'t!xico, Ed. !luttv.=i. brt¡,¡en 19131. 

17,- E'IALUACION Y CONTROL SN LA t.llMHIISTRAClON PUBLICA F"EDERM .. 
~°"'xir.o, Editado por lri SPcrc-t:ir!a de Pro~r111:1ac1ón y Presupul"sto 1981. 

18,· F'INANZAS PUBLICAS E H/r.HF.50 NACl0rlA/.. 
SOnf'r5 H.1rold :.!'.. 
l•h;xir.o, Ed. Fondo d,. C11l tu.ra Er:onUmicn, 1')77, 

l9,- GACETA ,"{E.\!CAllA ¡;¿ /\D~1irHSTR,,CICN PUBLrC1i-ESTATAL Y MUNICIPAL NO. 2, J y 4 
México, f:didont•s dt'l lnstituto t/;iciona1 de Ad:riinistración Públicn 
1981-1982. 

20.- GEOGRAF"!A DE OAXACA 
Tanayo Jorg<'-• L. 
MC-dco, Oaxaca, Cor:u3iQn Editoril\l del Nadonal !950, 

21.- GUIA DE CONTAtlILrDAD GU3EílNA.'ilE:rrl\L. 
~foxico, Edita.Jo por la s~crt>tar[a dt> la P:-esidenda 1976, 

22.- HISTO~IA DE tJAX,,Ci< 

Itur:-t;ibarr:;:i JOl"'íl,t' f~rnar.do. 

~t.'i:dco, 0~1x11ca, Onx., f.•Hcionf's E.R.B. 1982 

23,- nrrRODUCCIO~ A f,¡\ PG!.ITICA DE LA PLANIFTCACION ECQtK'MICA NACIONAL. 
Ce~eña Ct!rv°'n~es Joií·~ Luis. 
M~xir.o, f.d. fondo d~ Cultur:J. E<'onó;iir.a, 1975. 

24.- ·wTRODUCCIOfl A LA TEORIA MCNETAílIA. 
Chander Le'>t('r 1;, 

Mf'>cico, Ed. Pondo do Cultur;i Ecnn01".!.'"l, !<'.l~!. 

25, LA ADMINl::iT:lACl0N ::'3Ti'.TAL ?:ti MEXICO. 
Arrr. ida Citr· los F, 
MUxico, ¡;:d1d~nt-!l del !n.':itituto NiH'lonal d!> Adninistraclón Püblica 
1982 • 

.?G,- LSXICO Df L."t rECl/ICA PHESUPUESTARIA. 
:>l"lt"':b"'':. Cerv~nt-,e~ Victor :-tanuel. 
~"t.ix1eo, Public'lr.lont•s d,., la Facultad de lRs Cipnefas P..,l!t!cus y Sot:i<1leos 
r.tr;¡~·! 1931. 
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27.- MANUAL PE AOMHIL5TR/,CION MUN!CIPf1L. 
Montaílo A~usdn. 
M:édco, EÓ. Trill.13 1981, 

28.- MANUAL DE MEDICION DE COSTOS POR PfWGRAM,',5, 
México, Cuadernos IEPES, Serte lil-1·1.inualeu OpP-rativoa 1970. 

29,- MANUAL DE PROGRAMACIO:i '{ PRESUPUCSTACTON 1981. 
Editado par la St>Crf'tndn dt• Programación "j Prer;upuesto 1989. 

JO,- MEXICO A TRA'JES DE LOS SIGLOS. 
Varios Autc.r•is, 10 Torno•>. 
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